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PARTHENIE

Mcndja e riemera e Petro Skaljonit, 
lindur rie kollonitc Shqipetare te Sigi- 
lise, te gritura ric de shir at hejnore te at- 
dheiit i fillcs, kjo cshtc nje provim dri- 
Vesuame qe dashuria permbahet rie fisi i 
tyre, dashuri qe i flaker on t slip ir tin per 
man, rie syrgjn'ct Vemigruar; n’ltali, rie 
shkonia e tyre rie mestre te holies e me 
ndrishimin e v end eve t, edhe me gjith lar- 
gjimit prej Atdheut qe nje dit shkelqei 
Xheni t rimer ore e te Atdhetarismes te 
Skcndcr-beut bashk me bujarct trima te 
tija, prej he tyre madhenime Skaljoni mo- 
ri gjith idhealin te rrojtjes punitore, e rie 
shkonia me fuqiplote te shkemimit keqe- 
sor'e te fat it.

Dashuroj Shqipcrin qe rie kohet e para 
te djalcrisc c tij, me nje dashuri xhelose 
c rrclativc; H dashuroj rie kohat qe ,rcn- 
koj'e e shpirtesoj'e rien sundunin keqesore 
te Sultanit; li  dashuroj ric t'c par at koh'c 
fitimtarc e Hr ore te Djelmcrise Turkc.

Ο Musulmaric Shqipetare, te cil'et dre- 
qesuan tundimin lirore; li  dashuroj ric 
koha c-rrcsikcshme te gvillimit e luftes 
c per bote slime, rie e cilia lufte per te pa- 
ren here trimerimi ushteriak te Shqipeta- 
revet te Shqipcrise tok me veil crier it Vi
talise luftitan rie atdheu te gjishevet, per 
gesijen c lirisc kundra perendimil rremtar 
te lirise e te dcmokracise.

limigruar nga Sigilia Piana dei Grcgi 
rie Amerike Petro Skaljoni gjeti kohe per

me gritur tere energjin e tij r ii vjetri i- 
dlical te Atdheut, e me deftuar nje e forte 
de shire e patreguame, hoqi prej dashurise 
kombetare, mburimet e laurimin te kulte- 
r'es letrare.

A j  merit on levedimin te ket shkruar 
hist or in te kollonivet Italo-Shqipetare rie 
gjulie vShqipe, rie gjuha e mesuar me da
shuri }ic tere kohen te jetimit e tij, e qe 
sot c flete e shkruan me mieshtresi.

K jo . cshtc e para vepre historike prej 
keiij soji. Po me vertete me per para ky- 
sh'en te ditnrishmen Monografi e t'c vye- 
rit Gjikat A. Mashi <(Origine delle Colo
nic Albanesi dfItalia”  (Pilesa e kollonivet 
Shqipetare Vitalise) shkruar rie gjuhe 
klasike Italiane, e per kctc gje, pak o fare 
c njohur prej Shqipetarevet andej nga 
Adriatiku, te diet nuk njohejen kete 
gjuhe.

* * *
Ilistoria e Petro Skaljonit ka nderin te 

jctc e rce dhc e kohshmes, c bashkuar me 
mungjimet voglerisht, po naturishte te pa- 
mendcra dhe per ata q'c ric ushirimi lete- 
rarc karic b'cr'e fushen e puries e tyre per 
gjith jelimin.

Petro Skaljoni riAmerike ka me dashur 
me punttar per me rrojtnr, Petro Skaljo
ni per dy ca vjet ka qcn i riemcre e i do- 
bet nka shendeta, edhe me gjith ka 
shkruajtur hisiorin e tij copa, copa, krye, 
per krye, edhe dlien rie shiype past te ket
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mbaruar me shkruar, pa me pasur kohen 
e kujdesimin te ndreqesimit e t’e pcrmble- 
dhesimit sistematik.

Nga ky shkak mungon ketu e ketje 
•ligjya e gatimit nc urd fieri kronologjkc.

Jane disa mungesa, dhe tc lena. ζ ό  me 
daljen nc dami e nc e verteta ne mbarimi 
tc vcpres.

Me hot kerkonen cmera te Italo-Shqi- 
petarc, te dcgjnar nc historic vitalise, si 
letcrat e kanuniste e gjykat tc vyer, me 
hot kerkonen cmerat tc martiruzuamit, 
dhe tc trimevet qc madhenojen pralezi- 
min cpik tc rringjalimit vitalise, tme tcre 
kit raj on c me hekicn te karakterit tc so jit 
i tyre i pare Shqipetar. Jane mnngjime 
qc ait tori nc shpcjtcsimi tc shtypit nuk 
mende me shpetuar.

Po mungesa qc dot jen te ndreqesuara 
nc njc e dyte rreshtypie, nc kendonjesit, 
c me tepre prej a tyre tc memdheut be- 
jen njc mirepritje librit, kjo vepre dot 
kujtonjc c tyre Q’dot et c pa-mundur nc 
shkrimtaret t’ardhemit qc tc mende 
shkruacn historin e pcrgjithshme te Shqi- 
perise, mos me njohttr shdrivillimin e 
qvillimin letrare prej q’do kollonie Shqi- 
petare, te cilat kolloni per me shkuar r r ’e- 
sikun tc tiranisc Turke; e migruan jashta

shqiperisc, e me tepre n’ltali, ne Ruma- 
ni nfEgjype, ne Greqi, dhe ne tjere vende 
te botes, tc ciVet ndodhen ne hatrin e 
shdrivillimit e te gvillimit te letraturese.

* * * .

N e perfundimi libri historike te P . Ska- 
Ijonit ka meritin' i pa-kuvenduar te fil-  
leses, e te oportunitetit, po n’aji tregon 
njc bujari e permbajtur me mentime pa- 
trio tike, e te flakta, qc elegjon ne shpirti 
e ne fjala te rrefimit historike.

Per kctc nderim vepra dot jarrenje me 
pclqim ne bujarishmi popidl e trimerore 
ic Shqipcrise, ne ky gjaste historike e 
madheshtor, prej tc cillit tcre bota e qy- 
tetcruame ka kethjer syt ne trashgjimta- 
rct tc Skender-beut, per me gjykuar men- 
djen c zotimin i tyre, ne shpcrmblimi po- 
litik c madheshtor per me tzgjedhur me 
mendje me te rncdhat problema, ne ui- 
disimi tc kostituciones te qcverise kombe- 
tare mbi themelimin te urdhurimit e te li- 
risc e te demogracise, tc {pa hile e te pa 
rar-mendjes nc krimi, qc pcsJitjel me dri- 
fc gjaktare dlic fatzeze flamurin i knq’ o 
sovjctistc tc demogogis moderne.

P rof. J o sff  K a d ik a m i
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P ’cr vepren qc na jep sot Zoti Petro 
Skaljone ndjejmc tcre ate simpati qc 
ndjen zemera e g’do SJiqipetarl per kol- 
lonit Arbreshe t’ltalisc. K jo  veprc na 
mush njc mungin njc nevoje.

Na cp nje kujtim me te afrete per ata 
veilcscr fane te ndar prej nesli prej nje 
det, po te baslikuar dhc kurre te pandar 
tie zemerat tona.

Pesc shekuj te gjate te dy deegat e njc 
lastari kane qcne pa marredheneje menje- 
ra jatren, pa prekje, pa piekje. TJiemi 
me ttpre pc 11c te Shqiperise, te Arbrise, 
fort poke degjonim emeriti e atyre vel- 
leserivc, me poke akoma venim t’i vizi- 
tojnie, ose pothua sc kurre i kishim par 
no njc prej tyre qc te vijc ne dera e atrit, 
te shohe vatren dhc plcqt'e. Te dy paVct 
rronin ne tnosnjohjc te njeri jatrit.

S ’ka me tepre sc gjysnic qintvjeti qc 
njhemi, dhc qc dime se p'ertej detit kemi 
velles'cr qc flasin, qc ndjcjnc, qc mcjtoj- 
11c si ne.

K'etc ndjenjc k'et'e mentim Arbreshetfe 
Kalabrisc dhc te SiQclisd, kollonit'e Shqi- 
petare te Italis'e e kane ruajtur te pa-tun- 
dur. Kane mbetur besnik ne shpirti e gjy- 
shevet te tyre. Kant degjuar se Abreshct, 
pasi dalen nga kisha, burra, gra dhc fe- 
mij'c kthehen nga lind dielli-drejt asaj pi
ke ku ne kujtim te tyre fane vatratfe str’e- 
gjysh'cvet — bicn me gjunjc dhe kendoj- 
ne nje kantike patriotike. Nuke di ne je- 
tet t’ime gje me te mall eng jyshme dhe 
me poetikerisht sentiment ale se keta lu- 
tje, qc eshte dhe njc hov, njc klithje e 
scmercs drejt njc vendi prej te cilit fati

i verber e ka g’kcputur, po qe gjaku nuk 
c le ta Jiarojne.

Kete kujtim te origjiries, k'ete lithke 
ne besa c atevet, Arbreshefe kane mbaj- 
tur te gjallc dhe te forte: Katie qcne ma- 
deshtorc tc kujtojne se jane bijt e 
Shkcmbcnjvct tc Shqiperise, s e  kane ha- 
ruarc qc gjaku qc i rjeth tie rembat e tyre 
eshte tcre ay gjak qc i zjente tic krahe- 
ror te iroit Kastriot.

Bdlte kur njc vjershetor Arbresh heth 
nje note te forte kundcr Tyrgvet, a jo no
te eshte Ktijc mallkim kundcr gallnjycvct 
asiatik qc ika grabitur slitcpin dhe e ka 
ndar nga njcrezija.

Po ky kujtim i origjiries, nuke mani- 
fcitohetc vet'ern me ndjenjen e madhesh- 
tis'c tic racat, vet cm me besnikeri ne gjulia. 
Rrefchete dhe tic dashuria e.vertete qc 
ndycn g’do Arbresh per Shqiperine tend; 
rrefchete me tepre akoma ne {punat te be- 
ra prej Arbreslievet per te piinuar, per 
te begatuar dhe per te zbukuruar gjuhen 
dhe letcraturcn e strcgjyshevet. Me njc 
f  jale kjo besnikroi tie gojedhatiejet’e pie- 

. qcvct, lithka dhe dashuria per token me- 
nic, i-mbetet vetetn me manifestime len- 
dorc dhe inkonsiente, po deftehetc edhc 
me tepre akoma ne fornic intelektuale, me 
nje ttienyre konsiente.

Radhoj i shkrimtarevet Shqipetarevet 
te kollonivet n’ltali eshte mjaft i math. 
Zoti Petro Skaljone na rrefen disa sy- 
resh; me pare tij Stratico-i tie (Manuale 
di Letteratura Albanese), na kishte dlietic 
nje radhua qe na mbushte scmcrcn me 
kryelartesi: Pergjitherisht shuttle prej
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kcndonjesvet tanc dine vetem emerat e 
Kamarda dhe De Rades, te ketyre dy pa- 
triarkeve punetorc te palodhur tc gjuhcs 
dhe shebertore tc fames SJiqipetare te 
mbedhcnj — dhe shkruane jo per qejfin  
e shkrimit dhe tc shtyre prej instinktit, po 
duke punuar per te vetemin qellim t’ i ja- 
pin enter dhe fame Shqipies dhe Shqipe- 
rise — veg ketyre dy fytyrave te venera- 
shme, gjejme dhe nje tok te tjvre, te 
slipirtesuar gjithe prej asaj fryrne pa- 
triotike, shcrbetore te gjith asaj ideje. 
Sd, per sJicmbllc, nje prej tyre, Vincenzo 
Dorsa, ait tori i libres Ricerche e Pensieri, 
i cili merr per motto tc vepres se ty keto 
fja lc : Heureeix ecluis qui eleve un monu
ment a sa Patrie! (/ lumtur aj qe i ngreh 
nje monument vendit tc tij). N je vjershe 
c tere, nje roman i vcrtctc mbledhur me 
nje fjale tc shkurtur, se vendi i lindjes, 
toka mem'e, per kete bur re, eshte Italia, c 
bitkur dhe c gjere, po aj vend m’at'anc de- 
tit, a jo Shqipcri e voglc dhe e varfer, kuj- 
timii se cile — kujtim jo i mbajture i 
gjalle sc i pare, po i ndjcrc, se i trashc- 
guar ne gjakitn dhe me fry  men — kuj
tim q’e i Tfaqet'c — per para teyezes kur 
shkon, perpara udhese —  kur ac'cn dhe 
shetit, kujtim qc i siell, g* do dit'e Dielli qe 
lind. Dhe perpanesh tfaqete fytyra e 
nje patrioti, e nje njerin me diirim qc pu- 
non vetem per emeriti dhe famcn e velle- 
zerevet, nipevet dhe tc gjyshevet.

Me nje fjalc tc nje burri fisnik.
Bdhe mejtohem kete fistiikeri Arbrc- 

shet a e fituane nc piekje me kombin 
ncollatin tc Italisc, me marredheneje me 
ate qytetcrim tc bitkur dhe te holl'e qe 
shkclqen nc krye te kohesc mod erne, se 
po-dhc kjo eshte me afre se vertexes c 
suall'c me vetche me qcnc se ata qe time 
perpara Tyrkut padyshim qcnc prej shka- 
lesc me fisnike dhe me aristokrate, ose te 
paken me kryelartc dhe me kuximtare.

Kete fisnikcri, kete kuxim Arbresh'ct c 
rrcfyenc — dhe jam i lumtur ta shkruanj 
ketu — dhe ne fush'et politike, edhe me 
ditet tona, jo slutmi muaj me pare se nga 
dita qc po shkruanj keto radhe duke mba
jture nje vendim edhe kundre qevcrisc 
Italiane, kur qe fjala per Urine dhe inde- 
pendencen e plote te Shqiperise.

“ Noblesse oblige” , thote frengu;  edhe 
aj qc eshte fisnik vertet merr barre te bu- 
kurc, po edhe shpesh te rende.

Duke kenduar vepren e Zotit Petro 
Skaljone keta jane mendimet qc i vijne 
njcriut;  dhe vertet jemi fatbardhe qe ke- 
mi ne dore nje lib re tc title te vjejtur, te 
dobislime dhe te bukurc.

Per kete i jemi mirenjohes autorit.
Zoti Skaljone e di mire tezen e tij. Du- 

kctc se ka pasur durimin dhe dashurine 
c mj eshte rise, se ka dashur edhe aj te 
ngrehc nje monument, per vendin dhe per 
gjyshct; i njeh mire ata qc kan’e rrojtur, 
shkuar dhe levduar perpara tij.

Edhe pandaj kete vepre te sotme e sJio- 
him si nje premtim per nje vepre me tc 
gjere, me te thelle ku autori te na beje te 
njohim edhe me mire akoma kohen dhe 
fytyrat c shkuara te kollonivet Arbreshc.

Kete premtim c gjejme ne mes te g’do 
faqeje, dhe vepren me te plote e presim, 
kemi te drcjt'e ta presim prej nje kerko- 
njesi durimtar si Zoti Skaljone.

Nderimi per pleqtc, per te mogm’ct, per 
gjyshct dhe stcrgjyshct eshte nje virtut.

Ilistoria e te shkuarcvet esht'c nje mc- 
sim, nje vezhgim per nc. Kollonit'c Shqi
petare te Italisc qe kan nc dispozit'c tc 
tyre thesoret c bibliotekavet dhe te arki- 
vavet — e kane per detyre plinen e k'ctyrc 
shkrimeve.

Qe tani shohim se nje qendre fort sim- 
patike dhe intelcktualc — qendra e mo- 
nastirit Grottaferrata afer Romes — po 
merr etc me kerkime hist or ike dhe lete- 
rarc mi Arbresh'ct dhe Shqipctarct. Rc- 
vista e saj Roma e lOriente ka botuar me 
tepr’e se nj studim me interes dhe r'end'esi 
te vcrtctc. Shoqcria c Palcrmos edhe ajo 
po ben nje pane te levduar, dhe eshte nje 
qendre c ndritur. Keta tc dy burrime 
shprcsojmc se do te jen shcmbclla per 
krijmin e tc tjereve, per kerkimet dhe stu- 
dirnet historike, litcrarc, gloloristc dhe so
ciolog j i  jo te cilevet presim nje lende se- 
riozc dhe tc dobislime, per famcn dhe nde- 
rin tc Shqipctarizmcs.

Noblesse Oblige.
Barcelona, 8 Prill 1921.

L umo S kendo 
Midhat Frasheri
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Fillojm, istorin tene qe ne kohe te luf- 
tavet, te ushtarit trim luan Shqipetar 
Gjergj Kastriota per njohur me tepre per 
mi emerin Skender-beu. Lufta per mbaj- 
tur kundra armiqevet per mon, Sultane- 
vet te Turqis Muratit II edhe pastaj me. 
vone, kundra te bjirit Muametit II, cili 
u hip ne thron te Turqis, pas vdekies e 
t'atit.

Veprat trimerore, e te pa vdekurit Shqi
petar u degjuan ne per tere boten. Shu- 
me Princira Kristiane, kur degjuan ve
prat eroike te Princit Shqipetar kundra 
Infedelit, i derguan falenderie bashke 
me dhurata, per me ket shpetuar Euro
pen dhe Krishterimin, nga invadori bar- 
bar Infedel, dhe e thirrnin Salvator, i 
Krishterimit.

Njeri prej ketire Princa ishte Alfonso 
ng’Aragona, Mbret’ i Napolit, cilli der- 
goi Skender-beut, me ambasador tepre 
dhurata, dhe ushqyme per kombin Shqi
petar. Ambasadori i ςοί bashkt nje letre 
personale ku i thoshte: Se u kish mbetur’i 
ςeditur nga trimeria etje edhe do te kish- 
te per nder te me pasur per mik, Princin 
Shqipetar, cili vertete r re feu te jete 
trashgimtari i te fameshmit gjeneral Ma- 
qedhon-Epirot, Alexandri e Pirros.

Skender-beu nderoj shume mire amba- 
sadorin kalorishte i dergoj fal nderie e se 
mbeteje tepre i kanaqyr, te kish nderin 
te ishte miku i nje Princi te slipise Mbre- 
terore t’Aragones. Nga ky slikak te dy 
Princirat lidhne nje miqesi te forte, e

vellazenore. Shume here Mbreti Alfonso 
ndihmoi Skender-beun, me ushqyme per 
ushtrine Shqipetare. Ne mest te kohes qe 
perderoje miqesia, ne dy Princirat, Mbret 
Alfonso pati trubulime ne viset e Kala- 
bris, me krye-gritje prej popullit.

Nga ky shkak Mbret Alfonso dergoj e 
lipi ndihme prej Skender-beut, per me 
pushuar krye-gritien Princi Shqipetar me 
gjithe se ish ne lufte, deshi te ndihmoje 
mikun e i dergoj ushteri Shqipetare nen 
kumandatin vShqipetar Dimitri Reres, 
bashke me te bjite, Vasilin edhe Gjergjn, 
keta qene te paret Shqipetare qe hine ne 
tok t’ltalis. Dimitri me te bjite edhe ush- 
terin Shqipetare, me pushoj, e qetesoj 
trubullimet e Kalabris.

Mbreti Alfonso ng'Aragona u mbet 
mjaft i kanaqyr nga methot qe perdori 
Gjenerali Shqipetar per te pushuar krye- 
gritien pa prishur shume gjake. Ju  fal 
nderit e per te nderuar, e beri governor e 
Kalabris te poshtme, ( i )  edhe fali e dhu- 
roi shume vende nga Vialcti Katanzaro, 
ne keta vise qe patin dhurat, Shqipetaret 
filluan e griten disa fshatra, cilet qene 
keta. Andali, Karaffa, Karfizzi, Gizze- 
ria, Marqedusa, Pallangorio, San Nikolo 
dellAlto, Vena, Zingarone, Arieta, Ama
to, Kasalnuovo.

Shume autore jane me mentime ndri- 
she, nga ardhia nTtali te Dimitrit Reres, 
di sa nga keta autore e kan vune ne mest 
te kohes 1416-1450 (2).
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Sh'enim

( i )  Marrjem e i japjem per te liqitur 
kendonjesfevet, nje pustull (dokumente) 
e vjetre gjendur ne saloni mbreteror te 
Qytetit Napoli, ky pustull ishte ne gjuh 
latine.

“ Alfonso per hir-in te Zotit, Mbret

shebertiren e huajtur kurores jone mbre- 
terore.

“ Konsideruar se me madhesi, mendesi 
ka perduruar sherbimet ushteriak, si Ka- 
pedan te tre kolonivet Shqipetare, nen 
sherbim tene dhe me prishje kjaku, per

GJERGJ KASTRIOTA SKENDER-BEU  
Mbret* i Shqiperise 1404-1467

tWragonesevet, te Si9ilivet, te Gjeresale- 
mit, te Valenzes dhe te Ungeresevet, e 
tjetre.

“ Eujari ushtar Demetrio Reres, Kape- 
dan trim t’Epirotevet, i dashuri jine be- 
snik, ju ka dhen prej Mbreteris jone li- 
rishte per here, per me ju njohur ndihme- 
tarevet mike, nen-heqesit, pjesdarketare- 
vet, dhe tere njerezit, mire benesit, per

me fituar tere Provincen e Kalabris te 
Poshtme, si kur do here dhe ne tjer raste, 
qe i kadishme dhe bashke i gatuar me 
bijte tate Vasilin, e Gjergjn, cili tani mbe- 
tet ne mbreteria jone te Si^ilis andej nga 
Fari, nen sherbimin tene si Kapedan ί Έ -  
pirotevet sundimetare tane, cilet jan per 
ndihmen te thenes mbreteri, prej Gallivet 
invadore, per njohjen e ketyre, dhe per 
te vjetren tente Bujari cila merr files
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prej te Shkelquemes familje Kastriota 
prej Princevet Epirote, kemi qendruar pe 
me ju sgjedhur, e me u kriuar, dhe eme- 
ruar, ai i hejshmi ushtar Demetrio Re- 
res, Governor mbreteror joni te ethenies 
Province jone e Kalabris e Poshtme, si 
me virtutin te pelqimin te perpashme pu- 
stull mbreterore jone, sgjedhjem, dhe 
kriojem, dhe emerojem perdhenien e pa
re tene, Governor Mbreteror te e thenes 
Province te Kalabris e Poshtme, me te 
dreitat, lypje, parime, madhenii, auto- 
ritet, pushtet, falje privilegje, fitime, si 
edhe ne te tera te ardhme ne qe fare do 
soje qi ingasjen per drejtesi e te thenes 
zyre, te barres Governore.

“ Per kete gje urdhurojem tere zyrtare- 
vct te medhenje, e me te vergijl, te per- 
pashme, s’edhe me t’ardhurit, s’edhe per 
te tjer besnikitare; e pushtimetare, po sa 
me qit te perpashmen pustull mbreterore.

“ Me tundnr nga ndo nje vadje o vo- 
nim, per te dhennene dore, me te zako- 
neshmet besimitare, te pushtimit e te the- 
njes zyre, per me zen barren ten pe Go
vernor, mbreteror, t’ e thenies Province, 
e me nderuar e me njohur si neve Gover
nor Mbreterore jine, dhe tue me shkue 
dhe per me ngrijtur ne qe do soje te per- 
krahshme ne tere urdhrimet, rrushtimin

urdhuror, kuit ti ngasnje ta genje pa me 
vrejtur, e pa me vatur kuntra, nen fajin 
te hidhirimin te mbreteris jone.

“ Dhene ne Gaeta me i te Shtatorit 
1448.

“ Une Mbret Alfonso” .

Me poshte.
“ Per urdhreimin e te per ndershqmin 

Mbret Alfonso, Don Tommaso Girafalko, 
i mad hi Sek retar.

“ E  ka qjen e hequr e perparshma kopie 
te pustullus mbreterore, ne regijshtri te 
perkuidesivet te per nderqmin Mbret A l
fonso, ndodhur ne sala mbreterore te ke 
tije Qyteti Napoli, me te cilen, u perkun- 
drua, e ujdishme etj.

“ Une Dottor Don Giorgio Reres, kam 
pasur ka i theni notar kopie originate e 
perparshmen kuitimtare.

“ I nenshkruari.
“ Une Dottor Don Gjergj Reres".

(2) Pas kerkimevet tona, dhe Zotimin 
e pustulles sipre shenuar, data me vertete 
c te shkuarit ne Itali te gjeneralit Shqipe- 
tar Demetrio Reres, dote j ’ete ne, koha 
qe vete, ne 1440-1450. Dhe jo ne kohen 
1416, perse ne ajo kohe Skender-beu, ish- 
te i vogel, dhe Skllev i Sultanit.

K R Y E  I I .
SK E N D E R -B E U  N 'lT A L I

Ne nje 1461, Ferdinandi Mbret i ri i 
Mbreterise dy Sigilivct, cili u kish hipur 
ne thron, ]>as vdekjcs te mikut te Shqi- 
pciris Mbret Alfonso ng’Aragona, vdekje 
ardhur ne 1458. Ferdinandi qe kur hi])i 
11 e thron, ju filluan trubulime ne tere 
mbreterine, e pastaj me vonci me tepre, 
]>erse Princi Giovanni nga Taranto, ju 
grijt kuntra tue me bashkuar me Francc- 
sin Karlo d’Angio, per me eresuar poshte. 
Mbret Ferdinandi duk shkuar rrezikun qe 
ndodheje, u kishillua me Shejtesin etje 
Papen, cili ish Pio II, Papa e kishilloi, 
])er te lipur ndihme Skender-beut, cili ki- 
she qene miku i math t’atit. Mbret Fcrdi-

nando mori kcshillat e te Shejtit At, edhe 
shpcto dergoi Ambasador ne Skender- 
Ijeu, tue me ju lutur per me ndihmuar ne 
ky rrezilc te niadh qe ndodhcnjc, dhe tue 
ju mentuar miqesin e vjetere.

Muamet II pas nje lufte te rrepte qe 
kislie pasur me trimin luan Shqipctar pati 
humbur shume ushteri, e nga ky shkak 
lipi ])ushimin e luftcs tue me dhene bcsen 
per nje mot mos me luftuar. Skendcr- 
beu, kur arrun Ambasadoret e Mbret 
Ferdinandit ndodheje ne mareveshie me 
Sultanin Muametin II, e kur digjoj e ku- 
petoj rrezikun qe ndodheje i biri i mi-
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kut, akseptoj pushimin e luftes tue me 
dhene besen per nje mot. K y  shkrim u 
nenshkrua me 22 te Qershorit nj 1461.

Kur Skender-beu, ujdisi e vuri tere ne 
vent la Qiverimin ne dore te nuses e tij 
bashke me Bujarin Lek Dukaginin. Sken
der-beu u nis me ushteri Shqipetare per 
te ndihmuar personalisht Mbret Ferdi
nand in ne I tali.

dhe shtrengoi kete per te shkuar nga Qy- 
teti Barleta e prej fortezes Roka di Tra- 
ni, e nga shume te tjera vise, Po te ar- 
dhur lajme nga Shqiperia. Skender-beut, 
se Muameti II, kishte gare besen, trimi 
menloi per me shkuar ne Shqiperi, mos 
me humbasur atdhen. Po Mbret Ferdi- 
nandi nuk ella per me shkoje pa nderuar, 
ashtu porositi shume festa per te nderuar

PAPA CLEM ENTE XII. 
Prej fisi Shqipetar

Skender-beu me ushterin Shqipetare 
zbriti ne Qyteti Brindisi tek* u bashkua 
me ushterin e Ferdinandit. Ushteria 
Francese-ish urdhuruar nga gjenerali i 
degjuar Konte Ρίςςίηίηο, cili perderoje 
mjeshteri te madhe dhe kerkoje me intri- 
ga per me genjer Princin Shqipetar, po 
Skender-beu, nuk ish ajnjeri per te ge
njer se ne pune e luftes ish me izoti se 
Ρίςςίηίηί.

Skender-beu luftoi trimerisht edhe fi- 
toi shume lufta kuntra Kontit Ρίςςίηίηο,

trimin Shqipetar, e idha per dhurate edhe 
e veshi me Dukatin te Sh. Pietro Gala- 
tina.

Po ushteria Shqipetare mbet, ne Napoli 
nen urdherimin e nje gjenerali qe i tho- 
shene Basta, edhe bashk u mbet nje nip 
te Skender-beut per emer Ghjni Stresio, 
kjo ushteri pas pushhimin i luftevet, u 
bashkua me tjatret shqipetare pe ishin 

.n’ltali. Skender-beu pas qe ju fale nderit 
Mbretit Ferdinandit per festat, e dhura- 
tat, qe i fali, shkoi ne Rome per te salu-
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tuar Shejtesin e krye Fese Katolike. Ne 
Rome Shejtesia e tje Papa Pio II, priti 
me nderime mbreterore, Princin ushtar 
shqipetar, e levduar per trimerin e nde- 
fuar ne tere luftat, edhe e thirri e eme- 
roi Kampioni i Fese Kristiane.

Skender-beu mbet dy muaje ne Rome 
e pastaj shkoi ne Shqiperi teku gjeti Sul
tan Muametin qe kishe prishur Besen.

Po luani shqipetar me shpeitesi organi- 
zoi ushterin, edhe luftoi armikun tue me 
pasur me ate fitime te mbedha. Po ne 
1467 tue dashur per me organizuar nje 
ushteri te shendoshme per te dhene funt 
luftes, per liruar per mon Shqiperin nga 
armiku, Thirri ne Lesh tere paresin e 
Shqipetarevet per te mbajtur kuvent per 
me bisiduar qestijen. Po fati i keq i Shqi
peris, nuke la trimin per te mbushur de- 
tvren e tje, perse u sumur keq dreq ne

ajo koke e nivoshme, trimi u mentua ne 
ora e fundit se vdekja e tje ishte humbia 
e atdheut, e me perpara se me vdekur 
thirri paresin rrotul edhe i rrekomandoi 
bashkim ne donin te miren e atdheut tri
mi tue mentuar 11 j ere ne-ora e fundit me- 
medheun, fali shpirtin Perendise me 17 
te Kollozekut 1467.

Vdekia e luanit shqipetar qe humbia e 
liris te Shqiperi se, per se aj bashkimi qe 
tepre i rakomanduar prej trimit nuke e 
paten, se grindja, ambizia griste shpirte- 
rat e tyre, per kush te ish kumandari.

Humbia e Atit qe zia per tere shqiperi- 
ne. Shtu thirri me zere i keputur nga dhi- 
ma λ nderςmi Lek Dukagini, kur shekoi 
se trimi dha shpirtin.

J  eta na 11 err prej ne 
Sk'cndcr-b’cii scslite me.

K R Y E  I I I .
G H JN I K A S T R IO T I

Pas vdekjes e Skenderbeut: Hipi ne 
trone te Shqiperise i biri Ghjni Kastrioti, 
Ndihmuar nga Princi i Shqiperis te posli- 
tcme Arianiti Komneno, cili ish ati i me- 
mes Ghjnit.

Turqit kur degjuane vdekjen e Sken
derbeut, muartin me tepre kurajo, e men- 
tuan se ardhi koha duke me marre inatin. 
Si filuan nje ushteri te madhe nen urdhe- 
rimin e Vezirit Yussuf Pasha, invadhoj 
prape Shqiperine.

Princi Shqipetar Ghjn Kastrioti, luftoi 
trimerisht per 12 vjet kundra armikut, 
po me 1480 ngiau nje perqarie ne meste 
Shqipetarevet, me ardhien e vdekjes e gy- 
shit te Ghjnit, Princi Arianite Komneno 
i Himares.

Himariotet pas vdekjes te Princit tyre 
nuku deshnin te bashkoneshin me velle- 
zerit te Shqiperise te siperme. E  per keto 
shkate, thirne kuvent ne mes te tyre e ne 
kuvent qene shume perqarje kudra Shko- 
dranevet, dhe te tjereve Shqipetare te 
Shqiperis, e siperme. Ne kete kuvent sol- 
logjuant prishien e bashkimit ( 1 ) .

A jy  kuvent qe humbja e Shqiperis, jo 
vetem sollogjuan me mos ndihmuar me 
ne lufte vellczqrit e tyre, po edhe i 
shkruajtin armikut, kumandarit Turk 
Yussuf Pashes, duk’c i thene ne ajy i le 
te lire ne Qytetet, e viset <ntyre, ata mbe- 
teshin pa me luftuar. Viziri Yussuf Pa
sha, kur mori vesh perqarjen e vShqipeta- 
revct, u kcnaq e u gezua teper shume, se 
kuy shkak jepte rastin ner me fituar luf- 
ten.

Edhe jo vetem se i leshoj ato gjera qe 
ata i lipen, po edhe me tepre, per tue me 
kenaqur e genjer me mire, e ashtu ben 
trataktin, e i idhane besen.

Yussuf pasha mblodhi tere ushterin 
Turke edhe e shpuri tere kundra ushteris 
e Ghjn Kastriotit. Ghjni luftoi,' trimersht 
bashke me ushterin po ishen shum pak 
edhe armiku kishte nje ushteri te madhe.

Paresia e Shqiperis e siperme kur she- 
kuan se vellezerit e Shqiperis^ poshteme, 

ilanc ne dore te armikut, kupetuan se 
ardhi ora e fundit te humbjes e Shqipe-
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ris, ’e mbaitin nje mbledhie nene kryesin 
e Princit Ghjn Kastriotit per tue me ki- 
shilluar. Ne mbledien kishen marre piese 
keta kapedane, diet ishen mbetur besnik. 
Vellezerit Kola e Marko Shini, Elia Ma- 
losi, Marko Madhia, dli ish’i zot i 50 
qiflike ne Musaqe, Gjergj Mirespia, Za- 
karia Groppa, Paolo Manes, Elia Mallisi, 
e Ghjni Dara, e shum te tjere. Ne keshil 
sollogjnan per te lipur ndihme Republi- 
kes \ reneciane, per tju derguar disa anie, 
tue me shkuar ne Itali, per me shpetuar 
nga skllaveria.

Republika Venedane, kerkimet e Shqi- 
petarevet i mori me pelqim e dashuri e- 
dhe i dergoi miaft anie, per me ngarkuar, 
po nga shkake se ne Adriatik, nga lima- 
net e Shqiperise ishte flota Turke, aniet 
Veneciane nuku afruan ne limani i Anti- 
van t e shkuan ne limani Shkiavoni, qe 
kish per emer Pastroviq, dli ish nen sun- 
dimin te Qeveris Veneciane. K ur Ghjni 
Kastrioti mori lajmen se aniet nuke mun- 
de te afroneshin ne limanet e Shqiperis’ 
kupetauan se ishen ne rezik te math. Po 
Shqipetaret nuk kishen frike e mentuan

per me vatur ne ajy, liman’i Pastroviqit 
Ashtu u perblodhen tere se bashku per 
te me marre me yiy^sh armikun. N je  nate 
mjegullore dhe e ereshme dla udihmonte 
pllanin e Shqipetarevet, keta u bashkuan 
tere per se bashku, edhe foshnjat, plakat, 
edhe grat, i vune ne mes e tyre, trimat 
rotul t\Te (2 ) .

Keshtu tere bashke me mare nje yx)rsh 
si luane shtynin armikun. Turqit te cilit 
flinin nuk kupetuan q’u kish ngjare, dhe 
nga shkaku i eresires nuk shkojne Shqi
petaret, si dhe nga frika dhe nga mos ku- 
petimi luftoneshin ne mes te tyre ku be 
nje trubellim i math. Shqipetaret muar- 
tin qastin e iken me shepjtesi duk e 
shkuar Malesine edhe kur erdhi dita i- 
shen sliume larg nga armiku, e pas shume 
te pa pritme arrine ne Pastroviq: Po kur 
shkuan radhimin e njerezise shkuan se 
shume u kishen humbur ne iidhetim. A -  
niet \^eneciane ishin tere ne liman tue 
me pritur Shqipetaret. Keshtu u ngar- 
kuan mi aniet, e Ghjni urdheroi per te 
mare udhen e Sigilis.

Shetiim

( 1 )  Historia e Ghjn Kastriotit qe bo- 
tuar nga Girolamo De Rada ne e para 
gazete Shqipe (L a  Bandiera deirAlba
nia) Flamuri i Shqiperis. Girolamo De 
Rada doreshkrimin e gjeti ne shpia e 
Shqipetarit, Zotit Flaminio Τοςςΐ cili ish
te prej katundit Sh. Kosmo Albanese

(Kalabri). Doreshkrimi thote, se Hima- 
riotet ne ate kohe kupetoneshin per Shqi
petaret e Juges.

(2 )  Doreshkrimi i Zotit Τοςςιί thot se 
edhe shume gra Shqipetare ishen te ar- 
matosura edhe luftonin bashke me burrat.

K R Y E  I V .
F E R R A N T I  N G ’A R A G O N A , E D H E  S H Q I P E T A R E T

, Ne Mbreteria e dy Siqilivet, Mbrete- 
roj, Mbret Ferranti ng’Aragona, pse 
Mbret Ferdinandi kishte vdekur. Ferranti 
rroje ne Qyteti Palermo. Ghjni Kastrioti 
11 kishillua me paresine, per me shkuar ne 
limani te ati Qyteti. Kur arrun ne limani 
Shqipetaret lajmeruan ardhien e tyre, e

tue me lipur ndihme. Po kur Mbret Fer
ranti njeri frikaman edhe i poshter, nga 
frika se Turqit munde tu bejenne lufte 
ne ajy ndihmoj Shqipetaret, dha urdhur 
mos hyne ne Qyteti, po jo vetem ne Pa
lermo po dhe ne tere Mbreterin e tyre.
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Donika nusia e Skender-beut, Mbreteresha e Shqiperise
(Donika Golemi-Komnene Thopia)

Per me qene Mbreteresha t ’ Kpirit nrtcsia te btiri 
Me hjtn heinishte qe Percndis Jovit pclqentc

Aqe r  dashur je n^a Imrri jit, sa iama qc merilon 
Aqe sa qe (Jeidamia ί i ) per butrin i saje.

M l  I )eidamia e liija e Ukomedii  mbret’ i Sliimt lie Klo'i, <p· lie da.sliiiri te forte me 
Abilin, prej te riles dashiiri u lint Pirnia i.

Chmini; 15c. N. 2
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Shqipetaret ju lutne te kish kujdes 
nga ndodhia a kcqe te tyre, po Ferranti 
qe i shurdhur nga lutjet e Shqipetarevet. 
Vehtem judha mjafte ushqime e i ur- 
dhuroj me shkuar.

Shqipetaret u helmuan dhe u desh- 
preruan tepre nga fati i keq qi perdoj. 
K prape muartin detin me deshperim te 
math. Pas shume dit aniet arine afre 
Qytetit Napoli, e kur Shqipetaret shkuan 
prape dhee, Ghjni Kastrioti thirri tere 
paresin ne anie te tii per te shkuar te 
dale nga reziku. Ne mbledhia solligiuan 
per te mare dhee edhe te ishen te shtren- 
guar me mare me palle ne dore.

Po nen-Mbreti cili kish mare urdhe- 
rimin nga Palermo te mos lere te hyine 
Shqipetaret. Shqipetaret Kishin afruar 
ne skele te Qytetit Salerno per me dale 
jashte, Po nen-Mbreti me ushteri i 
shtrengoj mos me hyne brenda Qytetit 
Salerno. Shqipetaret, e te deshperuar 
shkuan per ne Napoli, populi i Napolit 
:ili simbathizoj shume Shqipetaret, e 
mori vesh urdherimin e poshter te nen- 
mbretit u ngrit kundra, e priti aniet e 
shqipetarevet ne skele te Qytetit.

Kur aniet u afruan populi thirri rrof- 
shin Shqipetaret dhe me enthuziasme te 
madhe Shqipetaret hyren brenda ne 
Qytetin Napoli festuar shume nga populi 
mirenjontes.

Nen-mbreti pati te beje voluntetin e 
populi it edhe per konak ju dha nje for
tes me emerin Kastel Nuovo ku per te 
paren here atje u prehne trupin pas 
shume trazimesh.

Pas sig mbeten pak kohe Ghjini 
Kastrioti la qeverimin e Shqipetarevet 
ne dore te Mark Shini. e shkoj me pa- 
resine ne Rome e cila paresi perbeheshe 
i>rCie keta: Gjergj. Mirespia, Zaharia

Groppa, Paolo Manes, Ellia Mallisi, e 
Ghjni Dara, edhe te tjere luftetare.

Si arine ne Rome, Ghjni Kastrioti 
vate i ra ne gjunje Shejtenis cili ishte 
Paolo II, Duke thene dy gjera:

r‘Une qe ri perpara teje jam nje burre 
“ cili per 12  vjete kam luftuar kunder 
“ Turkut si ne kohet e shkuara, kishen 
“ luftuar gjyshi dhe Ati im Skenderbeu, 
“ edhe te vellezerit e ti, te cilit vdikjen 
“ te farmakosur, per fene te Krishtit. 
“ Tashi qe na ardhi me pak gjake pasja 
“ e fuqia shtypur nga armiku i Kristia- 
“ nevet, vijme per te kerkuar konak ne 
“ Kristianet. Po Mbret Ferranti nga- 
“ ’Aragona nuku u kujdes fare si njeri, 
“ per na ndihmuar se kishte detyre, e 
“ neve jemi aqe te perplasur nga lufta sa 
“ skemi fytyre njeriu dhe nga valet e 
“ detit Jone” .

Shejtenia e ti Papa Paolo II, kur 
digjoi vojtjet e popullit Shqipetar, shu
me u helmua. E  tue me forcuar me 
thene fjale te mira i kishilloj tue me 
shkuarne Napoli per me ba ne zemer 
popullin, se ajy donte te perkuideset e 
te perderonje te tere fuqine e ti per te 
ju ndihmuar popullit Shqipetar. Ghjni i 
kar.aqur me paresin shkoi prape ne Na
poli.

Papa Paolo II  i shkruati Mbretit 
Frances, dhe Imperatorit Spanjes, per 
te kishelluar Ferrantin ng'Aragona per 
te dhene ndihmen te nivoshme Shqipe
tarevet, e tue me veshur Ghjn Kastriotin 
me Dukatin te Sh. Petro Galatina, cilin 
e kishe pasur dhurat Ati i ti Skenderbeu. 
Mbret Ferranti pa kenaqesi e volentet, 
po i shtrenguar prej Papes e nga Princet 
Kristiane, ndihmoj Shqipetaret, dhe tue 
me dhen Ghjn Kastriotin fortesen Kastel 
Nuovo, edhe Dukatin te Sh. Petro Ga- 
latina. ' !



Hfstoria e Shqipetarevet Vitalise I I

K R Y E  V.

T H E M E L IM ’ I K O LLO N IV ET .

Ghjni Kastrioti si mori pushtim’ e 
Kastello Nuovo cili kastel vetem emerin 
kish iri, e pastaj ishte nje fortese shume 
c vjetre edhe e prishur. Ghini ndreqi, e 
ngriti kastellin dhe qiti kater pirgc, 
(torre) Edhe nga pirget vuri shenjat 
c shtepise Kastrioti. Brenda ne kastel 
ngriti dhe nje kishe, ne e cila u varos 
pas vdekjes. ( i)

Mbreti Ferranti ng’Aragona, nga frika 
c ketire trinieve luftetare, nuke desh me 
lenc Shqipetaret per me rojtur bashke, 
mos keta nje dite munt te beneshin te 
forte, e munt me rezuar ate nga throni. 
E per kete gie urdheroj, e shtrengoj 
Shqipetaret, per me i perdar me shume 
vise te mbreterise.

Ashtu miaft’ Shqipetare shkuan ne 
sigili, cilet themeluan keta katunde.

Gjergj Mirespia me shoket e ti the- 
meloj, Palazzon Adriano. Paolo Manes 
me te tjere shoke themeluan, Mezzo ju- 
so. (2) Dispoti Cernovig, me te tjere 
themeloj, Sh. Angelo Muxuro, Ilia Ma- 
lisi, Petro Pravata, Petro Kuqqia, e Mu- 
saqia, themeluan Piana dei Greci, e prcj 
ketire me vone qe themeluar fshati i 
Sh. Kristina Gela. (3) Katundi Kontesa 
Entelina kishte qene i themeluar qe me 
pare nga ushteria e Skendcrbeut qe kish 
mbctur nen urdherin e gjenerallit Basta, 
bashke me gjenerallin Ghjni Stresio i 
nipi i Skendcrbeut.

Ghjni Kastrioti me shumicen e Sbqi- 
petarevet qe u mbet, u perda ne Napoli 
ne Kosenze, ne Kalabri, edhe ne Pu- 
glie. (Pulje).

Istoriani Zoti Taj an i, i cili shkrojti 
nje istori mbi Shqipetaret, shkruan e 
thote se thcmelimi i kollonivet te Shqi
petarevet·. ardhi ne kohen c vitevet qe 
me 1467-1471.

Kene keta: Sh. Elena, Kroce di Mi-

gliano, (Miljano) e kolle del Lauro ne 
Molise, Sh. Demetrio Korone, Maqia, 
Vakarizzo Albanese, Sh. Kosmo Alba- 
nese, Sh. Gjorgjo, e Spezzano Albane
se. Ne 1473-1474, qene themeluar fsha- 
trat, Faggiano, Martinjano, Monteposa- 
no, Roka Forzata, Sh. Gjorgjo perposh 
Taranto, Sh. Martino, Sh. Marzano, 
Sternazia e Zollino ne dhee d’Otranto, 
Kaselvequio, Kaseinuovo, Panni, Greqi, 
Sh. Paolo, ne Kapitanata.

Ne 1476-1478 u themeluan, Lungro, 
Firmo , Akuaformosa, Kastroreggio, 
Kavallerizo, Cerzeto, Civita, Falkonara, 
Frashineto, Pergile, Sh. Basilio, Sh. Be
nedetto Ullano, Sh. Katerina, Sh. Gia- 
kamo Albanese, Sh. Lorenzo, Sh. Mar
tino, Sh. Sofia d’Epiro, Serra di Leo, 
Marsi, Cervikati, Farneta, Mongrasano, 
Platani, Rota Greka.

Me 1534 Shqipetaret e Koronit ne 
More, si ra Qyteti i tyre ne dore te 
armikut, Lipen ndihme e nenmbretit te 
Napolit, Don Petro de Toledo, i cili i 
ndihmmoj duke me derguar 200 anie te 
cilat shkuan ne limanct te Shqiperise 
per me ndihmuar e marre Shqipetaret 
te cilet i ngarkuan ne aniet dhe i shpune 
ne I tali.

Disa prej ketire Shqipetareve vane e 
u bashkuan me vellezerit te tyre e kol- 
lonirevet. te Barrile, Maskite, Sh. Ko- 
stantino Albanese, Sh. Paolo Albanese, 
Brindisi della Montaja ne Provinca Ba- 
silikata, c ne Farneta ne Provinca tc 
Koscnza.

Me t68o cmigruan dhe te tjere Shqi
petare, te cilet themeluan dhe keto kollo- 
nira. Ururi, Portokanone, Kainpo Ma
rino, Montcqilfone, ne Provinca e Kam- 
pobasso e Kieti ne Province te Puglia. 
(Pulja).

Me 1744 duke me mbreteruar ne Na
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poli Karlo III, prej familjes mbretaro re 
te Borbone. Dhe te tjere Shqipetare e- 
migruan kryesuar prej tre Prifterinj te 
cilet patin dhurat vendin Villa Badessa, 
cili ishte propietet te Dukevet Farnesi 
di Parma. E  atje themeluan fshatin V il

la Badessa. Emigrasiona e fundit te 
Shqipetarevet qe ne kohe qe mbreteronte 
mbret Ferdinandi IV , keta Shqipetare 
vane e qendruan ne Brindisi e ne nisia 
Lipari. (4 )

S H E N IM E .

( 1 )  Ne kishe te Kastel Nuovo, ndo- 
dhet edhe sot. i bukuri monement te 
Princit Shqipetar Ghjni Kastriotit, prej 
niermeri. rrotuluar prej kater kollona 
prej guri te hole, edhe me pese llamba 
qe ndizen gjithe mone. Mbi murin she- 
konet piktyra me fytvren e ti. Kyqin e 
kishes e mban nje Prift Shqipetar nga 
Fea Orthodokse cili ron ne Qyteti N a
poli.

(2) Ne nje libre i botuar prej Arci- 
priftit at Onofrio Bukola. ne Palermo 
ne 1909, mbi kollonin Shqipetare te Ka- 
tundit Mezzojuso, thote se qe theme- 
luar prej vellezervet Gjergj dhe Vasili 
Reres, te bijet’ e te parit Gjeneral Shqi
petar Demetrio Reres. te cilet shkuan ne 
Siqili me 1448-49 pas qe A ti i tyre Di
mitri qe i emeruar Governor i Kalabris 
te poshteme, nka Mbret Alfonso ng- 
’Aragona.

Marriem dhe prej libres te A t Bukola, 
per vertetimit a qendrimin e Shqipeta
revet, per me thimuluar kollonit. dy di
ploma, te perhapera per me ndihmuar 
Shqipetaret, .prej Mbreterevet Alfonso 
d’Aragona, e Giovanni 1 i Kastilja. Ze- 
dhenie dhen ne ditat 8 e 18  Tetorit 
1467.'

* “ Neve Gjovanni per hir-in te Zotit 
“ Mbret t’Aragonesevet, te Sigilis, e te 
“ Xhjeresalemit, e te Valenzes.

“ Me Ictra e te Shkelq jemit Mbret jone 
“ Ferdinandi i Napolit, nipi jine kene 
“ neve rakomanduar, Nikola Bidera La- 
“ skari, dhe. Kostantino Masaraqia Ka-

“ striota, Princira t’Epirit e te Shqipe- 
“ ris, Kapedan trima kuntra Turqevet 
“ prej nje gjaku me Gjergin Masaraqia 
“ Kastriota Skenderbeu, dhe bashke me 
“ tyere ushtare, pak vjete perpara ardhur 
“ prej Shqiperie.

“ Shume tepre u perderuan per me 
“ mprojtur Mbreterin tone te Siqilis 
“ s’edhe tere Mbreterin e Napolit, kuntra 
“ hiries ne token jone te Gallevet e te 
“ Angioinevet

“ Tashi qe Shqiperia dhe Epiri qe in- 
“ vadhuar prej Turqevet, te thenit N i- 
“ kc!a e Kostantino kan ardhur ne Mbre- 
“ teria jone me dy sa kolonira. te ku 
“ mentohen per me te rrojtur.

“ Per kete gje ne* te shilcurte se kane 
“ drejtesi. miresi. urtesi, dhe trimeri, dhe 
“ jane te Fese Katolike, dhe me konsi- 
“ deruar te madhen Bujri e tyre, etj.

“ Dhen ne Baqelona me 8 Tetorit 1467.

“ N e’ Gjovanni, per hir-in te Zotit 
“ Mbret t’Aragonesevet, te SIqIIIs , Xhje- 
“ resalemit. e te Valenzes.

“ Me ane te Shkelqesi^e e ty Mbret 
“ Ferdinandi i Napolit, nipi jione, ne 
“ neve kene rakomanduar Petro Em a- 
“ nuele de Pravata. Zakaria Kroppa, Pe- 
“ tro KugQia. e Paolo Manisi, Bujare 
“ Epirot Shqipetare, Kapedan trima kun- 
“ tra Turqevet. e prej nje gjaku me te 
“ dritesuamin e te pa mundurin Kapedan 
“ trime Gjergin Kastriota Skender-beu. 
“ Prince i Epirit e te Shq:peris, s’edhe 
“ per se bashke ndodhen dhe tjere Bu-
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jare Shqipetare, cillet lean ardhur e kan 
‘shkuar ne Mbreteria jone te Sigilis, 
‘bashke me tjera kollonira me te cillat 
a tje dot mbeten.

"Per kete gje neve te shikurte se jane 
rte Fese Katolike, dhe njersh me dre-

thena Mbreteri jone, jane te lire per 
‘tere pagesat, rendesi, voshni, te sotmet 
‘dhe te ardhemet, si edhe per tere rrojtie 
‘e tyre, shpeshejal te thenit Pravata 
‘Groppa.·

"Kuggia e Manisi, s’edhe shume te

Shqipetare^prej katundit Vakarizzo-Albanese Kalabri

"jtesi, miresi, urtesi, trimeri, ne tue 
“ pernjohur varferin e tyre per se tere 
"pasurin e tyre e kane lene ne duarte 
"e Turqevet te keqe.

"Pa marre Mendimin e keshillit 
"Mbreteror, Urdhurojem e solugjoem 
"se ter Bujaret Epirot Shqipetare, ar- 
"dhitr per miresi per me shtrehe ne e

"tjere qe deftojen Bujarin e tyre.
"Urdhurojeme per kete qelime tere 

"Zyrtaret, te Mbreteris jone si te me- 
"dhenje edhe me te vegjel, per te sotmit 
"edhe per te ardhurite qe dot jene per 
"gjithe kohen, shpeshial Bujarit Mjesh- 
"tre i Gqikates, s’edhc Euogotencntit e 
"tje, Gjikalevet e te Madhies Kurie

f
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“ Mbreterore, edhe Mjeshtereve Razio- 
“ nal, Avvokatevet, Prokuraturevet fiska- 
“ le, Xheneralit Arketar e dhe te Grejte- 
“ sohet per prevelegjet tona Mbreterore, 
“ qe te jaipiem, per me mbar mire, e tue 
“ me perknjohur, te lirishte te per the- 
“ net Epirote Shqipetare, qe rrojen ne 
“ Mbreteria jone per se bashke me fa- 
“ m'iljet tyre, cillet jane shkruar ne Zyra 
“ e te thenes Gjikatore, te pasuris Mbre- 
“ terore jone, dhe te i bujen gostitie, e 
“ me kuitua per heqjen, prej te gjithevet 
“ pagesavet edhe rendimevet, per tere 
“ motin e rrojties tyre, per me grejtur 
“ prej varferis· e tyre, dhe nga te tjera 
“ fatzeza, c dnam dhe urdliurojem te 
“ mos me vatur kuntra nene fajin te 
“ idhunimit e Mbreteris jone.

“ Dhen ne Ba^elona me i8  Tetorit
1467".

Shtu pas kerkimevet e Ate Bueola, 
Mezzojuso qe the meluar me 1449 e jo 
si thone te tjere autore, diet e vune ne 
kohen 1488-1501.

(3) Keto kollonira sipre te shenuara, 
qene themeluar ne kohe qe vete me 1481- 
1488 e ne gjithe ajo kohe qene thime- 
luar katundet Sh. Mikele, dhe Bronte, 
c Biankavilla, ne Provinca te Katania.

Albanofili Komendatori E . Portal, 
shkruan nje biografi mbi katundin Bian
kavilla, cili ishte edhe katundi i lindjes 
c ti. Pas kerkimevet qe buri nxori ne 
drite se Biankavilla qe themeluar prej 
komandarit Shqipetar Cesare Masi me 
shokct e ti ne 1488.

(4) Ne emigraziona e fundit shume 
tjere Shqipetare vane e qendruan ne 
nisite Malta, e Lipari.

K R Y E  VI .

L J S I  G E N E O L O G IK  
I F A M IL IE S  K A S T R IO T A .

Familja Kastriota filon qe me sheku- 
lin X IV  me kryepare, Kostantino pern- 
johur me mire mbi emerin Masareqio, 
cili pati dy bij, Gjergjn, e Bernardin.

Nga Gjergj u linte Ghjni, prey Ghjnit 
martuar me Vojsaven, bije te nj Zoteni 
prej Tribali, u linten, Reposhio, Stanisi, 
Kostantini, e Gjergj per thene Skender- 
beu. Edhe vashat, Maria, Gjela, Ange
lina, Vllaika, e Mamiza.

Nga Gjergj Kastriota Skender-beu, 
martuar me Princesen Donika e bija e 
te fuqishmit Prince Arianite Golemi 
Komneno Thopia, u linten, Ghjni, dhe 
vajza Vojsava.

Nga Ghjni i martuar me nje prej te 
bijat e Lazzaro Brankovitz. U  linte, 
Ferrante, Gjergj, e Kostantino, cili qe 
Piskop d’Iscrnia. Vashat, Elena, e Ma
ria.

Nga Ferranti Markese te Civita Sh.

%

Angelo, martuar me nje pe te bijat e 
BonifaQio Acquaviva Duka di Nardo, u 
linten. Akile, Federiko, Porzia, Alfon
so, Ferranti, Cesare, Paolo, Ghjni Mar
kese nga Kastiljone, Kumandanti i for- 
tccavet te kastellevet te Qytetit Bari, e 
Governor i ushterise te asaje Province. 
Vasha, Giovanna, Andronika, Irene, cila 
u martua me Princin Italian Don Pietro 
Antonino Sanseverino Principe di Bi- 
sinjano. Kio niartese qe nje ndihme e 
madhe per Shaipetaret perse Princi isli 
fort’i pasur.

Nga Akile, u lintne Pirro, e Kostan
tini.

Nga Pirro ne 1659 u lintne, Antonio, 
Filipo, edhe vajza Beatrige.

Nga Antonio u litne, Akile, Kostan
tino, Gjergi, edhe nje vajze Rina.

Nga Akile u litne, Ghjni, Tomaso, 
Antonio, Ipolito, edhe vashat, Marga*
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rita, Viktoria, Giulja, Doniken ,Teresa, 
Ngjelen.

Nga Antonio, u lintne, Akile, Gjergi, 
Angelo, e vashat, Anna, Viktoria, dhe 
Elena.

Nga Gjergi me 1706 u lintne, Ferran
ti, Antonio, Pirro, dhe vashat Anna, 
Gjovana, Maria Rosa, Kamilla, e me 
vone pastaj me 1724, u lintne, Maria, 
cila me 1749 vate nuse me Princin Span- 
jol Don Gjovani d’Aladro. Nga qio mar- 
tese ne 1751 u lintne tjatre Don Gjova
ni. e pastsj nga ky me vone me 1845 1 11 
lintne i Shkelqieri Prince Don Gjovani 

d’Aladro Kastriota cili mjaft punoj e 
dritesoi qeshtjen e Shqiperise.

Nga Ferranti u lintne Filipo, Antonio, 
e Gjergj, dhe vashat, FranQeska, e Ma
ria Luisa.

Nga Antonio, u lintne, Gjovani, e 
vashat Elena, Maria Rosa, e Maria.

E  me ne funt nga Gjovani, u lintne, 
Manuele, e Franqesko. Dhe gjer ketu 
iepe funt Lisi geonologik e deges mash- 
kulore te familjes Kastriota.

( 1)  Mburimet geonologike te fami
ljes Kastriota i kam marre, prej Ker-
kimevet e Prof. Giuseppe Sqiro, dhe 
Antonio Skura.

K R Y E  VI I .

R EGT ΜE N TA  M P>RETERORE 
MAOEDTTON ( 1)

Historia e Mbreterise Napolit ishte 
niiaft’ e mhushur me veprat trimerere 
te ushterise Shqipetare. E  para ushteri 
qe filuar ne shekulli X V  me Regimentin 
t’ emeruar per nder Mbreterer Ma- 
qedhon; c pastaj me vone me cmirin 
Reale Albanese. T pari regimenle qe fi- 
luar me ushterin Shqipetare qe mbeti 
nene urdherin e Ghjnil-Stresio nipi i 
Skender-beut, pas qe ky shkoj ne Shqi- 
peri.

Ushteria Shqipetare kur do here, qe 
urdhuruar me kapedane te degjuar, si 
Dhimitri Kepucemadhi c Kuqiari, Theo- 
doro Biskari, e shume te tjere, cilet 
dhane sherbimct e tyre nen Tmperatorin 
le Spanjes.

Me pare se tuc me hijnir ne koheral 
e shekullit X V  per me perkuituar tri- 
nierin te cilet ndihmuan Suvranerat e 
Napolit, kundra invadorevct le huajc. 
si dhe kryegritjet nga me te fyqishmil 
e vendit.

N'a to kohe dy gjera rodhene ne me- 
tropoli, cilat me diftuar me afre e per

me njohur miresin dhe qendrimin, e 
ushterise Shqipetare per sherhimin te 
asaj mbreterie, dhe per te mbajtur ment, 
ne Kisha e Rityt Greke-Ortodose te Sh. 
Petro e Paulit, te ati kryeqyteti, (Napo
li) gjendet nje gur vari, me keto shkro- 
nja.

“ Ketu prehen Kapedanet e Tvompa- 
“ nise, te treqinteve Kallorevet, emeruar 
“ Stradiot,, te cilet urdheruar ne kjo 
Mbrcteri per me i dhene kurora shtepise 
mbreterore te Spanjese te qeaturin Ka- 
pedan Shqipetar. ne vitin 1608.

Ne kohe te nen Mbrctit te Napolit 
Don Giovanni Alfonso Pimentel D’Er- 
rcra Konte i Bonavante, ardhi kompania 
e treqiiPevet kallore, krvesuar prej Ka- 
jiedanit Cesare Masi, te cilit hvne ne 
loke Partenopes me flamurct c tyre. (2)

Ato kohe ishen te permendcshme 
perse, ne Spanje Mbreteronte Filippi 
III, i biri te fameshmit Filippit II, te 
cilin kur vdik Katolikete e quajtin nje 
Salanion, dhe Protestantet nje Tiberio. 
Qe ne ato kohe nen mbreti i Napolit
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Kontc Bonavante, dha urdherin per te 
prishur kalian e Durezit ne Shqiperi 
perse theshte se ajo ishte foie pej kusa- 
resh te diet shkrejtonin breget dejtorc 
te Mbreterise.

Ne viti 1647 Mbreteroj ne Spanje Fi- 
lippi IV  i 28 Mbret i Napolit, mbreteroj 
si nen Mbret i saje. Si 11 rezua qeveria 
e Don Rodriko Pons de Leon Duka 
d’Arkos, ardhi e fameshmja kryegritje 
popullore me 7 te Korrikut, emeruar 
kryegritja e Masaniellos. (3)

Populli i egersuar, marshoj kundra 
palatit mbreteror, i cili nen mbret pati 
restain same ikur e me mbyllur me nje 
Kovent (Monastir). Po populli e kup- 
toj qe nen mbreti ndodheshe ne konvent, 
dhe ekapi atje. Po nje kapedan Shqipe- 
tar prej regimentes mbreterore Albane
se, me trimerm’ e madbe qendroj per- 
para deres me kordhe ne dore, dhe 
mbajti popullin lark, me gjith qe ish dhe 
i plagosur, mbeti burrerisht gjer sa ardhi 
fuqia e madhe e ushterise. Mbreti me 
pastaj, e nderoj kapedanin per trimcrine 
shume.

Jane per te kujtuar sherbimet qe dha 
Regimenta Reale Albanese e cila ndo- 
dhesh nen kryesin e sundimetarit Gjergj 
Kara fa, ne luften e 10 Gushtit, T744, 
ne Velletri, ku Mbret Karlo ITT bash- 
kuar me Mbretin Ferdinando I te Borbo- 
nit, i cili qe shtrenguar nga Austria dhe 
Anglia per te bashkuar per me luftuar 
ushterine Francese, e cila kish zbritur 
re Itali.

Ushteria Shqipetare qe ndare me dy 
regimenta, nje Reale Maqedhen, e jatra 
Reale Albanese.

Me 1798 ushteria Shqipetare qe der- 
guar ne nisia Ponza, pe ne det u poq me 
dy anie kusarake te cilat ishin armato- 
sura me topa. Po Shqipetaret luftuan 
me trimeri, dhe mjeshteri te madhe, gjer 
sa fituan luften pa humbasur as nje nga 
te tvrct.

Me 22 Tetorit, 1798, nje shumese 
shqipetaresh u derguan ne Rome, dhe 
te cilet muartin Pjese ne rrethimin te 
Ankones nen komanden e Gjeneralit 
Fralih. i cili shtrengej ushterin Fran- 
ceze knesuar prej Gjeneralit Mother.

Ne Ci\rita Kastellana, Shqipetaret 
shtrenguan Francezet mos me keputur 
mosmareveshjet e abate vet ne ujerat e 
Civitavekia.

Ne e madhja lufte e ushterise Napoli- 
tane, krvesuar prej Gjeneralit Champio- 
net, kundra Francezevet. me 8 te Kola> 
zekut 1799. ushteria Shq:petare tregoj 
trimeri te madhe tue· me prishur ushte
rin Franceze, e me mare skleve 10 zyr- 
tare bashke me kolonelin Arnaud, dhe 
flamurin e mjedhushtarit. (Taborit).

Historia e Mbreteris te dy Sigilive.(4) 
ishte miaft e mbushur me vepra trime- 
rore te ushterise Shqipetare. Regimenta 
e fundit qe zgjidhur nga mbret Ferdi
nando di Borbone me 4 te Korrikut 
1820, dhe i cili ishte dhe fundi i ushteris 
Shqipetare.

Shcn'nnc.

( 1 )  Ne nje ditar gjender ne mestre 
te kartevet e Zotit Nikola Dassi bujar 
Epirot, qene marre e botuar pet te pa- 
ren here te parat lajme ne Korfus ne 
1843 nibi regimenten Mbreterore Alba
nese. Zoti Nikola Dassi qe Officer i te 
fundemit Regimente.

(2) Partenopea (Republike Napolita- 
ne) cila ashtu qe thirrur nga Republika 
Franceze, nga shkaku se ajo qe i pari

emer i Qytetit Napoli, K jo  Republike 
umbet qe ne kohe 23 te Kollazekut njer 
me 4 te Gushtit 1799.

(3) Masanicllo (o Aniello Tomaso) 
qe nje i fameshme peshkeshitur, lindur 
ne Qyteti Amalfi, qe kryetari te nje 
kryegritje prej popullit te Napolit kun
dra nen Mbretit Spanjol Duka d’Arkos 
ne 1647.

(Shko nxanerin i tretc)



Historia e Shqipetarevet vitalise 17

(4) Ne 1605 Theodhoro Reres prej 
Katundit Shqipe i Sigilis, Mezzojuso, qe 
emeruar Kapedan, me pasur nen urdhu- 
rimin 452 ushtare Shqipetare, dhe kishte 
te bjite Luken e Andren, njeri flamu- 
ritar, e jatri Sergente, nen sherbimet e

Notot, zedhenie prej te Shkelqiemit Zo- 
tit Giovanni Lanuzza, nen-mbret te Qy- 
tetit Katania, dhe perpara te i nderqimit 
Kapedan Gjeneral Giovanni Iambas 
bashke me offiseret e tije, ne me shenuar 
vShq petaret te gjith Mbreteris e Siqilis,

A t F E L IC E  S A M U E L E  R O D O T A  
Themelonjesi i Rollegjit Italo-Albanese ne Shen Benedetto Ullano.

kurores mbreterore ne Qyteti Lentini 
(Siqili) pjace fortece te Fusbcs c Qytetit 
Noto, te ku ben trimeri te pa vdekura, 
si shkonet prej nje zedbenie e Senatit te 
Qytetit Lentini, dhen# me 4 Tetorit
1667.

Zed heme
Ishte per te djitur se ne regjistri 

(tefter) ne cili jane shenuar tere ushtaret 
e Viletit, q  ̂ ardhen per sherbimet ushtu- 
riake ηδ moti 1605, i bur ne ki Qytet i 
Lentinit, piace te armevet e fushes te

jan per me shenuar me tepre Theodhoro 
Reres, Shqipetar prej katundit Mezzo
juso, Kapedan te 452 Shqipetare dhe 
ushtare te ke saje mbreteri, bashke me 
flameritarin e sergjentin Luka e An
drea Reres, te bjite e tije. Me pagesen 
prej te Kortes (Konak) Mbreterore.

Et in testimonium veritatis praesen- 
tem iidem, mea manu feci et sigillavi 
cum solito sigillo illustrissimi Senatus 
Urbis Leonti 4 ottobre 1667. D. Seba- 
stiano Baelico Coriero Magistro Notaro.

C hm in i; 15c. N . 3 Z Z
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K R Y E  V I I I .

Q EN D R IM ET  E  S H Q IP E T A R E V E T

Si themeluan katundet Shqipetaret li- 
pun leje nga Papa per me ngritur Kisha, 
e per me meshuar ne Fen etvre Orto- 
doxe. Papa dha urdhur Piskopevet Ka- 
tolike per me ndihmuar e mos me tra- 
zuar Shqipetaret. Po nga shkak’ i pa- 
kesise te Prifterinjevet e mos me patur 
kollegje per te here dhe tjere, shume 
kollonira muaren dhe perdoren Prif te
rm je Katolik. Dhe nga nivoja Sqipeta- 
ret ishin te shtrenguar per me derguar 
djemte ne shkolle te Katolikevet. Po kur 
Papa Gregori V III  hapi ne Rome me 
1574 Kollegjin e Shen. Thanasit per te 
mbledhur djemte Greke te per ndare, 
undha edhe leje Shqipetarevet per te ma
re mesimet ne aj Kollegje. Dhe kesisoj 
shume djema te rinj prej Shqipetarevet 
te Kalabris, edhe te Siqilis. Shkuan ne 
Rome per me mare mesime per me here 
Prifterinje.

Me 1597 Zoti Nikola Matranga nga 
Katundi Shqipe i Siqilis, Piana dei Gre- 
ςί ( i ) ne Provinca te Palermes, kerkoj 
dhe lipi leje nga Piskopi i Monrealit 
cili kishte urdherin te a tyre vise, per

me ngritur ne Piana dei Greqi nje Mo- 
nastir edhe nje Kishe, per me vune kal- 
logjere. Piskopi i Monrealit ish Ludo- 
viko II Torres, cili me kanaqesi udha 
leje per me here Monastirin.

Kisha bashke me Monastirin, u vun 
ne veperim 1598, edhe ubitisen ne 1619. 
dhe u emeruan Shen Kola Tolentino di 
Bari.

Andrea Reres nga Mezzojuso (2) 
ngrijti nje Monastir Basilian me 16 17  
per me vun kallogjere, nga Riti i Fese 
Greko-Ortodoxe te Shen Vasilit, cilet 
kishen edhe per te dhene mesime djel- 
merise Shqipetare. (3)

Te paret kallogjer. u muar nga nisia 
(Kandia). Kallogjeret ishen Kryesuar 
nga At Don Zeremia Shkudili, cili me 
diturin e urtesin e tii idha fame te ma- 
dhe Monastirit. Edhe ne Kalabri puno- 
nin Shqipetaret per me dale nga eresia. 
edhe themuluan Abasi, si ne Shen Be
nedetto Ullano, ne Shen Demetrio Ko- 
rone ngriten Monastirin Basilian. me 
emerimin Shen Adriano, si dhe me shtt- 
me te tjere vende.

Shenime

( 1)  Piana dei G ^ i  (Fusha e Gre~ 
kevet) populli Palermetan, thirri per 
gabim te paret Shqipetare nga shkaku 
se ishin veshur me robat Shqipetare, erne 
tepre prej Fese Greke-Ortodoxe qe per- 
derojen.

(2) Andrea Reres ishte nje nga tra
shing! mtaret te parit Gjeneral Shqipe
tare qe shkoj ne Itali, Dimitri Reres.

(3) Ne ky Monastir muartin mesimet. 
dy te famshe, dhe te dygjuar misionare 
te asaje koheje, qe te dy lindur ne ka
tundi Shqipe i Sigilis Piana dei Greqi, 
keta dy qene Misionare tlhe Piskope ne 
Chamari (Shqiperi),

Me perpara qe At Vasili Matranga, 
cili me perpara se te shkoje ne Chameri, 
ishte imesonjese i Monastirit.

Po ne nje 1690 kollonia e Pianes dei 
Greqi pati geximin te lindeje, prej Zo- 
tenivet Gjergj dhe Lena Sqiro nje fosh- 
nje cilit i vun emer Giuseppe.

K y diale qe ne Arogeli refej mendje 
hapur, me urtesi, drejtesi, dashuri per 
kombin e per Fen. Prinderat tue pem- 
johur virtutat te nalta, e dashurin per 
Fen Kristiane, e shpun per me pasur 
mesimet e pare prej Shejtarit At Gjergj 
Guzzetta, cili e mori me dashuri te ma-
dhe i dha mesimet, po me shkuar mend·
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jen e larte te djalit kishilloj prinderat 
per me derguar ne mesimet te larte.

Giuseppe Sqiro qe ne djaleri mveshi 
robat kalogjeri, dhe pas qe shkoj ne 
Monastiri Basilian te katundit Mezzo- 
juso, te ku gieti bashke katundarin e tije 
At Vasil Matranga, prej edit mori tjer 
mesime.

Po pas ca kohe At Vasil Matranga qe 
thirre per me shkuar ne misiona e Cha- 
meris (Shqiperi). Cili mori barren me 
zemer perse ishte ne mestre te Kombit 
i tije, pas pake vjet qe ishte ne Shqiperi, 
prej punes vellezerore, e dashurie per- 
mbajtur ne populli, qe gritur ne Lartja 
Zyre Piskopale te Okrida.

Po pas qe hipi ne Zyra Piskopale, deshi 
dhe thirri zenesin, e katundarin e tje At 
Giuseppe Sqiro.

Po ki me 1710  kishte shkuar per me 
mare mesimet teologjke te fundit ne 
kollegj i Shen Tanasit ne Rome. Atje 
mori 6 vjet mesime, e pran shkoj per 
me bashkuar, bashke-katundarin etije 
per me ndihmuar ne ajo Zyre Shejte te 
Chamaris.

Hiresia e tje Piskopi Vasil Matranga, 
tue me ren i semer, pas 4 vjete qe kishte 
mbeter at Giuseppe Sqiro, deshi me 
shkuar ne Itali, tue me doresuar Zyren 
Piskopale ne dore te At Giuseppe Sqiro.

Zevendesi i Piskopates pas pak kohe, 
tue me shkuar shpirtemadhesin, miresin 
drejtesin, dashurin, per popullin e kom- 
fermuan ne e Lartmja Zyre, ne cila u 
mbete 24 vjete.

K R Y E  IX.

K O L L E G J ITA LO -G R EK O  SH Q IPETA R .

U lipseshin Shqipetarevet, pas qendri- 
mit edhe te themeluarit te katundeve 
edhe kishat ne Fene etyre, nje vent ku 
muntnin te mirnin mesimet. Vertet qe 
Papa ju kish dhene leje per te vajtur ne 
Rome ne Kollegji Shen Tanasit. Po nga 
largesia dhe arxhet te tepra te udhetimit, 
trazoje shume Shqipetaret, e me leper 
ata te Siqilis, cilet shume mentonjeshin 
si munt ti ipnin funt kesaj qeshtje te 
rende.

Por per te sgjedhur e dritesuar qesh- 
tien, per me dale prej eresis, doli shpir- 
madhi At Giergj Guzzetta ( 1 )  nga ka- 
tundi Piana dei Gregi, cili me diturin e 
forte qe kishte, ishte inderuar nga Mbre- 
ti, si dhe prej tere paresis e Qytetit Pa- 
lermos cila atdhuronte.

Populi Palermitan kur At Gjergi Guz
zetta shkonte ne prej udhevet, i falej me 
nje nderim te math, nga miresia, dhe 
dashuria, qe At Gjergj kishte per popu- 
lin e varfer, populli nga qe kishte prej

At Gjergjit, e njinte per nje burre i shej
te dhe aduronte. Dhe ishte per te at- 
dhuruar me te vertet, per se dy gjera 
shenjtore kish 'ne mendja At Gjergji. 
Perendine edhe Shqiperin.

At Gjergji Guzzetta, pas shume kun- 
dreshtime qe pati me Qeverine e vendit, 
pati dhene leje per me themeluar nje 
kollegje, te njohur nga Qeveria, e nen 
urdherim e Pishkopit te vendit. Kollegji 
u hap me parat e tia ne Palermo, me 
30 te Vjeshtes III 1730 me emerin ( Kol
legj i Italo-Greko-Albanese).

Ne ky kollegje doli drita, dituria, dhe 
atje nuartin mesimet me te degjuarit 
Shqipetare, cilet perhapen ne bote lete- 
raturen, a flaken atdhesore per Shqipe
rin.

Pastaj me vone At Gjergji hapi nje 
Monastir per vashat Shqipetarka, ne ka- 
tundi Piana dei Greqi, ky Monastir ishte 
dhe sot, ky Monastir kaqene dhe ishte 
vatra e permbajtjes te gjuhes, e zhako- 
nevet Shqipetare ne Siqili.
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Pas vdekies e At Gjergjit Guzzetta, 
redaksin e Kollegjit e mori At Kola Ket- 
ta (2) nga katundi Kontessa Entellina, 
edhe ky shpirt math, me parat e veta 
madhoj dhe sbukurej e dha nje perparim 
me i madh Kollegjit. Njatre pestle mbe- 
teje e rende, cilia ish ajo e djemteve 
Shqipetare qe ishen per te bure Prifte- 
rinj, diet lipseshen per me shkuar ne 
Shen Benedeto Ullano ne Kalabri, per 
me mare urdherin-Sheite, nga Pishkopi 
Greko-Shquipetar te atij vendi.

At Kola Ketta krahuruar nga te tjer 
Shqipetare. kerkoj nga Papa per me 
ngritur edhe ne Palermo, nje selie-Shej- 
te. Ashtu pas tridhjete vjete lutie e ker- 
kime Papa idha te drejtat, tue me thire 
per me shume shiguruar direktoresin e 
Kollegjit At Gjergjin Stassi. prej ka
tundi Piana dei Greqi, per me griejtur ne 
Palermo Zyren Pishkopale. Kesisoj At 
Gjergji Stassi, qe emeruar Pishkope me 
1782 me titulin Veskovo di Lampa- 
sko. (3)

Shenime

( 1 )  At Gjergji Guzzetta presentoj ne 
1767 nen-mbretit Don Gjovanni Foglia- 
ni d’Aragona Markese di Pellegrino, Qe- 
veritari i Sigilis ne Palermo. Nje histori 
mbi Mbreterin e Shqiperis edhe te dre
jtat qe kishin mbreterat e dy Siqilivet, 
per me veshur me titulin si Mbret te 
Shqiperise.

(2) At Kola Ketta shkruati dhe botoj 
nje fjaleter Italo-Shqipe. K y fjaletor qe 
nje nga me te parit qe u pane ne Itali.

(3) Kronologja e Pishkopevet Shqi

petare te Sigilis, me Zyre-Shejte ne Qy- 
teti Palermo, fillon me At Gjergjin Stas
si, prej kaundit Piana dei GreQi, cili qe 
emeruar Pishkope ne 1782 dhe u mbet 
gjer ne 1801. At Gjergji Guzzetta, cili 
qe zgjedhur ne 18 13. At Fra^esko Kiar- 
kiaro me 1834; At Gjuseppe Krispi me 
1854; At Agostino Franko, Pishkope i 
Ermopolit me 1877 * at Gjuseppe Mari 
Pishkope te Tempe me 1878 gjer ne 
1903; At Paolo Shqiro cili qe zgjedhur 
ne 1904 me emerin Pishkope di Benda

K R Y E  X.

K O L L E G J SH E N  A D RIA N O .

Edhe ne Kalabri filonin per me pu- 
nuar, per me hapur nje shkolle per te 
marre mesimet djemte Shqipetare. I pa
ri qe mori fillimin qe prifti At Stefan 
Rodota prej familjes Koronei, lindur ne 
Shen Benedetto Ullano.

At Stefan Rodota kishte marre mesi
met ne kollegji te Shen Thanasit ne Ro
me, e pas si u ketheu ne katund’ i tii, 
shekoi se atdhetaret e tije ishen ne nje 
erresire tepre te keqe nga aresimi, dhe 
mentoheje se kishen nevoje te madhe 
per te hapur nje shkolle per te marre 
mesimet te duhur.

Per kete gje shkoj ne Rome, per me

vatur ju lutur Papes, cilli ishte Klementi 
X I nga familja Albani, prej fare Shqi
petare. At Stefani bisidoj qeshtjen me 
Papen, dhe ju dha funt per me hapur 
shkollen ne palasi te Abacise ne Shen 
Benedeto Ullano. Po pratikat vane shu
me gjate edhe Papa Klementi X I vdiq 
ne mes te pratikavet.

Pas vdekies e Klementit X I, ungijt, 
Papa InnoQenzo X III , e pas keti Papa 
Benedeto X III , pa ju dhene funt qesh- 
tijes. Po pergrjtur ne e lartja zire Kle
menti X II  nga familja Korsini, e prej 
nieme Shqipetare e ortake i mesimevet 
te Shqipetarit, At Feliqe Samuele Ro-
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dota, i cili ishte i vellaj i At Stefanit.
Feliqe Rodota, kur msovi se miku i 

gushte i ti, kishte hipur ne e lartmija 
zyre, mentoj se ardhi kolia per te mbu- 
shur deshirat e Shqipetarevet, per me te 
hapur nje shkolle. Eshte Feliqe vSam uele 

Rodota, me shpejtesi shkoj ne Rome, 
teku vate ju lute Papes per me ju dhene 
leje per me hapur nje shkolle per te

nga Kardinali Karaffa. Kollegj qe eme- 
ruar per nder te Papes, cili refej miresin 
e tji per Shqipetaret, (Kollegj o Italo- 
Greko-Korsini). At Feliqe S. Rodota, 
qe me von gritur ne Silia-Shejte, Pishko- 
pale me emerin Pishkope i Breres, edhe 
bashku pati dhene tere drejtimin e kol
legj it. Papa Klementi X II  prej meme 
shqipetare, i dhuroj dhe i lidhi kollegj it

dhene mesime djelmerise Shqipetare. Pa
pa forte i dhember nga lutjet, e Rodo- 
tait, e siguroj se dote perdorte tere in- 
fluencen eti per me ujdisur deshirat e 
njerezise Shqipetare.

Felice S. Rodota shume tepre i kana- 
qyr, edhe i gezuar, u kthye ne katundin. 
Papa mbajti fjalen e nderit, e pas prati- 
kavet kanunorc te Kishes Katolike, i dha 
leje per me hapur shkollen.

E  keshtu pas urdherit, At Feliqe VS. 
Rodota, me 5 te vjeshles II 1732 u hap 
Kollegj, ne palasi i Abacise te Shen Be
nedetto Ullano, dhuruar me tere kofshin

gjashte mje skudhe ( 1 ) ,  dhe me kohe 
J fjresia etje Feliςe Rodota, ]>rape kerkoj 
ndihma te tjera prej Papes, cili prape e 
ndihmoj tue me lidhur tjera gjashte mje 
skudhe. Kdne tjera ndihma mblodhi 
prej te pasurit: Shqipetare e shtu pasuria 
e kollegj it mjafte u madhua tue me jaren 
shtatedhjete mje franka Italiane ne 
mote. Edhe Katoliku Mbret Ferdinan- 
di i fali Kollegj it, me pasur liri te pllote, 
e tue me hequr prej tere pagesevot ka
li unore te qeverise.,

Hjiresia e tje Feliqe Samuele Rodota, 
vdiq me 12 te vjeshtit II 1740, tuc me
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lidhur me dhjate Kollegjit tere pasurin 
e tje bashke me argjenterin, librerine, 
e tere vesh-madhjet e priftelekut.

Pas vdekies e Rodotait, u hip ne krye- 
si te kollegjit, At Kola De Markis nga 
Lungro, Pishkope i Nemesi, cili mjafte 
vepra miresore buri per me perhapur in- 
fluencen e kollegjit. Vdiq me hidherim 
te zenesit ne 1756. Pas ketji u hip Imzot 
Gia9into Arkiopoli, nga Shen Demetrio 
Korone, Pishkope te Galipolit, cili per 
tetemedhjete vjet qeverisi me dashuri e 
urtesi kollegjin. Ne 1792, kryesin e mori 
Imzot Franqesko Bugliari, nga Shenta 
Sofia d’Epiro, Pishkope te Tegeste, bur- 
re i ditur, dhe tepre i menqme, cili shume- 
dritesoj me mesimet e tjia te larta kol
legjin cili ne ato koha idha fame te ma- 
dhe jo vetem ne Shqipetaret, po edhe 
per tere Kalabrin.

Hjiresia e tje Imzot Bugliari kerkoj 
prej Mbretit tjera ndihma, edhe leje per 
meshkuar kollegjin, qe nga Shen Bene- 

ydetto Ullano, ne Shen Demetrio Korone.
Mbreti e ndihmoj me te holla, e idha 

le je ’ per me shkuar kollegjin ne Shen 
Demetrio Korone. Urdhurimi mbrete- 
rore ardhi me 1 te Marzit 1794, shtu kol- 
legji u yendos ne monastiri te Basilia- 
nevet te Shen Adrianit, ne Shen Deme
trio Korone, edhe shtu Kollegji mori e- 
inerin Shen Adriano.

Ne Shen Demetrio Korone Kollegji, 
u- sbukurua, edhe lulezoi shune tepre, po 
pas pak mote ardhen kohera te trube- 
luara me Qetat te Kardinalit Ruffo, cili 
leftonte per me vene ne thron mbretin 
Ferdinando. Nje prej Atyreve, ςeta hyri 
ne Kollegji tue me here trazime e me 
prishur tere plaqkat. Qe tje qeta shkoj 
per ne Shenta Sofia d’Epiro. tek’ u 
ndodheshe i ndergimi plak Imzot Bu
gliari, cilin ςeta e vraje. K jo  e lige 
ardhi me 17 te gushit 1799.

Pas ketvre gjera trazimore Kollegji 
mbeti mbyllur gjer 1807. Po me nje te 
kollozekut te ati viti prape qeveria dha 
urdhurin per rihapjen e Kollegjit, tue

me dhene kryesin priftit at Domeniko 
Bellushi, nga Frashineto, Profesore i 
gjuhes Greke, filosof, orator (gojtar) i 
digjuar, cili pastaj qe here Pishkope te 
Sinope. K y ndreqi e zbukuroj, e drite- 
saj, e perparoj prape Kollegjin.

Qeverisi me urtesi, e dituri, e miresi, 
per njezetepese vjet, vdiq me 2 te Mar
zit 1838, tue lene Shqipetaret ne hidhe
rim, e ne zy.

Pas keti u hipe ne kryesi, Imzot Ga
briele de Markis, nga Lungro, edhe ky 
Profesore i greqistes i digjuar, cili vdiq 
1842.

Pasta j Kryesia e Kollgjit shkoj, ne 
duarte e Profesorit Antonio Marqiano, 
nga Maqia, po nga shkaket e mentimevet 
liredashe, qe hequr poshte nga offisi, e 
pasta j me vone ne 1848 qe mare e futur 
ne burg.

Zyra e Kollegjit pastaj qe Kryesuar 
prej λ^ίηςεηζο Rodota, po edhe ky qe 
hequr poshte prej mentimevet liredashe.

Mbret Ferdinando II i Borbonit, mar 
nga inati se tere shkollaret e Kollegjit 
ishen me idhera liredhashe, dha urdhur 
per me mbyllur, po shqipetari, Zoti Giu
seppe Bellushi, nga Shen Demetrio K o
rone, Kishiltar i ngushte i mbretit, ju 
lut aqe forte mos me mbyllur Kollegjin, 
dhe shtu pas lutjevet, e Zotit Bellushi 
mbeti pushoj nga inati, po me gjith ato, 
mbeti pak kohe i mbyllur. gjer sa ardhi 
vdekja e Pishkopit de Markis ne Ka- 
tundi i lindies Lungro ne 1858..

Pas ketyre gjerave ne kryesia e Kol
legjit qe thirre Pishkopi Agostino Fran- 
ko nga Mezzojuso C Siqili^, po ky ishte 
nje njeri me mentime te vjetra, dhe nuk 
buri as nje te mire, jo vet qe nuk i dha 
perparim, po prapesoj Kollegjin, Po 
Shqipetaret e vendit tue me shkuar, se 
Pishkopi Franko nuk’ ishte i zoti per me 
mbar qeverimin a kollegjit. u-mblodhen 
e protestuan ne qeveri per me hequr 
poshte Pishkopin Franko, e shtu Pish
kopi la Kryesin e shkoj ne Napoli.

Qeverimi i Kollegjit ju dha Pishko-

\
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pit katolik te Katudin Italian Rossano.
Po ne i860 kur hyri qeveria e ree Ita- 

liane, liredashi Gjeneral Gjuseppe Gari
baldi, kishilluar prej Shqipetarit Pasqua- 
le Skura nga Vakarizzo Albanese, mini- 
stre i qeverise provisore ne Napoli, Ga
ribaldi hoqi nga duarte i Pishkopit te 
Rossano sundimin e Kollegjit, e pern- 
job jen e fitimevet prure qesties Kombe- 
tare Italiane Kollegj i dhuroj dymbe- 
dhjet mje dukate (2) per me dreqer Kol- 
legjin. Pastaj thire per me formuar nje 
komisione per me qeverisuar Kollegj in.

Komisioni qe formuar prej ketyre zo- 
teri ,-Kryetar Prof. Antonio Markiand 
prej katundit Maq^a, Prof. Benedetto 
Skura, nga Vakarizo Albanese, Rektor 
Prof. Saverio Elmo nga Acquaformosa. 
keta njeresh ndreqen dhe eu-zbukuruan, 
e lulezuan si ne kohet e para Kollegj in.

Po Prof. Antonio Marqiano, pas shu- 
me vjete pune, edhe i math nga vjetit, 
la punen e sbkoj ne katunti i lindjes tck 
ku vdiq me 16 vjeshte ITT, 1896.

Ne 1883 qe thirur ne kryesi te Kol
legjit, Pisbkopi Giuseppe Bugliari, nga 
Shenta Sofia d’Epiro, Pishkope te Dan- 
zara, e komisioni qe formuar, prej pro- 
fesorevet Vinqenzo Andropoli, nga Shen 
Demetrio Korone, e Angelo Marqiano, 
nga Maqia. Po pas dy vjete Pisbkopi 
Giuseppe Buliari vdiq ne 1885. Ne koba 
qe vete qe t886 gjer 1897, kene edhe te 
iiere sumdimitar si Domcniko Failla, 
Pisbkopi Giuseppe Sbqiro, nga Kontessa 
Entellina, fSiqili) edhe sbume te tjere, 
po keta nieresb patin leper perqarie ne 
vundimi i Kollegjit.

Po me 1897 pas qe Kollegji Kisblc 
mbetur nje mot i mbyllur, Sbqipetaret 
tue me sbkuar rezikun e humbjes e Kol
legjit, bun nje mbledbje, dhe u prote- 
stuan ne qeveria tue me kerkuar ri-bap- 
jen a Kollegjit. Qeveria Italiane mori nc 
sy kerkimet, e lipiet e Shqipetarevet, e

dergoj per me hapur prape Kollegj in, 
komisionarin mbreterose Italiane Ko- 
mendatore Angelo Skalabrini, Ispektori 
i pergjitheskme i shkollevet persiashtme 
Italiane. Cili mori baren pa ndo pagese;

Prof. A N TO N IO  M A R Q IA N O ’

ky burre i nderqime, e pa interes ndreqi 
ndertesen, edhe idha nje perparim aqe 
te math, sa Kollegji sot esbte pernjyer 
nje nga me te miret t’ltalise.

Ky zotimi qe i pari qe njobu gjuben 
Shqipe zyrtarisbte ne Kollegji, Po per 
me perbapur me tepre dilurin nci Sbqi
petaret, thirri prej Shqiperie mjafte dje- 
111a per te dbene mesime c sot jane me 
tepre sc dyzet sbkollare Shqipetare te 
Sbqiperise. 1

( 1 )  vSkudhe soje te holla t’ergjenta, 
prej kusbtimit 5 franka Italiane.

(2) Dukate, paragrosbe,
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K R Y E  X I I .

A T  GTERGI G U ZZET T A

Ne Kolonia Shqipetare te Siqilis, ne 
Katundi Piana dei Greqi, ne Provinca e 
Palertnos, u-linte me 25 te Prilit 1656 
Gjergj Guzzetta. prcj te nderqime fa- 
milje te zotit, Lorenzo Guzzetta, e zon- 
jes Katerina Manimola. Natyra ketij 
njeriu idha tere te mirat, urtesi, miresi, 
lartesi, bardhesi, bujari, e dasburi per 
popullin.

Kur prinderat e derguan ne sbkollat 
filtare shpete deftoj cili dot ishte ne 
kohe te artheme, si ne miresia, s’edhe 
ne bukur-letreshkrimi. Tbirrur prej vel- 
laut Serafini, cili ishte Kalogjcr te Ago- 
stinianevet Skalzi, ne Qvtiti i Siqilis T ra
pani, kur Gjergj atje vate, qe prej vel- 
laut rakomanduar, ne ajo Kompani Fe- 
tarc e Jesufit, per me mare mesimet te 
larta.

Dhe ketu deftoj, mendje te madhe, 
edhe e ndritezuame, ne nje konkurse dhe- 
ne prej Kollegjit, per tere zenazit, me 
argomenta te forta teologjke, e me fjale 
oratori, ςuditi tere mesonjesit, edhe fitoj 
te parin vent ne Kollegji, vent i gri- 
tur vet per djemte bujare. (nobili).

Po ne kohe ςβ mirte mesimet, men- 
toje si mende te here te mire kombit te 
tije, per me bequr prej erresise, edhe 
fat-zize. E  me qe menire mende me 
sbpetuar. e liruar Sbqiperine nga duarte 
e barbarit.

Per kete qestje per dita i luteje Pe- 
rendise per me dbene drite, e mendje, e 
menire per me perdcruare per shpeti- 
min te memedhent, per me bequr nga 
roberia.

K ’shtu i lutije Perendise: “ O Zote! Hj 
qe do te miren e tere njeresise e botes, 
driteso mendjen time, per me ardhur ne 
ndihme kombit tim te AMrfre, cili rrone 

sbkleveri roberi te shkrete.
((Z o t ! em gezim w  sbpirti ym i trubu-

luar, e ne zemer time pa paqe, per me 
shkuar a te dit e bekuar, e lumte, e sbpe- 
timit te Sbqiperise, e per me shkuar 
prape te lire si ne koherat trimerore te 
atit tone Shender-beut.

“ Z ot! em drit! drit.... drit.”
K jo  ishte lutja e perdiqme te ketji 

shpirtemadhi, me mburime dasburie pa 
kufji per Shqiperin, e Shqipetaret.

At Gjergj Guzzetta tue me dbene kol- 
legj konkorse per nje mesonjese qe 
ishte nivoje ne Seminari Pisbkopal te 
Qvtetir Monreale, mori pjese, dhe fitoj 
vendin si mesonjes, dhe shpejte sbkoj ne 
Qyteti Monreale. Me zen zyren i me
sonjes, ne aj Seminare shpejte deftoj di- 
turin e tij teologjke, edhe dashurin per 
zenezit, gjer sa fitoj dashurin te pare- 
sise, e te zenezit te Seminarit.

Tue me pregatitur ne Katundi i lin- 
djes Piana dei Greqi, festen e Shen Gjer
gj it f i )  cila feste mbane qe me 21 gjer 
23 te Prilit prej ςΜο viti. Katudaret 
tue me dygjuar virtuta e At Gjergjit 
durguan e thirre per me mba fjale, mbi 
rrotjen c Shen Gjergjit. ky sbpejit sbkoj 
ne Katunde.

Ne aj mote kishte gjare nje gje e ςιι- 
ditme, e cilia mbante ter katundaret te 
belmuar e te disbperuar, perse nuk kish
te rare shii fare, e dheu ishte i dyekur 
nga e thata. per kete thatsi muk mende 
te mbvljen gruret ne grosbte.

At Gjergj Guzzetta, basbke me popul- 
lin ju lufet Shen Gjergjit, per me dbene 
kujdeze popullit, e te me dale nga rexi- 
ke te uris.

Cbudi e madhe! O lutjet e at Gjer
gjit qene te dygjuara nga Parendia? O 
mister i natyres? ςε dod ket qene? nuk 
mende me kethiluar. Po vet mende tho- 
mi, Se pas pak kohe te lutjes, qielli

t
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Apostuli i Shqipetarevet te Sicilise
i

A T  G JEG I G U Z Z E T T A

Themelonjesi i Kollegjit Italo-Shqipe ne Palermo

P. Georgius Guzzetta Siculus Albanensis, Congr. Orat.ii Panormitani 
Doctrina, Eruditione, Pietate clarus. Pro Albanensibus suis omnia 
factus, ut omnes Christo Servant. Obiit 21 Nov. 1756. Eatatis 75.

11-mjegulua edhe te me papritur 11-crre- 
sua, me filua nje furture ( fortune) me 
shkreptima, (vetetima) gjeme, (bubuli- 
ma) te celal dritesojen e tundesojen 11a- 
tyren, e tue me ra shii te forte, e ra a 
qe shume sa me lagu dheun e rinfreskoi 
avan, me forte gezim e kanaqesi te po- 
pulit, cili mjafte i gezuar, ]>as furteres. 
tok shkuan ne shpia te at fijergjit, edhe 
falenderuan, jo sy njeri po sy i sgjedhuri 
i Perendise.

Per kete mirakuli, fama te at Gjergjit 
u perdaa per gjidhe Siqilin, shune njere 
te Krye-Fese e thirren, po at Gjergj

nuk deshte me lene popullin e vet. e 
rufusaj per me shkuar gjekte, perse aj 
nuk kerkonte lavdi, po deshte vet le mi- 
ren te popullit.

At Gjergj tue me mbetur ne katunde 
filoj tue me dlien m(J;ime djclmerise 
Shqipelare, me qene si at, per nxenesit, 
po i ashpre per genjeshtaret, kisholonte 
te pasurit, per me ndihmuar te varferit 
( fukarenjete).

Po ne mestre te ptines e rende, nuk 
la mesimet e vet, e shume forte studjoi 
dotrinat e Fozio-t. te cilat mjafte perke- 
thej nc Greqishten e re tue me mar

N . 4Q hm inif JSc.



Petro Scaglione (Pseudonimo P. Saravult)26

fameshkrim tari te forte, e tue me qudi- 
tur teologut te asaje kohie.

Po at Gjergj tue me shkuar se tue me 
mbetur ne katunde, nuk mende me 
ndihmonte popullin si inshte deshira 
e tji.

Shkoj ne Katundi Monreale, tue me 
perparaqitur ne at Simone Zoti, te Ora- 
torise (lutesi) te Qyterit Palermo, per 
me hire ne aj vente i pershpirte, at Si
mone me shume gezime i uroj mire- 
ardhjen.

At Gjergj hiri ne Seininari i katundit 
Monreale me 1 te Kolazekut 1707 kishte 
vet 24 vjete.

U-mbete ne aj Seminare gjere me 22 
te Shtatorit (170 7), dite qe’ urdhuruar 
prifte ne Riti latin, pas me marre ur- 
dhurin meshetar, prape shkoj ne Katun
di, per me dhene funte qellimit per me 
hapur nje Oratori (Shpii-lutje) ne K a 
tunde.

Pati mjafte kundreshtime, e qe mare 
per maremendjes, per nje b'arre e pa- 
mendur, po aj me kurajo te forte, fitoj 
gjidhe kundreshtimet, edhe me 3 te Gu
sh it 17 16  perpara Kryekatundarit, Ar- 
kimandritet dhe prifterinjevet e gjedhe 
popullit u hape shpii-lutja lidhur me ki- 
shen e Shen Gjergjit. Ne kjo shpie-lutje 
ishte per qjidhe prifterinjete Shqipetare 
te pa martuar.

Po mendimi te at G jergjit nuk u mbet 
vet ne shpi-lutja, po aj kerkonte perpa- 
rimin e Aresimin te popullit deshte me 
dritesuar e nattesuar kombin e vet, si 
mende me dhene funte kesaje qestje te 
remde? tue me hapur nje kollegje ku 
djelmeria Shqipetare mende me mare 
mesime, e me mbajtur dashurin per men- 
dheun Shqiperi, e pregatitur liren e kom- 
bit, per me hequr ne roberin e shkleve- 
rin Turke.

At Gjergj kiste ardhur ne fame te lar- 
te si Oratore (gojtare) kerkoj per me 
mare fitime prej kesaje fame, per me 
vune ne veperime mentimet e vet.
* Shkoj e ju lute forte Senatit te Qyte- 
tit Palermo per me dhene thelime per

me gritur nje kollegje per djelmerine
Shqipetare.

Pas edhe shkoj tue lutur Pishkopit ka- 
tolik te Q>detit per me dhene leje per 
me hapur Kollegjin afre kishes themelo- 
re te Ritit Greke cila kishte qene the- 
meluar pak vjete perpara per nje bash- 
kime te dy kishevet Greko-Latine.

Senati i Qytetit, bashke me Piskopin 
i dhane leje per hapjen e Kollegjit. At 
Gjergj pas qe mori urdherin shume far
te i kanaqer edhe i gezuar, shkoj per ne 
kollonit Shqipetare edhe mblodhi 12  
djema preis familje te varfra, edhe i 
shpuri ne Qyteti Palermo. Shpete vuri 
ne veperim themelimine kollegjit cilin e 
hapi me krimtim me 30 Dishembrit, di- 
ten e Shen Andreut 1734.

Djemte qene veshur si nxenesit te kol
legjit te Shen Tanasit ne Rome.

Per me shiguruar -me tepre rrotjen e 
Kollegjit, kerkoj me lutje mbret Karlo 
III , edhe prej Papes Benedetto X IV  per 
me dhene autoritetin per me mare 5000 
franka mbi 3 Piskopevet qe bujen rrethe 
katundet shqipe Piana dei Greqi, Mez
zo juso, Palazzo Adriano, Kontessa Επ
ί ell ina, e Shenta Kristina Gela, Pastaj 
me vone dhe Mbret Ferdinandi I, e ndih- 
moi tue me dhene dhurate 2450 franka 
edhe Paresia e Konakut Mbretorore 
m jafte e ndihmoi, e keshte sliiguroj 
rrojtien e Kollegjit.

Pas qe shiguroj rrojtien te Kollegjit, 
perfendoj qeverimin, edhe regulimin, ur- 
dhurimin, e autoritetin jadha, Piskopit 
te vendit si perfaqesonjesi te Papes, 
bashke me nje komisione prej katre, de- 
putate (kontrollore), cilet kishen deti- 
ren per me mbare regulimin, nxenisit 
nuk mende te ishen me teprie se r2 veta, 
cilet me nvesh robat si djemte te Kolle
gjit te Shen Tanasit ne Rome.
. Po shpirtemadhesia te ketje njerie nuk 
lodheje fare, dhe kereonte per me mbu- 
shur tjera vepra per te miren e popullit, 
dhe te Kombit, per me vune ne veperi
me njatre qillime, thirri mikun e bashke- 
katundarin e tji A t Antonio Brankato, 
me te cilin bashke-u-kishilluan per me
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hapur.ne, katundi ,te lindjes, Piana dei 
Greqi nje Monastir per vashat Shqipe- 
tarka. Per se bashke vun mendimin ne 
veperim dhe punuan, edhe Themeluan 
ne Katundi Piana dei Greqi, monastirin 
per vashat. K y Monastir ka qene dhe 
ishte folea, e Kombesise Shqipetare per 
se a tje, u ka mbetur gjuha, e cakonat, 
e dashurin per mendheun te gjishevet.

At Gjergj ne 1747 shkruati e drejto- 
soj mbret Karlo I II  nj lajmerim histo- 
rik (2), mbi te drejat qe kishen mbre- 
terinjte e Napolit, per me emernar me 
titolin si mbrete te Shqiperise, me qel- 
lime te me nteresuar mbretin e dy Si- 
^ilivet, e me mare ne zemer qestjen e 
Shqiperesi, e mende me dhene liren, ky 
laimerin rrefen mendjen politike e forte 
te at Gjergj it.

Ne 1756 me ardhur shkurtur ne shko- 
nia e syvet, e pastaj me vone verbosur 
fare, shkoj me ndej ne Katundi Parko, 
dhi atje shkoj me ndejtur ne Katundi 
Partiniku, ku u semer shume keq edhc 
vdiqe me 21 te nendorit 1756 ne mashe 
75 vjete.

Trupi qe shpur ne Qyteti Palermo, te 
ku qe varroser ne kisha te Olivelles, prej 
te dies pak vjete prapa qe hequr e shpur 
ne kisha monumentale te Panteonit te 
Shen Domenikut ne cila kishe prehen 
gjidhe burrat te Shkelqjer te Siqilis.

Artisti Zoti Marabitti skulpirti nje 
medhaljon shum forte te bukur te at 
Gjergj it Guzzetta, ky medhaljon ishte 
vene ne odhat te Seminar it, me kete per- 
poshe thenje latine.

D. Ο. M.
Georgjo Guzzetta Plamensi 

Congreg: O ral: Panorm : Presbytcro 
Quod

Ad Graecam Sanctae Rom : E cc l: 
Concilian dam 

Genti Suae Seminarium 
A Carolo III, Sic Regc Dotatum 
Erexerit Perficiendunque Cufarit 

Parenti Piissimo 
. — Albanenses 

Η. Μ. P. ·
M D C CLXXI

Kethyer ne gjuhe Shqipe shtu bje.

D. Ο. M.
Priftit at Gjergj it Guzzetta 

Prej Piana dei Greqi
e

Te kongrekes lutjare te Palermos per
se me kerkof te paqesuar kishen Greke 
me te Shejten Romane.

Bashke Kombetaret e tji gritin per 
kryesim, ne Seminari i pajtuar prej 
Mbret Karlo I II  te Siqilis.

Shqipetaret t’arfrit pefshpirte kete 
monemente vune per qjidhe mon kujtim. 

1771.

Ishte per te Shenuar se mbajtia e 
rrojtia e kolonivet Shqipetare te Siqilis 
i de tyrohet at Gjegjit Guzzetta, perse 
ishte pertedytur se Kollegji ka qene qen- 
tra e Qytetrimit, edhe vatra drytsore te 
dyturis, e te dashurise flaksore per kom- 
besin Shqipetare.

NTe ky /Kollegj muartin mesimet me 
t'urtit e me te shkelqiemit Shqipetare, ci- 
let me veprat e tyre lartesuan emerin 
Shqipetar. Jane me tepre per me She
nuar keta zoterinje.

Frangesco Krispi, statiste i farnshe, e 
Krye-ministre te mbreterise Italiane.

Gabriele Dara, i farnshe vjershetor, 
cili shkruajti Shqipe me te bukuren ve- 
prc qe kan dale ne drite njer sote Ken- 
ga e Shprasme e Bales^.

Hiresia e tje Piskopi Giuseppe Krispi, 
forte i menqem e dyitur ne Greqishten 
te vjetre, cili shkruati shqipe. “ Mentime 
mbi gjuhcn Shqipe,,<

Petro Kiari, avv. Vjershetor, e Shkri- 
rniar i forte i degjuar.

•At Dimitri Kamarda, i farnshe, autore 
te nje vepre gramatologike bashke me 
historin te Shqiperise, kjo vepre e vyer 
qudili gjidhe boten aresimtare, perse 
deftoj zotimin e njohjcs te gjuhes Shqi
pe me rrenje.

At Kola Kamarda, forte i urte edhe 
i dytur ne Grcqistia c vjetere, cili prej 
kesaje gjuhe kethey historite, te Teo- 
krit, e te Tugiditit.
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Franqesco Saluto, gjikat i dygjuar.
Gabrieli Bukola, shkrimtar i de- 

gjuar e autori i vepres gjiketare “ Ligja 
e Kohes ne fenomet mentimetare” .

Giuseppe Figlia i degjuar gjikat.
A t Kola Ketta, autori i vepres “ Hi- 

storia e maqidonis” , ne cila vepre per- 
fundon, se gjuha Maqedone, ishte Shqi- 
pia.

Prof. Giuseppe Sqiro, Vjershitor e 
Shkrimtar te gjuhes Shqipe.

Dott. Prof. A t Gaetano Petrotta-Gan- 
ga shkrimtar e konferezjer te gjuhes 
Shqipe.

Simone Kuqqia, avokat e deputate, ne 
parlamenti t ’ltalis.

Arqiprifti At Onofrio Bukola, shkrim
tar ne gjuhe shqipe.

Shenimc

( 1 )  Shen G jergj, ne Katundi Piana dei 
Greqi ishte krimtuar me gezime e haree 
prej popullit me lodhra, me parata, kal- 
rjedhje,, vala, kenga, edhe me gjidhe ate 
lumtesi qe populli mende ket ne nje dite 
pa mentime.

Po cakona me bukur, me kujtim ishte 
kjo. Gjidhe ata njeresh qe kone nje kale, 
nje mushke, ose gomare, i veshejen me 
plashkat me te mira, dhe stolisur me 
kordella te kuqe, e me lule te gjidhe 
shkoj en perpara kishes e Shen Gjegjit, 
te ku ishte nje prifte me nje trjese e 
nje korite mbushur me uje te Shejte, 
cili prifte me nje tok lulesh, tue me 
shkuar kafshat njome lutet ne ujie te 
sheite e bekon kavalinet, ustajet te kaf- 
slievet pas qe prifti i ka bekuar ngjipen 
mbi kala, e gjidhe tok, gjeshtitien gjidhe 
ICatundin.

(2) Botojem nje cope te bashkfjalimit 
te At Gjegjit me nen-mbretin don Gio
vanni Fogliani d'Aragona, markese td 
Pellegrino. 0

Kur at Gjergj hiri ne konake mbre- 
terore ne saloni, ju kjase nje dialoshe 
shume bukur veshur cili ishte shebertori 
i nen-mbretit.

Kur djaloshi pa At Gjergjin ju fal me 
shume rispekte. At Gjergj ishte njohur 
ne konake mbreterore me tepre se krye- 
gjkates te Qytetit Palermo.

Prifti i thote. djaloshit: Disheronje 
te flase me perlartesis e tji.
, Perlartesia e tji —  u ka mbledhur ta- 
shi; dhe ndodhet ne libreria, nuk dy....

Po tue mentuar se At Gjergj Kishte liri 
te plote, e udhe te hapur, i thote; Po 
shkonje per me ju  lajmeruar, djaloshi 
shkoj, dhe shpete u kethey me lejen te 
urdhurimit, A t Gjergj shkoj ne odha 
mbretrore.

Nen-mbreti e priti shume mire e i tho
te. At Gjergj cila ere e mire ju  shpje 
sote ne Konak?....

At Gjergj ju  pergjegjet me rendesi:
—  Jam  per me ardhur per me prure

nje kur ore mbreterore te mint te dashu- 
rit mbrete jone Karlo I I I , qe Perendja 
na eruashit. 1

Nen-mbreti, u-mbet, tue nenqeshur, e 
menotnte.

—  At Gjergj bje dhurate nje kurore 
mbreterore? qe ishte i marre mendjes?

Po pas mentoheje:
Po qe dot me perqeshur? po jemi ne 

e kohe te Kamevalit.... Po jo ! nuk e 
mbesonje nje burre i urte dhe i Shejte si 
At G jergj!....

At Gjergj prej te gjates qetesi te nen- 
mbretit kuptoj qe shkoje ne mendja e 
tje ,e keshtu i thote.

Perlartesia juaje te dini se une nuk 
jam i marre mendjes —  e nuk ishte ca- 
kone jime per me qeshur!....

Jo , jo  nuk them kete.,..
Po nuk e ke thene, po e ke mentuar, 

ju  thome prap se une bje kuroren mbre
terore, te atdheut Fime Shqiperis per 
L. M. Mbretin jine.

—  Nen-mbreti, keptoj se at Gjergj
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thoshje me te vertete, edhe jue lutet tue 
me urdhuruar.

At Gjergj fillon:
— Te dyni Perlartesia juaje, qe kui* 

mbreteroje, mbrete Roberti Guiskardi, 
ne viset Napolitane....

— Po, ne fund te sekulit X I.
Po ne viti 1082 mbret Roberti me nje 

ushteri mjafte te madhe u nise prej li
man evet te Puljes (Puglie) sbriti ne 
bregdetit te Shqiperis, me qene ne ato 
koha Shqiperia nen sundimin te Impera- 
torit Lesh (Alesio) te Stambolit.

Po... Roberti perthene “ Guiskardi” qe 
do me thene dhelperi.

Keshtu pas qe mbret Roberti me ushte- 
rin e tji hiri ne tokat te· Shqiperise, te 
paret Qytete qe captoj kene Dureci, Ar- 
ta, Kastoria, dhe shume te tjera, pastaj 
hiri brenda ne Epire, gjer ne Maqedhoni, 
tue me fituar gjidhe mbreterin Shqipe- 
tare.

— , Nje burre i madhe aj Roberte!.... 
thote nen-mbreti.

At Gjergj perseriti: — Mbret Roberti 
mbajati me vet fitimet, tue me veshur 
prej ketyre te birin Boimontin.

— Cili nuk dyti me mbare.
— Po prape pergjegjet Prifti — Po 

mbret Ruggiero i Siqilis, me vone dhe 
aj me nje ushteri te madhe, e me shume 
ani unis prej limanevet te Siqilis, per 
ne Shqiperi, te cilen e fitoj.

— Po mbret Ruggieri —  thote nen- 
mbreti, jo vet fitoj Shqiperin, po edhe 
captoj Greqine dhe Tripolinc, dhe shume 
tjera vise.

— Po une vinje per me kuituar Per- 
lartesise jaje, qe mbreterat, te Napolit 
e te Sigilis, per dy here kan captuar, e 
mbreteruar si sovrane ne Shqiperi.

— Po nuk thorn jo....
— Edhe jur kujtonje Perlartesis jua- 

se, se mbret Guljclmi I, i hiri te Ruggic- 
rit, edhe ky fitoj viset qe mlxiten qe ne 
Raguse njer ne Salonik, edhe ky si ati 
tji u emeruar mbrete te Shqipetarevet.

— Po thote nen-mbreti, ρέΓνεςίί, me 
fituar emerin madheshtor si ati i tji, 
fitoj jatrin te i me pashpirt^.

—- Po qe thene i pashpirte....
Nen-mbreti sikur i lodhur prej te gja- 

tit bisidim historik, thote. Po at Gjergj 
per f undo jem....

— Perfundimi ishte ky, ne mbreterat, 
te Napolit, e te Siqilis kjene suvrane te 
Shqiperise, Keta kane te drejten per 
me emeruar me kete titul edhe sot.

— Nje titul pa pasury — nje tym pa

i.

Nuee ehqipetare, prej Katundit 
Piana dei Greci.

te pjekurit — thote nen-mbreti. Prej ke
tyre titula mbreti jine ishte mjafte im* 
bushur.

— Po perse mos me mbare dhe kete, 
si mbret te Shqiperise!.... Dhe jipe ne 
dore nen-mbrctit nje flctc karte persh- 
tjele me katre, dhe i thote: Ketu jane 
shkruar shl<urtur pikat historike mi te 
drejtat qe kane mbreterat te Siqilis per 
me veshur me titulin sikur te jene mbret 
te Shqiperise.

'i'·
:;
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Nen-mbretimori fleten karte, tue the- 
ne ne mendja e t ji: I mjere "A t” Gier- 
g je ! ju  kan mane trute!

"A t”  Gjergji, keptoj ate qe shkoj ne 
mendja te markesit edhe i thote:

—  Po shikur sot ky titul shkone me 
pake se ajo flete karte, ne cila une kam 
dhene mentimet e mia. po kush e dy ne 
te ardhumin?....

Edhe shkoj....
At Gjergj Shkruati kete memurandum 

per me interesuar mbretin i dy Siqilivet 
per me mare armet e me liruar shqiperi- 
ne prej duarevet te Turquise.

Shena e pikevet sipre te shenuara te 
bashkefjalimit’ te A t G jergjit me nen- 
mbretin Markese Fogliani, nuk ishte nje 
genjeshtre, po ishte e vertete, (kopia ori- 
ginale) ishte ne Biblioteka Komunale te 
Qytetit Palermo, nen shenimin. "Mano- 
scritti, 322, C. 7” .

j
Gabime shtipy ne numeri i trete, ne 

faqe 17  nen pikturen dot liqitet, Kollegj e 
jo Rollegj. Emeri i Prof. Margiano, ose 
Marqiano, ishte Markiano, ne faqe 24. 
K rye X I I  dote jete X I.

K R Y E  X I I

L E T T E R A T  E  S H K R IM T A R E  S H Q IP R T A R R

Pas themellimit te dy Kollegj ivet, fort 
shume perparoj aresimi ne Shqipetaret, 
dhe flaga atdhesore per atdhene e prin- 
devet u ςέΐέ. Po me pare kishen filuar 
tue me shkruar Shqipe §jL, shekonet ne 
disa dokumenta. " ^

Te paret Shqipetare qe shkruajtin *ne 
gjuhe Shqipe qene:

Don Gjoni Buzuku, cili ne 1555 
Shkruati il “ Risveglio,, (Zgjim i) ( 1 ) .

Luka Matranga, nga Katundi Piana 
dei G ^ i ,  ne 1592 shkruajti dhe botoj 
‘ ‘Dotrinen Shqipetare” , dhe te tjera.

Pietro Budhi, ne 1621 shkruajti “ Pa- 
sqyra e Refimit” .

Frano Bardhi, ne 1635 nxori ne drite, 
te parin f jaletor, ^Latenishte Shqipe” .

Po i pari shkrimtar i gjuhes shqipe 
cili e per ςοί ne populli qe at Giuljo Va- 
riboba, cili ne Rome botoj nje libre nen 
emerin, “ Gjela Vjrgjeneshe Shemri” . L i
bra e te cilit, ish formuar tere me Kenga 
Kisherake, keto, kenga u perdoren ne 
per kishat e gjidhe Katundevet Shqipe
tare t’ltalise. Me kete vepre, gjuha Shqii 
pe mori nje frime dashurie, dhe te shen- 
doshme, ne populli. K jo  vepre, jo  veh- 
tem qe idha nje perparim te madh g ju
hes Shqipe, po edhe nje pemjothesi, ne 
te huajit, te cilit thoshin se Shqipia nuk

ish nje gjuhe, po ishte nje dialekte Gre- 
ke, pak dryshuar, dhe e cila nuk kish 
as nje forme abetari per te shkruar..

Po at Giuljo Variboba, kundreshtoj, 
dhe goditi me shkrimet e tija armiqte e- 
dhe Elenifilet kundreshtare, te perpari- 
mit te gjuhes Shqipe. Tue me dale'ne 
driti vepra e kendimevet Shqipe, deftoj 
botes se Shqipia ishte nje gjuhe dhe e ci
la kish vepra litterare. Pas at Varibobes 
shume te tjere Shqiptare tue me dhene 
gjuhes Shqip nje forme litterare e cila 
qje kaqe e larte sa quditi gjidhe boten. 
Keta Zoterinje qene: Vincenzo Dorsa, 
nga Frashineto, (K alabri), cili shkruajti 
dhe botoj ne 1847 edhe 1853 “ Kerkime e 
mentime hder Shqipetaret” .

Piskopi Gjuseppe Krispi, nga Palazzo 
Adriano, (Siqili), Piskope te Lampasko, 
cili ne* 1857 shkruati e botoj, “ Kerkime 
dhe meutime mi gjuhen shqipe” , edhe* 
mblodhi shume kenga popullore.

Tjater shkrimtar i madhe qe A t Fran - 
(esko Santoro, nga Shenta Katerina-Al- 
banese, lindur me 16 shtator 1819 , e ve- 
dekur ne Shen Gjakamo-Albanese ne 
1904. Botoj librat “ Jkeshteri i shente- 
ruar*?, Drama “ Em ira” , “ Iburgosuri Po- 
litikan” , si dhe shume. te tjera mbeten te 
pa botuara. K y  njeri jo  vet qe shkruajti
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Shqipe, po idha qestjes atdhesore nje 
perparim te math tue prethikuar’ dhe e 
mxuar djemte dhe vashat ne kishe gj11- 
hen amtare.

Paskuale Baffi, nga Shenta Sofia d’E- 
piro (Kalabri) filolog i degjuar, dhe ciii 
qe martirizuar nga mbreteria e Borbo- 
nevet ne 1792 per mentimel liredashe, 
edhe ky la mjafte botime mbi Shqiperi- 
ne.

duar me gjuhe Shqipe; veprat trimerore 
te Kombit Sliqipetar'me pastaj shkoj ne 
A'merike ku vizutoj shume vise, ti mbet 
lie flint ne Shen Paolo Brazile, tek ku u 
semure keq dhe v£diq i varfer, po me 
vjershin Shqipe ne buze.

Dhimiiri Kamarda, nga Piana dei Grer 
ςί (Si<;ili) teologe e filologe, e Prof, ne 
Onoversiteti te Qytctit Palermo, Shkrua- 
jti edhe botoj nje gramotologi ne gjuhe

Kollegj Italo-Albanese ne

Vingcnzo Stratigo, nga Lungro (K a
labri) lindur ne 1822, e vdekur ne 1885,

' cili mori mesitnet ne Kollegj Itilo-Shqi
pe, Shkruati mjafte Kenga ne gjuhe Ita- 
liane, po vepra me madhe qe libra, “ J1 
proletario ed il bersaglicre” , domethen, 
Punetori edhe ushtari.

Gabriele Dara, nga Palazzo Adriano 
(Sicili), Shkruajti e bolaj “ Kengen e 
Shprashnic e Bales'’ . Nie ng? veprat 
vjershetore me te bukura qe jane botuar 
ne gjuhe Shqipe.

Gjuseppe Serembc, nga Shen Kosmo- 
Albanese lindur me 1843, vjershetor i 
pa prilur, dhe te cilit ju muar mendia. 
IJdhetoj tere qytetet te Italis, tue ken-

Shen Demetrio Korone.
.. I*

Shqipe, edhe nje apendiqe te gratologisci, 
me vjersha dhe histori te Shqiperise, dhe 
shume te tjera.

Vepra e tji quditi tere filologet te 
asaje Kohje.

Kola Kamarda, nga Piana dei Gi*eqi, 
botoj l'ajme biografike mbi Kostantinin, 
dhe Maria Kostantini, nje biografi mbi 
at Gjergjin Guzzetta.

Pietro Mairanga, nga Piana dei Greqi, 
(Siqili), Prof, i gjuhes Greqishte ne Ro
me, botoj me 1850 Anekdhola Graeka. c 
me 1837-52. .Iieorogmi de Akademia. 
Me 1852 botoj nje fjalim mbi qytetin de 
Samo, qeiklruar ne, Teraqina, pas te the- 
nit te Homerit.

ν Λ-··Λ ί*·
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G jergj Matranga, nga Piana dei Gre- 
ςί, (Siqili). Edhe ky qe nje nga me te 
fortit punetore te gjuhes Shqipe. Per 
mos me lene te hubasin ne 1897 botoj 
ne Palermo nje vepre “ Kenga Shqipe” .

Ghjini Sqiro, nga Piana dei Greqi, bo
toj “ Mentime historike Shqipetare” .

Kostantino Kostantini, nga Piana dei 
Greqi, gjikat i degjuar cili vdiq prej se- 
mendjes kolera ne Palermo 1837, Shkru- 
ajti ne gjuhe Italiane nje vepre vjershe- 
tore “ II Kolombaio d lta lia ” , me kete 
vepre, mori nje fame aqe te madhe: sa 
qe thirre nje nga me te mbedhenjte vier- 
shetore te asaje kohe.

Zonja Kristina Gentile, nga Piana dei· 
Greqi, vjershetore ne gjuhe kombetare, 
bashke punonjes me te pa vdekurin Gi
rolamo De Rada, e ndihmetaria e forte 
e Prof. Giuseppe Sqiro.

Domcniko Bellushi, nga Frashineto 
(Kalabri) Piskope te Sinopolit. Autori 
i te famsheses pergjigje e filosofit H jre- 
sise e tji Piskopit Gargano.

Angelo Mashi, nga Shenta Sofia d'E- 
• piro, (Kalabri). Keshiltar i qeverise, 

shkruajti nje fjalim mbi Shqipetaret.
Luigi Petrassi, nga Cerzeto Albanese 

(Kalabri), Kethey ne gjuhe Shqipe 
“ Childe Heroldit” dhe i “ Sepolkri”  prej 
te madhit Shkrimtar Italian Hugo Fo- 
skolo.

Angelo Basile, Autori i te pamendua- 
mes tragedhi “ Ines de Kastro” , mblodhi 
edhe botoj shume Kenga Shqipe.

Ghjni Drek Bidhera, nga Palazzo A- 
driano, (SiqiliL  Shkrimtar i forte, 
shkruati mbi vepren te 40 sekujt te Mant- 
eer, dhe nje roman shqipe nen emerin 
'P laten eren” .

Saverio Masi, nga Palazzo Adriano, 
shkruajti “ Kerkime mbi Shqipetaret” .

At Kol Shpata, nga Palazzo Adriano, 
shkruajti dhe ndreqi Historin e Sken- 
der-beut ne gjuhe Italiane.

A w . Pietro Kiari, nga Palazzo Adria
no, shkruajti ne gjuhe Italiane “ ΓAlba
nia” dhe la “ Lega Albanese” . Ne 1879 
Ministri i qeverise Italiane ΕΓ3ης6δοο

Krispi, thirri edhe dergoi a w . Pietron 
Kiari-n te udhetonje Shqiperin.

A w . Kiari me shume gezime shkoj ne 
Shqiperi, per me shkuar Atdheun te gji- 
shevet, edhe e para shkele e tok te Shqi- 
perise qe Prevesa, tek ku u bashkua me 
Eseelf bej Dino. Udhetimi im thote avv. 
Kiari qe ky. Prevese, Luro, Arte, Janine, 
Gjinokastre. Tepelen, Berat, Elbasan, 
Tirane, Kroje, Lesh, Shkodre. Ne shkri- 
met e tji qe i dergoj gazetes “ La R ifor
ma” , cila ne ajo kohe botoheje ne Pa
lermo, thote. Me gjithe disherimin, dhe 
dashurin qe kisha, per te shkuar ven- 
det trimerore e gjishrevet tane, ne udhe
timi qe bera ne Epire, shkova gjera te 
Quditshme!.... pashe njerezin cilet jane 
shume lark nga ndjenjat Kombetare, 
fjalosen Shqipe, edhe Greqishte, po ka- 
ne nje deshire te forte per Greqine! a 
qe se edhe mbesonje as kur, qe te hum- 
basine. Shume forte me dhembet zemera 
nga kjo dobje, cila prishi qelimin e udhe- 
timin, t’im, cili vate me kot” .

Pasquale Skura , lidur ne.1791 ne Ka- 
ttindi Shqipetar te Kalabris, Vakarico A l
banese, Gjikat i degjear edhe forte i 
nderqme. Per me pasur mentimet lire- 
dashje qe zbuar prej Italise.

Ne i860 me hire Garibaldi ne Qyteti 
Napoli, Pasquale Skura qe thirre e i 
emeruar Ministre te Faljes e te Ligjes, e 
te Kultit, (Fetare) ne mbreteria te Na- 
polit. U  mbet ne barre e Ministeris gjer 
qe ardhi Mbret Vittorio Emanuele II, 
te cilit i presentoj formen te plebeshit 
te popullit.

Vdiq ne Napoli me 12  Janarit 1866. 
Botoj artikula'mbi shqipetaret n’ltali.

Stefa-no Baffa< nga shenta Sofia d’E- 
piro, vjershitor i degjuar.

.Konti Gaspare Man coni, nga Piana 
dei Greqi, kryepresidente te gjekates te 
Lartjernes Korte te Qytetit Palermo, 
Shqipetar fanatik, me perpara se me 
vdekur beri dhjate tue me len pala- 
sin (2) e vet qe kishte ne katundi per 
me here nje shkolle per vashat te var- 
fera.

(Shko numerin i pest'c)
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At Kol Ketta nga Kontessa Entellina Vellezeria, Kola, Cesare, Alekxandri, 
(Sigili), Autori i shume vepreve ne Salvaturi Marini, te katre Profesore e 
gjuhe Shqipe, e me tepre te nje i hapur - leterate te degjuar. 
dixioner etimoloxhike, emeruar, ^Theso- Giuseppe Basta, Prof. Λ leteratures I-

ri i gjuhes shqipe, e nje histori I’Epirit 
e te Maqidhonis.

Jmsot Kaialani, nga Mezzojuso, autor 
i nje fjaletori ,e nje gramatikc sqipe.

At Pomilio Rodota, cili shkruajti mbi 
Ritin Greke n'ltali.

Vellezeria Dominiku e Rafail Maura, 
persimtare c vetedashes me Garibaldin.

Vellezeria Palli e K ol Skura, leterat le 
degjuar.

taliane, c shkrimtar i fameshme.
Domini ku Moro, Kriminalistc i fa- 

nieshme. «
Praanqcsho Buljari, Piskope e Prof, i 

Greqishtcs i degjuar.
Vellezeria Dominiku c Miliali Bcllu- 

shi, i pari Piskope e i dyti Prifte, qene 
tc dy leterate te fameshme.

Angjelo Sarri, Kriminalistc i degjuar.
Vellezeria Luigi c Rosario Giura, qene

C hm ini; 15c. N. 5
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te dy ministre ne qeveria provisore ne 
Napoli me Garibaldin.

Kola Shales, shkrimtar, e keshiltar i 
qeveris.

M crkuri Dorsa, vjershetor i degjuar.
Frangesko Sahito , nga Piana dei Gre- 

ςί, kryegjikates e te Lartes-Korte te 
Qytetit Palermo, cili me perpara se me 
vdekur ben dhiate me len tere pasurin 
e tji, per me hapur nje Kollegj per 
djemte shqipetare te katundit, cilet nuk 
kan para per te mare mesimet te shkol- 
lavet te larteme. Vdiq ne Qyteti Paler
mo, po deshte me qene varrosur ne ka-

tundi i lindjes, te ku qe varrosur e gritur 
nje monemente varri shum te mire.

At K ol Brankato, edhe At Frangesko 
Parrine , e At Giuseppe Kamcrda, qe te 
tre nga Piana dei Greqi, cilet shkruan e 
botuan mjafte vepra ne gjuhe shqipe.

Gabriele Bukola, nga Mezzojuso, kri- 
minaliste i fameshme cili quditi me shkri- 
met e tji tere boten. E  shume te tjere 
shqipetare cilet na vjen shume rende per 
te emeruar, dhe diet kan qene profe- 
sore, gjikat, eqimera, e me punera te 
larta ne qiveri.

Shentme.

( i )  K y  duket se isht, per sa dim, e 
para vepre Shqiptare e shtyper.

Ishte e kethyer shqip nga gjuha lati- 
ne, e ka Oficen e Zonjez Vjrgjereshe 
shen Meri, shtatat msalmet e pendimit 
me litanin e shejtarevet, pjese te Rritual- 
lit, pjese te katekismit, Meshet e vitit 
kishetar te kremptiet te tundera e te 
patundara. Lipsen te parat flet edhe te 
tjera, ktu e ktie, mbeten vet 94 fleta 
(faqe 188) dy shtyllash e pak copa fle- 
tesh.

K jo  isht vepra qe Hiresia e tji Arki- 
pishopi i Shkupit Imzot Don Gjon Pa- 
gezerii Kelit Kasisit, shqipetar prej Jako- 
ves, ne viti 1740, kish par me qnd\ ne 
Rome, ne Kollegj i Propagandas, gjeth 
i shqjere dhe i vjetre, e qe e thriti: Anti- 
chissime Messale Albanese, (Mesha e 
Arbreshevet shume i motqeme). Deshi 
me gezim te doreshkronje nje sheber ne 
e shprasmes fakje, sa te ja  dregoje dhu- 
rate te shkluamit At G jergjit Guzzetes. 
Themelonjesi te Seminarit te shqipetare- 
vet ne Palermo, edhe te tjera veprave 
kombetare.
Prototipi i shpirtemadhevet edhe te 
mendjes e te zemergjeres te kombit shqi
petar. K jo  e doreshkuame me te tjera 
shkuan ne duarte te binduershmit At 
Pall M. Parrino, Dreqesonjesi te Semi
narit te shqipetarevet, si edhe aj kujton

te vepra e vet e doreshkruame: “ Dc 
ensensionibus Albanensis eum Romana 
Ecclesia” .

Hiresia e tji Imzot D. J .  Krispi, Pi- 
skope te Lampsakut, edhe Dreqesonjezi 
te Seminarit te shqipetarevet beri edhe 
aj shenim ne vepra e t ji: “ Memorie sto- 
rike di talune costumanze appartenenti 
alle colonie Albanesi di Sicilia; Palermo 
1853. (Perkujtime historike dica cako- 
nevet te katundevet shqipe te Siqilise).

Nnde fakje 88 e 89, bene fjale mbi do- 
reshkrimin te Arkipiskopit Kasasi.

K jo  vepre ishte shtypur me shkronja 
gotike latine. Tashi Hiresia tji Imzot 
Pall Sqiro, Piskope i emeruar i Bendes, 
delegat e i dorezonjes per prif term jet 
shqipetar te Si<;ilis, ishte per me ribotuar 
kete vepre e vjer.

(2) Palati i Kontit Manzoni ne katun- 
di Piana dei G ^ i  ishte nje pune arti- 
stike, Palati qe edhe vizituar nga mbret 
Ferdinandi II , te Borbonit cili atje u 
mbet pak kohe. Palati ka qene i vizituar 
prej shume turisteve si Inglese, Fran- 
ce^e, 7edhe Germane, per me shekuar 
dhomat me piktura te bukara zografisur 
prej te fameshmit piktor Pietro Novelli.

(3 Kollegj qe hapur ne Qyteti Pa
lermo, me emerin, “ Konvito Saluto” , ne 
udha Korso Pisani.
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K R Y E  X III .

GIRO LAM O  DE RA D A

“ Emri yt o Atdhetar i ndjere
Kurre mos u harroft no nje here
Se pate dashuri per Atdhene
Aqe, sa pak jane qe munt t’a kene”

Asdren.

Cili ish, Girolamo De Rada?.... De Ra
da ishte Omeri, Tirteo, Virgili Dante, i 
Shqipetare vet, cili vdiq, si rroj i mjeri 
vjershitor. luftoj me varferi, me uri ne 
stomah, e me vjershin ne buze, me robat 
te grisura e me liren ne dorel! Shtren- 
guar nga nevoja, kiir’ nuk’ u largua, nga 
sbpresat. nga dashuria Atdbesore.

Ne tere rroitjen e tji e trubuluame. 
vetem nje Fee, e nje shprese pati Ijr in  
c dhc indipcndcnccn e Shqiperisc. Plak 
80 vjeq, luftoj ,shine dboren, eren, te 
ftobtit, rrezat e diellit, e tere te keqiat 
e natyres, e per dy here ne jave, sbkonte 
here me kembe. her mbi gomar, qe ne 
Maqia katund, i lindjes, gjer lie shen 
Dimitri Korone, per te vatur me here 
shkolle zenevet, te Kollegjit t’atjeshme, 
ku kisbte filuar, dhe bapur te paren 
shkolle Shqipe me tere regullimet t’ ari- 
simiti

Ne nje nga keta udbetime ne dimber 
dhe ne nje kohe te keqe plot dbore dhe 
me nje ere te ftohte, sbkonte plaku n* 
udba e repte, pusbtruar ne mallote, e 
kaluar mbi gomar. Tue me sbkuar ne 
nje vent te keq te udlies gomari sbket, 
cdbe plaku bashke me gomarin rrotello- 
jen ne dbore.

Disa fshatare udlietare, kur pane se 
plake ra ne dhee, rrodhen per me ndih- 
muar, tue me tbene. Po si Zotenia juaje 
ne kete kohe te keqe te udhetoni? e 
pastaj njeri i math nga vjcςit si Zotenia 
juaje ?nuk lipset me vun ne rrezik rroj- 
tien? Plaku u grit vehte, dhe ju pergji- 
gjet fsbatarevet, Plak.... une!.... Po.... ki- 
ni te drejte, po une plak jam nga kurmi, 
c jo nga shpirti.... Une.... dot rronje gjer

sa te sbohe te bukeren, te dashuren, 
Sliqiperi Jonc, te lire dhe te niadhe, dhe 
pasta j me gezim le te vinje vdekia. Po 
fati nuk idha kete gezim per te shekuar 
deshirat e sbpresat e zemer tji.

Shekoni, se ς,fare shpirtemadhe, dhe 
dashuri per sbqiperine, dhe shqipetaret, 
qe k'ish ky n jeri!
* Girolamo De Rada, u linde fshati 
Maqia (Kalabri), ne 1815, mori mesimet 
ne Kollegj Italo-Albanese te shen Dimi
tri Korone, Pas qe mori mesimet, zuri 
te mbledhur rrefimet te: “ Gjaket yne i 
prishur” e keta rrefim e! i mblodhi tue 
me vajtur shtepi, me shtepi, dhe per 
tere fshatrat shqiptare, per te mbledhur 
nga goja e popullit kengat kombetare te 
cilal i botoj ne Firence ne 1866 nen eme- 
rin “ Rapsodie Albanesi,,, me ndihmen e 
Dot. l<ol Jeno te Koronei, nga shen Di
mitri Korone eqim te mbretit Ferdinan- 
dit II. te Bor bon it. Po ne 1848 kishte 
filuar te botoje ditarin ne gjulie Italiane, 
‘‘L ’Albanese d,Italia,>, ditare politike, e 
literare shqipe, e pasta j me vone qe 
ndruar ne e para gazete shqipe “ Flamuri 
i Arbris” . Kur me 1862 mbret Ottoni te 
Greqis shkoj prej Napolit per te vatur 
per te mare nje nuse ne Baviere, ishte 
basbke 111c mbretin, i biri i Miaulit, cili 
percillte mbretin ne udhetim. De Rada, 
u paraqit te birit te Miaulit c kujtoj se 
aj ishte i biri i nje trim shqipetar, edhe 
i deftoj veprat e tija per te me ngjale · 
giuhen c gjishervet. Miauli u kanaq te- 
pre, edhe nijafte e nderoj De Radcn tue 
me shiguruar, ,se kur te kethcje prej 
Bavieres, ndonte me mare bashke’ e me 
«hpur bashke ne ania inbreterore ne
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Greqi. Po puna lie Baviere tepre u ngjat 
dhe Miauli nuk me e thirri.

Ne Kongresi i Berlinit, pas nje letre- 
thirrje te De Rades shkruar Ministerit 
Inglish, shtu ju pergjegje Ministri.

Korrik 36, 1880.
E . 10 Dom Street.

Zoteni.
“ Une jam i Zotuar nga Zoti Gladsto

ne per me diftyer me te ngjalat falen- 
derje per letren tuaje te 17  te ketji 
muaji, ju thorn se ju ment te rrini shi- 
gur se aj bashkuar tok me shoket e tja 
deshiron per Shqiperin ato te drejta dhe 
shiguri, per drejtesi qivile, qe sot ndo- 
dhen perploteruame qe lipset nen sun- 
dimit Turk veg tek ato vise ku jan shi- 
guruar ne mestre te themelimit mbrete- 
rore per vet Autonomike” .

Une jam Shebertori te Zotenis juaje.
Y . A. Godlejy.

Istoriani i madh Italian Cesare Kan- 
tu, cili shkrojti historin te Botes, ne 29 
te Marsit 1886, i shkruati nje letre De 
Rades.

Zoteni.
Mar per here “ Flamurini Arbris” , 

juaje, ma ju thorn te verteten, nuk me 
pelqen ajo thirrie he per he, kundra Gre. 
qis. N gjer 29 neve shembelojme Epirin 
me Janinen bashkuar me Greqin sa nuk 
mund te shembellonje per me ndajtur 
nje qytet i pervet. Ma nje federate Bal- 
kanike nuk mund ishte e mire?. Me 
thoni si ju e shkoni te ardhmen e At- 
dheut te gjishervet juaje per me dale e 
me keputur perposh sundimit Turkr

Shenojem ketu perposh pikat riie te 
nevojshme te pergjigjes, Cesare Kantu- 
it, qe i beri G. De Rada.

Zoteni.
V jin j te ju ve perposh gestjen e Shqi- 

perise perlene nga gjidhe, si dhe prej 
Zotenis juaje ne Historia e Botes, nuk 
bete as fjale. Me pare se te gjitha kombi 
Shqipetar me gjith se ishte afre te Gre- 
qis, nuk ka as fare nje bashkim me 
kete gjuha shqipe ishte fare e drishme 
nga Greqishtia e kurr Shqiperia s’munt

te ket nje bashkin me Greqin, nga keta 
shkake.

Greket mentojen per me rilindur e te 
bere imperatorin Bizantine, dhe kafsha 
pas ambicies e tyre? Ishte Shqiperia.

K ur ne 1883 Manovrati Konsul Grek 
ne nisia Malta, ne di sa mimera te gaze- 
tes ‘TAkropoli te Atena” , shkruante se 
shqiperia e larteme, ne Epir e Maqe- 
dhoni nuk ka mef'tepre se 700,c>00 shqi- 
petare, nga ky shkak si munt se kishte 
te drejten Shqiperia per me bere mbre- 
teri me vet.

Ne 1850 nje gazete Greke cila botohej 
ne Viene 'Tmera” kanaqehe tepre se ne 
disa udhetime qe beri ne Greqi, kishte 
shkruar se Shqiperia kiste humbur fare.

Une me i860 botova nje libre, “ Te 
vjetrat e kombit Shqipetar”  tek ku shpje- 
gova se panelenismi ishte nje marresi, po 
fajn e ka Turqia cila ka len Greket te 
lire per te hapur shkolla, e ndihmuar nga 
kleri e me parat e dy shqipetarevet, Zap- 

. pa e Zografo, kane genjer me an te Fese 
popullin. Greqia cila me intrigat e saja 
ne qeveria Turke, prishi lidhien e Priz- 
renit tue me burgosur tere atdhetaret 
Shqipetare. Pas prishjes te lidhjes, Gre
qia mori frime e zu me ndjekur me me- 

1 nira te poshtra edhe tepre te keqe me 
ndjekur gjulien Shqipe.
• N je inderqme shqipetar prej Greqie, 

Ana Kolurioti slikoj ne Gjinokastre per 
te perndar nje Abetar Shqipe, po konsuli 
GrekJ i atjeshme Zoti Komagio e mori 
edhe e burgosi, edhe pastaj e shpuri ne 
Korfus.

Qeveria Greke per te nderuar burri- 
mi n te Komagiot emeroj Konsul ne Kor- 
ge. Ne ato koha Shqipetaret kishne ar- 
dhur ne keshile per te themeluar nje ga
zete, tue me dhene mua direksin. K jo  
gje nuk i pelqevi Palinismit, edhe ker- 
koj me intriga per te pushuar gazeten, 
“ Flamuri i Arbris” . N je mision Greke 
ardhi nga Korfusi ne neve tue na kishil- 
luar, per te organizuar nje kryegritje 
kundra Turqis e pas qe te fitonin tue 
me bere tok me Greqine. Po komisiona

(
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shkoj prape ne Korfus me “ bishtin ne 
per Kembe” . Grekerit kerkuan per me 

ί  mblere shtypin Europian per te thene
 ̂ Gjajen kafshore te Shqiperis. Po “ Fla-

muri i Arbris”  i nderqme, o Zoteni pa 
 ̂ pike, e pa frike, nuk inunt te largohet

Ka kjo gje ishte per neve shpresa 
memdhetare nga nje vent jashta dashu- 
rivet e nga bashkimi, e tue me pritur 
9jastin historik te aresimit, dot ς dine 
se shpet flamuri i atdheut, dot ngrihet 
per te shtrihur e per me valuar ne ere,

FRAN CESKO  KRISPI

Krye-ministri vitalise

nga program’ i vet. Per se largu tere 
shekojen ne Greqia nje fuqi, nje qyte- 
terim per me urdheruar gjitonet. Po 
neve cilit ndjejme tere gabimin e keti 
mentimi te keq per neve, do te thomi 
per te verteten se Shqiperia brenda viset 
e saje ka me tepre se dy milione njeresh, 
pa ata te Greqis dhe te nisivct te Arxhi- 
pelagjit, e te kolonivet te Asise, edhe te 
Italise, e te tjera vende te botes. “ Rraca 
Shqipetare nga Virtutat, nga Shpirti, 

\ nga Trupi, e nga Semltjia, nga Besa, 
ishte me larte se Ellenika.

kete do te kemi me shpresen te Peren- 
dise.

Keto jane pikat e pergjegjes te atdhe- 
tarit i madh e i pa vdekur Girolamo De 
Rada, nji historiani i njohur e i famesh- 
me si Cesare Kantu-it.

Dhe botojem edhe nje cope e fundit te 
nje letre qe i madhi shkrimatr Nikol 
Tommaseo dergoj De Rades, pas qe li- 
qiti veprat e tia.

— Mua me pelqen xenia ne goje te 
cakonevet: — Me vaturit te vashevct 
per ramiqe; me thierre lemshin ne shpii,
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me qeperit linjet, edhe te pjekurit e bu- 
kes: —  Keto kujtojen me dashuri fa
in iljen* e atdheun: —  Kronjet e katunde 
t’ona: — Qe mende thresien me embel- 
ziren teperore te e thenies e V irg jlit: 
“ Hie inter flamina nota et fontes sa- 
cros” . Ishte me kthelle se ne “ Dorotea” 
te Goethe —  it, vasha qe shkon per me 
mare uje, e ne mestre te udhes mbetet 
per me shkuar katundin.

N je trim qe me shpirtin ruan bukurin 
mbreterore te memes.

Testi te perderimit i Zonje meme, 
ishte dhe ky ne kjo kombesi patriarkale e 
luftetare, ishte nje dukomente histori- 
ke: Dy zemera qe keptohen, jane si dy 
goja qe hapen ne gazi.

Shum te tjere thone se kengat tuaje 
jane te perziera, po Zotenia juaje qe 
defton te pa vdekuren pllembe te Ana- 
kreontit, me jepe aber qe nuk ishte per 
me qehur me spage retorike: N jatre li- 
dhje tashi shkonje qe shtrengoj Zotenia 
juaje ne 1839.

Shkonje me bashkimin e mprojtes e 
mendimit te zemeres, ne cila ishte miesh- 
tre. Ne zemera juaje nje ambicie vet 
shkonje te miren.

Perse ishte me dashuri pasurore, per 
kombin gjer ne fundi i rrojtjes.

Urimet e mia me dashuri.
N. Tommaseo.

Ne nje 1844 te Shtatorit i madhi vjer- 
shetor frances Lamartine kishte vatur ne 
Napoli, per te bere banjo ne bregjet e 
nisise d’Istria. E . G. De Rada i dergoj 
veprat e tjia shqipe, “ Milosao, e Sera- 
fina Thopia” . Vjershetori frances si i 
pa e i liqiti i dergoj nje let re falderie 
De Rades, cilen letre e botojme ne gjuha 
orixhinale e saj Francese.

“ M onsieur;
“ Je  suis bienheux de ce signe de fra- 

ternite poetique e politique entre vouse 
moi. La poesie est venue de vos rivages 
et doit y retouner? Je  m’ai en autre me- 
rite que de le presentir et de fairr les 
premiers veux pour la liberte, e pour la

resurrection de TAlbanie. Vous m’en re- 
compensez trop.

“ Je  m’afflige de la cause que m’emp.e- 
che de voir; et je  vous prie di agreer 
mon remercinment e mes felicitations” .

Lamartine.
Ne 1891 gazeta “ Stampa Estera”  e 

Berlinit botoj nje artikull kritike mbi 
dramen “ Sofonisba” . Artikulli qe shkru- 
ar prej te fameshmit kritikan Herman 
Buicholtz.

“ Girolamo De Rada, me i miri kompo- 
sidor i Shqipetarevet, kengat eroike te 
cilat vene qe ne Milosao gjer ne Sken- 
der-beu, ka me tepre se gjisme shekulli 
qe madhon popullin e ty, e bujen gezimin 
te filologevet, mblodhi tere kengat e po- 
pullit e fares e ty. Dhiete vjet me per- 
para deshte te bashkoje zemerat e gjin- 
djes e ty te perndara. Per kete gje nzo- 
ri ne drite nje gazete politike e letrare 
ne gjuhe Shqipe, tue me shkuar i dyturi 
filologe thot: “ Sofonisba e Trissinit, te 
Alfierit, e te Gjebelit, jane gjidh nje, si 
ajo e Alfierit, (tragjedhia te le ftohte, 
p je jem : Si ben De Rada ? cilit me tepre 
prej te treve i gjete? Si pas nomit dra
ma historike, vete ne perkethymi dreq 
historik, po shekojem se nuk ishte miafte 
per me shtruar edhe me sbluar hartimin 
te vjershit. Po ispirazia miafton ne fili- 
mi. e ne bashkimi i vendit, e te kohes” .

“ Po ndron shenen si Shakspiri, me 
hatuar me madheni si ky, edhe si i vje- 
tri Eshkilo, edhe me ren mire mbi kohen 
e sotme, me shume aktrative per gjerat e 
bukura te i spireshevet Tltalise. e te Eu- 
ropes e tere.

Shekojme ne vepra e De Rades she
ll ja, mare nga verteta, ate qe, nuk kan 
te tjere autore, si A lfieri, e Giebeli. Prej 
te tera Sofonisba ( 1 )  ka pastri^ e buje- 
reshe te madhe, te verteten me besen te 
Annibalit.

Orixhinali Shqipe i tragjedhise ishte 
shkruar me nje gjuhe aqe te vertete edhe 
te bukur e me pasuri, me idhera shume 
Orientale.
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Gjuha ishte e ςικϋίοείιπιε, bujare, dhe 
e vjeter” .

Prume keta shenime te shkrimtarevet 
te ndrishme e te fameshme, per me def- 
tuar ne cila shkale e larte qe konsidhe- 
ruar nga bota e huaje i pa vdekiri atdhe- 
tar G. De Rada, cili punoj me gjidh 
shpirtin per me dritesuar e naltesuar 
Kombesin Shqipetare.

Pati edhe per miq vjershetoret dhe 
atdhetaret, Nain be Frashiri, edhe Na- 
sim be Premeti, si edhe te fameshmen 
Shqipetare e shkrimtare te popullit Shqi- 
petar, Piricesa Elena Gjika, perjohur per 
mbi emerin, Princesa Dora d’Istria, cila 
miafte ndihmoj De Raden, per botimet 
te vepravet e tji.

Pali dhe per mike vjershetoren Au- 
striake Baronesen Giuseppina Knorr.

Mbreteresha Margerita t’ltalis, shum e 
nderoj vjershetorin tene.

G. De Rada qe mi forti punitor per 
te me njohur qeveria Italiane Zyrtarish- 
te gjuhen Shqipe, edhe per me hapur nje 
shkolle zyrtare dhe qeveritare me shpre- 
se te ishte aj thirre per mesonjes. Po pas 
qe qeveria Italiane njohe gjuhen Shqipe 
zyrtarisht si nje prej gjuhavet e vjetra, 
hapi nje shkolle Shcjipe ne Universiteti 
Oriental te Qytetit Napoli. Pas filimit

te shkolles Ministri t’ltalis i shkruati De 
Rades, dhe me beri te njohur se aj ishte 
shum i madh e nuk do te munt te mirte 
baren emesimevet.

K jo lajme e zemeroj forte tepre pla- 
kun, dhe duke gritur syte ne qjelli e she- 
koj yllet, 'th a : “ Fati te yllit tim ishte 
lidhur me fatin i keq te Shqiperise. Vdiq 
i varfre ne katundi i lindjes Maqia ne 
(Kalabri) ne moshe 90 vjeq.

K y qe burri i cili perhapi qeshtjen 
Shqipe, cili me veprat e tjit shtiri fla- 
gen atdhesore ne djelmeria, e cila flag 
idha nje perkrahje e forte ne lufta poli- 
tike per shpetimin e Shqiperise.

Veprat me te degjuara te De Rades 
jane. “ Rapsodie Albanesi,,> Kenga e Se- 
rafines Thopia, “ Skender-beu” , Anna 
Maria Kominiate, Nata e Krishtelindjes, 
<<Sofonisba,  ̂ <‘Milosao,> e shume te 
tjera. *

( 1 )  Sofonisba e bia e Xheneralit Kar- 
taxhinese Astrubale, pati dhene Besen 
per te vatur nuse me mbretin Massinisa. 
Po shkoj per me martuar mbretin Sifaje 
te Numidis, cili u perdaa nga Romanet. 
Tue me rare Sofonisba ne duarte t’armi- 
qevet, u farmakos, 235-203, Perpara 
Krishtit.

K R Y E  X IV .

FR A N C E SK O  K R IS P I

Ne fshati Ribera (Siqili) prej zotit 
'J'homa Krispi, e zonjes Josef a Genova, 
qe te dy Shqipetare prej Katundit Shqi
pe Pallazzo Adriano, cilet Kisken shkuar 
ne fshati Ribera, per se zoti Thoma Kish- 
te pasur nje pune qeveritare ne aj 
fshate.

Me 4 Tetorit 1818 u-linde Franqesko 
Krispi ( 1 ) .  Prinderat’ qe ne djaleri c 
derguan ne Kollegj Italo-Shqipe te Qy
tetit Palermo, ne cili mesoj ligje. Pastaj 
shkoj ne Napoli per me dhene funic 
mcsimevet. Ne 1839 botoj nje e perkosh- 
mc Italiane me emer LOreteo, ne c cila

gazete me 7 te Tetorit 1839 botaj nje 
artikull thirrie Shqipetarevet te Siqilis 
mbi veprati e G. De Rada (2).

Ne nje 1841 qe shkruar ne albumi i 
gjkatevet te Qytetet Napoli.

Ne 1843 ne Napoli u-shte ne lumi i 
liredashevet kundra Mbret Fcrdinandit 
,11. te Borbonit.

Ne 1849 P^r nientimet liredashie, Kri-' . 
spi qe sbuar nga mbreteria e dy ΒίςΠίνοί, 
e shkoj ne France, e pastaj me vone ne 
Torino, ne cili Qytete u-mbete pak kohe„ 
si redakator i shume gazeteve.

Ne ate kohc u vu ne letre shkembim
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me Gjusepin Mazzini, me te cilin bashke 
pregatiten kryegritjen ne Lombardi. 
Qeveria e Piemontit sbloji komplotin ̂ e 
qit jashta Krispin, i cili q’atje shkon per 
ne nisia te Makes. Po ne 1854 qe dhe 
sbuar prej nisise Malta, dhe shkon per 
ne Londre.

Ne cili Qytete per me rruar u be i 
msonjes te gjulies Italiane. Ne Londre. 
bashkonet per te paren here me te ma- 
dhin persimetar Giuseppe Mazzini, me te 
cilin shkojen tok per ne Paris. Ne Paris 
mbetet tri vjet 1856-59. Nga Franca qe 
qitur jashta si perzimetar, e Krispi prap, 
shkon ne Londre. E  qe ne Londre prap 
shkon per ne Torino, po prape Qeveria 
e Piemontit, ne moj i Shentadreut 1859 
qit Krispin jashta prej Torinot.

Krispi, shkon ne Genova tek ku bash
konet me persimetarin siqilian Rosolino 
Pilo, cili, pas nje fjalim qe kishte pasur 
me Giuseppe Mazzini, kishen arthur ne 
Kuptim per me gritur popullin te Siqilis, 
tue me dhene sundimin e kryegritjes 
Giuseppit Garibaldi, cili ndodheje ne ato 
koha ne nisia Kaprera. Garibaldi e mo- 
ri pelqimin e sundimit te qetavet te krye
gritjes, po tue me vun kondicie qe fla- 
muri qe dot valonte dot ishte me kete 
thenie: "‘Italia e Vittorio Emanuele I I ” , 
Garibaldi shkon ne Torino, per me pre- 
gatitur per me shkuar ne Siqili.

Me 7 te Prilit i860, Franqesko Krispi, 
me nje e truame (rakomanduar) prej 
perzimetarevet Agostino Bertani e Ro
solino Pilo, perparaqitet ne Garibaldi, ci
li pas qe ligiti letren, shume e nderoj 
Krispin.

Krispi tok me Garibaldi shkojen ne 
Genova, ku gjejen Bertanin, e Pilon, e 
me nje mje vetedashur, s’andej me vete- 
dashurit shkojen per me mare ΒίςΠίηέ.

Garibaldi bashke me volontaret dualle 
ne shkela e Qytetet te Siqilise M arsala; 
Populli kur shkoj vetedashurit, tok u 
bashkua me Garibaldin kuntra qeverise, 
e me ndihmen te popullit Garibaldi cap- 
toj Qytetin. Qe ne Marsala shkuan ne

Palermo, te ku edhe atje gjeti popullin 
i pregatitur, e shtu Captuan Qytetin.

Pas captimit te Krye-qytetit te Siqilis, 
Garibaldi emeron Franceskon Krispi se- 
kretar, e pastaj me vone, ministre te qe
verise provizore. Pas qe Garibaldi liroj 
tere Siqiline, tok me Krispin shkojen 
ne Napoli, te ku pas captimit te atje 
Qyteti, Franqesco Krispi emerohet mini
stre i asaje, qeveri provisore.

Me 21 te Tetorit i860 Franqesko K ri
spi shkon ne partia per bashkimin te 
Italise, nen sundimin te mbret Vittorio 
Emanuele II . Me 15 te Nendorit, 1864 
u zgjoth per te paren here deputete ne 
katundi i Siqilise Kastelvetrano, e hyn 
per te paren here zyrtarishte ne Parla- 
menti t’ltalise, teku del me te famshen 
e thenie: (Monarkia na bashkon, dhe 
Republika na ndan). E  ketu Krispi hi- 
qet prej partise te kryegritjes. Me 1878 
hyn per te paren here ministre i qeveri
se, e pastaj me vonedy here krye-mini- 
stre. Qe i fuqishme ne keto koha: 1887- 
9 1 -93-96. Franqesko Krispi me Politi- 
ken e forte e tje frikesaj Francen, aj 
bashke me Bismarkun i Germanise judi- 
sen, “ Tri Lidhjen” , Grermania, Austria, 
dhe Italia.

a

F R A N C E S K O  K R IS P I  ■;]
ne gestja Shqipetare 1

Ne gestja e politikes Shqipetare me · 
2 te Tetorit 1887, Franqesko Krispi me 
nje bashke-fjalim qe pati mbi, qestjen e 
Balkanit me Princin German Ottone Bi- 
smarke tha: Ne qiofte se ndrishime, dot '! 
kyhen ne qeveria Turke, edhe ne keta 
vjene me perpara dod miren prej Turkis, j 
gjithe ato dorezime e ujdisime autono- j 
mike te visevet drishe, si Maqedonia, 
Shqiperia, edhe Serbia e vjetre, me the- 
meluar keta Kombe, mbi formen qe ka- 
ne, Rumania, edhe Bulgaria, dhe tjere  ̂
qitete te Balkanit. 4

Ne nje bankete qe pati dhene prej pa- ! 
resise te Qytetit Torino, me 25 te Te- 7 
torit 1887, tue me folur mbi politiken j 

(Shko numcrin i gjashte) ]
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Orientale,. tha: Ate qe kerkojem ishte 
rispekti mbi te drejtata te popullevet, ate 
qe shpresojem, ishte qe nga dale, nga 
dale, per me pasur autonomin e vendit, 
pa derdhje gjake.

Rrojen ne Balkane katre Kombesi te 
ndnshme, qe do kombesi ka gjuhe me 
vet, edhe zakonat sekullore, e te vjetra,'

rinje. Nuk ishte kjo politika me mire 
e me qderqme per ItalineL.. , (, ,

Me 3 .te Shkurtrit 1879, me mbajtur 
fj-aje ne Parlamenti te Italis, mbi.qestien 
Adriatike tha: Zotenira,une jam i, men- 
djes qe Penesula Balkanike mende jete 
e themeluar mbi qindrimin te kombesivet, * 
me gjidhe sundimin te Turqis,· ne Pe-

, , I ' · I . J

Shqipctare pro} Kalundit, Vakurizzo Albancsct ■ 1 ‘ i ■ t

edhe ne zemer kan ndjenjat edhe idhea- 
lin, e shpresen te Indipendences* te kom- 
bit.-ir

Po mire keta populle qe dishorojen te 
rrojen 91 kush do te 'lire, keta * populle 
ishte nivojaiper me ndihmuar, per me 
fituar vetjen c lyre, pa luftc, pa prishje 
gjaku, pa 'me marlerixuar njeresh* te

nisula' Balkanike; kan* nibit*rojtur katre' 
kombesi; te cilat, me gjidh ste 'qeqiat' 
perderuar per me' rrenuar,. 11 kan mbeter

\ j ■ ■ . 1 * . * '
Irinierishlc, edhe tue me protestuar kun- 
dra egerzivet tc inundcsit.... Keto kom
besi, jane, ajo Ci Rumenevet, te Slave- 
vet, te Shqipetarevet, e ' tS Grekiivet....

N . 6
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Cilat jan interesat te Italise ne mbarime 
te Orientale ?....

Zoteni, jemi shum afre te Penisules 
Balkanike, tue me qen vet. ndajtur, prej 
nje deti i gushte, edhe i vogel, historia 
na provon qe ne kohe te Γηοίςιπέ. kur 
e, do here emirgeziona e dy Penisulavet, 
Balkanike, e Italiane, u-ka shkembier.

Per shkake politike, edhe per liverti 
ekonomike, ishte nivoja qe Qeveria jone 
nuk mos me len qestjen Orientale, e nuk 
lipset per me len mos me perpara u- 
shtruar influencen e saje. Ne fati ne 
jipe rastin neve edhe Qeverivet, qe s'jona 
te ken dashurin e livertisjen per me 
shkuar triumfin fillimitar, per lirimin 
te kombevet, ishte nivoja per me zen 
kete raste, per me dhen ndihmen e ηί- 
vojshme per lirimin, e triumfin te ketyre 
kombesire.

Ne rasti te krimtimit per te festuar ne 
Berlini (Germani) shkuamen te Kron- 
print-it, ne moshe me te madhe, Fran- 
qesko Krispi me 5 te Majit 1900, ne 
gazeta e perditeqme “ L O ra ” qe botohet 
ne Qyteti Palermo, shkruaiti nje arti- 
kull, mbi, qestjen te trilidhjes, e te Bal- 
kanit, e me tepre per mbi Austrin, shtu 
thote per Shqiperin:

Shqiperia nuk ishte Slave, ishte nje 
kombe qe ka nje personalitet me vet, ka 
gjuhe e zakona me vet, ishte me kujtuar 
s'ishte prej fisit te fares te Pelasgjvet.

E-shtu tue me mare kuptimin, e per 
me te mbledhur kustin te gjate e te vje- 
tre, cilli ishte aj per me dhen konqeste 
Shqiperise, per me proklamuar indipen- 
dencen te saje. Dod jete nje dobi e 
madhe. a jo per me dashur tue me bash- 
kuar bashke me viset Slave.

Shqiperia qe ajo qe me tepre se ςΜο 
jatre villet per-mbajti hirjen Turke. Po 
se ne shekulli X V  pas vdeqies e ardhur 
te trimit Shqipetar Gjergjit Kastriotit 
qe e mundur, po nuk qe e poshtuar nen 
heqien te sgjedhjen Turke. A jo  kur qe 
e sbutuar, e shum Shqipetare mas me 
ndejtur nen sundinain te sgjedhjes te 
mundesit preferuan per me emigruar ne 
Italia Verore, e ne Siqili.

Po natyra hekurorc to ke-saje farie,

ne gjaten shkuari te kohes, nuk humbi 
prej sojit. Edhe ne ky shekull qe e pa
ra Shqiperia qe doli kryelarte.

Me dhen Krispi pergjegje a tyre nje- 
resh qe thoshin se diplomacia te Vienes, 
kerkonte per me captuar Shqiperin, shtu 
thote. Tue me dhen leje sot Austrise 
per me njit Shqiperin, nuk ishte nje 
fitim per kete perandori, po dod jet nje 
dem i madh per Italine, se shkonte hum- 
bjen e ςΜο shenje te saje ne Adriatiku.

Fyemia jone dod jete a qe te madhe, 
mbi arsyen e te drejtat tona qe lumerish- 
te traditat te Shejta kemi per-mbajtur, 
nuk dod mbarohen.

Ne 1900, prape ne parlamenti te Ita
lise deklaroj: “ Shqiperia ka dhe ajo te- 
re elementat per nje qeveri Autonomike, 
me mire se se ate qe nuk paten, Serbia, 
edhe Bulgaria.

E  tue me i dhen, “ Qeverimin Auto ■ 
nomik” , Europa bunte nje vepre qivi- 
le..„ Ne mareveshjet te afrime. me da- 
shuri, e miqesi pe pese shekell per-mba- 
jtur me kete kombesi, cila afronet me 
tepre n£ve wse imperatorise Austriake, 
ne ardhe njitia te Shqiperise me kete im- 
peratori, kjo dod ket me tepre Shkata- 
rime e trubulime ne perzimi i sajevet, e 
te gjuhevet.

Ne 1888. te Shkelqiemit Atdhetare, 
Zoti Mehmed Ali Viro, e zoti Abdul Fra- 
sheri, me mezuar se Fra^esko  Krispi 
ishte Shqipetar i dreqesuan nje memo
randum, mbi 9eshtjen Shqipetare, me
morandum qe gjendur ne dukomentat 
private te Krispit, memorandum ishte ne 
gjuhe Francese, dhe ishte ky.

Excellence,
Ayant eu Thonneur d'etre presentes a 

Votre Excellence en 1879, a Rome, coin- 
me delegues de la nation albanaise pour 
protester contre Tannexion d'une partie 
de 1’Epire, c’est-a-dire de la Basse Al- 
banie a la Grece et pour demander a 
TEurope civilisee Tintegrite de TAlba- 
nie et I'ameloration de son etat, nous 
prenons la liberte de nous adresser a Vo
tre Excellence pour vous exposer le de- 
sir et les sentiments des Albanais.

Nous pe doutons pas que Votre Ex



Mistoria e Shqipetarevet totalise 43

cellence a autant d’amour et d’affection 
pour la mere patrie de ses Aieux que 
pour Tltalie; aussi l’etat et les interets 
de l’Albanie ainsi que le desir et les sen- 
timents de la nation albanaise ne doivent 
pas Lui etre inconnus. Les discours pro- 
nonces par Votre Excellence et le politi
que actuelle du Gouvernement Italien 
nous donne a comprendre suffisament 
que Votre Excellence dans les occasions 
politique d'anjourd'hui n’a pas oublie de 
ranger, aupres les interets du grand E- 
tat qu* Elle dirige, les interets de la pau- 
vre nation qui se glorifie de savoir que 
son sang coule dans les veines du plus 
grand Diplomate et du plus grand Pa
triot du monde. Interets de vie ou de 
mort, car il s’agit de la resurrection ou 
du demembrement de TAlbanie.

Nous n'ignorons pas les efforts tentes 
contre nous par nos voisins qui pour ar- 
racher un lambeau de notre pays ne re- 
culent devant aucune intrigue et veulent 
nier jusqu’a l’existence de PAlbanie et 
de la nation albanaise.

Mais cette nation est la seule qui ait 
oppose, pendant longtemps une energi- 
que resistance aux conquerants Turcs.

Cette resistance heroique s’est main- 
tenue jusq'a nos jours; et si les Schki- 
petars par leur caractere fier et belli- 
queux ne se sont pas laisse subjuguer 
aussi vilement que leur voisins, ce sont 
eux qui ont senti le plus le fardeau du 
jong et ce sont eux qui ont les plus sof- 
fert a la suite des insurrections reite- 
rees qu’ ils ont ete obliges de soutenir 
pour obtenir leur independancfe, alors 
que les Grecs, les Bulgares et les autres 
nations du presqu’ ile des Balkans, n’a- 
vaient pas meme conscience de leur exi
stence.

En consequence TAlbanie merite Fin- 
dependance plus qu'aucune nation des 
Balkans, et nous esperons qu’elle se mon- 
trera la plus digne de la faveur de FEu- 
rope et la plus capable de se gouverner 
elle meme.

Les Albanais n’ont jamais cesse de 
mani fester leur mecontentement a re

gard du Gouvernement Ottoman et leur 
desir pour Findenpendance.

Anjourd’hui meme a Kossovo, en Mir- 
dite et dans les montagnes de Scutari, 
Musulmans et Chretiens sont en pleine 
revolte.

Nous sommes heureux de voir la que
stion dOrient prete a etre resolue pen
dant que Votre Excellence est Tun des 
principaux Diplomates qui dirigent la 
politique generate, et nous ite doutons 
pas que ce que nous entendous sul Fa- 
venire de FAlbanie est vraie et n’est du 
qu’a ses sollicitations, et soyez sur, E x 
cellence, que TAlbanie n'oubliera jamais 
que c’est a Vous qu'elle devra son exi
stence et son independance.

Agreez, Excellence, Tassurance du de- 
vouement et de la reconnaisance de vos 
tres humbles serviteurs.

Mehmed AH Virio 
Abdul Fraschery

Costantinople, le 25 Septembre 1888.
P. C. — Le 5 Novembre 1887 j'avais 

eu Thonneur de Vous adresser une autre 
lettre, qui, je n’en doute pas, serait par- 
venue a Votre Excellence.

Abdul Fraschery
Si mire shkonet, Franqesko Krispi u- 

perpoqe forte shunie per shpetimin e li- 
rimin te Shqiperise; F. Krispi e kiste 
per nder te ishte prej fares Shqipetare, 
edhe kete kryelartesi e dashuri, e deftoj, 
ne gjidhe rastety qe u-dhan mbi qeshtien 
kombetare.

Me 17 te Janarit 1898 tue me qen' 
ne Qyteti Palermo, deshi me visitoje 
Kollegjin Italo-Shqipe, ne cili Kollegj 
Kishte mare mesimet, dyturin, edhi da- 
shurin per Atdheun te gjishevet. Fran- 
ςesko Krispi tue me shkuar Kollegjin, e 
vendet kujtimetare q'aj ne djaleri kish
te shkuar vetjen, kiati prej gezimit, e 
me perpara se me shkuar, deshi me nen- 
shkrtiar me doren e vet, ne albumi te 
visetorevet: “ Kam visituar me dhembje 
shpirti vendin te ku shkova vjetet te dja- 
leris e tc edukates t’yme". Franqesko 
Krispi fliste shum bukur gjuherl Shqipe, 
edhe shum here per qefe bunte ndo vjer- 
she ne gjuhe amtare.
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Me luften e Afrikes dhe me humbjen 
e saje ardhur me i te Mafzit 1896, faj 
te humbjes ja deteruan Krispit, cili qe 
luftuar a qe forte ashperishte nga poli- 
tikanet, a qe sa qe i-shtrenguar per me 
Idn rrojtjen politike, e shkovi per te 
rrojtur vetesishte ne Napoli. Franqesko 
Krispi qe nje prej me te mbedhenjte 
statiste te Italise. Nuk ka qene burre 
aqe tepre i luftuar ne politike, cili u- 
mbet burrishte ne gjidhe reziket.

Nje dit£ ne parlamenti te Italise·, De
puted Onn. D’Arko, itha: “ 77 je  shunt i 
math per Italine” .

Vdiq ne Napoli ne 1891, e trupi i tij 
qe shpur ne Qyteti Palermo, dhe ne var- 
rimi e tij mori piese tere populli i qyte- 
tit dhe qene perfaqesuar katundet Ssqipe 
te Siqilise, Piana dei Greqi, Shenta Cri
stina Gela, Pallazzo Adriano, Kontessa 
Entellina, e Mezzojuso.

Kufoma qe gurezuar e varrosur ne 
Kisha Panteon te Shen Domeniko, ne 
cila kishe jane varrosur gjidhe burrat 
te Shkelqier te Siqilis. Brenda ne kishe 
i-gritun nje forte i bukur monemento 
prej mermeri.

Qyteti Palermo me dash te nderuar 
burrin i math, ne 1905, i griti mone- 
mente prej brunzi shum forte, te bukur, 
monementi qe gritur ne nje prej me te 
bukura udha te qytetit Via Liberia , dhe 
vendi te ku ishte monementi ishte eme- 
ruar Piazza Frangesko Krispi, dhe udha 
prapa Via Giorgio Kastriota, per me! 
dhen kujtim se Krispi ishte Shqipetar 
Krispi, pati edhe gritur nje monemente 
ne Germani, ne qyteti Dresda.

Veprat e shkrimet qe mbeten te K ri
spit jane keto: “ La legge 17 Korrikut 
1890” , mbi Operat Pie, “ Kodice Sanita- 
rioM, “ La riforma della Polizia e dei ko- 
stumi” , “ La legge di Publika Sikurezza” , 
“ La legge komunale e Provinqiale’'\ La 
dhe shume te shkrojtura per mbi menti- 
met te 40 vjet rrojtje politike, e letre 
shkembimin me Giusepin Mazzinin, e 
Giusepin Garibaldin.

( 1 )  Botojem per zotimin e vertetimit 
mbi vitin te lindjes te Franqesko Kri- 
spi-t, mare prej kopjes te zotim — pa-

gezimi, gjendur prej Priftit te shfatit 
Ribera, At D. Nikolo Likata, cili zotim 
se Krispi u-lindu e qe pageztiar prej nje 
Prifti Shqipetar vatur prej Katundit Pa
lazzo Adriano ne 18 18  e jo ne 1819 si 
thone disa autore, kjo ishte kopia orixhi- 
nale. *

“ Anno Domini 18 18  Die 6 8 bris Ego 
Sat. rithus Greci D. Franciscus Alessi 
Regalis Commende Palatii Adriani, - de 
licentia Rev.mi Parochi, baptizavi infan- 
tem natum die quarta mensis currentis, 
hora vigesima quarta circiter, ex D. Tho- 
ma Crispi et D. Josepha Genova, juga- 
libus, juxta rithum S. Ecclesiae Orien
tal is, cui nomen impositum Franciscus.

Susceptoribus, D. Baldassare Castelli 
et D. Maria Anna Gatto, uxore D. Joan- 
nis Gatto. - - . , .

(2) K jo  ishte thirria qe Franqesko 
Krispi botoj ne gazeta “ LOreteo*’. (

Shqipcttarevet te Sigilis'e/ bashkc Korn- 
b'etari juaje Frangesko K ris pi-Gen ova 

lajm ’eron.

Qe ne gjentilesha Napoli, ne shtypesh- 
kronja “ Salvator Rosa” * ishte me pre- 
gatitur, e me vun ne pune per me shty- 
pur nje vjershe Shqipetare prej Girola
mos De Rada, autori i kenges “ Milosao,, 
cila ishte e per —  njohur prej botes, 
edhe ishte konsidheruar si perfaqesimi 
orixhinal te nje dashurie te fjeshte e te 
pastre e te vertete. K jo  vapre e re ka 
per emer “ Odi Storike di Seraftna” , kjo 
vepre ka kushtim perse drishon e kale- 
xon pikturat, e me duar me shpirte dja- 
lesore, ne mestre te shkonies te jetimit 
familjar, e ndn influencen e kohes e 
trubulluame e te dashurive qytetare. Fea 
dashuria, te bashkuara me jeten kalore 
te ''Kohes e Netnestre*1, cila per-lindi 
Romantiqismin, ate qe gjen ne vjershet 
te Girolamo De Rada, cili per-mban za- 
konat te shtrenguame, e me qyshket bu- 
kurore te Spartes a te Atenes.

Per me thene zana Shqipetare ne ve- 
tetimi permblethe me nje shpirte kohat 
te vjetra e te rea.

Ishte nje letterature e re, cila ishte ne 
pelqim per me njohur tere njeresia Are-
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simtare, qe tashi me se kurr ne Katun- 
det tane mbreteron rrojtija dashuria e 
ςνίιΐίιτπ. Ne Paris per mbledhjen veprat 
Polake, ne viene kerkojen me dhen per- 
parime shkrimevet te gjuhes Shkiavone.

Po Italia cila bujarishte ka ne tere

kohat ka per-mbaptur te tretunit te ke- 
saje kombesie, me cilet mbashke ka ndaj- 
tur mentimet te mbreterimit.

Tashi kam besim se nuk dot me melho 
nje per me dhene mire-pritjen letteratu 
res te bjievet te kombit Shqipetar.

K R Y E  X V

SH Q IP E T A R ET  N e  K R Y E G R IT JA  T IT A L IS E

N je tok autorifrt e Profesor'e te Kollegjit Italo-Shqipe ne Shen Dimitri
K  or one ( Kalabri)

Kur doli prej popullit, te visevet t’l- 
talise e para frime lirore, Shqipetaret u 
deftua e u refyen me te paret e me te 
flaktit te mprojtjes te idhealit i ri, te 
lirimit. Nje prej te paret shqipetare qe 
lagu me gjakun i vetmetimevet te idhea
lit te ri, qe i degjuari shqipetar Prof. 
Paskuale Baffa, prej Katundi Shenta 
Sofia d,Epiro, (Kalabri) shkollar i kol- 
Ifegjit Italo-Shqrpe ne Shen Demetrio 
Korone, tek^ mori mesimet litterare, 
dhe idhealin i larte te lirimit.

K y njeri qe Prof, i degjuar, nje prej 
me te medhenjte Profesore te Greqish- 
tes, te asaje kohe. Pati kathedre ne U- 
niversiteti te Qytetit Palermo, te gju- 
havet Greko-Latine, qe edhe Profesor te

umanitetit Greko-Latine, ne kollegj ush- 
teriak te Qytetit Napoli. Qe anetare te 
akadhemise, te letterevet e te diturise 
t’asaje kohe. K y per-mblodhi statiket te 
shpise — Shejte, kethej tridhjete per- 
gamene te gjetura ne kisha mbreterore 
te qytetit Palermo; Ortak i te famsh- 
mevet Italian Kontit Chesare Galeani-t 
edhe Matei-t Stanislao.

Ky burre aqe i urte e i dyitur, ne men- 
gjes te shekullit 1799, qe i burgosur e i 
martirizuar nga mbreteria Borbone. Per 
me qene vetem fajtor se kishte mare 
pjese ne qeveria provizore sgjedhur prej 
Xheneralit Championnet ( 1 ) .

K je mare nga qeveria Borbone e futur 
ne burg, dhe me pastaj qe i gjekuar per
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vdekie per me qen var ne laikut. Pas 
gjikimit nje mik, mos me shkuar vde- 
kur ne laik, i dha farmak. Po Paskuale 
B affa , falenderoj mikun per dashurine 
qe aj deshte, po me nje ftohtesi i-tha 
mikut se Shqipetari kurr ka frike nga 
vdekia. Paskuale B a ffa  vate ne laik me 
kurajo e filosofi te madhe.

Kur prape hyri qeveria Borbone ne 
mbreteri te Napolit, Kardinali R uffo  per 
te forcuar mbreterin, organizai shum 
qeta prej syrgjinevet. E  filoj keto qeta 
per te ndjekur e frikesuar popullin. Prej 
ketire qen mare e shpur ne burg
Shqipetaret Bianki Kostantino, e Ka- 
strioto Antonio nga Kiuti.

Nje qete kusarake e famshme qe for- 
muar kuntra qeverise prej Shqipetarit 
Gaitano Vardarelli, nga fshati Ururi, i 
cili me perpara kishte qene ushtar ne 
ushteria e Mbret Murat-it, po me len 
ushterin shkoj per ne Si^ili. Po pas disa 
kohe qe u-mbet ne Siqili shkon prap ne 
Kalabri, te ku bashkonet me vellezerit e 
tij Xheremia e Gjini, edhe bashke me 
tjere Shqipetare formuan nje ςείέ ku
sarake, prej dyzet njeresh.

Qillimi i kesaje qetie ishte per me she
lte r  tere mbrpterin, tue me frikesuar e 
bere vrasje ne te pasurit, e me mare pa- 
surin, e ketere e me ja dhen fukarenje- 
vet. Cheta u-bu e famshme me punerat 
therore. Vardarelli u-bu popullor me ve- 
prat e tja trimnore edhe shpirte dash- 
mirie.

Qeveria e Borbonit, u trubulua shume 
e kerkoj per me mare masa te repta kun
tra getes e Vardarelli-t, edhe mori e der- 
goj kuntra kesaje shume ushteri, po ush- 
teria ne shum ndeshime qe pati me qetat, 
q§f vun poshte. Qeveria prej ketire hum- 
basie, u deshperua tepre, e kerkonte 
shkakun si ment t’ipte funt kesaje, ς& ί- 
tje te rende.

Kur qeveria shekoj se nuk menti me 
fuqin qeveritare me poshtuar ςείέη e 
Vardarelli-t, ardhi me kondicie paqesore, 
thote: il Kolleta (Shkrimtar te historis te 
mbreteris e Napolit) Vardarelli deshte 
nga qeveria falje te plote per tere ς6ίέη 
edhe tue me dhene rogen si armixheret

te qeverise. Qeveria pas paqes i dha 
Vardarellit sundimin per te qeruar mbri- 
terin prej tere qetavet kusare. Qeveria 
per disa mot mbajti besen, po pastaj e 
prishi, e me tradheti beri te vrasin Var- 
darellin me disa shoke te tjere ne fshati 
Ururi. Pas vdekies e Vardarellit, qeve
ria perdori ne qeta premtime genjesh- 
tare, e urdhuroj qetes per me vatur ne 
kalaja e qytetit Foggia.

Cheta u genje nga premtimet te rrema- 
te qeverise, e shkoj per ne Kalan e Fog- 
gies.

K ur hyn brenda kalas te qytetit, dolli 
ushteria e cila ishte fshehur me pare, 
cila rrethoj Qeten, komandanti lipi renien 
e ne dore te tij. Po Shqipetaret
me gjithe se ishen nje grushtt njeresh, 
ju pergjegjenje tradhetimit, tue me 
zbrazur fisheket mbi ushterin e cila u- 
pergjig, kuntra Shqipetarevet. Shqipe
taret luftuan si luane kuntra ushterise 
mbreterore, edhe kerkuan per me ikur, 
po nuk mente nga shkaku se tere kalaja 
ishte e rrethuar me ushteri, dhe shtu te- 
presia qe mbijtur ne gjak vetem 17 u- 
zune robe, dhe te tjeret u vrane. Dy 
vellezer te cilet rane ne dore te qeverise 
u vrane vet njeri pas tjatrit, po edhe 
qeveria humbi mjafte ushteri. Eshte ju 
dha funt te famshmes qete te Vardarel
lit. Koherat vejen tue shkuar, e populli 
Italiane me tepre veje tue me sgjuar ne 
idheali perparimetar te lirise kombeta- 
re. Tue me rare Napoleone I e bashke 
me ate ra influenca e Frances.

Tere mbreterite e vogla, nga frika 
rrembejen njeresin lirdashe dhe i futin 
ne burg, njere sa kishen burgje te bu- 
shur, po keto masa te rrepta me tepre 
egersojen popullin. Nga trazimet te qe- 
verivet u-linden shume shoqerira te 
fshehta te organizuara prej Genovesit 
Giuseppe Mazzini. N ja nga keto sho
qerira kishte per ember “ Karbonari” . 
Qeveria e cila trazoje me tepre popullin 
me mjera barbarizma ishte qeveria e dy 
Siqilivet, mbreteruar prej Mbret Ferdi- 
nandi I te Borbonit. Shqipetaret te ci- 
let rronin nen zgjedhjen e kesaje qe- 
verie barbare, nuk rinin me koke unjttr
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po edhe keta muar piese ne shoqerirat 
e fshehta, 1843 Perzimetari Shqipetare 
Dominiku Mauro nga Shen Dimitri Ko- 
rone, ardh-zen e i burgosur per s’ishte 
kryetar’i nje kryegritje organizuar vet 
per ne fshatrat Shqipetare. Po me gjith 
se aj ardhi i burgosur, ortaket e tij qe 
u-mbetin, dhe diet qene afre nje qinte, 
me 15 te marzit 1844 u griten e duallen 
tue me ren pallatit te prefetures te qyte- 
tit Kosenca.

Po qeveria per se shpeiti dergoj ush- 
teri dhe e mbyti kryegritjen me gjake, 
edhe mjafte njereshen muartin rober, e 
futur ne burg, prej ketyre qene mare edhe 
Shqipetaret, Mihal Muzaqio, Emanueli 
Mashiaro, nga Shen Benedetto Ullano, 
e te tjere 47 qytetare Italiane diet u 
gjikuan per vdekie, prej Shqipetarevet 
diet qene edhe gjikuar per vdekje qene 
keta: Francese Giuseppe, Francese Fer
dinand!, Petrasso Franqesko, nga Cher- 
zeto, Mashiaro Karlo, Tavolaro Franqe- 
sco, Bara Vinqenzo, Tavolaro Giuseppe, 
Manes Gjini, Gaitano Petrassi, nga Shen 
Benedetto Ullano, Rafail Kamodeka nga 
Kastroreggio. Me 18 te korrikut te gjithe 
a tij viti, me urdherim te mbrcterise 
pendesa ardhi qe per vdekie, ndrishuar 
per me mbetur tere rrojtjen ne burg.

Veten teteve ju dha pendese ndrysho- 
re, diet qene keta: Dominiku Sard nga 
Shen Giakamo Albanese, Gaitani Τοςςί, 
Manes Lazaro, e Mihal Chendrone, nga 
Shen Benedetto Ullano, qen gjikuar per 
trithiete vjet burg. Josefi Pallera, Ra
fail Matrangolo, Mihal Matrangolo, nga 
Chercelo-Albanese. ketyre ju dhane nje- 
zet-epese vjet burg. Josefi Petrasi, e Jo 
sefi Minesetti nga Cherceto-Albanese, i 
pari ju dhan 6 vjet e te dyti 5 vjet burg.

Ne 1844 tc qershorit vellezeria Attilio 
e Emilio Bandiera nga Venezia genjer 
prej Iajmevet te rrcma qe ju kishen dhen, 
e me te mbesuar, se Kalabria ishtc gati 
per Kryegritje u nisne nga Venezia me 
ortake per ne Kalabri.

Bashke me vellezerit Bandiera ishen 
edhe 18 Shqipetare prej katundit Shen 
Benedetto Ullano, 'te diet deshen tue 
me shperbler e me liruar ortaket e tyre

qe kishen rene ne duart e qeverise .tre 
muaje perpara.

Ishte edhe baske me keta Veneziani 
Gjini Manesse prej familje Shqipetare 
qe rronin ne Venezi. Trupi te vetedashe- 
vet doli ne limani te qytetit Kotrone. 
Po nje shok i tyre Pietro Bol^iam pe 
nga nisia Korsika, i tradhitoj tue me 
kalxuar planin qeverise,· e Borbonit, dla 
me ushteri te madhe rethoj vetedashurit, 
ne kete lufte prej ushterise.e veteda
shurit shume ran te vrare, dhe te tjeret 
u zene robe, dhe shpur ne Kosence, te 
ku 12 Shqipetare bashke me vellezerit 
Bandiera qene gjikuar edhe dhenuar per 
me vdekur fushekesuar ne valla (lugu) 
te Rovito, edhe te tjeret qene gjikuar 
per rrojtje ne cilet ke dhe Gjini Ma
nesse.

Me 15 te majit 1848 ardhi e madhia 
kryegritje ne qyteti Napoli, cila qe shuar 
me shpejtesi nga qeveria mbreterore 
Lufta, qvile u nis ne shume vise, Prej 
katundevet Shqipetare, rrodhen shume 
vetedashur tue me bashkuar me krye- 
gritesit, cilat kerkuan per me prere u- 
dhen xheneralit Buzaka ne Kampo Te- 
nesse, tue me ju dal perpara. Ne kjo 
lufte ran trimerishte Shqipetaret Vin- 
ςοικο Mauro, e Dimitri Kio’di nga Shen 
Dimitri Korone, Saverio e Franqesko 
Τοςςί, nga Shen Kosmo Albanese.

Pas kesaje kryegritje, qeveria u eger- 
sua me tepre, tue me filuar nje mbrete- 
rim i rende me trazime me ndjekje, per 
me frikesuar popullin, burgjet i bushi 
me njeresh, prej 170 njeresh qe qene 
shpure ne gjikatoret te qytetit Kosenca 
40 ishen Shqipetare.

Perzimetari Dominiku Mauro qe i g ji
kuar dy here per vdekje, nje here ne 
Napoli, e jatren ne Kosenca; Xhenaro 
Plako nga Chivita, qe i gjikuar per rroj
tje, ne burg njohe te madhin vjershetor 
f jiig i Settcmbrini, me te cilin lidhi mi- 
qesi vellezenorc. Qene te gjikuar per 
nje-zet-epese vjete edhe Shqipetaret, Ra
fail Kortese, Dominiku Damis, Rafail 
Vakaro, Paskuali Bilici nga Lungro. 
Kapparelli Ferdinandi nga Lungro g ji
kuar per 8 vjete burg. Konforti Olifer- 
no, Miljano Nikodemo nga Shen Ben^-
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•detto Ullano per nje-zet-epese v jet; Pa- 
qe Muzio, Paςe Giuseppe, nga Perqile 
per nje-zet-epese v jet; Belici Kostanti- 
no, Belici Franqesko nga Shen Basili, 
per nje-zet-epese v jet; B a ffa  Luisi, B af- 
fa Attanasi, Karamone Dominiku, nga 
Shenta Sofia d’Epiro, per nje-zet-epese 
v jet; Dorsa Franqesko nga Frashineto, 
per nente-mbedhjete v jet; Luqi Domini
ku nga Specano Albanese, per nje-zet- 
epese vjet Kanade Nikola nga Shen 
Gjergj Albanese per nente-mbedhjete 
v je t ; Tarsia Nikola nga Firmo per dhjete 
vjet; Pisarra Nikola nga Shen Dimitri 
Korone per dymbedhjet v jet; Macioti 
Dominiku, e Kiodi Mihalengjihi nga 
Shen Dimitri Korone, per shtate vjet. 
E  shum te tjere me gjikime te ndrishme 
e me te vogela.

Pas tVreziguemit te jetes e mbretit 
Ferdinandit i Borbonit, ardhur ne “ Kam- 
po di Marte” , ne Napolit, ne 1856 prej 
studentiti i kollegjit Italo-Shqipe te Shen 
Dimitri Korone. Axheslao Milano. Mbret 
Ferdinandi pas t’rreziguame, te jetimit e 
tij, me tepre u egersua edha urdhur per 
me zene gjithe liberalet Shqipetare si 
bashke shkaketare ne vrasia, qen mare 
Shqipetaret Attanasi Dramis, Franqesko 
Mashi, Guljelmi Τοςςί, Orazio Rinaldi, 
Giuseppe Markiano Euxhenio Konforti, 
e tjere. Deshi edhe per me mbyllur kol- 
legjin Italo-Shqipe ne Shen Dimitri K o
rone, tue me ju dhen fajn ketje per me- 
zimet lircdashe dhene djelmerise. tue me 
thirre Kollegjin, “ gcrdha e shtrigavct, e 
farka c-dja-jevet” .

Kur ne’ 1848 Siqilia u-grit kuntra mbre- 
terimit barbare perderuar prej qeverise 
te mbret,Ferdinandi i Borbonevct. E  me 
tepre qyteti i Palermos, cili u-grit me 12  
Janarit, ne cila kryegritje pushuan poshte 
qeverine Borbone, me ̂ proklamuar qeveri 
me vet, tue me sgjedhur per kryetare li
beral in Ruggiero Scttimo.

Nekete kohe Shqipetaret te katundit 
Piana dei Gregi, kishen perbere ( for- 
muar) komitete te fshehta kuntra qeve
rise, me pasur mareveshje me komitetet 
te,. Palermos, komitetet ishen kryesua 
prej Shqipetarevet liredashjes, Josefi

Stassi perthene Barrakasa, e Natahi Ka- : 
marda, te cilet qene sbuar prej qeverise. J 
i pari shkoj ne Livorno ku vate u bash- -'i 
kua me tjere lidashe, e i dyti shkoj ngiek- J  
te. Komiteti ishte i-perbere prej ketire i 
Shqipetare, Spilidoni Petta, inxh. Agr. j 
Josefi Karnesi, Kal. Gjergj Zalapi, No- \ 
tari Josefi Karnesi cili qe mare prej qe- 1 
verise e mbyllur ne kalaja e Palermos. j 
Notari Donisi Massi, Gjergj Piediskal- * 
zi, Franςesko Alesi cili qe mare e vun 
ne burg, e shum te tjere, keta me trupe 
te organizuara muarti pjese ne kryegri-  ̂
tja ardhur me 12 te Janarit ne Palermo.

Ne 1849 qene sbuar prej qeverise 
Shqipetaret Notari Josefi Karnesi, a w . | 
Gjini Sulli, cilet qen te shrenguar me i- 5 
kur prej Similise. <

Ne 1860 prape Shqipetaret te Katundi ; 
Piana dei Greqi. kur degiuan se Gari
baldi kishte me ardhur me vetedashur 
per me liruar Siqilin, prape perben komi
tete me dhen kryesin Baronit Franqesko . 
Petta per thene qikarelli, nen kryetar 
Dr. Gaitano Sklafani, komitet Notar Jo- { 
sefi Karnesi, Josefi Stassi, aw . Gjini 
Sulli, avv. Petro Piediskalzi, inxh. Gjini 
Karnesi, Kal. Gjergj Zalapi, cili pasta j 
qe major te garde vet (ruasit) kombeta- 
re, Josefi Kamarda shkrimtar i forte i 
shum veprave Shqipe, Notari Donisi 
Massi, Luisi Kuqqia, vellezeria Josefi 
Dimitri e Gjini Milaco, Bartolomeo Kur- ; 
tisi. Serafini Lo Greko. Haspani Filpi. 
Shaveri Saluto. Gjithe keta u-mbetin *
vrare ne nje lufte qe ngjau ne mestre 
trupet, afre f shat it Shenta Kristina- \
Gela. 1

Persimitari Palermitan Rosolino Pilo 4
mirte pjese ne mbledhjevet e komitetevet | 
tc fshehta te Shqipetarevet ne Piana dei j 
Greqi. Per lojmetar te komitatevet ki- J 
shen sgjedhur Shqipetarin Ndrica Sol- }
dano, i cili mjafte here rrezigoj jeten e j 
vet, per me sherbyer qeshtjes. 3

Kur ne i860 me 27 te majit Xhene- 1 
rali Giuseppe Garibaldi hiri e zaptoj qy- | 
tetit te Palermo, e shkoj per ne Katun- j  
di Piana dei Greqi, per me vatur prapa | 
ushturis mbretirore, populli intejasimuar j

(Shko numerin » gjasht'e) ]
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trupe u-perben nen Kryesin e Barunit 
Frangesko Petta, avv. Petro Piediskalzi. 
Ne keto trupe muaren ane Shqipetaret, 
avv. Gjini Sulli, Gjini Karnesi, cili pa
sta j u-vra ne lufta e forte ne mestre te 
vetedashurevet urdheruar prej Xhene- 
ralit Giuseppe Garibaldi, me ushterin 
mbreterore te Borbonit perposhe Kapua, 
Prof. Josef i Beniqi, i cili pasta j u-be 
ndihmetari ushteriak, i Xheneralit Nino 
Bixio, Gjini Beniqi, Josefi Dorengriqia

Mandala, Josef Gervasi, Gjini Virga, · 
Franqesko Di Giuseppe, per-thene nasu- 
ni. Dimitri Karnesi Dorankriqia. Te gji- 
the nga katundi Piana dei Gregi.

Ne nje lufte te repte te vetedashevet 
ne i860 ne udhe te Katundit Monreale, 
afre qytetit Palermo me ushterin mbre
terore, qen vrare bashke me perzime- 
tarin Palermitan Rosolino Pilo, avv. Pie- 
tri Piediskalci, Frangcsko Di Giuseppe, 
i plagosur, e avv. Gjini Sulli qe mare

P rific  Shqipctar prcj Kalabric, me yjithe familjcn.

per.mi thene τοςί, Josefi Dorengriqia 
per mi thene naskarini, Gjergj Kristiano, 
Gjergj Vodusi, Nini Stassi, Gjergj Κιις- 
ςία, Franqesko Kuqqia, Stefani Grafco, 
cili u-vra ne lufte ne i860 ne Palermo, 
Vito Grafeo per mi thene kahili, Joscfi 
Kuqgia, Luigi Kuqqia, Salvaturi Norcia, 
Franςesko Karnesi, cili pasta j qe here 
ispektor i ruazvet pylltare, Domiani Kar
nesi, Gjergj Grafeo, Ndrica Soldano, 
lajmetari i komitetevet, e pasta j i ushtar- 
ndihmes i Rosolino Pilo, Serafini Lo 
Greko, Lorenci Strubolo, cili pastaj shkoj 
bashke me Xheralin Giuseppe Garibaldi 
ne nisia Kaprera, Filipi Parrino, Haspa- 
ni Filpi, Josef Barbato, Spizieri Vartuhi

r o b e r  e g j i k u a r  p e r  v d e k ie ,  p o  m e  k u -  
r a j o  ik u  p r e j  b u r g u t .  K d h e  S h c j ip e ta re t  
te  t j e ’r e v e  'c  f s h a t r a v c  vS h q ip e  ! n iu a r t i  
I>jese m e  s h u m e  v e t e d a s h u r ,  si M ik e la n -  
g e lo  B a r o n e  n g a  M e z z o j u s o  cili k is h tc  
o r g a n i z u a r  n j e  tru j)  1e m a d h c  te v e te d a -  
sh e v e ,  ci let lu f t u a n  t r im e r i s h t e  ne  h ir ia  
e G a r ib a ld i t  ne  P a le r m o .  T v lh e  P a la z z o  
A d r i a n o ,  K o n t e s s a  l in t e l l in a ,  e S h e n t a  
K r i s t i n a  G e la ,  le ft nan  t r im e r is h t  p e r  
sh p e t im in  e l ir im in  e  Similise, p e r  m e 
b a s h k u a r  to k  m e g j i t h e  v is e t  t o t a l i s e .

X h c n c r a l  ( j . G a r ib a ld i  f a le n d e r o j  
S h q ip e t a r e t  p e r  t r im e r in e  e l y r e  e  d e f t u a r  
ne g j i t h e  l u f t a t .  P a s  q e  u s h tc r ia  m h re te -  
r o r e  ish te  f o r t e  e h u m lm r  ne i 860 , te

'N. 7Chmini; 15c.
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ku humbi luftat te medha te Kalatafimi- 
ni, Palermo, e Milazzo, Xheneral G. Ga
ribaldi me ushterin te vetedasheve, shkoj 
ne Kalabri. Xenasit te kollegjit Italo- 
Shqipe te Shen Dimitri Korone, kur 
degjuan se Garibaldi ishte ne Kalabri, t fi
re shkuan vetedashjes nen urdherimn e 
kryemesonjesit te kollegjit Prof. Mar- 
kiano. Per gjithe fshatra shqipe te Ka- 
labris rrodhen Shqipetare vetedhashur, 
diet per-bene nje tabor me vet prej 500 
njeresh, urdhuruar prej kolonelit Josefi 
Pace nga Perqile e dhe te tjere nen ur- 
dhurin e majorit Thanasi Dramis. Keta 
pastaj u basbkuan me vetedashurit e K o
lonelit Franqesko Sprovieri, e te vellain 
νίηςεηζο nga Akri.

Shqipetaret refyhen trimeri iroike ne 
luftat te medha te Kapua e Volturno. 
Xhenerali Giuseppe Garibaldi i kenaqyr 
prej trimerit, te Shqipetarevet te def- 
tuar, mbajti fjale te mire per ata. E  kur 
zaptuan qytetin Napoli, qeveria proviso- 
re qe formuar prej tre Shqipetareve 
F ra^ esk o  Krispi, Paskali Skura, e L. 
Giura. Garibaldi pas qe hyri ne Napoli 
e mori ne dore qeverimin per me njohur 
sherbimet trimerore, deftuar prej Shqi-

K R Y E

A X H IS L A O

O jibujarshm i Exhislao Milano 
K u r q’do herd te mentojme e te

( nalt’esojm e.
Matteo R . Imbriani

Axhislao Milano, u lind ne fshati 
Shqip te Kalabrise Shen Benedetto Ul- 
lano, ne 1830, prej persimetarit Gabriele 
Milano ( 1 ) ,  e Madalena Russo. Ne dja- 
leri qe vun per me mare mesimet ne Kol- 
legj Italo-Shqipe ne Shen Dimitri K o
rone, ne cili edhe mori mentimet lireda- 
shje.

Ne 1856 djale i ri prej njezet-ekatre 
vjete, vate u radhua ushtar i vetdashjes

petareve ne qeshtjen te rilindjes e bash- 
kimit vitalise, ne q} t̂eti Kaserta Xhene
rali Garibaldi dergoj kete urdhurim.

IT A L IA  E  V IT T O R IO  E M A N U E L E

Dittatori i Italise meridionale, per me 
kujtuar sherbimet qe i dhane qeshtjes 
kombetare trimat dashmore Shqipetare, 
UrdHuron. Tue me dhene funt nevojat 
e luftes e u themeluar Italia me Vittorio 
Emunuele. A rka e pasurise te q>Ttetit 
Napoli, dot paguanje me shpejtesi nje 
sume prej dymbedhjete dukate per te 
madhuar Kollegjin Italo-Shqipe te'Shent 
Adriano.

U n’e ve nen kujdesjen e kombit, dhe 
te miresine e Suvranit per me dhene 
urdhurime perparishte.

Kaserta, 20 Tetorit i860.

Giuseppe Garibaldi

( 1 )  Championnet qe nje i famshe 
Xheneral Francese, cili ne 1799 me lufte 
fitoj mbreterin e Napolit, tue me resua 
poshte qeverine e Borbonevet, tue me 
proklamuar “ Republiken Partenopea” .

X V I

M IL A N O

per me ndruar nje vella te tij, edit i 
ngiste ushtarleku (2 ) .

Qe i vun ne radha e te shtates kompa- 
ni, e ne i treti battaljon kaqiatore (gjito- 
re) i kembesise. E  pas pak kohe shpet 
mori gradhin prej kaporali. I lodhur nga 
te keqjat, e trazimet, prej qeverise Bor- 
bone, ne populli, mentonte si mente me 
ngjetur rastin, per me liruar, populli, 
edhe njeresine liredashje futur ne bur- 
gjet prej egersires me f)i:yre njeriu te 
Mbret Ferdinandi I I  i dy Siqilivet. Me 8 
te dhietorit 1856, Axhislao Milano dhuroj 
te madhin shpirt te tij per mbi Altarin 
te gjalim dhe lirimin totalise. Ne dita
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8 te dhietorit, Mbret Ferdinandi II ishte 
ne Kampo di Marte ne Napoli, per me 
ruar e me shkoje rivisten ushteriake.

Axhislao Milano, kur i shkonte perpa- 
ra Mbreti, i ardhe per se bashk njeherie 
mentimi, se ishte qasti per me liruar po- 
pullin prej ketij mbreti e me derguar 
shpirtin e tij ne pise.

Axhislao ishte ne a treta radhe te ush- 
terise, e kur mbreti ju afrua afre, ngriti 
pushken e armatosur me bojanete (kor- 
dhe e vogel) e i bje mbretit ne gji, po, 
per fat te keq, nuk e plagosi nga shkaku 
se mbret Ferdinandi II, nga frika rinte 
i armatosur me koraze hekuri.

Ofiseret kur shkuan mbretin ne rrezik 
shpet e rrotuluan, edhe tjere shpejti 
muartin Axhislaon dhe nga inati e rahin 
trimin, e pastaj e shpijen ne burk.

Kur qe qehur perpara keshilles lufte- 
rare ushteriake per me qene i gjikuar, i 
pjeten per cilin shkak kerkoj per me vra- 
re mbretin, Axhislao ju pergjig: Me 
ardhi mentimi ne dita qe ky ardhi i pa 
bese, ne dita qe tradhetoj popullin, tue 
ju mare te Drejitat, perse ky ropi trupin 
te kombit, perse vravi pa ndo nje faje 
atin t’im, edhe turperaj familjent’ime.

Ne cila shoqeri e fesht eje anetare?
Ne as nje.
Kush jane artaket tate?
Nuk jane me tepre se tre.
Me qudi tere hapen syt, cilet jane?
Shpirti, zcmera e krahe t’im : Thote 

Axhislao. Gjaketar i poshtre: Third me 
inate gjikatesi, dy ty se je perpara Ke- 
shillit luftetar, e qe me nje dore shtren- 
gone rrojtjen tende?

Une nuk shohe ne juve se vet hurra 
me uni forma, te shitur trupe e shpirtc, 
ihote Axhislao me ftohtesi. Si gjikatesit 
t’im ju perposhonje, perse nuk ruanje 
jeten. Krye-gjikati tue me kuqur njer 
ne sy, ugre me kezitur dorcn ne triesa, i 
urdhuroj me qetur. Pas mprojetimit te 
avvokatit i Axhislout, gjikatesit e dhu- 
nuan per vdekie, me lajke, si njeri tra- 
dhitor e at vrasie.

Me perpara se me qehur per ne laike, 
nje Xheneral Shqipetar, nen sundimin 
e qeverise Borbone, i qojtor Dimitri Le- 
ka, vate e gjeti ne burg Axhislaon, dhe 
tue me ju fjalosur shqip, kerkoj me pa
re me fjale te buta per me konfesuar, 
cilet ishen shkaket, qe e shtrenguan per 
me bere kete marresi tue me vrare atin 
e popullit.

Axhislao Milano ju pergjig ne gjuhe 
amtare, edhe i thote; se aji nuk kishte 
as nje shkak, po i vetemi shkake, eshte 
per me liruar popullin nga barbari- 
sma, dhe egersirat te mbreterise Bor
bone.

Pas gjikimit te trimin i denuar prej 
keshilles luftetare. Me diten 13  te she- 
nendreut 1856, jashta portes Kapuana 
ne Napoli qe i ngritur kanopi per te 
varrur trimin besnik.

Axhislao Milano mveshur me roben e 
te denuarvet, e me kembe zbathur, e me 
mje karte vene ne gji tek ku ishte 
shkruar “ A t v r a s i e Vate ne kanope 
kryelarte, edhe me ftohtesi te madhe.

E  me perpara me njur kryet ne kanope, 
thirri popullit me sa ze qe kishte “ Rroft'c 
liria e popullevet, rrofte Italia” .

Keto qen fjalet e fundit te ketji trimi 
Shqipetar, cili dha rrojetien per shpetim 
t’ltalise. 1

Shenime

( 1 )  Gabriele Milano, ati i axhislaot qe 
nje i flakte persimetar kundra mbreterise 
Borbone, shume here, qeveria Borbone e 
ndoki edhe e futi ne liurg. E  ne funt 
kur ne 1844 qe kryegritia ne Kosenze 
Kalabri, policia e Borbonit, me gjithe se 
ishte i zemur, mori e vravi, e ndjeki fa- 
mi Ijen.

(2) Ne kohat qe inbreteronte qeveria 
Borbone nje vella mende vente ushtar, 
per njatre vella.

t
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K R Y E  X V I I  - ./

I P A R I K U V E N D  P E R  G JU H fiN  S H Q IP E  P R E J  S H Q IP E T A R E V E T
Τ Ί Τ Α  L IS E .

I pari kuvend qe unis prej popullit Mbledhja qe hapur prej kryetarit pro- 
Shqipetar totalise, zyrtarishte qe per- visor Z. Prof. G. De Rada, cili pas qe 
mbajtur ne katundi Koriliano-Kalabro. falenderoj tere ardhemit ne kuvendi, ni- 
Pas m jaft thirrje e zedhenje te zjarta. si fialen ne gjuhe amtare “ Shqipe” , me 
prej te pa vdekurit atdhetar Prof. Giro- nje forme oratori te bukur. D :fto j qel- 
lamo De Rada, mbledhja qe mbajtur ne limin te kuvendit, edhe foli mbi pikat 
dhomat te mbedha te Shkolles e larte trimerore te popullit Sqipetar, qe ne q’do 
Xhinasio Galipoli ne te paren dite te pike —  pamje t’istorise ka bere vepra 
tetorit .1895. te quditeshme, po tere historianet kan

Katunde Shqipe te Kalabrise diet qene len ne eresire \^eprat trimerore te kombit 
perfaqesuar prej ketyre- zotenive. A t Sqipetar. Idha funt fjalimit dyke thene. 
Luisi Lauda, nga Greqi (Avelino) Teo- Neve Shqipetaret vitalise, cillet rrojem 
logj Prof. Gerardo Konforti, nga Greqi; ne nje vent te lire e te qyteteruar, kemi 
Ancelmo Lorequio, e Kapedani te ush- me tepre detyren te deftojem e te dri- 
terise Italiane Luisi Lorequio, nga Pala- tezojem perpara botes e qyteteruar ve- 
gorio. (Katanzaro) Kal. Prof. Girola- prat trimerore te historise te kombit 
mo De Rada, nga Maqia-Albanese; Do- Shqipetar. Fundi i fjales qe pritur me 
miniku-Antoni Markese, nga Maqia-Al- duar trokitje e me thirje te flakta, R rof- 
banese; Luisi Petta nga Maqia-Albane- tc, Rrofte Shqiperia. 
se; Dott. At. Angelo Ferrari, nga Fra- Po pas m jafte bisidimesh ardhe ne per- 
shineto (Kosenza). fundim, qe me perpara se te gjitha, ishte

Arqip. Benardi Bilotta, nga Frashine- nevoja per me zgjedhur nje pleqesi zyr- 
to; Notari Alesandri Dorsa, nga Frashi- tare per me reguluar kuvendin. E  me 
neto; Arqip. Petro Kamodeka, nga K a- vota te pergjitheshme, qene zjedhur per 
stroregio; Dr. Dominiku Manjelli, nga kryetar Prof. G. De Rada; shkronjes G. 
Slien Kosmo-Albanese: Josefi Noqito. A . Τοςςί, silet shpejti muar zyren. Krye- 

.nga Spezano-Albanese; Franqesko-Sa- tari hapi mbledhjen zyrtarishte, tue me 
verio Τοςςί, nga Shen Kosmo-Albanese; dhen leje sekretarit per liqitur, letrat te 
Gjini-Xdreka Τοςςί, nga Shen Kosmo- derguara prej te mos ardhesit ne kuven- 
Albanese; Prof. Akile Τοςςί, nga Spe- de. Zoti G .A. Τοςςί Ηςΰί keto letra e 
zano-Albanese; A vv. Salvaturi Kasiano- telegrama, derguar prej ketyre Zotenive, 
Ribeko, nga Spezano-Albaqese; ΑΓςίρ. cilet bashkoneshin ne puna e kuvendit. 
Antonio Argondiza, nga Shen G jergj- Z. Zorojanni Effendi, konsul Turk ne Ba- 
Albanese; Nazario Lonigro, nga Tera- r i; Prof. Josefi Shqiro, nga katundi Pia- 
nova di Polino (K osen za); Notari Lui- na dei Greςi ( 5ΐςίΗ) ; Arqiprifti A t Ste- 
si Frega, nga ς ΐ ν ^  Salvaturi Liguori fan Varipapa; Kal. Federiku Ferriolo; 
nga Shen Dimitri Korone; Antonio Prof. Alberto Stratigo; Kal. Gjini Da- 
Skura, nga Vakarizzo-Albanese; Fran- mis, Z. Beniamino Posteraso; Z. Josefi 
ςε8 ^  Dragoshi, nga Koriljano-Kalabro; Parapunja; Prof, νίηςεηζο L u si; A w . 
dhe Prof. Josefi Jorizzo, cili rronte ne ΡΓ3ης€5^ Loreqio; Z. Karmine Greko; 
q}teti Akri, edhe shume te tjere. Zoti Rafail Prato, Z-i Z-i Antonio Be-

Sala ishte e stolisur me flamure Shqi- rard i; Z-i Donato M orelli; Z-i Karmine 
pe edhe Italiane, ne mestre te sales mbre- Ferraro; Dr. Fra^esko-Saverio Lamen- 
te route nje fytire te Skender-bent. go; Prof. Υίηςεηζο Pagano; Edhe De-
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puteti i Parlamentit vitalise Konti d’Ali- 
fe ; e shume te tjere. Derguar telegrame, 
me urime perparimtare edhe tere krye- 
katundaret te katundevet Shqipe v ita
lise.

Pas te leqities te letrave e telegrame- 
vet, kryetari Z-i G. De Rada, falendero-

bjite te Shqiperise kalore e trimerore, 
fjalet e fundit qen te mbluara prej te 
forti trokitje duarishit.

Pas shurpe bisidimesh kuvendimet ar- 
dhen ne mareveshje per me derguar te
legrame h. Μ. T. Mbretit Umberto I 
Vitalise; kryeministri t’ltalise, Shqipetar

Shqipe tare prej Kalabrie.

ne perparasiti e kuvendit edhe ata qe 
derguan bashkime. Ne kete qjasle, hyn 
nje komision prej katundit i kuvendit, 
Korigliano-Kalabro. Komisiona ishte i 
perfaqesuar e kryesuar prej Profesorit 
Luigi Patari, cili pati nje e bukur mire- 
pritje, cili me fjale te bukura me perpara 
falenderone Shqipetaret per te bukuren 
mirepritje, pastay falenderon zyrtarist 
nga ana e katundit, cili pati nderin te 
ishte i pari te nderoheje prej nje kuven- 
di me qillime te Larta, falenderone te

prej Italise zoti Franqesko Krispi, Mini- 
strit Varisimit Zotit Guido Baqqelli, edhe 
Konsulit Turk ne Bari Zoti Zoriojanni 
Effendi.

Telcgramet qe u derguan qene keta

Mbrct t’ltalisc,
Madhcsise c tje Umberto I.

— Kuvendi i gjuhese Shqipetare, mble- 
dhur ne Koriljano-Kalabro, me dalldij 
emeron protektimin te Madhesise juaje.

K ryetari: G. De Rada

\k̂·
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A . S . E . Frangesko Krispi,
K rye M inistri,

—  Kuvendi Shqipetar i gjuhes Shqi
pe, mbledhur ne Koriljano-Kalabro, juli- 
qiti si me ishkelqyeri bir i Kollonivet 
Shqipetare, Kryetar te nderit, me shpre- 
se te kemi perkrahje morale per arisimin 
tene.

K ryetari: G. De Rada  

M inistri G. Baggelli, Roma,

—  Kuvendi, gjuhetar Shqipetar, mble
dhur ne Koriljano-Kalabro, kerkon te 
lartemen ndihme tuaje, per perparimin 
te gjuhes-tone.

K ryetari: G. De Rada  

Z -i Zorojanni, Bari,

—  Kuvendi gjuhetar i Shqipetarevet, 
falenderon Zoterin tuaje, per perkrahjen 
dashmore, e per perparimin te arisimit 
tone.

K ryetari: G . De Rada

Ne dita e dyite e mbledhjes, u kuven- 
dua per me formuar nje shoqeri fjesht 
Kombetare Shqipetare. Pas shum bisi- 
dimesh, u formua resoluta e kanunoria, 
te cilat sekretari leqiti perpara popullit, 
kjo ishte kanunoria.

N ja. I. Te filuarit e nje shoqerie kom
betare Shqipetare:

a) Per te ujdisur nje Abetare Shqip.
b) Per me formuar nje fjaletore.
c) Per me botuar nje gazete Italo- 

Shqipe.
d) Per me hapur e mare mareveshje 

me Memen Shqiperi.
Nja. II. Shoqeria te ket qendren ne 

Shen Dimitri Korone, edhe te jete e qe- 
verisur prej nje keshil direkte, formuar 
prej nje kryetari, nje nen kryetar, nje 
sekretar, nje Arketar, e tete pleq.

Pas ardhi zgjedhia e zyrtarevet e Sho- 
qerise Kombetare Shqipetare, cilet qene 
keta zoterinj. Kryetar i nderit Shkelq- 
elqysia e tij krye-ministri Italise z-i 
Franqesko K risp i; Kryetar Prof. Giro
lamo De Rada, nen kryetare z-i Petro

Kamodeka, nga Shen Dimitri Korone, 
z-i Luisi Landa; edhe kalori Anselmo 
Loreqio; i shkronjes Prof. Akile Τοςςί, 
Arketar Zoti Salvaturi Liguori. Pleqe- 
si Zoterinjte Benardi Bilotta; Prof. Ge- 
rardi K onforti; Dr. Angelo Ferrari; Dr. 
Agostino R ibeko; Dr. Vinqenzo F reg a ; 
Kal. Pali M uriqio; Lorenzo Skutari; 
Prof. Angelo M arini; Qe edhe zqjedhur 
nje komisione per me per me filluar, 
per me ujdisur nje fjaletore te gjuhes 
Shqipe, komisiona qe zgjedhur prej ke- 
tire zoterinj. Z-i Luisi Laudo; Petro 
Kamodeka; Notar Luisi Frega; Kal. 
Gjini Damis; Prof. Gerardo Konforti; 
Arqiprifti Benardi Bilotta; Z-i Orazio 
K apparelli; Z-i Aleksandri D orsa; z-i 
Angelo Belushi; z-i Antonio Bruno; z-i 
Gjini Kapparelli; Prof. Alberto Stratigo; 
z-i Alberto De Luka.

Shollegjimi per me dhene emerin i 
Gazetes qe ky. emer. “ Y ll'i Arbreslievet” . 
Ne dita e fundit te kuvendi, ardhen ne 
zyra keta telegrame cilet qen te liqitur 
prej sekretarit.

Monza, 3 Tetor 1895 
Μ. E . Mbreti, Falenderon kete ku- 

vend, per deshurin e mentimet qe me 
rrefeni per fillimin e punevet tuaje.

Ministri i shtepire Mbreterore, 
Tenente Xhenerale, 

Ponzio Vaglia.

Ministero Roma, 3 Tetor 1895 
Gezonem me juve qe kine hapur ku- 

vendin, e jam i pergjidheve i pemjohjes, 
per nderin qe me dhate. Shqipetar, prej 
gjakc e p rej z'emere! une gezenem tepre, 
per kete fillim, me shprese qe dot jete 
i nevojslime per historin e qeverimin 
Shqipetar, edhe nje e madhe perhapje 
Aresimi.

Frangesko Krispi.

Keto pak radhe per mbajen tere dashu- 
rin qe i madhi statiste kishte per kombe- 
sine e tije. Me keta perfundime, u mbyll 
i pari kuvend i gjuhes Shqipe, ne Kori- 
ljano-Kalabaro.
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K R Y E  X V III .

K U V E N D I I SH O Q E R ISZ  K O M B E T A R E  SH Q IP E T A R E

Shoqeria Kombetare Shqipetare nen 
kryesin e kalorit U ff. Anselmo Loreqio 
kishte urdhuruar dalien e nje gazete 
Shqipe, per te mprojtur te drejtat te 
kombit Shqipetar perpara botes.

Ne nje 1897 ne moj te janarit doli ne 
drite ne Pallogorio-Katanzaro, nen dre- 
qesimin e Kal. U ff. Anselmo Loreqio. 
Gazeta Shqipe nen emerin “ La Nazione 
Albanese”  me thenien “ Shqiperia Per- 
para".

Kuvendi i dyte permbajtur nga Shqi- 
petaret totalise, per perparimin e qesh- 
tjes Shqipetare, si edhe per aresimin, qe 
permbajtur ne Katundi Shqipe te Kala- 
brise, Lungro, me 20 te Shkurtit 1897. 
Ne ky kuvend mori pjese atdhetari Shqi
petar Zoti Pandel F. Evangjel, Kryetari 
i Shoqerise kombetare te Bukareshtit 
(Rumani) si edhe disa Shqipetare prej 
Austrie, edhe Shqipetarofilia austriakc 
zonja Baronese Giuseppina Knorr.

Ne te paren dite te mbledhjes, u shol- 
legjna me perpara te me derguar tele- 
grame kryetarit te nderit, krye-ministrit 
Frai^esko Krispi, e pastaj edhe per tere 
gazeta t.

Ne dita e dyte qene zgjedhur zyrtaret 
e rinje per Shoqerine Kombetare Shqi
petare, cilet qene keta zoterinj.

Kryetar Kal. U ff. Anselmo Loreqio, 
nen-kryetar Kal. Luisi Landa, sekretar 
Kal. Gjini Damis, arketar Prof. Kamillo 
Vakaro, Pleqesi, Zoli Joscfi Aronne, Dr. 
Rafail Korrado, Prof. Franqesko Kini- 

• g o ; Prof. Kostantini Bellushi. Pas qe 
. zyrtaret e rinje muaren vend in, kryetari 
■ Zoti Kal. Anselmo Loreqio, me perpara 
falendcroj gjindje, ardhur ne kuvende, 
edhe i falenderoj per barren e rendc qe i 
dhan, tue thene, kete barre cilen kam

I
shpres; me perkrahjen tuaje, te bush 
qeilimin i shejte, per cilin sot jiemi kete 
te mbledhur.

Pastaj shkojen ne bisidime per qestjen

e abetarit me perdorimin i pergjishme, 
edhe per botimin e nje fjaletori, si edhe 
per me kerkuar nga qeveria Italiane e 
hapjen te nje shkolle Shqipe ne Istituti 
Orientale te qytetit Napoli, si edhe njo- 
hjen zyrtare prej qeverise Italiane te giu- 
hen Shqipe. U bisedua per me per-ha- 
pur, nje mare veshje me gjith vellezerit 
Shqipetare te Shqiperise, te Rumanise, e 
te Misirit, per nje bashk punim, per pre- 
gat it jen, arisimtare, e lirore te Shqipe
rise.

Per qestjen e Abetarit, ardhe ne per- 
fundim per me perdorur Abetarin me 
shkronja Latinqe. Per botimin e fjale- 
tor it j& Ian ne dore komisiones e zgjedhur 
ne i pari kuvend, per mbi qestjen e shkol- 
les vShqipe, u zgjoth nje komision per 
me pranuar e vun ne veperim punen e 
shkolles, s’edhe pern j oh jen nga ana e 
qeverise gjuhen Shqipe zy rtare.

Per mare veshjet me tere atdhetaret 
ne e para e majit 1897, komisiona e zgje
dhur prej Shoqerise Kombetare, botoj 
e dergoj nje lajmerin thirrje, per ne 
tere anet ku ishen vellezer Shqipetare 
prej te ciles qiarketore botojem shtyllat 
me te nevoshme.

Vellezer te Shqiperise
Sa jemi Shqipetare ne bote jemi te 

gjithci prej nje gjak, e nje fare, fjalose- 
mi tere nje gjuhe, kemi te gjith ato tra- 
shegjimc, dhe ato deshira.

Kush ju thot juve vellezer te Epirit, 
se jini Greke? K y emerim per juve ishte 
nje turpcrim te gjakut jone bujar.

E  juve qe )per-mbani qetesimin per 
sbpetimin, te atireve mentime te trashe- 
gimtarevet tane, cilet vdikne tue me luf- 
tuar nje qinte here per idhealin, e per 
vet qeverimin e lirimin te memdheut i 
dashur jone. Per neve ishte tashi nivoja 
per nje bashkim i pergjishme, per ne 
q’do vent qe ndodhemi te botes, ne duam 
verteta Shpetimin e memes Shqiperi.



56 Petro Scaglione (Pseudonimo P. Saravuli)

K R Y E  X I X .
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F IL L IM I I T E  P A R E S  SH O Q E R I K O M B E T A R E  
N E O Y T E T I P A L E R M O

Pas nje zedhenie prej nje komiteti 
Shqipetare, cili komitet kishte qene i fil- 
luar prej zotit Kal. Franqesko Musaqia, 
prej katundit Shenta Kristina Gela, me 
13  te korrikut 1902 ne shtepia e Shqipe- 
tarit nga katundi Piana dei Greqi, z-i 
Rosolino Ferranti, ne cillat (dhoma u 
mblodhen e vun te parin gure e tliemili- 
mit per nje shoqeri Kombetare, prej kol- 
lonivet Shqipetare te Siqilis.

Dhoma e madhe te palatit te zotit R. 
Ferranti ishte mbushur me Shqipetare 
te degjuar, ne mbledhja muartin piese. 
edhe Shqipetaret prej Kalabrie. Zoti Kal. 
Federiko Ferriolo. krye-gjikat e te Lar- 
tes Korte te qytetit Palermo, edhe kape- 
dani i ushterise Italiane z-i >Iilano, se 
edhe Shqipetarofili kapedan, komm. E . 
Portal, autori te nje biografi mbi katu- 
din Biankavilla, ne Provinca te Katania, 
ne cila biografi defton me dokumenta se 
aj katunde qe themeluar prej nje trupe 
Shqipetaresh kryesuar prej kapedanit 
Chesare Masi.

Hapi mbledhjen z-i Kal. Franqesko 
Musaqia, i cili deftoj nevojat per nje 
shoqeri kombetare Shqipetare. Per me 
deftuar se Shqipetaret te Similise kurr 
s’kan mbetur prapa ne tere qestjet atdhe- 
sore, edhe thote; sot ky bashkin eshte 
tepre i nevojshme perse ajo gjuhe e 
cila ka qene monumenti i prindevet tane, 
ajo gjuhe qe na ka mprojtur per pese 
shekuj e na ka dhene penijohje si komb 
i huaje ne ky  i dyti atdhe, eshte per me 
humbasur? Shekoni vellezer katundet 
Mezzojuso, e Maxaro, edhe te tjera bren- 
da kesaje nisie, cilat kan hum bur fare. 
Edhe neve po mos marim ato masa qe 
duhen. dal nga dal monementi i pelqehur 
njer me sot prej trashegimtarevet tane, 
dot rezohet fare. Qellimi jine o! vellezer 
ishte per me filluar kete shoqeri, ishte 
per me bashkuar fuqin e gjith Shqipeta- 

* revet te Siqilis, gjer me sot te perndara,

ishte qellini i Shejte per me grejtur (sal- 
vuar) gjuhen Shqipe, tue me perhapur 
shkolla ne katundet tane per me te me- 
suar djemvet te rii gjuhen amtare,' e tue 
me dhen nje perparim literatyres, per 
me qen gati ne qasti qe atdhen te fitonje 
linn c indcpendcnccn c vet.

Ishte nivoja per te here nje mareve- 
shje me vellezirit tane brenda ne Shqi- 
peri, si edhe me ata qe jane pemdar per 
tere viset e botes, per te pasur nje bash- 
kepunim, per me pregatitur “ lirin c inde- 
pcndcnc'cn”  te Atdheut, fjalet e fundit 
u mbaruan me forte trokitje duarshe, 
edhe me thirrje rrofte, rrofte. Shqipe- 
r ia !__

Pas mori fjalen sekretari he-per-he 
z-i Dr. Gaitani Ferrara, i cili leqiti tere 
punen qe kish bere komiteti he-per-he, _■ 
qe ne kohe te fillimit, gjer diten e mble- 1 
dhjes, per qestjen e Shqipetarevet te Si- - 
ςϋΪ5€.

Pastaj mori fjalen Kal. Gjergj Ma- 
gjakamo i cili leqiti memorandumin per- . 
here prej komitetit provisor per me ja  ] 
perparaqitur (presentuar) Ministrit te 
arisimit Onn. Nunzio N asi; s’edhe mi- | 
nistrit te brendeshme Onn. Giovanni i 
Giolitti. I

Memorandumi deftonte deshiren e j 
Shqipetarevet per me patur themeluar | 
nje katedre te literatures Shqipe ne une- ! 
versiteti, edhe ne kollegj Italo-Shqipe te | 
qytetit Palermo. |

Pastaj mer fjalen Shqipetari prej Ka- 1 
labrie. |

Krve-gjikatesi te Lartes Korte te qyte- i  
tit Palermo Kal. Ferriolo, i cili truan I 
(rakomandim) per memoranden qe te  ̂
jete jo  vet per Shqipetaret e Siqilis, po i 
edhe per ata te Kalabrise. Kapedani i - 
ushterise z-i Milano, Qfaq deshiren qe { 
qendra e shoqerise te ishte ne qyteti Pa- j 
lermo, i cili perbante Shqipetare prej | 
tere katundet shqipe te Siqilise. Pas shu- ΐ

{ Sko numerin i tete) ,
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me tjere bisidime per mbi themellimin e 
shoqerise hapet qestja e zyrtarevet, te 
cillit me vota te per-gjishme u-zgjodhen, 
Krvetar z-i Kal. Franqesko Musaqia, nen 
kryetare z-i Kal. U ff. Gjergj Magjaka- 
mo. edhe z-i Dr. Gaitani Ferrara-Gan- 
dolfo, pleqesi, Prof. Girolamo Franko, 
Avv. Franqesko Lojakano Saladino, 
A w . Kristoforo Masi, Avv. Salvaturi 
Dara-Krispi, Sekretar. Avv. Ernesto 
Sartorio, Arketar Zoti Frai^esko Mu-· 
saqia-Mistreta. Per kryetar i nderit u-

Kal. Frangesko Musaqia 
Palermo.

Chirkolo qivili, Piana dei Greqi mer 
ane ne bashkimin e Shqipetarevet te Si- 
^ilise, tue me deshirtiar qe kjo shoqeri 
me mentime te larta, me qellin per lirin 
e per independencen e Memedheut.

Perlidhje shkembimi miqesore ne me- 
se te Italise e Shqiperise, Kemi zgjedhur 
per delegat per te na perfaqesonje Dr. 
Gjinin Sqiro.

K ryetari: Gjergj Stasi

Fitsha e Arbresh'cvet (Piana dei Gregi) Vdha qcntrorc G jergj Kastrwta

zgjotli ish Ministri i aresimit, e dhe de- 
putet te parlamentit te Italise Onn. Fi- 
noqiaro Aprile.

Pas te zgjedhurit e zyrtarevet keta 
muartin vendimin zyrtarishte. Sekrctari 
kendon letrat e katundevet Shqipe cilet 
derguar bashke punimin e tyre ne tere 
shollegjimet kombetare te Shoqerise. ci- 
lct qene, Piana dei G ^ i ,  Kontesa En- 
tellina, Palazzo Adriano, Shenta Kristina 
Gela. e Mezzojuso.

U leqiti nje telegram derguar per per- 
krahje e bashkini prej shoqerise te ka- 
tundit Piana dei Greqi. (Chirkolo dei 
ςίνίΗ).

Chmini; 15c.

U leQiti edhe nje letre derguar nga 
Shoqeria c Katundit Shqipe Palazzo A- 
driano.

“ Chirkolo Skanderbeg” , Palazzo A- 
driano, mblcdhur per kuvendin, nen 
Kryesin e Zotit Υίηςαιζο Dara-Manku- 
so, ne perhapia e bisidimevet, mer fjalen 
z-i avv. Alessi, i cili fillon fjalen, tue me 
pergezuar nga thelpi i zemer, per shko- 
nien e perparimetare tc ςestjcs,kombetare, 
aqe te forte deshiruar te zemeres e tij, 
deshire mjafte here e dy ftuara me 
artikulla per ne shtypi i vendit. ’ Thote: 
Neve Shqipetaret e Siqilise, kemi gjith 
ata mentime qe kane vellezerit tane te

N . 8
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kalabrise, vet nuk kemi nje mareveshje 
per nje bashkepunim. Po themellimi i 
nje shoqerie ne qyteti Palermo, cili ishte 
krye- qyteti i nisise, edhe krye-provinces, 
ne ku bashkonen tere katundet Shqipe. 
K jo  qender ishte i vetimi vent per me 
perhapur ne populli ndjenjat atdhesare, 
e per me pasur mareveshje me vellezerit 
tane te Memedheut.

Per kete qellim te shejte i falemi nde- 
rit themellonjesit te komitetit Kombetar, 
e me tepre punitorit i palodhur zotit Kal. 
Frangesko Musaqia. Me deshira e urime 
shpresore per me dale faqe bardhe, ne 
pun-nisje per shpetimin te Memdheut. 
Letra binte shum neneshkrime, edhe 
kishte nenshkrimin e Hiresise e tij Gjini 
Bargia, Piskope i Krojes (Shqiperi). U  
legit edhe nje letre prej Princit Aladro 
Kastriota, s’edhe nje fytyre e tij me kete 
nenshkrim.

Perendta bashke me nee 
Shoqerise Shqipetare tc Sigilise 
P e r kujtim miqesi.

Paris, 14-6-1902.
Ghini.

Pas legiturit te letravet u shkua ne 
bizetim e proponua per me derguar nje 
telegram kryetarit i nderit, ish Ministri 
Onn. Finoqiaro Aprile. U  bizedua per 
me zgjedhur edhe tjere kryetare te nde
rit, e me zera te pergjishme u zgjodhen 
per kryetare te nderit, Kal. Prof. Giro
lamo De Rada, e Kal. U ff : Anselmo Lo- 
reqio, e Kal. Prof. Josefi Sqiro.

Pastaj u shtruan bisidimet, per me 
ujdisur kanunoren e Shoqerise, e pas 
shume bisidimesh u vendos kanunoria.

Kanunoria

1)  Per te ruajtur te drejtat qe kane 
pasur Kollonit Shqipetare te Sigilise.

2) Per me perhapur gjuhen Shqipe, 
edhe me tepre ne ato Kollonira qe jane 
per me humbasur gjuhen.

3) Nevoja per nje abetare i pervet, 
per me kepetuar me gjith Shqipetaret.

4) Per me themeluar nje arkive (li- 
breri) te aresimit Shqip, edhe te botohen 
mentimet te shejta te atdheut, edhe tue 
me shkelqyer historine kombetare.

5) Nevoja per nje thirrje, ne per te 
terat Shoqerit Shqipetare, te Kalabrise, 
te Napolit, te Korfuzit, t’Athenes, t’E- 
gypit, te Stambolit, te Bukarestit, s'edhe 
te Sofjes.

Telegrama cila ju  dergua kryetarit te 
nderit, ish Ministri Onn. Finoqiaro A- 
prile.

Onn. Deputato Finoqiaro Aprile,
Roma.

Shoqeria e Shqipetarevet te Sigilis, 
sot e themeluar, prokllamon Z. T . Krye- 
tar i nderit, tue me kerkuar mire-dash- 
jen e mire-njohjen tuaje per me mpro- 
jtur ihteresat e kollonivet tona.

K ryetari: F . Musaqia 
Ish Ministri pergjgjet 
Kal. Frangesko Musaqia 

Palermo.
Falenderonj nga thelp’i zemer kete 

shoqeri Shqipetare te Sigilise, e jam te
pre i gezuar e nderuar per bashkpuni- 
min, per qellim bujar per te cilin ishte 
themeluar.

Finoqiaro Aprile
Eshtu pati dhen funt i pari kuvend 

fillimetar te Shqipetarevet te Sigilise. 
Me themeluar Shoqerin Kombetare 
Shqipetare, cila Shoqeri, ka dhen sher- 
bime te /medha gestje kombetare, cila 
Shoqeri u-ka mbetur trimerishte gjer 
diten e sotme.

K RYE X X

IS M A IL  Q E M A L  B E Y  V L O R A  N ’lT A L I .

Ne Maj te vitit 1909, Ismail Qemal 
bey Vlora, e X h jafer Effendi Mbreshta- 
ni. Ne udhetimin e tyre n^tali, vizituan 
edhe kryeqytetin e Sigilis Palermo, e

zun dhome per prehje ne Hotel Cen- 
trale, ne udha Korso Vittorio Emma- 
nuele. Ardhja ne kryeqytetin te nisise 
e te gkelqyervet Atdhetare Shqipetare,
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u bee njohur ne e madhja Kolloni Shqi
petare, e ]bere prej Shqipetare lindur 
prej Katundevet Shqipe rrotull te qytetit 
Palermo. Edhe i pari Shqipetar qe shkoj. 
per me vizituar te pernjohurit burra qe 
Zoti Kal. Franqesko Musaqia Kryetari 
i Shoqerise Shqipetare te Similise Lidhja  
Kombetare Shqipetare, cili me gezim te 
math i pershendoj edhe i uroi mire ar- 
dhjen e tyre ne mestre te vellazerevet 
Shqipetare te Sigilise, te cilit kishen ra- 
stin e fatin te mire per me bashkuar per 
te paren here, pas me tepre se 400 vjete 
te perpiqeshin me dy vellezer te ς^ Ι- 
qver te Atdheut Shqiperi.

Ismail Qemali, e Xhjafer Effendi, me 
kanaqesi te madhe mire priten te gezuar 
falenderuan per urimet e viziten qe i 
beri i flakti Atdhetar Zoti Kal. FranQe- 
sko Musaqia, me te cilin mjafte bisiduan 
per mbi qestjen, si edhe per nivojat te 
Shqiperise.

Kal. Franqesko -Musaqia ju deftoj 
qkelqyesis tyre, tere punen per interesat 
kombetare qe kishte here Shoqeria Kom
b'ctare Shqipetare, qe ne kohe te fillimit 
te saje.

Ismail Qemali mbeti tepre i kenaqyr 
prej veprevavet e dyshirat Kombetare 
te Shqipetarevet te Siqilise, e nga thelpi 
i zemer falenderoj kryetarin, e me baske 
anetaret te Shoqerise, per ndjenjat at- 
dhesore, e te nalta per kombesin e tyre.

Zoti F. Musaqia invitoj ckelqyesen e 
tyre, per me here nje vizite katundit 
Shqipetar, Piana dei Greqi, ne cili ishte 
nje pregatitje per nje mbledhje te Sho
qerise, per mi qestjen Kombetare Shqi
petare.

JTe dy Atdhetaret me gezim axeptuan, 
e falenderuan zotin F. Musaqia per nde- 
rin e rastin dhen per me mbushur dy
shirat e vet, cilat ishen per vezituar ka- 
tundet Shqipe. Zoti F. Musaqia shpet 
lajmeroj ne kollonia vShqipetare ndo- 
dhjen ne qytct te dy vellezerevet Shqi
petare te Shqiperise.

Kur tere paresia Shqipetare cila rron- 
te nate qytet, dygjoji laj men gazmore 
me shpejtesi vrapuan, per me vizituar 
te dy burrat te qkelqyer te Shqiperise.

Per tere diten ne Hotel qe nje vatur- 
ardhje prej Shqipetaresh per me pasur 
nderin per vizituar e nderuar edhe bash
kuar dy burrat e Shqiperise.

Ismail Qemali, e Effendi Mbreshtani, 
u-Quditen per shembelimin atdhesore i 
deftuar prej Sikulo-Shqipetare, e falen
deruan gjith vizitoret per ndjenjat kom
betare, e mirepritjen e dashurin e def
tuar. E  se aj ishte mjafte i kanaqyr dhe 
i lumte per me ndodhur ne mestre velle
zerevet Shqipetare te Similise.

Ne Katundi Shqip Piana dei Gre9i, 
pas nje telegrami qe kishte derguar zoti 
F. Musaqia zyrtanshte nga ana te Sho
qerise Kombetare Shqipetare, paresise 
bujare te Katundit keta filluan tue me 
pregatitur mirepritje per me nderuar te 
dy ςkelqeyermit Atdhetare Shqipetare.

Chelqyelqyesia e tyre Ismail Qemal 
bey Vlora, e Xhjafer Effendi Mbreshta
ni, bashk me zotin Kal. Fra^esko Mu
saqia edhe zyrtaret te Shoqerise Kom
betare Shqipetare, s’edhe shume tjere 
bujare Shqipetare, u nisen per ne Pa
lermo, per me shkuar ne Katundi Pia
na dei G ^ i  ne mengjes te 19 te Mait 
1903, me shume Korroca (Araba). Ne 
mestre te Shumises te Shqipetarevet qe 
perseljen dy Atdhetaret, njohem. Keta 
Zotenira. A vv. Savert0 Mas\ deputet i 
parlamenti Italiane, Prof. Stassi-Pelta 
Director te shkollavet mbreterore tekni- 
ke Kagini, te qytetit Palermo, A w . Jo- 
sefi Kamalo, Kal. G jergj Maxhiakamo, 
zoti Gaitan Ferranti, A vv. Ferriolo krye- 
gjkates te Naltes Kortc te qytetit Paler
mo, I)r. Mattco Xhcnusa, Dr. Gaitan 
Ferrara-Gandolfo, Prof. Girolamo Fran- 
ko, A w . Frat^esko Fojakano-Saladino, 
A w . Kris to faro Masi, A vv. Salvaturi 
Dara-Krispi, A w . Ernesto Sartorio, Zoti 
FranQesko Musaqia-Mistretta, At Gai
tan Petrotta, e shum te tjere.

Populli i katundit Piana dei G ^ i ,  
kishte dale jashte katundit, me flamure 
Shqipe edhe Italiane, me banden muzi- 
kale Katundarc ( 1 )  per me pritur ar- 
dhjen e te qkelqyervet Shqipetare nje 
vent i perthene vShen Meria e Boshit.
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Bashke me popullin ishen tere Shoqerite 
te Katundit me flamuret e tyre, Shoqerite 
ishen Keto. Cirkolo dci Civili, Shoqeria 
Agrikola, K lubi Skcndcrbcu, Cirkolo So - 
cialista, banda loste Kenga Kombetare. 
K ur per se largu u-pane Karrocat, po- 
pulli me ze te forte, thiri rrofte Shqipe- 
ria. Kur Karrocat u afruan muzika lojti 
ymnin Shqipetare, e pas ymnin Italian. 
Populli si karrocat u afruan e njohi te 
dy Atdhetaret te cilet ishen ne e para 
karroce, thriti, Rrofte Shqiperia, Rrrof- 
shin vellezerit tane Shqipetare.

Zotenite e tyre, Ismail Qemali, e X hja- 
fer Effendi falenderonin popullin dyke 
nxjere shapkat, (Kapelat) e dyke der- 
dhur lote nga gezimi. Muzika udhetonte 
perpara, e populli u per-nda ne dy krahte 
te udhes, e karrocat ne mestre popullit, 
ishte tue me kenduar kenga popullore u 
nisen pee ne katunde. K ur Karrocat 
hjitin brenda ne katundi, dy Atdhetaret 
i priti nje quditje, perse shkuan gjera 
te paharuame, gjith balkona e dritsoret 
ishen te stolisur me bukuri te madhe, e 
mbreterojen bojlat kombetare, balkonat 
e dritsoret ishen te mbushur me zonja, 
te cilat tue me shtur lule mbi karrocat e 
me thirer, K rofte Shqiperia, Rrofshin 
Vellezerit tane te Shqiperise. Ismail Qe
mali me lote ne sy e me zemerin prej 
gezimit faleje popullit, kur karrocat ar- 
rine ne shtepia te Zotit Kal. G jergj Za- 
lapi ishen bushur me lule.

Zoti Kalor G jergj -Za3api priste ne 
dere te ardhemen e bashknjereves (te- 
vabi) kur qkelqyeqyesia e tyre zbriten 
prej karrocavet, Zoti G. Zalapi, uroj dy 
atdhetarvet mir-ardhjen ne mestre te po
pullit Shqipe totalise.

Hjitin brenda ne dhomat te bukura 
e stolisura, muarti prehje ne dhoma e 
madhe te ku ishte pregatitur nje darke 
per nder te Ismail Qemalit, ne darke 
mori ane tere paresia te katundit, edhe 
kleri.

Pas darkes u-mba mbledhja e Shoqe- 
rise Kombetare Shk'ender-beu, ne cila 
mbledhje u bisiduan gjer e gjate rrifor- 
raa genjeshtare te Turqis urdhuruar nga 
Rusia, e Austria, e qe ato rriform a nuk

- A  ·■ ■ ·... ·

kan te bejen me Kongresin i Berlinit,
E  qe rri format te dashura prej ketyre 
qeverira jane shume te demqme, dhe te 
cilat kane qellim prishien e Shqiperise, 
tue me lindur nje pseudo Maqedhoni e ί
tue me keptur me te mirat vise, si Ko- ^
soven, Monastirin, bashke me nje miljo- 
ne e gjumeze shpirtera, lulja mbi lulja  ̂
e popullit Shqipetar, tue me ja  dhene j 
Slave vet. ]

Edhe u-fjalua se Shqipetaret, nuk 
duajne fare humbjen te Turqis, per te " 
cilen kan prishur gjakun e tyre per me 
per-«mbar kete Imperatori, po vetem ker- \ 
kojen ato te drejta te cilat jan te njohera '?* 
ne sinisi i Balkanevet, tue me dhen Shqi- ? 
perise nje administrat Autonomike. 1

Qe ne Turqia kishte per me humbasur J 
nen mestre te marresivet e gabimevet e · 
saja, nuk lipset neve Shqipetaret te hum- 1 
bjem e te qajme gabimet e saja. j

U bisedua ςeshtja e Italise cila edhe ' 
ajo ishte ne rrezike ne Shqiperia hum- 
baste, me hyrjen e Slavevet ne Adria- 2 
tik, te cilet Slave jane te paret ruajsit ’ 
te Panslavismes. U  solligjua per me 
dhene kurajo, e me ndihmuar moralishte 
dhe materialishet, me propaganda per : 
me mbajtur ne zgjime Shqipetaret ne 
c’do vend te botes qe jane, kete barre  ̂
ju  dha "Shoqerise Kombetare Skender- t 
beu” te qjletit Palermo. \
Cila donte te mirte masat, e per me in- 
teresuar per me mbledhur arxhet te du- 
hura, e me vun ne pratik programin te- j 

Kombetare per me dhen ate per- j 
parim qe ishte i nivojshme. j

Pas dhen fund mbledhjes, Zotenite e | 
tyre Ismail Qemali e X hiafer, Effendi, | 
shkuan per me vizituar sinakun (Krye- 
Katundarin). Si dualen jashte nga Pa- 
lazi i Zotit G. Zalapi. K u i priste populli 
me muziken katundare drejtusuar prej 
Atdhetarit Prof. Gjergj Sqiro, cila ban- 
de si shkoj Ismail in luajti ymnin Shqipe 
edhe pasta j a te Italian. Populli me zere 
te forte thriste Rrofte Rrofte Shqipe
ria, e tue me percjelle te dy Atdhetaret 
ne gjith vizitat.

Me perpara vizituan Sindakum, pas 
shkuan per me vizetuar Shoqerite.



Historia e Shqipetarevet Vitalise 6 1

Chirkolo dei Chivili, Chirkolo Skan- 
derberg, Sogieta Agrikola, e me ne funte 
vizituan Atdhetaren e flakte Zonjen 
Sqiro, mema e te degjuarit Atdhetar, 
Shkrimtar e vjershetor Shqipetar Zoti 
Prof. Josefi Sqiro, e cila priti te dy 
Atdhetaret me nderime te nalta. Po ςιι-

Te dy te nderqmit burra, falenderuan. 
popullin per mirpritjen, e per Atdhetari- 
smi te flakte te kesaje kollonje. Pastaj 
muartin karrocat per me shkuar prape 
ne Palermo, Populli, me muziken, tue 
me kenduar kenga kombetare percoli dy 
Atdhetaret gjer jashta katundit.

Prifte Shipetar

dia me madhe te Ismail Qemalit, qe kur 
Zonja Shqiro i perparaqiti dysa Vasha 
Shqipetare veshur me robat me te bu- 
kura te zakones Shqipetare te Katundit. 
Zotenite e tyre Ismail Qemali e Xhjafer 
Effendi, shume forte te kanaqur e te 
gezuar per Atdhetarismen e Kombetare 
deftuar prej Zonjes Shqiro tue me pas 
kujdesin per me ruar relikuat Kombe
tare.

( i )  Banda muzikale, te Katundit Pia- 
na dei Greqi, ka qene nje prej metemi- 
ravet te qarkut te e Provinces Palermo. 
Fitoj shum Konkursa muzikale, edhe 
ishte e thire per Krimtimet qe do bene- 
shin per ne Katunde Sicilian. Qe evete- 
nia bande qe lojti ymnin Shqipetar, edhe 
shume Kenga Shqipe te muzikuara.
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K R Y E  X X I. 

P IA N A  D E I G R E C I

Kolonia Shqipetare e SiQilse Fusha e 
Arbreshevet, pa drejtesi e thirre edhe e 
pernjohur nen emerin i pa drejte “ Piana 
dei Greqi. Gjografiket e shkrimtaret te 
shekulit X V III , thirren e shkruan, fjalen 
Gregi, prej shkakut e F e s ’e Ortodoxe, e 
perdorer prej Shqipetarevet ( i ) .

K jo  Koloni mban lark qytetit Palermo 
24 kilometra, e lindet nga leshnjani te 
ketji bukur kryeqyteti te Nisise e Sigili- 
se. Edhe nibahet syper kodrinavet te 
Shkumbit e Sheslii, te cilet ndadhen per- 
poshe malevet Pizzuta, e Saravuli, te ci
let me lidhjen e tyre, perbejen, e te the- 
nes, La valle delVlnferno (Lugimi i Pi- 
zezes) (Ferres), e te lumit Gjoni, i cili 
perhine e perndan Katundin, e vete ba- 
shkonet me lumin Striti, e tue me rrje- 
dhur del ne Krahina Xhaferria, e me 
shty brenda ne e madhja bukur-shkonie 
panoramike e rrafshines Fusha, e cila 
ishte e mbushur me vreshta e me peme.

Ne Fusha ishte lumi Belige, cili a tje 
ka rrojtje per me rrjedhur per ne bri- 
gjet te paperduruane e te pa menduare 
te shkretes, Honi, ne mestre te rrizikua-' 
met shkaje te malevet, Kometa e Ma- 
lanuqi, (Arra-elige), i cili tue me rrje
dhur, largohet e pas nje udhetim i men- 
duashme afrohet afre Katundit Shaka , 
e del per me vatur te zbrazet ,ne deti 
Afrikane. ·

K y  Katunde qe i themeluar ne 1488, 
me lejen e Krye-Kishes Katolike te Ka- 
tundi Monriale.

Leje e dhene te nderqmevet e Bujare 
familje Shqipetare: Ales, Barbato, Bru- 
ksari, Burleshi, Bua, Kalimeni, Kaliva, 
Kamalo, Kamizi, Karnesi, Kisesi, Chiulla^ 
Kleshiri, Kostantini, Ku9a, Dorangri- 
qja, Dragotta, Golemi, Guzzetta, Jpsari, 
Lazi, Makalusi, Mandala, Masi, Matran- 
ga, Musaqa, Parrino, Petta, Reres, Rio- 
lo, Shklizzi, Sqiro, Sklifo, Sirqa, Stassi, 
Suli, Zalapi, edhe shume te tjera.

Vendesit e ketje Katundi, permbajen 
me dashuri te madhe njer me sot gjuhen

e zakonat Shqipetare, edhe jan Krye- 
larte te emerohen Arbreshe.

K jo  koloni per-mban dy Kisha Fami- 
lie. N je ne Fene Ortodoxe me prifte
rm je Shqipetare, cilet me shojen ne 
gjuhe Greke, po gjith tjeret sherbime 
te kishes, perderojen gjuhen Shqipe.

Per kryetar te Fese njohjen: Shejte- 
sin e ty Papen i Romes. Kisha Familie 
Katolike u themelua pas shume kohe, 
perse kishen me shkuar me rrojtur dy 
sa familje katolike ne katundi, keto fa
milje shkuan se kishen nivojen per nje 
kishe me vet. Edhe kurkuan leje per 
me gritur nje kishe katolike. K jo  kishe 
qe ethemeluar ne shekuli X V II , me e- 
merin Sh'en Viti.

Kolonia Shqipetare Fusha e Arbreshe- 
vet, ka qene dhe ishte kolonia me Larte 
ne ndjanjat kombetare. K jo  koloni ka 
nderuar e dritesuar ne q’do kohe emerin 
madheshtore Shqipetar. K jo  koloni cila 
ishte me madhja e te pesave koloni Shqi
petare rreth qytetit Palermo.

Per-mban 12.000 shpirtera, kjo koloni 
ka dhene jlindje shume te Chkelqyer 
njeresh, te cilet me mendesin e dyterin, 
e urtesin e tyre kane nderuar e nalte- 
zuar emerin Shqipetar, dot shenojene 
me te vjerit, cilet jane keta:

Hiresia e tji Piskopi Stassi, i emer- 
nar Piskope i Lampasko, Hiresia e tji 
Guzzetta Piskope e Lampasko, A t Gjer- 
gj Guzzetta, themelonjesi i veprevet, te 
Kollegjit Italo-Shqipe ne qyteti Paler
mo, te shpis-lutjes te Filippinevet ne 
Katundi Piana, e te Kollegjit i vashevet 
Shqipetare ne Katundi Piana, A t Sera- 
fini Guzzetta, At Gjergj Matranga, pro- 
topapa te dy anevet, e te dy Ritevet Or
todoxe-Katolike, te Katundit Piana, At 
Petro Matranga, i famshe arkeologe, e 
sekretare i Bibliotekes te Vatikanit ne 
Rome, i bashke penonjes me Kardina- 
lin Mai, At Dimitri Kamarda, autore i 
shume veprave, edhe nje gramatoloxhi 
bashke me historin te Shqiperise, ne
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gjuhe Shqipe, edhe Arkimandrite te ki- 
shes Ortodoxe te qytetit Livorno, At 
Kola Kamarda profesore te letteratuires 
Greke ne Uneversiteti te qytetit Paler
mo, icili ketheu veprat te Tugiditit, e te 
Teokritit, edhe shume tjera vepra. Fran- 
qesko Saluto gjikat i famshe e autore i 
sheme vepreve gjiktare, Gaitani Sklafani 
eqim i famshe, Konti Gaspare Manzoni 
gjikat i Chkelqyer, Gjini Maria Kostan- 
tini, vjershetor e gjikat, e djgjuar, i cili 
shkruati ne gjuhe Italiane vepren vjer- 
shetore, “ II Kolombaio d’ltalia” , Fusha 
e Arbreshevet ose Piana dei Gre9i, ka 
nje Kollegj me emerin Shen Meria, ky 
Kollegj ishte per edukaten, e stervitjen, 
e vasheve Shqipetare. K y  Kollegj ka 
qene dhe ishte Vatra e djeba e Atdheta- 
rismes Kombetare, perse vashat qe atje 
marejen mezimet, jane te mezuara, ne 
gjuha, e dashuria Kombetare, ne zako- 
nat, e ne virtutat te familjes (2).

K y katunde per-mban shume Kisha 
Shqipe, cilat te jane e emerohen. Shen 
Meria Ethitries, e cila ishte ethemeluar 
ne bythe te malit Pizzuta (3). Shen Di
mitri Krijekisha. e cila ishte mjafte e 
madhe, edhe ishte cougrafizur prej te ma- 
dhit Piktor Pietro Novelli. Shen Gjergj 
e cila ishte lidhur me shpi-lutjen e Filip- 
pinevet. Shen Meria e cila ishte lidhur 
me kollegj in i vasheve. Shen Gjoni edhe 
kjo ka piktura te Pietro Novelli. Shen 
Koli, e cila ishte lidhur me monastirin 
te Kalogjerevet, Shen Nikola Tolentino 
di Bari. Te Patri edhe kjo kishe ishte 
lidhur me Monastir (4). Shen Meria e 
Rusarit, edhe shume te tjera me te vogla, 
te gjitha keto kisha perderonen prej kle- 
ritS hqipe. Katoliket kan vet Kishen 
Shen Viti, e tashi me vone i kan thene 
edhe Kishen e Shen Kolit. Ishte per me 
kujtuar se Kolonia Fusha e Arbreshevet, 
dha nje ndihme e madhe, per linn e Tn- 
dependencen Italiane.

Ne kjo koloni qe e para livizie e ςέ- 
stjes Kombetare Shqipetare. Prej gjin- 
djes te saje kolonic u-be e u-themelua 
Shoqeria me ndjenjat te larta Atdheso- 
re, Lidhja Kombetare Sk'cnderbeu. K jo  

.shoqeri ka luftuar burrisht e trimerisht

per gestjen Shqiptare, ka perderuar gjith 
memirat per me fituar opinionin publik 
te Europes, e me tepre ate tTtalise. K jo  
shoqeri ka mbajtur Konferenca, ^kan bo- 
tuar artikula per gjith shtypin t,Italise, 
memonrandumi qeverivet alliate. K a per 
futur dashurin ne populli per Shqiperin, 
kjo koloni ka punuar edhe punon per te 
miren e Shqiperise, gjer sa fitoj emeri- 
min, Korqa e Shqipetarevet Vitalise. Ne 
lufta e madhe e per-boteshme “ Fusha e 
Arbreshevet qe qentra e livizjes te cestjes 
Kombetare, nen kryesin shoqerin. “ L i
dhja Kombetare Skender-beu, kryesuar 
prej te flakti e te palodhurit Atdhetar 
Kal. Avv. Gjergj Maxhiakamo, i ndhih- 
muar e Krahuruar prej te ziarti nacio- 
naliste Shqipetar Prof. Thoma Karnesi 
Russotto. sekretari i Lidhjes. '

Nuk shkon shume- kohe e kolonia 
“ Fusha e x-\rbreshevet dot benet nje qy- 
tete shum forte i bukur, perse Fusha dot 
ndrishohet, e ne a jo dot benet nje Kenat 
e madhe per te mbledhur ujerat te gjith 
qarkut te Katundit.

Ne kjo Kenate dot svilupohet fuqia 
edhe energgja eletrike, per me udhetuar 
trenat. Kenat a do tjet e madhe per 9000 
metra katre-kjoshe. Katundi vjen lidhur 
edhe prej nje udhuhekuri, e cila dot ni
sei prej qytetit Palermo. * 1

Shenime

( 1)  Kur ne te parat kohe Shqipetaret 
emigruan n’ltali. Ishen te njohura vet 
prej populli Fea Greko-Latine, Me be- 
suar Shqipetaret ne Ritin te Fese Orto
doxe qene prej popullit Siqilian shkem- 
bjer per Greke, gabimi i emerit vjen nga 
ana e Fese, e jo nga kombesia.

(2) Jane vashat te ketji Kollegj qe 
jane e qendizeen flamurin, i math, qe 
zonjat vShqipetare te Katundit Piana, 
kan me falur qeverise Shqipetare, ne 
kongresi qe dot mbahet ne prindvere ne 
Shqiperi, prej Italo-Shqipetarevet. K y  
flatnur dot falet diten e kuvendit prej 
zonjevet qeverise Shqipetare, per-kuj- 
tim dashurie, efat-bardhezin, e lumtesin
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te Shqiperis, per me ket fituar L ilir  e 
Indeρ end enc'en.

(3) K jo  kishe qe e para, ose e para 
shpi qe u-grit prej Shqiptarevet ne ko- 
hen qe emigruan, e ne ato vise, kur 
muartin prehje. Shqipetaret kishen, sje- 
lur bashke nje pikture Shejtare e cila 
ishte kjo Shen-Meri emeruar Ethitrjes. 
Shqipetaret ishen shume besnike kesaje 
Shemelleshe, perse thoshe s’ekishte shpe- 
tuar ne shume rresike. K jo  pikture ishte

edhe, sot, edhe ishte i vetimi kujtime 
historike.

(4) Ne ky Monastir Kalogjeret, qene 
hequr ne i860 kur hiri Garibaldi ne Si- 
ςίϋ. Sot ishte Shpi-prehje per peleqet te 
varfre te Katundit. Ne kjo shpi-prehje 
u-mbet per shume kohe si kryetar amid
st rates nje Shqipetar Shokodran per e- 
mer Agustini, i cili ishte jikur prej Shqi- 
perie.

K R Y E  Χ Χ Π .  · 

S H E T IM  K O M IT E T A S H E

Pas filimit te “ Shoqerise Kombetare” 
te qytetit Palermo, e ardhia ne meste 
Italo-Shqipetarevet, te Atdhetarevet Is
mail Qemal bey Vlora, e X h jafer Effendi 
Mbreshtani, u ndezi me teper flaken At- 
dhesore ne Arbreshte.

Ne per Katunde Shqipe te Similise, u 
per-hap nje zgjim filimesh shoqerie e 
nen komitete, si ne katundet, Palazzo A- 
driano, Mezzojuso, Piana dei Greqi, e 
Kontessa Entellina. Pas nje artikulPte 
botuar te gazeta Austrofile II Popolo R o 
mano, ne cili artikull shaje e kritil>oje 
ςββ ’̂εη Shqipetare, e Shqipetaret, tue me 
thene se kur ne keta njeres mund te for- 
mojen nje gestje Kombetare, pse nuk 
kane ndjenjat, e men timet per me for- 
muar nje vetdje, dhe nga keto shkake 
nuk mund te jene te zoterit te formojen 
opinionin (mentimin) e publikit Euro- 
pian.

Po thote artikullshkronjasis M'endimi 
p'cr nje Shqipcri te lire, ishte vet ne men- 
djet te marra te Shqipetarevet te Katun- 
dit Piana dei Gregi.

K y artikull, aqe teper i ashper, quditi 
Kollonin Shqipetare te katundit te Pia- 
nes dei Greqi, te cilit me 25 te M ajit 1903 
mbajtin nje mbledhje protestimi kundra 
gjuhes te ashpre perdoruar tek ajo ga- 
zete.

Mbledhja qe mbajtur ne e madhja 
odhe te “ Chirkolo Soςialista,  ̂ Mitingua e 
hapi Zoti Dr. Gjini Sqiro, i cili me vjer- 
she oratori mbajti fjalim mjafte te bu-

kur mbi Shiperin, dhe trimerin e Shqi
petarevet, e tue me pergenjeshtruar 
shkrimtarin te artikullit botuar ne II P o 
polo Romano, i cili dot ket qene i genjer 
prej armiqevet te Shqipetarevet. Tue 
thene se Shqipetare nuk mbetet
vet ne mend jet tona te kete katundi, po 
ishte e perhapur ne tere mend jet te Shqi
petarevet, Neve Shqipetaret e kesaje 
kollonie, nuk jem i mendjemarr'e si thot'c 
Zoti Shkrimtar, po kemi nje dashuri te 
larte, per kombin e shtergjyshevet tane. 
te cilit vdikne ne rroberi.

Neve duam qe nje popull trim e kalor 
te ket edhe aj vent ne meste popullivet 
te qvilizuar, dhe i jep funt fjales tue me 
thirur Rroft'e, Rrofte, Liria e Indipen- 
denca Shqipetare, perposhe rroberia, e 
barbarisma. F ja la  e fundit u prit prej 
popullit me duar trokitje, e tere gjindja 
thiri me njeze K rofte Shqipcria.

Pas mori fjalen Zoti Trifon Guidera 
sekretari i “ Chirkolit Soqialista” , cili me 
fjale te bukura, e te zjarta deftoj histo- 
rin e Shqipetarevet qe ne kohe te vjetera 
g jer me sot.

Tue shenuar koherat me trimerore 
thote Shqiperia tepre here ka dale nga 
erresia, tue drituzuar boten me burra te 
Ckelqyer, si Pirron, i cili la fame trime
rore tue me luftuar Romanet, Skender- 
beu, i cili qe thirur nga Papa, Championi 
i Krishtesimit i cili me punet trimerore 
mbajti perparimin e barbarit. Emeri i 
G jergjit Kastriotit, perbleth ne zemerat 

(Sko numerin i  nende)

•A .
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c Shqipetarevet, me te madhin ideal. Ky 
enter i shejte e larle, mban tere ato gjera 
me le sbenuara ne nje komb. Dasburin, 
Ycllazerin. Fene, Kombesi, Bashkim. E  
me kete emer ne buze Shqipetari dole 
jape gjakun e shpirtin, pet* lirin e inde- 
pendencen Shipelare. Fjalel e fundit qe- 
ne kuroreztiar me duar trokilje, dhe me 
lliirie rrofte vSbqiperia.

let per me punuar e pranuar qestjen 
kombetare S'hqipetare. Ne mbledbje 
muartin pjese anetaret e “ Chirkolit Sken- 
der-beu” , e mbledhja qe hapur nga at- 
dhetari i flakte Zoti Franqesko Lojaka- 
no, cili perfaqesonte kollonine Sbqipeta- 
re e qytetit Palermo. Zotenia e ti fob mbi 
nevojat e kombit Sbqipelar, cili rron ne 
sklaveri, e ne rroberin te qeverise bar-

Ne themelimi le Kisbcs Slien Marie ne J644, ne Piana dei Gre '̂i, u sol brenda 
ne kishe me Krimtime te madbe fytira merakulore Shen Marie e Dhitries qe 
Shqipetarel sualen nga vSbqiperia ne 1488.

Kjo pikturc eje urdliuruar prej Kon tit /λ Pcdcrikn 
turnlit Piana dci Grcqi ne 1814.

Manzoni qytetar te Ka-

Pas mjafte bizetimesb u perfundua, 
per me derguar nje protestim gazetes J l 
Popoto Romano edhe per me formuar 
nje komitel per me mprojtur te drejtat, 
nderin, e emeriti, Sbqipelar.

Ne mbledhja qene zgjedbnr nje krve- 
lar c nje sekretar provizore. Zoti Dr. 
Gjini Sqiro kryelar, c Zoti Trifon Gui- 
dera sekretar. Mbledhja ju dhaperfun- 
dim me zere tbirie: Rrofte independenca 
Shqipetare.

Me 4 te Gjunit 1903, ne Katundi Sbqi- 
pe Kontessa Enlellina, u fillua nje komi-

bare Turkc; e qe detyra c ςΜο Kollonie 
Shqipetare ishte per le mprojtur ,c me 
punuar e shpetuar vellezerit e tyre nga 
durimi i rro-beris, lue me i dhene ndih- 
meii e nivojslime pet* me fituar brine, e 
desliuruar slmme. Neve Upset te i tbomi 
botes e qyletennr, se jemi nje komb trim 
i cili kerkon le drejtat per me dale dhe 
neve si te tjeret kombe ne drilc. Muar
tin fjalc dhe te tjere oratore, te cilit fo- 
Icn gjitb mbi eestjen atdbesore.

Pas sbume bizitimesh u zgjodbc nje 
komitet i formuar prej ketire zotenivc:

Chmini; 15 c · N. 9
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Kryetar Zoti Prof. Alexandra Sqiro, nen 
Kryetar Zoti Salvaturi Lojakano, arketar 
At Josefi Kassisi, sekretar Zoti Nndrek 
Parrino, Plcqesi Zoti Luka Sqiro, Zoti 
Frar^esko Lojakano, Zoti Teodhor Kis- 
sesi, Zoti Josefi Musaqia, Zoti Gjini F a 

ta, Zoti Luisi Xhenovese, Zoti Kole Ke- 
ta, Zoti Nunzio Lojakano.

Gjith zyrtaret qene zgjedhur me duar- 
trokitjene, dhe keshtu ju  dha funt mble- 
dhjes.

KRYE XXIII

K L E R I  IT A L O -S H Q IP E T A R  P E R  V E L L E Z E R IT  T ’E P IR IT

Shkaku i mos bashkimit ne Shqiperi 
te Sbqipetarevet, ishte ndryshimi e Fe- 
vet, ne meste te tyre, te cilit perdahen 
ne tre Fea, Ortodoxe, Katolike, e Mu- 
zulmane.

Po shkaku i mos bashkimit nuk jane 
vet Fet, qe prishin dashurin vellazerin 
te Sbqipetarevet, po me tepre ishte pro- 
poganda e influenca e huaje. Keto fuqi 
losiri rollin me anen e Fevet per inte- 
resat e tyre, njera prej fuqivet me te 
medha qe lose rrollin me te math ishte 
Austria, e rila kerkon me anen e klerit 
Katolik te perhapnje Katholiqizmen per 
interesat e saje.

Rusia ne tjater ane per me ndihmuar 
Slavet e Balkanivit. Greqia ku^adra me 
rrezikeshme, dhe ajo kafshe e vdekur 
prej urje, kerkon per me shkyer Shqipe- 
rin. e me anen e Fese e te Klerit, cili lot 
nje role te math, e me pralla genjeshtare 
kerkon per me genjehur popullin e var- 
fre e te pa dijtur per me shiguruar ma- 
dhimin e Elladhese mbi kuris te Shqipe- 
rise. Nnga gjith keto gjera qe ngisnin 
ne Shqiperi, te cilat trazonin dhe vinin 
ne rrezik bashkimin dhe lirhniti e Shqi- 
p'etarevet.

Kleri Italo-Shqipe, te Siqilise, per me 
mbajtur te drejtat kombetare, mbajti nje 
mbledbje ne katundi Shqipe Piana dei 
Greςi. Ne kete mbledbje perfaqezoshin 
dhe Kollonite, Kontessa Entellina, Pa
lazzo Adriano, e Mezzojuso. Ne mble- 
dhje inuar pjese dhe shume paresi te 
Katundit. Kleri qe i Kryezuar prej At 
Gjergj Doregriqia, Arqiprifte i Kishes 
madhe Shen Dimitri, edhe keta prifteri-

nje. At Josefi Muzaqia, At Paolo Sqiro, 
cili me von me 1904 qe zgjedhur per Pi- 
skope te Shqipetarevet te Siqilise, At Jo 
sefi Petrotta, At Damiani Karnesi, ispek- 
tor i Komntit-Saluto, si edhe shume te 
tjere te cilevet na mungjen emerat. U 
bizedua ngarjet dhe vojtjet e Shqiperise 
e me teper ishte per me share Klerin 
Shqipe t’lpirit, i cili si i verbuar prej 
Patrikanes, lot interesat e armikut per 
dem te Atdheut.

Tue me permbledhur tere shkaket e 
mbledhjes. u p>erfundua me pare per me 
bere nje thirje per nje bashkim, e nje 
program te pergjishme mbe tere klerin 
Italo-Shqipe, te Siqilise, e te Kalabrise, 
per me punuar perbashke per qellimin 
i XTalte e i Shejti, per me shpetuar prej 
thonjevet te duaravet te rezishkme 
Greke.

Edhe u-sholegjua per me derguar prif- 
terinj Italo-Shqipe, ne Shqiperi Verore. 
per me mare nje mareveshje me ate klere 
Shqipetar. U-sholegjna edhe per me thi- 
rur Atdhetarin Shqipetar i cili ndodhe- 
she ne Itali. Zotin Gaspar Jakova Mer- 
turi, dhe per me kerkuar keshilla prej 
zotenis e tij, per formen me te mire, dhe 
me te shpejte, per me mbytur propo- 
ganden Greke. Edhe per me dhen Fese 
niadhenimin e formen e vjetur si ne ko- 
herat trimerore te Atit tone Skender- 
beut.

Edhe per me kerkuar nje forme me te 
lebte per me prure nje bashkim vellaze- 
rore ne tere Shqipetaret. Me keto pika 
u mbyll mbledhja e klerit.
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K R Y E  X X IV  -

T H IR R JE  S H Q IP E T A R fiV E T  M IE SD IT A R fi

Zoti Petro Skagljone, ne Qyteti Pa
lermo me 24 te Qershorlt 1903, beri nje 
lajmerim-thirrje popullore. per me zgj- 
uar e dhen kuptim edhe punitorevet Shqi- 
petare, 9estjen Atdhesore, e Kombetare, 
e per me dhen edhe fillim ne populli ko- 
mitete, per me punuar per shpetimin e 
lirim te Shqiperise.

K y ishte lajmerin-thirrje.
Vellezer Shqipctare

Neve vellezer Shqipetare te qytetit Pa
lermo dhe te tjereve vende (vise) ketni 
detyre per me ndihmuar vellezerit tane te 
Shqiperise, te cilit pe shume vjet kan 
qene edhe jane ndjekur nga qeveria Tur- 
ke, edhe nga ambizia te fuqivet te mbe- 
dha. te cillat kerkojne per me ja rembjer 
Turkut, per me rroberuar ato.

Neve o! vellezer! me ndihmen lone, 
me kurajon, edhe dalldisien jone, dot 
mende te ndallojme kete forcate (katil- 
lek). Neve jemi te detyruar per me here 
te njohtur fuqivet te medha tere perpje- 
kjet trimerore te Shqipetarevet. per me 
dale nen roberin te qeverise Ottomane. 
Historia jone ishte mjaft e mbushur me 
shenja trimerore e te quditme, te lepra 
per te njohur kombesinc e nje populli. 
Tue me filluar prej kalorit trimerore 
Akilc, cili qe thirrrur prej vjershetorevct 
kryetari i luftes, edhe mare e lidhur dore. 
me dore qe ne kohe te Maqedhonise me 
Lck'cn c Math, cili r re feu botes e njohur 
trimerin e tij tue me shtruar e me sbutur 
kryenaltesine e Persianevet edhe Asiati- 
kevet. Pirrua, Skeitder-bcu, AH Pasha t 
Tcpclerics, shekojme tri emera te pcrm- 
bledhura ne tri kohera qe dot refejme me 
shpejtesimin c fluterimin e zogevet. Ne 
i pari falemi mundasin madheshtorc te 
Romanevet, e te Maqedhonevet, te Kar- 
axhineseve^ i cili per dy vjete mbreteroj 
Siqiline, ne ky trim pernjohim te flaktin 
Shqipetar i cili, qkelqen dhe nalteson 
kombesin e tij, te cilen e shkulli nga

eresira me luftat e tij te pa permundura, 
nen hien e emerit tij te pa vdekur. Ne i 
dyti shekojme me nder dhe dashuri te 
ςkelqeje si Qampion i qyteterimit’ Euro- 
pes. kundra barbarizmit Asiatik, edhe i 
shtrenjti ndihmetar i Krishterimet kun
dra invadhorevet barbare.

Emri i tij zgjon prej gjumit Shqipeta- 
ret, ju fut dashurin kombetare ne zem- 
rat e tyre, ju ep virtutat Atdhesore. Emri 
i tij ishte i njohur si shejtori i lirise. te 
kombesine, edhe te shpetimit peq^ara te 
ardhurit e te trashgimetarevet, emri i tij 
lipset te jete i shtir n'ezemer qe do Shqi
petar i.

Ne i treti, ne i fuqishmi zot i janines, 
gjejme nje embelsire te bashkuar ne me- 
stre te egersiravet.

Nuk dua fare te dreqesonje permbaj- 
tijen e keqe. Po ne kjo flete vetem dot 
shigurojme nje fjale nderimi, perse nje 
ambicie c mad he me griu shpirtin, nje 
naltesi. mentimi me Qau kryet. AW Pasha 
Tcpclrna, da«h me dhen Shqiperise. Liri, 
BasJikim, c hidcpendeqccn.

Edhe per shume te tjere ishte pet* me 
rrojtja. Shtu shkruan Biondcl- 

li ( 1 )  per Popullin Shqipetar. Ne per 
shekuit beri ςι^ ί^ο trimerore. perposhu- 
soj kryenaltesin te Republikevet Greke- 
Romane.

Te mbretervet te Pcrsise. c te Babillo- 
nise, edhe me krahiruar pnncerat Maqc- 
dhone, shtrengoj fuqimin e Romaneve 
per me ndihmuar te mjcret Tarantine.

Griti thronin te nibretevet te Similise, 
edhe te Grekervet, dhe akotna nuk pat 
nje historian te benje fiale mircnjohic. as 
ndo shkrimtar te vjet re o se te ri, se i 
kane permirenjohur, po vet ndo nje vjcr- 
shetor udhetar, tue me ju dhen t it ill 1 in 
barbar i kan zene pak ne goje.

Provat me te teprat trimerore te kc 
tij kombi jane te perlidhura bashk me 
historine e tyere kombeve. E  sot aj po- 
pull aqe madheshtor poshtcrohct prej nje
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qeverie tirane e barbare, cdhe kur do 
here erreme ne premtimet. K y  popull 
aqe i forte edhe trime ishte i shtrenguar 
te rronje nen kondizieve te nje i Zot’i 
cger e pa kujdesi, e cila ishte qeveria 
Turke.

Shqipetare! Vellezerit tane te Shqipe
rise, pas gjith ketyrc ngjarje, jane te 
shtrenguar per me shkruar nen sundimin 
te fuqivct te huaja, per me shpetuar nga 
ngjarjet.

Gjuha jone, gjuha e te vjcterVe Pel- 
lasge, prej neve pcrmajlur gjcr me sot 
me kujdesi, munt te tbuhet afre hum- 
bjcs; Pse Turqia, jo vet qe nuk hapi 
shkolla ne gjuhen amtare, po edhe ju 
dha leje fuqivet te huaja per me hapur 
shkolla ne gjuherat e tyre. Si prej Sla
ve vet, Austriakevet, Grekevet. te edit me 
shume keta te fundit perdorin kete inc- 
nyre per me humbasur gjuhen edhe i- 
dhcalin kombetar ne Epir.

Po Atdhetaret e vertete Shqipetare, tue 
me shekuar reziken i kan here mjafte 
protestime Qeverise Turke; Po kjo, kur 
do here ka bere vesh te shurdhur; pra

nga keto shkake Atdhetaret Komibetare 
bejne pregatitje per me liruar Atdhene.

E  neve Shqipetare te Italise qe ndjeme 
rriedhjen e gjakut trimerore te prindervet 
tane, jemi te detyruar te bashkohemi edhe 
per me leftuar me vellezerit tane te Shqi- 
perise.

Edhe per me pasur bashk-punimin ne 
cestjen e shpetimit t'atdhent tone Shqi- 
peri. Tani vellezer Shqipetare te Siqilise, 
s’edhe le tjcrave visive pa ndrishim Fejc, 
or se Parti, lipset te bashkonemi tere nen 
flamurin madheshtor te Atdheut, e tue 
me thirrur tere prej bashku me nje ze, 
Rrofte!.... Rrofte!.... Liria e Independen- 
ca Shqipetare!.... Porposh Barbarizma.

Petro Skaljone
Palermo, 14 Gusht 1903. 1

( 1)  Biondelli Bernardo, Shkrimtar, e 
Arkeologe e glotologe Italian, shkruati 
vepren: “ Atlante linguistico d’Europa” , 
edhe “ Letteratura popolare d’Epiro” . U  
Hnde ne Verona 1804 — vdike 1886.

K R Y E  X X V

F IL L IM 'I  Κ Ο Μ ΙΊΈ Τ  P O P U L LO R  S H Q IP fiT A R  N fi Q Y T E T I PA LER M O

Pas thirrjer te botuar prej Z.Petro Ska- 
gljone, nje livisje e madhe u-be ne me- 
stre popullit, edhe qe mbajtur nje mblc- 
dhje ne shpia e atdhetarit Z. Nini Bor
gia, me 23 te Gusht it 1903. Dhomat qene 
te mbushura me Shqipetare prej popullit, 
edit rronin ne qyteti Palermo, po te- 
presia e ketyre ishte prej Katundit Piana 
dei Gre9i.

Hapet mbledhja e sekretari i komitetit 
he-per-he, le^iti mjafte letra prej shqi- 
petareve qe nuk mendc me ardhur ne 
mbledhja, po bashkoneshin, ne qellimi te 
qestjes e shejte.

Pastaj mori fjalen Zoti Petro Skagljo
ne, i cili me perpara beri te njohtur de- 
gjonjzvc, shkakun e qellimin te mbledhjes 
e tue rref jer historin e Shqiperise, e ngja- 
riet e saja qe shkonte nen sudim barbar

te qeverise Turke. Thote: Vellezer Shqi
petare, qeverite Balkanike futjen spica 
ne populli i pa dytur, per me pasur rastin 
per me rrembjer viset m ete mira te Shqi- 
peris. E  qe mjaft atdhetare, Shqipetare te 
vShqiperise, tue me shkuar rezikun te At
dheut, kane fdluar mjafte shoqerira, e 
kerkojen per me pregatitur kombin per 
nje kryegritje te afrme.

Thirrja dhemsore te vellezereve per a- 
tej Adriatikut, shkundi dhc dhembi zc- 
merat e Shqipetarevct te Kalabris e te 
Si^dis, te cilet kan themeluar shoqerira 
kombetare, s’edhe ketu ne kete qytet prej 
klases vetshtore u themelua nje shoqeri 
kombetare, per me mbrojtur 4e drejtat e 
vellezereve te Shqiperise: Po une thote; 
Zoti Seal jone, nuk ju kam thirrur juve 
ne kjo mbledhje per me kundreshtuar
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kete shoqeri. Io! fare; une ju thirra juve 
pse, tere lirite e kombevet ne bote kan 
qene te fituame prej popullit. Populli 
ishte aji qe dertb gjakun e vet per me 
dhen lirin e shpetimin kombit. Per kete 
shkak, kam thirrur juve te popullit, per

ljone, cili ben me njohur s’ishte nevoje 
te madhe per me bashkuar e bashkpu- 
nuar, me Shoqerine kombetare Skendcr- 
beu.

Per me bisedua kete, qestje ish e mira 
per me zgjedhur nje komision pet* me

Prof. Antonio Shura

me ju kujtuar, se andej nga Adriatiku, 
rron nje kombe vella ne rroberi, dhe i 
cili forte i lodhur prej egersiravet te nje 
qeverie barbate dhe e rreme ne premti- 
met e saje: Vellezet* sol ky komb, ngrit 
kryel prej pellorit, dhe kcrkon shpetim 
e *liri. Ky komb trim’ ishte vellaj jone. 
Ιί ne si vellezet* qe jemi, kcmi delyre per 
me bashkuar e ndihniuar, per me shpe- 
tuar prej thonjcvct te nje zoti pa bese. 
Kjalet e fundit u-priten me duar trokitje, 
e me thirrjc: Rrofte, Rrofle, Shqiperia, 
pas pushimit, prap ze fjalen Zoti Ska-

perparaqitur ne zyrtaret e “ Shoqerisc 
Kombetare” , tue dhe ju deftua nevojen 
per nje bashkepunim, j)o mos me ardhur 
ne mareveshje, inund le ujdisemi ne mest
neve.

Pas shume bizetimeve, qene zgjedhur 
zyrtaret e komisiones te cilet qene keta: 
Z. Petro Skagljone kryelar, Z. Nini Pella 
sekretar, Zi Prat^esko Brankaqqio, Z. Ko- 
le Sqiro, Z. Josefi Kuςςia, komisione. E- 
dhe u-solligjua me perpara me shkuar 
komisiona me dergua letre kryetarit te 
“ Shoqerisci Kombetare” . E  ketu ju dha
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funt mbledhjes. Pas letres qe i dergoj 
Sekretari i Komisiones, Zotit Kal. Fran- 
'̂esko Musaqia, Kryetari i “ Shoqerise 

Kombetare Shqipetare” , te qytetit Pa
lermo, cili pas me mare e me kenduar le- 
tren, me shpejtesi, ju pergjegjet, Zotit Pe- 
tro Skagljone, kjo ishte letra.

Assogiazione Albancse della Sigilia 
con sede in Palermo

Palermo, 5-9 1903
Z. Petro Skaljone.
Via Montalbo, 18, Palermo. t - 

Te dashur Atdhetare \

Thirrja dhemsore e vellezervet/tane 
andej prej Adriatikut me deshiren per 
nje Atdhe te lire, nuke munt te ishte mos 
me shkundur zemrat te Shqipetarevet to 
talise.

E  ju Shqipetare Punetore te Siqilise 
tue me mbledhur ne nenkomitet kini mbu- 
shur nje detyre te vertete Atdhesore.

Jam kryelarte te ju shtrengonj doren. 
In threse per te hene mbrema qe vjen 
me ora ()'/2 ne zyra provizore te kesaj 
shoqerie.
Ju  falenderonj.

F. Musaqia
Piazza del Cancelliere No. 7.

Pas kesaj letre, komisiona punetore 
Shqipetare formuar prej ZZ. Petro Ska
ljone, Nini Petta, Franqesko Brankaq-

K R Y B

I K A R T JSR T I K O N G R 
Tere shtypi Italian, shkruati e foli shu- 

me tepre, per mbi qestjen e te katertit 
Kongres Shqipetar, mbajtur ne ditat 14, 
J 5> 16, 17, te Qershorit prej Shqipetare
vet tOtalis, ne Qyteti Napoli, ne 1903.

Shtypi Italian me tepre foli mbi per- 
ςariet e kuvendit, ardhur mbi shkatet te 
lakminit te tronit te Shqiperise. I pari 
Princi Don Giovanni dWladro Kastriota, 
cili rronte ne Paris, e i dyti Markesi Gio
vanni Kastriota Skanderbeg, i cilli rronte 
ne Napoli. ,

ςίο, Kole Sqiro, Josefi Kuqqia, u-per pa- 
raqit naten e shenuar ne zyra e Shoqerise 
Kombetare.

Kryetari Zoti Kal. Franqesko Musa
qia, priti komisionen me nderime, e bu- 
kur mirepritje, e me falenderuar me f jale 
te bukura komisionen per Atdhetarizmen 
e deftuar. Veqanerisht falenderoj Z. Pe
tro Skaljone, per punen e propaganden 
e madhe qe beri ne mestre te Shqipeta
revet punitore, per me ndihmuar qestjen 
Kombetare. Z. Skaljone, i falet nderit 
kryetarit, per fjalet e bukura, e tue me 
thene s’aj vet kish bere detyren si Shqi
petar, e qe kete detyre dot e kete dhe 
ςΜο njeri qe ishte prej sojit Shqipetari. 
Pastaj u-shtruan bizitimet per bashki- 
min.

Z. Kal. Franqesko Musaqia, thote s’aji 
ishte shume fort i kenaqyr per nje bash- 
kim e bashkepunim, dhe qe e ka per nder, 
dhe detyre per me bashk-punuar me Shqi- 
petaret punitore, per mbrojtjen e Mem- 
dheut.

Z. Musaqia ju detyrua komisiones, qe 
aj kishte per me thirre nje mbledhje te 
veqante te Shoqerise, per me shtruar ne 
anetaret deshirat e komisiones, per me 
ardhur bashkimi. Komisioni popullor, u 
mbet, e shkoj forte e kanaqyr prej mir- 
pritjes te Z. Musaqia.

Pas pak dite u be mbledhja dhe ardhi 
bashkimi.

X X V I

KS SH Q IP E T A R
Ne ky kuvend, gjith katundet Shqipe 

te tere visavet t ’ltalise derguan qe do 
njeri perfaqesonjezin e tyre. Katundet 
Shqipe te Similise, Piana dei Greqi, e cila 
qe perfaqesuar prej Profesorit te gjuhes 
Shqipe ne Onoversiteti Orientale te qyte
tit Napoli Z. Josef Sqiro. Katundi Kon- 
tessa Entellina, prej zotit Luis Xhenove- 
se. Ne ky kuvend edhe muartin pjese 
mjafte Atdhetare Shqipetare, te Shqipe- 
ris, qe rronin jashte Mendheut, si ne 
France, ne Rumani, edhe ne Svicer.
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Prej atyreve qe ju dime emerat eme- 
rojem keta. Zoti Prof. Dervish Hima, 
direktori i gazetes Shqipe “ L ’Albanie” . 
Zoti A. M. Parthenis, Zoti Caspar Jako- 
va. Ne dita e pare te kuvendit, tnble- 
dhja qe hapur nen kryesin e Zotit Prof. 
Malio Benigi, prej Katundit Piana dei 
Gregi. Me pare se te hapen bizetimet, se- 
kretari liĉ iti letrat, s’edhe telegramet qe 
kislien ardhur ne zyre te kuvendit. Der- 
gtian telegrame, Princi Don Giovanni A- 
ladro Kastriota, kryekatundari te qytetit 
Palermo, Deputed Onn. De Marinis, e 
shume te tjere.

Pas legitjes u shkua ne bizetimet, ne e 
para nye te kanunores, e cila ishte per 
me bashkuar, ne nje federate tere Sho- 
qerite Kombetare Shqipetare totalise, s’e
dhe ne mengin dhe ato brenda, dhe jashta 
te Shqiperise.

Mbedhjet te sesionit te ditevet 15-16 
qene mbajtur nen kryesin e te fameshit 
Shkrimtar Zoti Akile Torelli, kryetar i 
Shoqerise Gjergj Kastriota.

Pas shume bizetimesli ardhe ne nje 
marveshje te pelqyer per kanunoren s’e
dhe per formen e bashkimit te gjith Sho- 
qerivet Shqipetare, ne nje Federate, me 
qendren ne qyteti Napoli. Kur ishte per 
me te mbyllur mbledhja, ardhi nje mo- 
smareveshje e repte, ne mestre perfaqe- 
sonjesit, nga shkaku sc nje nga delegate! 
e kuvendit vu perpara ne preponim, qe 
te falenderonin nga ana e kuvendit zyr- 
tarishle Princin Don Giovanni Aladro 
Kastriota, per punrat Madheshtore qe ky 
njeri ka here per kombin Shqipetare. 
Kryetari Zoti Akile Torelli, nuk e pra- 
noj. dyke u thene se, Kuvcndi nuk lipset 
zyrtarisht te falenderonje keta njeresh 
nga shkaku i lakmimit te ke tyre mbi 
thronin e Shqiperis, e falia nga ana e ku

vendit, i cili perfaqeson Shqiperin ishte 
pernjohja e tyre.

Per kete shembel u gel nje lufte e repte 
ne mestre te mbledhureve, te perkrahesit 
te Princit gfaquin veprat e nalta te Prin- 
cit, me te cilat ka perkrahur gestjen Shqi
petare ne diplomatet Evropiane, e fitimet 
e bukura qe kjo perkrahje i pruri At- 
dheut.

Kundrcshtaret pernjohnin sherbimet te 
Princit, po vet kundreshtoheshin per lak- 
mimin e Princit mbi thronin e Shqiperise.

Pas shume kundreshtime, u ardhe ne 
marveshje, tue me derguar nje falende- 
rje jo vetem Princit Aladro Kastriota, po 
edhe tere perkrahesve te gestjes Shqipe
tare.

Ne dita 17 e fundit ju dha legitje mbi 
tere punrat e kuvendit, qe kishte bere ne 
ditat e shkuara, si dhe mbi lakmimin e 
thronit te Shqiperise, edhe ne keto pika, 
mbi zgjedhjen e zyrtarevet, mbi formen 
te judisjes te Federates, per perdorimin 
e perhapjes te gestjes Shqipetare, dhe 
me perkrahur me dashuri shtypin Shqip, 
i cili ishte arnia me forte te mbrotjes 
kombetare. U fol e u bizidua dhe mbi 
gestjen e nje abetari i pergjithshme, po 
pas shume fjalimeve nuk ardhe ne as nje 
perfundim.

Pas qe mbledhja mori pelqimet, krye
tari Zoti Akile Torelli, falenderoj tere 
perfaqesonjesit, me shpresen te madhe 
qe dot me mbushur detyren e tyre per te 
ardhmit e parparimit te Atdheut i tyre, 
c tue uruar qe per se sh])ejti ky kuvend 
te mblidhet prape, po jo ne kete qytet 
po brenda ne Shqiperi te lire e endepen- 
dente, mbarimi i fjalimit u-prit me duar 
trokitje.

Kuvcndi 11 mbyll me thirrje rrofle, 
rrofte Shqipcria e lire e endependenle.

KUYK X X V U

ATDI1KTAKR, SHKK1M TARII D H K  A R T IS T E  S llO lP E T A R

Kemi mjaft Atdhetare, ne Slvjipetaret 
e Italis, po vet dot shenojem me te ne- 
vojshmit, me qene qe emerat e tjereve na 

mungojen.

Prof. Josef Sqiro, lind-ur ne katundi 
Shcji])c· i vSigilise lJiana dei Gregi, i pari 
njeri qe kje i njohur zyrlarishte prej Qe- 
verise Italiane profesore i gjuher Shqipe
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ne Universiteti te gjuhevet Orientale Qy- 
tetit Napoli.

Profesori Sqiro, ishte nje nga me te 
fortit e te mbaruarit Shkrimtare te gju- 
hes Shqipe, edhe vjeshetor i madhe, jane 
per te kuituar veprat e tja, Rapsodie A l
ba nest.

K ali Anselmo Loreqio, lindur ne ka- 
tundi Shqipe i Kalabris Pallagoria-Katan- 
zaro.

Thcmelonjesi e Direktor i gazet Sliqi- 
pe “ La Xazione Albanese” , i per 25 vjete 
po ncjer me regull, me kete gazet ka 
sjelur vepra te medha qestjes kombeta- 
re, e ka perhapur dashurin ne mestre 
Shqipetarevet. Pas pushimit te luftes e 
per-botshme, “ Shoqeria Pan-Shqipetare 
vatra” tuc me njohur veprat kombetare. 
edhe Atdhetarismen te kulluar e emeroi 
delegate, per me perfasuar shq:petaret 
t’Amerikes, ne konferenca e paqes, e me 
kerkuar te drejtat te Shqiperise.

Prof. Orazio Irianni, i cili ςΜο Shqipe- 
tar i dhembet ne zemer, dhe me vdekjen 
e tji, ardliur ne 1917 ne Katundi i lin- 
djes Lungro, Shqiperia humbi nje At- 
dhetar te rralle. me tepre ne keto koha 
te nevojshme. Prof. Orazio Irianni, ishte 
forte i pernjohur ne Shqipetaret e Shqi
perise per vepra Atdhesore ne South e 
North Amerika.

A w . Tcrcnzio Τοςςΐ, prej Katundi 
Slien Kosmo Albanese. Udheheqes dhe 
shkrimtar i forte, i cili mori pjese ne 
Kryengritjen e Malesoreve, e me ne fini
te ne lufta Europiane, per me ket kun- 
treshtuar politiken Italiane kuntra Shqi
perise, qe mbajtur shyrgjin ne Katundi 
i lindjes.

Zoti Gaitano Pefrotta, prej Katundi 
Piana dei Greqi, Shkrimtar, e konferen- 
cier, i forte, me arlikulat e argumenta, te 
botuara ne shtypi Italian, i soli nje fitim 
te math qestjes kombetare.

P ro f . Thoma Karnesi Russotto, prej 
Piana dei Greqi, Atdhetar e shkrimtar i 
rralle, e sekretari i shoqerise Shqipetare 
te qytetit Palermo, “ Lidhja Kombetare 
Skender-beu.

A w . Francesko Krispi Glaviano, prej

katundi Palazzo Adriano (Si^ili), vje
shetor e Atdhetar i flakte.

A w . Onn. Saverio Masi, prej Piana 
dei Greqi, Deputeti ne qeveria Italiane.

K av. Franqcsko Musaqia, prej Shenta 
Kristina Gela, nje nga me te larti ne 
ndjenjat kombetare, e themelonjesi i Sho
qerise, kombetare shqipetare te Palermos.

Zoti Guidera Trifonio , prej Piana dei 
Greqi, Atdhetar i flakte.

Dolt. Angelo Leotti, me diplome pro
fesori te gjuhevet Orientale te Institutit 
Orientale, te Napolit. Botoj ne 19 16  ne 
Milano nje gramatik fjalimi, Shqipe e 
Italian, e Italian· Shqipe, emeruar “ U A l
banese Parlato” .

Zoti Feligc Τοςςΐ, lindur ne katundi 
Shqipe Vakarizzo-Albanese (Kalabri), 
lindur me 7 te gushtit 1&40. mori mesi- 
met ne Kollegj Italo-Shqipe te Shen Di
mitri Korone. Ne 1872 emigroj n'Ameri- 
ke. e pas pak kolie ne qyteti i New York 
ut. hapi of ice banke. Ne kjo dege. ne 
puna perparaj me shpejtesi, dhe me 1880, 
bleu gazeten e perditeshme “ L ’Eco d’l- 
t;ilia” , edhe u-slitu ne fusha gazeteris. 
Pastaj dergoj e mori te degjarin Profes
sor i Giuseppe Kadikamo, per me dreqe- 
ruar gazeten “ L'Eco d’ltalia” . Dihmoi 
mjafte here Kollegjin Italo-Shqipe, e me 
ne funte me perpara me vdekur beri dhja- 
te (qe gjitli pasuria me vet) (private) qe 
mbetet pas vdekjes e te nderqmes zonje 
Rosina Τοςςΐ, tere pasuria te jepet Kol- 
legjit Italo-Shqipe te Shen Dimitrit Ko- 
ronit, per kerkimet etimologjke te gju- 
hes Shqipe. Vdiq ne “ Staten Island” , N. 
Y . Me 27 te Marsit 1918.

Dott. Nikola Barbato, prej katundit 
Piana dei G ^ i ,  per shume here deputete 
ne qeveria Italiane.

At. P ro f. Gerardo Konforti, Atdhetar 
dhe shkrimtar i Shkelqyer, e sekretar, te 
komitet qentror Italo-Shqipe te qytetit 
Napoli.

A w . Kal. Paskal Dorsa. Atdhetar i 
flakte e kryetar i komitetit qentror Italo- 
Shqipe te qytetit Napoli.

Kal. G jeg j Maxhiakamo, prej Piana 
dei ΟΓοςί, Atdhetar i Shkelqyer, e krye-
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tar, i “ Lidhjes Kombetare Skender-beu, 
te qytetit Palermo.

Prof. Mario La Piana, prej Piana dei 
Gregi, Officer i Ushterise Italiane, edhe 
shkrimtar i forte ne gjuhen Shqipe.

Hiresja e Tje Pali Sqiro, Piskope te 
Shqipetarevet te Siqilise, lindur ne ka- 
tundi Piana dei Greqi, Atdhetar i flakte 
dhe i Shkelqyer, cili ne Kollegj Jtalo- 
Shqipe te qytetit Palermo ka dlien kon-

Doft. Gaitano Sqird, prej Piana dei 
Gre9i,.Atdhetar i flakte.

A w . Frangesko Mauro, prej Kalabrie, 
Atdhetar i flakte dhe kryetar i kuvendit, 
edhe Shoqerise Kombetare Shqipetare, te 
qytetit Napoli .

Zonjeza Kekina Bidera-Bargia, prej 
Palazzo Adriano, Atdhetare e shkrimtare 
e shkelqyer, edhe kryetaria e komiteti 
femerore qe u-themelua ne qyteti Pa-

Tenori Shqipe tar Josefi Mauro

kurse lie nxenesit per doreshkrimin me 
te bukur ne gjuhe Shqipe.

Prof. G jergj Kostantini, prej Piana dei 
GreQi. Shkrimtar, e Atdhetar, dhe konfe- 
rencier i degjuar.

Prof. Stasi Pella, prej Piana dei Greqi, 
Direktor i shjcollevet mbreterore 'J'enike 
(Piazzi) te qytetit Palermo, Atdhetar e- 
dhe shkrimtar i dritsuar.

Prof. Antonio Shura, lindur ne katundi 
Shqipe, Vakarizzo Albanese (Kalabri). 
Atdhetar e shkrimtar, edhe artiste i zo- 
grafimit, dhe autor i nji libri, “ Gli Alba- 
nesi ia  Italia” me mbledhjen te kengavet 
vShqipe te popullit, vShqipetar.

lermo, prej gjith zonjavet shqipetare. Per 
me here nje flamere i mendafshe, shum- 
forte bukur i qendisur, per me ja dhu- 
ruar qeverise Shqipetare, per-kujtim te 
Shqipetareve t’Jtalise, per me ket fituar 
Shqiperia “ JJrin  endependencen” .

Zonjeza Maria Musaqia, e Atdhetare 
c flakte, sekretaria c komitetit femerore 
i flamurin.

Zonjeza Nikolina Kamo si, Atdhetare e 
vyer, e Sipresha c kollegj it Shell Maria, 
ne Piana dei Greqi. K cila ka kerkuar 
prej qeverise Italiane per me njohur kol- 
legjin, e me dlien leje zyrtarishte, per 
me dhene mesimet ne gjuhe shqipe.

Chmini; 15c, N . 1 0
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P ro f . Manlio Benici, prej katundit Pia- 
na dei Greqi, Gazetar i famshe, e atdhe- 
tar i flakte, Botoj per mbi qestjen Shqi- 
petare mjafte artikulla me rendesi ne 
shtypi Italiane, per mprojtur interesat 
kombetare.

Giovanni D i M aiot nga Greqi di Pu- 
glie, persimetar, e bashke luftonjesi me 
Xheneralin Garibaldi.

D. Ludoviko Lusi, nga Greqi di Puglie, 
gjykat i shkelqyer, i cili per me pasur 
mentine liredashje qe mare prej qeve- 
rise Borbone e futur ne burge, te ku 
vdiq.

A  kite Torelli, Atdhetar, e shkrimtar i 
degjuar, autor e shume veprave dramati- 
ke, e artiste i famshe me vet. Kryetar i 
Shoqerise qentrore Shqipetare te qytetit 
Napoli, edhe kryetari i kuvendeve Shqi
petare qe u-mbajtin ne Napeli.

Zonja Berti Masi, grua e perendeshme 
ne shenat dramatike, e famshe ne mjesh- 
teria per me veshur natyrisht pjesen nje- 
resore. Kryetaria e Kompanise qe pern- 
dorin qjith ate emer. K jo  grua e degjuar 
ka lojtur drama ne me te mbedhenjete 
theatro te botes.

Jo sef Monro, lindur ne Katundi Shqipe 
i Siqilise Piana dei Greqi. Atdhetar i flak
te, e forte i mirnjohur ne kollonite Shqi
petare t'Amerikes, per dashurin e tij 
kombetare Artiste e Tenor dramatik, i 
cili nderon shume forte emerin Shqi- 
petar.

Mori mezimet ne qyteti Palermo, e pa- 
staj shkoj ne Milano te ku mbaroj me
zimet, per Tenor dramatik te “ Grand O- 
pera” .

Lluati ne shume theatro te medhenje 
te botes, me triunfe artistike-kengetore, 
Operat muzikale me tepre te Uuata prej 
Z. Mauro jane: Othello, Aida, Trovatore, 
Kavaleria, Pagliacci, Ballo in Maskera, 
Rigoletto, Toska e Porza del Desfino, 
IJEbrea, Norma, e shume te tjera.

Kenton edhe ne gjuhe Amtare Shqipe, 
e tashi ne funt ka kentuar kenka shqipe 
ne plakat e Kampanivet Fonografike Ko- 
lumbia e Victor.

Tashi inbetet ne New York te ku ka

hapur nje shkolle zeri, e cila shkolle per- 
paron, shum bukur, perse ishte e mbu- 
shur me tepre zenaze.

Zoniza Karlota Karnesi, grua forte e 
bukur e valletore e famshme, edhe e pa
ra valletore te theatrot “ Grand Opera”  te 
Parisit.

P ro f. G jergj M. Snlli, prej Piana dei 
Gre9i, Musiqiste i degjuar edhe meso- 
njes i zerit, me zyre ne theatro i New 
York-ut Opera House. Vdiq ne Maje 
19 18  ne Qyteti New York.

P ro f. L . Ferrari, mesonjes i muzikes, 
s’edhe piano e vjolinos.

P ro f. Prangesko Skuro, prej Vaka- 
rizzo Albanese. Pianiste, e kompositor, 
muzikje.

P ro f . Petro Petta, nje prej me te me- 
dhenjet zografis te sojit Shqiptar. Tere 
kishat e katendit Piana dei Greqi jane 
me tepre te zografisura prej dores e tij. 
V jerat me te vlera jane Shen Mitri ( 1 ) .  
Shpirtrat e burgatorit ne kisha e vend- 
varrimit. Vepra me vjer ishte Shen Pie- 
tri i burgosur, ne Kisha e Shen Gjer
gj it (2 ), edhe shume te tjera. Lindi e 
vdiq, ne Katundi Piana dei Greqi.

A t Gjint St asst, lindur ne katundi Pia
na dei Greqi, ne cili mori te paret mesime, 
prinderat tue me shkuar, mindjen e gjere 
e tji, e derguan per me mare mesimet per 
prifte ne Kollegj te Grotta-Ferrata (3), 
afre Romes.

Tue me mare mesimet, deftoj nje da- 
shuri te veqante ne zografimi, ne e cila 
mjeshtri shume forte bukur u mbama. 
N je prej piktura me te bukura ishte nje 
Shen Trifon.

Prof. Gjini Bidera , prej Palazzo Adria
no (Siqili) Artiste e shkrimtare drama
tik, shkruati, dramen aritstike-muzikale 
Shqipe “ Euritmia”  .Shkruati edhe “ Na
poli ed i suoi 'dintorni” , edhe vepren 
“ Matner” ne cila vepre defton se pelas- 
gjit qene te paret ndjenjasit te Siqilise, 
tue me deftuar me argumenta te forta, 
qe vendesit e pare te Siqilise fjalosin 
Shqipe, Thote se qyteti “ Trapani”  qe i 
themelluar prej Pelasgjvet, prej shkakut 
se an deti i qytetit isht me for men i nje
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“ draperi” . Shtepia e madhe liberore te 
qytetit Napoli, Vellezeria Bideri, jane 
trashgjmetaret e tji.

Prof. Mihal Trota, lindur ne Shen Be- 
nedetto-Ullano (Kalabri), Artist, i skul- 
tures, cili me arten e tji deftoj botes e 
liuaje zakonat Shqipetare, me perpara 
dolli me ujdisur prej duaravet e vet, fy- 
tyren e trimit Shqipetar “ Axhislao Mi
lano” .

K jo statue qe primiuar prej komisionit

artistike, ne e madhja arte, ne Istituti te 
bukurevet arte te qytetit Napoli.

Me vone ujdisi “ Nusia Shqipeta- 
re” “ Deleruashmin Shqipetare” , (qobani 
Shqipetar) s’edhe shume tjera mone- 
menta me karakter Italiane. “ II Pezzente” 
(i pabukshini), “ II Pescatore”  (peshke- 
tari) edhe “ Dantin” si edhe shume te 
tjera. Me keto puna qe i klasifikuar ar
tist i i mbaruar, jane dhe shume tjere 
Shqipetare qe nderojne me punat e ve- 
prat e tyre kombin Shqipetare.

( 1 )  Kisha Shen Mitri, emeruar Tessa- 
lonike, qe ethemelluar ne viti 1582. Ne 
kjo kishe meshonet Shqipe edhe Greqi- 
shte, prej prifteripjeret, po grate e vashat, 
kendojen vengjilin Shqipe, mare prej ga- 
zetes qe botonet ne Piana dei Greqi, i 
“ Fiala e Pin Zoti” , Kethjer shqipe prej 
Hiresrie e tji Piskopi Pal Sqiro’. Ne kjo 
kishe gjenden dy gure-varri, me thenien 
ne gjuhe shqijie: ne i pari shte thote' 
Vdekja jo ii gjela jinte, ne i dyti: Ne vde- 
kja mend blihej Kaliment nek ishte ketu.

(2) K jo Kishe e Shen Gjergjit qe the- 
melluar te viti 1564 edhe qe e para kishe 
e madhe, te katundit Piana.

(3) Grotta-Ferrata, e fameshe Abaci, 
e cila qe e themelluar ne mote 1004, prej 
Shejtarit Shen Nilo prej katundit, Ros- 
sano (Kalabri).

Ne kjo Abaci, Shqipetaret t’ltalise 
me e shkuan nivojen e prifterinjevet, i 
kerkuan leje Papes per me derguar djem- 
te Shqipetare, per me mare mezimet e 
priftelekut. Ne kjo Abaci per qindera 
vjete shqipetaret kan mare mezimet e di- 
turin, e dashurin per kombin e tyre, per 
shume kohe kjo Abaci ka qene edhe ishte 
ne duarte e Shqipetarevet, ne kjo Abaci 
mezonet gjuha Shqipe zyrtarishte, ne kjo 
abaci kan dale me te Shkelqyemit Shqipe
tare te Italise.

K R Y E  X X V II

JO S E F I K A D IK A M I

Josefi Kadikami, Vjershetor e Shkrim- 
tar, edhe Atdhetar-i shkelqyer, ishte lin
dur ne Katundi Shqipe te Kalabrise, Shen 
Dimitri Korone. Mori mesimet ne Kol- 
legji Italo-Shqipe te a-tij Katundi, qe ne 
djaleri deftoj mendje e gjergesie, me 
idheal te larte. Ne nje konkurse dhen 
prej Kollegjit per ne zenazit, perpaqiti 
nje tragjedhi, e cila qe e gjikuar, prej 
Profesorevet, per formen lelerare e dra- 
matike, nje vepre e florinjente, autori 
ishte moshe vet 15.

Ne i860 kur u-grit populli Italise kun- 
tra qeverise Borbone rrodhi bashke me 
shoket vetdashjes per me luftuar nen fla- 
murin e Xheneral Giuseppe Garibaldi.

Me nje te Tetorit i860, luftoj trime- 
rishte, ne e madhia lufte nen qytetit Vol- 
turno. Pas qe u-mbarua lufta e Italia 
u-bashkua tok, shkoj per me mbaruar 
mesimet ne Onoversiteti te qytetit Na- 
])oli, ne cila u-nibet qe ne kohe 1861 gjer 
1865, qe mbaroj mesimet.

Ne 1869 qe i-emeruar profesore te 
Kollegjit Italo-Shqipe ne Shen Dimitri 
Korone, ne cili shkoj, edha mesime gjer 
ne 1876, kohe qe ardhi i-emeruar Direk- 
tor te Kollegjit Garopoli ne katundi Ko- 
rigliano-Kalabro.

Ketij Kollegj me diturin e mesimet te 
larta, idha nje perparim shum te rnadh, 
tue me qene i pernjohur prej botes lute-
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letuale, vendi me i-mire te mesimevet te 
Kalabrise, ne ky kollegj e u-mbet gjer 
ne 1888, kohe qe ardhi thirrer prej Zotit 
Feliqe Τοςςί, per me ardhur ne Oytetet 
e Bashkuar t’Amerikes, per te dreqesuar 
te vehtem gazete Italiane e perdiqme 
UP.co d’Italia.

Ne 1890 themeloj ne Astoria L . I., nje 
kollegj me emerin madheshtor Dante A -

Pruf. Josefi Kadikami

lighieri. Qe ne ato Kohe ka qene per 30 
viete, apostuli i mesimit.

Kollonia Italiane, e Italo-Shqipetare 
Adhnrojen kete i vyer plak, i cili ka dhen 
driten me mesimet e diturin e urtesin e 
tij, gjer sat jete adhuruar prej gjith ze- 
nevet. Prof. Kadikami ka qene i vetini 
Adhetar i cili, me shkrime e konferenca, 
ka per-mbajtur n’emigratet Italo-Shqi
petare, dhezur flaken adhesore per at- 
dhen te gjishevet e tyre.

Prof. Joscfi Kadikami veq se ishte nje 
vjershetor e shkrimtar, e dhe nje gjuhe- 
tare per se njehe keto giuhera, Shqipe, 
Latino. Greke, Klasike, Italiane, Frei^e, 
Engl ishe , Spanjole. Portogese. Ve- 
pra kombetare qe botoj ne koha qe fillon 
ne 1861 gjer ne 1915, jane: Γ/Eroc In- 
vincibile. (Skender-beu) kjo vepre ka nje

fytire historike shume forte te bukur, 
D aw ero e morta? (E-vertet vdiq?). Ne 
kjo vepre autori defton te mad hen dashu- 
ri qe ka per shqiperin, e ne e-cila nuk 
heson qe Shqiperia mende jete e vertete 
e vdekur, ne vjershet e fundi mbaronen 
me keto radhe:
“ Nje dit dot hakmiren plagete
“ Prej te ringjalmes bije trima te Shqi-

[perise,
“ Me virtutat te luftarevet pelasge.

Delia, Alba Funcrca a K roja , Rltina, 
Miloshini, e shume te tjera vepra ne 
gjuhe Italiane e Latine. Vepra Delia qe 
forte e pelqieme, e pati shume letra per- 
herimi e falderie, edhe prej Xheneralit 
Giuseppe Garibaldi, e te Princeses Maria 
Gjika Dora d'Istria.

Po dhe ka mjafte vepra pa te botuatne, 
e cila ishte: Shqipetaret ne kryegritja 
totalise.

Prof. Josefi Kadikami qe miku i-gush- 
te me te vverin Atdhetar Girolamo De 
Rada, dhe me te famshin Profesori gjuhe- 
tare e filosofe \ :enetik, M. A. Canini, 
cili ne nje vepre e tja emeruar II libra 
dclVamorc. Ne e-parthenia te ke saje ve
pre thote: Vjcrshat crotikc Shqip'ctare 
qcn fc Kcthicra prej dyve te Shkelqyer 
viershetorc Italo-Shqipetare, Girolamo 
De Rada, dhe Josefi Kadikami.

Ky plak afre 80 moshe, i derqrne e i 
Shkelqyer, qe per 30 vjete ketu ne Ame- 
rike, ka nderuar e dritesuar, e shkelqyer 
emerin madheshtor e te bijvet te so jit 
pleqevet pelasge, sot rron ne Brooklyn, 
N. Y ., i turner te ket patur fatin i mire 
per me shkuar Shqiperine e lire e inde- 
pendente.

Prof. Paoli Kadikami, edhe ky si vel- 
laj Josefi, ishte nje Atdhetar i flakte me 
ndjenja te larta.

U-lindu ne Katundi Shqipe te Kala
brise Shen Dimitri Korone ne 1849. Mori 
edhe ky mesimet ne Kollegj Italo-Shqipe 
te katundit, ne cili mori dashurin kombe
tare te sojit e tij.

Ne moshe 21 vate ushtar e qe vun ne 
trupi ushtiriake Bersaglieri, luftoj tri-
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merishte me ushterin qe me X X  Shtato- 
rit 1870 luftoj ne Porta Piaf per capti- 
min te Qytetit Roma.

Per shume vjet qe kryekatundare ne 
katundi i lindjes, edhe urdhuroj per here 
me dashuri e urtesi, e drejtesi, gjer sa 
populli adhurontc.

K R Y E

TH EM  ELI Μ I K O L L O N IV E T

Kolloni rat Shqipetare qe jan rreth qy
tetit Palermo, e qe mbajen akoma karak- 
terin e zakonat Shqipe jane: Piana dei 
Greqi, Shenta Kristina Gela, Palazzo A- 
driano, Kontessa Entellina, e Mezzojuso.

Shenta Kristina Gela

Kjo Kolloni qe themeluar prej Shqi- 
petarevet, te Katundi Piana dei G ^ i  
ne 1691.

Tue me dashur Shqipetaret te Pianes, 
per me sgjeruar viset e tyre, muartin ςί 
fliken afre katundit, me qira, prej Pi- 
skopit Bazan. te qytetit Palermo, Qifliku 
kishte qen dhen dhurat kishes te qytetit 
Palermo prej Konti Ruggero.

Pas qe muartin qiflikun shume fami- 
Ije shkuan prej katundi Piana per me 
rrojtur ne qifliku, e shtu dale, nga dale 
u-formua fshati, i cili mori emerin e ςί- 
fhket, ne kjo kolloni flitet gjuha Shqi
pe. edhe Fea ishte Katolike.

Kontessa Entellina

K jo ishte me vjetra kolloni Shqipetare 
te Siqilise. Ne kohe 1448, Skcnder-beu 
dergoj per me ndihmua mikun e tij, Λ1- 
fonzo d'Aragona Mbret’i dy Siqilive, i 
cili kishte mbreterin me trubullime, prej 
dysave Zotenira, te cilct ju kishen gritur 
kuntra.

Ushteria Shqipetare ishte urdheruar 
prej Xheneralit Shqipetar Dimitii Reres. 
Me ketu ushteri qe pushuar c qetesuar 
kryegritia ne Kalabri. Mbret Alfonso, 
nderoj mjafte ushterin Shqipetare, bash- 
kc me kryetarin e tyre Dimitri Reres, 
te cilin emeroj Governor te Kalabris e 
Poshtme. Nje prej te bijevet Gjergj qe 
emeruar kapedan, e me ushteri Shqipe-

Per 45 vjete, ka qene dhe ishte Profe- 
soie ne Kollegj Italo-Shqipe ne Shen 
Dimitri Korone, ishte kryetari te Klubit 
Djelmcria, qe djeinte Shqipetare te Shqi- 
perise qe n’aj Kollegj marrjen mesimet, 
prej te cilevet ishte shume forte i da
shur, per virtutat e dashurin Kombetare.

X IX

SH Q IP E T A R E  T E  S IC IL IS E

tare qe derguar ne Si^ili, per me ruar 
mos hirjen te Angioinevet ne tokat e Si- 
<;ilis, te cilet kishen qene shtrunguar me 
leu captimin te nisise, me lufte ne 1228. 
E  per kete shkak Angioinet kerkontin 
me mare hakun. Ushteria Shqipetare nen 
urdhurin e kapedan Gjergj Reres, rryti 
dy vjete ne Kallaja e Bisirit, qe eshte ne 
mestre qytetevet Marsala e Mazzara, per 
me ruar a te an deti. Pas qe shkoj frika 
te hirjes te Angioinevet. Shqipetaret la
ne Kalian e Bisirit, e ne viti 1450 shkuan 
e muartin qiflikun te Kontessa, dhe atje 
u-mbeten dhe bun disa shpira dhe nje 
kishe emeruar Shen Mari e Lajmevet.

Kur Shqipetaret e Kontisses dygjuan 
se atdheu Shqiperia ishte ne rresiku ne 
1466, prape shkuan ne shqiperi per me 
ndihmuar Atdheun, te ku luftuan trime- 
rishte, po pas vdekies e trimit te Shqipe
ri se. Skcnder-beut, shkuan prape ne Si- 
ςίϋ bashke me tjere e vellezer kombetare. 
Kur Shqipetaret u-kethjen ne Kontesse 
muartin me cjira njatre dy ςίflike, cilet 
qene ate te Scrradamo, e te Kondona 
Peratta, per 32 once ( 1 )  ne mot per 9 
vjet (2).

Te keta ςίflike Shcjipetaret themeluan
• fshtatin, edhe themeluan katre kisha, cilat 

jane, Shen Nikola i Mires e cila eshte 
kisha e madhc Shen Mari e hirvet, e 
Shpirtevet te Delirit (purgatori) Shen 
Mari e pa Faje, Shen Roku, e jashta ka
tundit'ishte Shen Mari c Dhitrjcs.

Kontessa Entellina, per nnban lark qy
tetit Palermo 35 milja, 10 nga Korleone, 
5 nga Risakuino, 18 nga deti Afrikan. 
Populli i kesaje kollonie ka emigruar shu
me ne Qytetet e Bashkuara t'Amerikes, 
po me gjith te ndejtjes jane 4 mje shpir-
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letuale, vendi me i-mire te mesimevet te 
Kalabrise, ne ky kollegj e u-mbet gjer 
ne 1888, kohe qe ardhi thirrer prej Zotit 
Felige Τοςςί, per me ardhur ne Oytetet 
e Bashkuar t’Amerikes, per te dreqesuar 
te vehtem gazete Italiane e ρέ^ίςηιε 
UP. co d’ltalia.

Ne 1890 themeloj ne Astoria L . I., nje 
kollegj me emerin madheshtor Dante Λ -

Proj.  Joscfi Kadikami

lighten. Qe ne ato Kohe ka qene per 30 
viete, apostuli i mesimit.

Kollonia Italiane, e Italo-Shqipetare 
Adhurojen kete i vyer plak, i cili ka dhen 
driten me mesimet e diturin e urtesin e 
tij. gjer sat jete adhuruar prej gjith ze- 
nevet. Prof. Kadikami ka qene i vetini 
Adhetar i cili, me shkrime e konferenca, 
ka per-mbajtur n’emigratet Italo-Shqi- 
petare, dliezur flaken adhesore per at- 
dhen te gjishevet e tyre.

Prof. Josefi Kadikami veq se ishte nje 
vjershetor e sbkrimtar, e dhe nje gjuhe- 
tare per se njehe keto giuhera, Shqipe, 
Latino, Greke, Klasike, Italiane, Frei^e, 
Fnglishe, Spanjole, Portogese. Ve- 
pra kombelare qe boloj ne koha qe fillon 
ne 1861 gjer ne 1915, jane: U Eroc Jn- 
vincibile. (Skender-beu) kjo vepre ka nje

fytire historike shume forte te bukur, 
D aw ero e mortaf (E-vertet vdiq?). Ne 
kjo vepre autori defton te madhen dashu- 
ri qe ka per shqiperin, e ne e-cila nuk 
beson qe Shqiperia mende jete e vertete 
e vdekur, ne vjershet e fundi mbaronen 
me keto radhe:
“ Nje dit dot hakmiren plagete
“ Prej le ringjalmes bije trima te Shqi-

[perise,
“ Me virtutat te luftarevet pelasge.

Delia, Alba Funerea a K ro ja , Rh\nay 
Miloshini, e shume te tjera vepra ne 
gjuhe Italiane e Latine. Vepra Delia qe 
forte e pelqieme, e pati shume letra per- 
herimi e falderie, edhe prej Xheneralit 
G.’useppe Garibaldi, e te Princeses Maria 
Gjika Dora d^stria.

Po dhe ka mjafte vepra pa te botuame, 
e cila ishte: Shqipetaret ne kryegritja 
t’ ltalise.

Prof. Josefi Kadikami qe miku i-gush- 
te me te vyerin Atdhetar Girolamo De 
Rada, dhe me te fanishin Profesori gjuhe- 
tare c filosofe Venetik, M. A. Canini, 
cili ne nje vepre e tja emeruar II Iibro 
dclVamove. Ne e-parthenia te ke saje ve
pre thote: Vjcrshat erotike Shqipetarc 
qcn tc Kcthiera prej dyve t’c Shk'elqyer 
viershetore Italo-Siiqifetarc, Girolamo 
Dc Rada, dhe Josefi Kadikami.

K y plak afre 80 moshe, i derqme e i 
Shkelqyer, qe per 30 vjete ketu ne Ame- 
rike, ka nderuar e dritesuar, e shkelqyer 
emerin madheshtor e te bijvet te sojit 
pleqevet pelasge, sot rron ne Brooklyn, 
N. Y ., i lumer te ket patur fatin i mire 
per me shkuar Shqiperine e lire e inde- 
pendente.

Prof. Paoli Kadikami, edhe ky si vel- 
laj Josefi, ishte nje Atdhetar i flakte me 
ndjenja te larta.

U-Iindu ne Katundi Shqipe te Kala- 
hrise Shen Dimitri Korone ne 1849. Mori 
edhe ky mesimet ne Kollegj Italo-Shqipe 
te katundit, ne cili mori dashurin kombe- 
tare te sojit e tij.

Ne moshe 21 vate ushtar e qe vun ne 
trupi ushtiriake Bersaglieri, luftoj tri-

.'··>■ ■  .-is-.- .·<··· .*·. ··
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merishte me ushterin qe me X X  Shtato- 
rit 1870 lufloj 11 e Porta Pia, per capti- 
min te Qytetit Roma.

Per shume vjet qe kryekatundare ne 
katundi i lindjes, edhe urdhuroj per here 
me dashuri e urtesi, e drejtesi, gjcr sa 
populli adhurontc.

Per 45 vjete, ka qene dhe ishte Profe- 
soT-e ne Kollegj Italo-Shqipe ne Shen 
Dimitri Korone, ishte kryetari te Klubit 
Djclmcria, qe djemte Shqipetare te Shqi- 
perise qe n’aj Kollegj marrjen mesimet, 
prej te cilevet ishte shume forte i da- 
shur, per virtu tat e dashurin Kombetare.

K R Y E  X IX

TH EM  ELI Μ 1 K O L L O N 1V E T  SH Q IP E T A R E  T E  S lQ lL IS E

Kollonirat Shqipetare qe jan rreth qy
tetit Palermo, e qe mbajen akoma karak- 
terin e zakonat Shqipe jane: Piana dei 
Οι*εςί, Shenta Kristina Gela, Palazzo A- 
driano, Kontessa Entellina, e Mezzojuso.

Shenta Kristina Gela

K jo Kolloni qe thcmeluar prej Shqi- 
petarevet, te Katundi Piana dei Greqi 
ne 1691.

Tue me dashur Shqipetaret te Pianes, 
per me sgjeruar viset e tyre, muartin ςί 
fliken afre katundit, me qira, prej Pi- 
skopit Bazan, te qytetit Palermo, Qifliku 
kishte qen dhen dhurat kishes te qytetit 
Palermo prej Konti Ruggero.

Pas qe muartin qiflikun shume fami- 
lje shkuan prej katundi Piana per me 
rrojtur ne ςίfliku, e shtu dale, nga dale 
11-formua fshati, i cili mori emerin e ςί- 
fhket, ne kjo kolloni flitet gjuha Shqi
pe, edhe Fea ishte Katolike.

Koniessa Entellina

Kjo ishte me vjetra kolloni Shqipetare 
te vSi\'ilise. Ne kohe T448, Skender-beu 
cl ergo j per me ndihmua mikun e tij, Al- 
fonzo d’Aragona Mbret,i dy Siqilive, i 
cili kishte mbrelcrin me trubullime, prej 
dysave Zotenira, te cilet ju kishen gritur 
kuntra.

Ushteria Shqipetare ishte urdheruar 
prej Xheneralit Shqipetar Dimiti i Rercs. 
Me ketu ushteri qe pushuar e qetesuar 
kryegritia ne Kalabri. Mbret Alfonso, 
ndcroj mjafte ushterin Shqipetare, bash- 
kc me kryetarin e tyre Dimitri Reres, 
1e cilin emeroj Governor te Kalabris e 
Poshtme. Nje prej te bijevet Ojergj eje 
emeruar kapedan, e me ushteri Shqipe

tare qe derguar ne βίςίΗ, per me ruar 
1110s hirjen te Angioinevet ne tokat e Si- 
^ilis, te cilet kishen qene shtrunguar me 
len captimin te nisise, me lufte ne 1228.

* E  per kctc shkak Angioinet kerkontin 
me mare hakun. Ushteria Shqipetare nen 
urdhurin e kapedan Gjergj Reres, rryti 
dy vjete ne Kallaja e Bisirit, qe eshte ne 
mestre qytetevet Marsala e Mazzara, per 
me ruar a te an deti. Pas qe shkoj frika 
te hirjes te Angioine\^et. vShqipetaret la
ne Kalian e Bisirit, e ne viti 1450 shkuan 
e muartin ςίΒΠαιη te Kontessa, dhe atje 
u-mbeten dhe bun disa shpira dhe nje 
kishe emeruar Shen Mari e Lajmevet.

K ur Shqipetaret e Kontisses dygjuan 
se atdheu vShcpperia ishte ne rresiku ne 
1466, prape shkuan ne shqiperi per me 
ndihmuar Atdheun, te ku luftuan trime- 
rishle, po pas vdekies e trimit te Shqipe- 
rise. Skeiiiler-beut, shkuan prape ne Si- 
ςίΠ bashke me tjere e vellezer kombetare. 
Kur Shqipetaret u-kethjen ne Kontesse 
muartin me cjira njatre dy ςίflike, cilet 
qene ate te Serradamo, e te Kondona 
Peratta, per 32 once ( 1 )  ne mot per 9 
vjet (2).

Te keta ςίflike Shqipetaret themeluan
* fshtatin, edhe themeluan katre kisha, cilat 

jane, Shen Nikola i Mires c cila eshte 
kisha e madhc Shen Mari e hirvet, c 
Shpirtcvet te Dclirit (purgatori) Shen 
Mari e pa Faje, Shen Rolcu, e jashta ka
tundit· ishte Shen Mari e Dhitrjes.

Kontessa Entellina, per mban lark qy
tetit Palermo 35 milja, 10 nga Korleone, 
5 nga Bisakuino, 18 nga deti Afrikan. 
Populli i kesaje kollonie ka cmigruar shu
me ne Qytetet e Bashkuara t^nnerikes, 
po me gjith te ndejtjcs jane 4 mje shpir-
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tera. Gjuha Shqipe per-mbahet shume 
forte bukur.

Palazzo Adriano

K jo kolloni qe themeluar prej Shqipe- 
tareve qe emigruan ne Italy, pas captimit 
te Shqiperise prej Turqis. N je tok prej 
kctyreve emigroj ne Sigili, e ne 1482, pa
ten dhuruar prej Zotit Giovanni Villarant 
qiflikun, qe emeroheje Palazzo Adriano, 
ne ky qiflike, shqipetaret. pas gjith voji- 
tjet te keqe u-mbeten e themeluan katun- 
dit, i cili u-emeruar me emerin te qifli- 
kut.

K jo  kolloni sot formohet prej 5000 
njereshe, gjuha Shqipe mende thuhet e 
humbur, perse shume pak jane ata qe 
fjalosen Shqipe, Perderojen te dy Ritet 
Fetare Ortodokse e Katolike. K jo  kollo
ni eshte Atdheu i te madhi statiste Italo- 
Shqipe e kryeministre totalise Franqesko 
Krispi, c shume te tyercve.

Mczzojuso

Mbi themelimin te kesaje kollonie. shu
me flete Arkiprifti At Onofrio Bukula, 
ne libra e tje, mbi Kerkimet themelore te 
kesaje Kollonie thote: K jo  Kolloni Shqi
petare te Mezzojuso. qe ethemeluar me 
perpara me ardhur Shqipetaret. prej Sa- 
raqenevet te cilet e kishen emeruar K a- 
sale Veqjo , po kur keta qene te sbuar 
jashte te Siqilise prishen fshtatin. Te pa- 
ret Shqipetare qe ardhun ne keta vise 
qene ne 1469, te ku filluan me mbetur, 
po tepresia e migroj ne 1501. keta te 
fundit paten dhurate prej zotenivet te 
Monastirit Shen Giovanni te qytetit Pa

lermo, disa qiflike rrotul, te emeruasit 
Kasalc Veqjo . Keshtu ketate fundit bash- 
kuar me ata te paret themeluar katundin 
Mezzojuso. K jo  kolloni perbunet prej 
7000 njereshe, te cilet perderojen te dy 
Ritet Fetare Ortodokse e Katolike. Gjuha 
Shqipe mbaroj te fliteje qe ne 1837, sot 
gjuha qe flitet ishte vet Italiane.

Kollonia Shqlp'ctarc te Qytetit 
Palermo

Kjo eshte kollonia me me rendesi perse 
eshte qendra e katundevet Shqipe qe ja
ne rreth qytetit Palermo. K jo  kolloni per- 
faqeson gjith kollonite Shqipetare te Si- 
qilise.

Edhe me tepre eshte e formuar prej 
klases intelektuale. Prej njeresit te ke
saje kollonie eshte e formuar Shoqeria, 
Lidhja Kombetare Shqipetare. Skender- 
beu. e cila Shoqeri me vepra e propagan- 
den e saje ka dhen nje perkrahje te forte 
per liren e independencen Shqipetare.

Veprat qe Shqipetaret kan ne kjo kol
loni jane: Kollegj Italo-Shqipe, ne cili 
urdhuronen prifterinjete ne Riti Orto
dokse per gjith kollonit. Komntto Saluto, 
ne i cili.rrine djemte per me mare mesi- 
met te shkolles te lartme edhe kan nje 
kishe familje Shen Nikola di Mira.

( 1) Nje once eshte te holla qe perde- 
roneshin ne koherat e vjetra, nje once 
eshte lira Itailane 12.75 senca.

(2) Ashtu Shkruan Notari Frai^esko 
Flores, prej katundit Kiusa, ne nje dhia- 
te shkruar me 14 te dhietorit 1517.

j

i
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L IS T A  E  K A T U N D E  VE S H Q IP E  N ’lT A L I  

PR O V IN C A  T E  CAM PO BA SSO  (A B R U Z Z I)

Gjuhe FoiesEnter Fee
1 Kamponiarino .................. ..... Katolike
2 Porto Kannone ............... ft

3 Ururi .................................. ff

4 S. Kroce di Migliano....... ft

5 MonteQilfone..................... ft

PRO VIN CA T E  REG G IO  E  K

6 A m ato................................ ..... Katolike
7 Andali ............................... tt

8 A rietta___ 1....................... tt

9 Kosalnuovo ..................... tt

10 Kanfizzi ........................... tt

11  Pellagoria ......................... tt

12 S. Nikollo delPAlto......... tt

13  V e n a ................................... tt

14 Zangorone ......................... tt

15 K araffa  ............................. tt

16 Marqedusa......................... if

17 Gizzerie ............................. a

18 Zagarise ....................... ...... it

PRO VEN C A  T E  K O SI

19 Akquaformosa.................. Orthodokse
20 Kastroreggio ................... tt

21 Kavallerizzo .....................
22 Cervikati ........................... tt
23 Ccrzeto ............................. a

24 Civita Albancse................ Orthodokse
25 Falkonara ............*.............
26 Farneta .......................... Orthodokse
27 Firmo ............................... tt

28 Frassineto ....................... a

29 Lungro ............................. ft

30 Maqia .... ........................... ft

31 Majri ................................ ft

32 Mongrassano ...................
33 Plataqi .............................. Orthodokse
34 Pcrqile .............................. .
35 Rota G rek a .......................
36 Shen Basile ...................... Orthodokse
37 Shen Benedetto Ullano.... tt
38 Shen Katerina Albancse..
39 Shen Demetrio Korone..... Orthodokse
40 Shen Gjakomo ...............
41 Shen Gjorgjo Albanesc.. Orthodokse
42 Shen Lorenzo del Vallo.. tt

43 Shen Martino di Finita..

Shqipe

Shqipe

Shqipe

Popullim  
.... 1.784 
.... 2.303 
.... 4.090 
.... 5-380 
.... 3.156

2.965
2.16 1

^86
749

1-343
1.678
3.622

948
845

1-745
886

3.806
1.828·

1.689
1.590

797
1- 549  
2.6 13  
2.849
2.323
1.821
2.077
1.740
4.000

830

-ip -
2.060
2.326
1.272
2.X11
2.023
2 - 537
1.8 12
5 -M5
2.259
1 .5 16
1-295
2.386
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Gjithc PolesEnter ' Pee
44 Shenta Sofia d’Epiro...... Orthodokse ”  ............................
45 Serra di Leo............................  Katolike ”  ............................
46 Spezzano Albanese .................... ”  ”  ............................
47 Vakarizzo A lbanese........Orthodokse ”  ‘ ............................
48 Shen Kosmo Albanese............  ”  ”  ............................

P R O V IN C A  T fi F O G G IA  E  B E N E V E N T O

Popullim  
.... 2.040 

182 
.... 3 .9 11 
.... 1.636 

823

49 Chieti ............................... ....Katolike Shqipc ....................
11

....................  2.780
50 Kasalnuovo ..................... 9» .................... 4.610
51 Kasai veqio....................... 99 11 ....................  2.410
52 Kasteluqio di Lauri 99 If ....................  1.202
S3 .Faeta ............................... 99

....................  4.569
54 Greqi ............................... 99 .................. - 3184
55 Panni ...............-............... 99 ft

- - - - - .....-.....  5051
56 Shen aPolo Civitato........ 91 .............-...... 4-5io
57 Ginestra di Salvatori...... If ft 982

P R O V IN C A  T fi IC A T A N IA  (S IC IL I)

58 S. Mikele di Ganzaria..........  Katolike Italiane ................................J.............  4.322
59 Bronte ........................... 99 tt .....  20.166
60 Biankavilla ..................... 99 ft .....  18.260

P R O V IN C A  T E  G IR G E N T I (S IC IL I)

61 Shen Angelo Maxaro.... ....-Orthodoks Italian e.........................................

P R O V IN C A  T E  L E C C E  (N E  S E R A  D ’O T R A N T O )

62 Galatina .......................... ....... Katolike Shqipe ......................................... ....  15-145
63 Foggiano ......................... 99 99 .....  I .30I
64 Martignano ................... 99 99

65 Rokaforzata ................... 9f 99 ..... I-405
66 Shen Gjorgjo sotto Taranto.. ” 99

.....  3-675
67 Shen Martino .............. 99 99 ....  3·4ο8
68 Shen Marzano .............. J> 99 .....  3·228
69 Sternazia ....................... 99 99 ....  I.803
70 Zolino............................... 99 99 ....  ΙΛ 'ΙΙ
71 M ontiparano................... 99 99 .....  1.568

P R O V IN C A  T E  P A L E R M O  (S IC IL I) *

72 Kontessa Entellina........... Orthodokse Shqipe ......................................... ..... 2.646
73 M ezzojuso....................... 99 Italiane .............................. .......... ....  8.893
74 Piana dei Greqi.............. ft Shqipc ......................................... ..... 12.000
75 Santa Kristina Gela...... ........Katolike ft

....  3·000
76 Palazzo A d rian o ............... Orthodokse Italiane ....................................... ...... 5 -197

P R O V IN C A  T E  P O T E N Z A  (B A S IL IC A T A )
77 Barilc .............................. Shqipe ......................................... ....  4 -107
78 Brindisi di montagna.... tt f* y

....  1-754
79 Shen Paolo Albanese..... ... Orthodokse 99 968
80 Maskiti ........................... 99

....  3·245
81 Costandino Albanese.... .. Orthodokse 99 ....  1.446
82 Villa Badessa ................ 99 99
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P J E S A  E DYTE
Veprimi Kombetar the Shqipetarevet te Sicilise, per mprojtien te*

independence!! Shqipetare.

Pas pushimit te luftes neiiTkombetare 
ardhur me 11 Nentor 1918, me fitimin te 
fuqivet Alleate e Asoqiate, Shqipetaret 
te Siqilise mbajitin nje mbledbje e per- 
gjithshme ne Qyteti Palermo, me kryesin 
te madhes Shoqeri, Lidhja Kombetare 
Shqipetare Skender-bcu.

Qellimi i mbledhjes qe per me mare 
masat te duhura, e te nivoshme per mpro- 
jtu r te drejtat te Shqiperise ne e afrm ia 
konference te paqes e pergjishne qe dot 
mbahet ne Areopagi te Parisit.

Pas shume kuvendime u-ardhe ne mar- 
veshje, me perpara per me derguar gjith 
vellezerevet Shqipetare ne q’do vende te 
botes ndodhen, nje lajm erim thirrje, per 
nje bashkim’i pergjithshme, e per me 
kuptim tere toke te bashkuar e me pu- 
nuar per me pregatitur nje programe i 
vet e i-pergjithsme, per te miren e per 
me m projtur te drejtat me mishe e me 
shpirte te Atdheut Shqiperi.

Kjo eshte lajm erim -thirrja qe hodhen 
Shqipetaret te Siqilise.

T H IR R JE

Komiteti Qendror ne Palerme i Lidhjes Kombetare Shqiptarc 
botone dergon kete Thirrje  patriotike:

αSkenderbeu,,

Vcllcccr Shqipetare te Shqiperis, Italis, Amerikes, Egjiptit, Rumanis, Grc- 
qis dhe Turqis, [ '

Qasti kembezimit per-mon te Sbqiperis islit i rendc edhe i vrapeshmc e ka 
nevoje nga dermirsia e urtesia tona per te punuar me fuqi e me mendime te 
njeshme kundra armiqevet qc akoma sbpresojne t ’e coptojnc te ora e paqes se 
])ergjithesbme.

Duhet perandai te shtrengonemi reth n j’i burri qc per urtesin e politikes ; 
mbleth besen te gjithvc e mende te qtonj idcalizmin sbenjte t ’enin : sbpetimin dhe 
teresin t 'Atdheut me gjalsi dhe me renja te forta.

C hm in i; 15c. N . 11
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Vcllczcr Shqipctarc!

Nuk isht koha te pertcjme, po ajo te veprojme; perandaj leni menj an ze- 
merimet vetiake te cilat zdrivillonen per here te keqe gjith njersis edhe kan dhe- 
ne armiqevet ndieta te shkeljin e te pushtojne te dashurin Atdhe sa t’e humbien 
nje d it; pse mbi Juve ndodher shpetimi i tij.

Menroni te zgjitlmi njeriun qe njeh nevojat e ndalimet t’Atdheut, i cili do te 
dinj te perfaqesonj me dobi Popullin shqipetar te Kuvendi i paqes se pergjithesh- 
nie edhe te mpronj me ndihmen e Pushtetave te Medhaja kerkesat tona kom- 
betare.

Keshtu vetem mende te jemi besuar bij te nderm e jo te poshter te Shqiperis!
Keshtu vetem nuk do te humbiem nga historia e popujvet!
Po ndoemos zgjidhia e perfaqesonj esit do te jet ber me zera te perhapura 

tue shuar lakmimet vetiake per te miren te gjithve dhe t’Atdheut, sido ligja edhe 
e drejta te kombevet.

Juve perket perandaj detyra te diftoni njeriun, neve ajo te bashkepunojme 
si mprojtesit e liris edhe teresis te Shqiperis.

Nga Palermo e Italis md 8 td Dhctorit 1918.

COM ITETI: Kalores Gjergji Maxhakomo Zalapi, Kryctar Kalores Niku 
Musaqia nenkryetar — Kaloresi Gjergji Zalapi — Kaloresi Gaetano Fer
rara Gandolfo — Msonjesi Thonia Karnesi, shkronjetor — Numurojsi Ko
la Brankato — Mbrodhesi Vito Stassi — Barnatari Niku îezzanares — 
Aisonjesi Prifti — Kalqedonio Biondolillo — Kaloresi Vito Masi *— Mso
njesi Gjergji Matranga — Msonjesi Niku Parrino — Msonjesi Gjoni Lo
pes — Indhenjcri Josif Petrotta — Shironjesi Saverio Stassi - -  Barna
tari Thoma Sqiro — Mbrodhesi Nunzio Franko — Papas Ndoni Lo Ja- 
kono — Kaloresi Niku Bidera — Shironjesi Gjoni Sqiro — Msonjesi Er- 
firio Sqiro — Msonjesi Ndoni Lopes — Mbrodhesi Karmelo Sirqia — 
Shironjesi — Rosolino Petrotta — Papas Niku Ketta — Shironjesi — 
Luka Bukola — Msonjesi Felice Kuca — Msonjesi Papas Josif Petrotta — 
Kaloresi Ndoni Dara — Kaloresi Niku Musaqia Mistretta — Msonjesi Fe
lice Kiscsi — Zoti Mihalengjeli Ferrara — Msonjesi Papas Sqiro Mso
njesi Papas Gaetano Petrotta — Papas Josif Petta — Shironjesi Vito Ku- 
ca-mbrodhesi Ndoni Mandala — Mbrodhesi Gjoni Mandala — Msonjesi 
Josif Petta-Mbrodhesi Gjergji Mandala — Mbrodhesi Ignazio Foto — 
Piskopi Pauli Sqiro — Aisonjesi Josif Sqiro — Shironjesi Serafino Mu
saqia.

II.

P E R  T E  D R E JT A T  E  S H Q IP E R IS E  

Vcpcrimct te Shqipetareve vitalise

Kur u-nis komferenca e paqes e per- 
boteshme, Lidhja Kombctarc Shqipctarc 
Skender-beu, te qytetit Palermo, dergoj 
n'ajo komference nje Memorandum, per 
me kerkuar te drejtat Shipetare ky eshte 
Memorandum!.

Excellence,

La Ligue Nationale Albanaise, compo- 
see des Italo-Albanais et des Albanais 
d’Albanie, expose a Votre Excellence ce 
qui suit:

Pendant cinq siecles environ, sous la 
domination des etrangers, les Albanais 
ont toujours vecu dans un etat de revo
lution permanente. C'es Turcs Font su 
des les premiers jours de leur domination 
dans la terre de Skanderveg, et les autres 
envahisseurs aussi ont pu Texperimenter 
dans tous les temps, y compris les der- 
niers de ceux-ci, les armees de FAutri- 
che-Hongrie.

Tous les ecrivains —  surtont les an
glais, les francais et les italiens —  qui se
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son! occupes de l’Albanie sans prejuges 
politicjues el avec rectitude et une honne- 
tete scientifiques, ont constate que les Al- 
banais, constituant une masse compacte 
de population, une pour le sang, pour la 
langue, pour les traditions, pour les aspi
rations et pour .Thistoire, ont reussi — 
dans les ex vilayets turcs de Uskup, de 
Monastir, de Scutari et de Janina — en 
niemc temps a ne pas laisser slaviser dans 
le nord, ni dominer par les patriarches au 
centre, ni envahir par Tislamisme au sud, 
et sont parvenus a empecher qu'un seul 
de ces elements n’influengat le deux au- 
tres et ne prevail! t to talement sur eux.

C ’est pourquoi Γunite ethniques dans 
ces regions s’est toujours conservee en- 
tiere et inebranlable, et c’est en elle que 
les Albanais, dans les temps les plus diffi- 
ciles pour leur existence, ont puise, com- 
me a une source constante, la force pour 
s’elancer, compacts, a la defense de la li
berie et du sol de leur Patrie.

Qu’il nous suffise de citer les fastes 
glorieux de la fiere Ligue di Prisrendi, 
constitue tout de suite aprcs le Traite de 
Saint-Elicnne, et dont i'oeuvre a etc tres 
feconde de resultats, car c’est surtout de- 
])iiis lors que commencement a se delineer 
avec une precision suffisante et a se con
sol ider dans la volonte de tout le peuple 
les principes de liberie, ainsi que les no
tions d’unite et d’integrite du territoire 
national, unies au vif desir et au desir 
fortement eprouve de se mettre au ni
veau d’autrcs peuples plus civileses, grace 
a une cooperation unanime et sans d i
stinction de foi et de croyances rcligieu- 
ses.

Toutefois, ce n’est pas vainement que, 
dcpuis lors, les vraies conditions ethno- 
graphiques de la peninsule balkanique ont 
etc brouillees et confonduc aux yeaux de 
1’Europe, de la maniere la plus inextrica
ble, par ces petits Etats qui — ncs dans 
les Bankans au 110m du principc de na- 
tionalite — n’ont prcsque pas eu d’autre 
but, avec la complicity de protcctcurs 
puissants, que de s’agrandir aux depens 
de l’Albanie, n’hesitant pas mcme pour 
cela a employer sur une vaste echelle ces

mcmes moyens dont ils se plaignent a 
grand bruit, parce qu’ils ont ete, de quel- 
que fagon, employee a leur prejudice par 
leurs ennemis.

Pour les evides ambitions des peuples 
voisins, TAlbanie, qui cependant s'etait 
insurgce la premiere contre la tyrannie 
turque, fut mutilee et depouillee de ses 
regions les plus fertiles, les plur suscep- 
tibles d’une culture remuneratrice, de ses 
villes les plus importantes et de la partie 
de sa population la plus riche, la plus in- 
dustrieuse, la plus apte a ressentir imme- 
diatament les effets et les avantages de la 
liberte et du progres.

Ainsi TAlbanie, rendue incapable de 
pour voir elle-meme a ses besoins les plus 
elemental res et jusq’ a sa propre defense 
contrainte a voir les meilleurs entre ses 
fils abandonnes a la merci des etrangers, 
qui les traitaient en vaincus et en parias, 
obtint enfin une apparence illusojre d'in- 
dependancc, a condition d'accepter le 
Prince allemand qu’on lui imposa, mais 
ce flit alors precisement qu’elle devint un 
champ ouvert a toutes les rivalites d'Elats 
grands et petits, et surtout a toutes les 
embiiches et les intrigues de TAutrice- 
Hongrie.

La guerre terrible, qui vient de se ter
miner glorieusement, Tentraina entre ses 
sanglantes horreurs; presque tout son ter
ritoire eut a souffrir les tortures de Γίη- 
vasion de la part des hordes austro-hon- 
groises, et ce fut pour elle, sans aucun 
doute une chance bien remarquable que 
les Puissances de l’Entente, et surtout 1Ί- 
talie, accourusscnt la defendre et raider 
vigoureusement pour rcpousser rcnnemi 
au dela de ses frontieres.

La grande Nation soeur, ritalie, pro- 
tcctrice du droit des peuples et proclama- 
trice du principc de nationalite, compre- 
nant les dommages qui avaient ete infli- 
ges a TAlbanie ]>ar le Traite de Berlin 
(dommages en bien petite partie rcpares 
plus tard par les modifications apportees 
a ce 'I'raite par ces mcmes Puissances qui 
cependant Tavaient souscrit, mais rendus 
cnsuite plus graves encore par les deux 
dernieres guerre balcaniques), ritalie
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done, ne perdant pa de vue les documents 
officiels si clairs et si irrefutables de la 
Diplomatic Anglaise de 1880, relatifs a 
la delimitation des frontieres de FAlbanie 
vis-a-vis du Montenegro, de la Serbie, de 
la Bulgarie et de la Grece, rompit tuote 
temporisation el avec line energie et un 
elan de fraternite incomparables en ar- 
riva a proclamer a Argirocatsra, le 3 
Juin 1917, 1-unite et Findependance de 
FAlbanie sous sa protection, en accom- 
plissant ainsi Fancien voeu et en donnant 
line nouvelle preuve de la grande mission 
de civilisation que FItalie a eue, a encore 
e aura taujours dans le monde.

La proclamation d’Argirocastro repond 
entierement aux idees de Lord Edmond 
Fitzmaurice qui — connur representant 
de FAngleterre an sein de la commission 
des Delegues des Grandes Puissances a 
Constantinople, pour Fexecution du Trai- 
te de Berlin — les exposa dans son rap
port du 26 Mai 1880, en correlation des 
articles 18 e 23 du Traite en qoestion.

Entre autres rillustre diplomate, qui 
mit tant de fois en plein jour Findividua- 
lite nationale de la race Albanaise, son 
unite territoriale, son passe et son avenir 
insista — dans sa premiere entrevue avec 
Sawas Pacha, ministre des Affairs Etran- 
geres de la Turquie — sul na necessity 
de prendere en consideration les droits 
de FAlbanie; il faisait remarquer que 
celle —  elle ne se composait pas seule- 
ment des deux vilayets de Scutari et de 
Janina, puiq’elle s’etendaif a Test jusq’a 
la chaine des montagner formant la ligiic 
de partage des eaux coulant a la mer 
Egee, comprenant ainsi la plus grande 
partie des vilayets de Monastir et de Kos- 
sovo, et vers le nord-est jusq’a Prishtina 
et a la ville de Vranja, ainsi quMl se 
sduisait de la carte de Kiepert, conside- 
ree comme favorable a Fclement slave, et 
de la carte de Stanford, faite dans Fin- 
teretde Grecs.

Dan sa lettre au Foreign Office ,datee 
du 22 Juliet 1880, Lord Fitzmaurice re
con firmait qe tons les documents qu’il 
avait consultcs temoignaient de Forigine 
albanaise de ces regions. Cest pourquoi,

appuye par son Gouvernment et aide par 
Lord Goschen, ambassaden extraordinai
re aupres du Sultan, Lord Fitzmaurice 
insista pour faire reconnaitre ators la ne
cessite de la creation d’une grande provin
ce albanaise comprenant les quatre vila
yets de Scutari, de Janina, de Kossovo et 
de Monastir.

Le Cabinet de S. James approuvait 
pleinement Faction de Lord Fitzmaurice, 
ainsi que les idees vastes et profondes que 
Lord Goschen exposair a. Lord Granvil
le, pas sa lettre cu 21 Juliet, dans laquelle 
il legitimait le ressentiment dont les Al- 
banais donnaient des preuves si evidentes 
par leur agitation impressionnante.

Dans cette lettre on lit, entre autres:
“ Cette race si noble et si ancienne a vu 

que la nationality d’autres races voisines 
jouit de la protection des diverses Puis
sances europeennes, et que leurs aspira
tions se sont idalisees en une existence 
independante. Elle a vu que la Question 
dOrient doit etre resolue selon le prin- 
ci]>e de nationality, et que la peninsule 
balkanique est graduellement partagee cu 
races differentes, toujours suivant ce me- 
me principe. Mais en attendant elle voit 
cependant qu'elle seule ne jouit pas d\in 
traitement egal. La nationality est mecon- 
nue; son territoire est laisse au nord a la 
disposition des Montenegrins, au sud a 
la merci des Grecs. Si une Albanie forte 
ct independante est constituee, les causes 
lionr une occupation de la part d’une 
Puissanc etrangere, au cas de dissolution 
de TEmpire Turc, disparaitront. Une Al
banie unie barrerait la voie au nord et 
maintiendrait la peninsule aux mains et 
toute Fautorite de ceux qui Foccupevt.... 
Je  pense que les probabilites d'une inter
vention europeenne dans la peninsule bal- 
kanique diminueront en proportion de la 
constitution d\me nationality albanaise” .

Or, ce sont la les idees soutenues aussi 
en touts temps dans les deux Chambres 
du Parlament italien par les plus impor
tant  ̂ personnages politiques du Royaume 
et par les plus illustres hommes d'Etat; 
e’est la ligne de conduitc qiFont tou jours 
suivie dans leur action les Albanais d lta-



Historia e Shqipetarevet vitalise 85

lie. Ceux-ci, toujours vigilants, toujours 
preoccupes du sort de lenr mere patrie, 
ont d’une part eificacement contribue a 
fortifier parmi leurs compatriotes d’ori- 
gine les principes politiques, moraux et 
intellectuels indispensables a un peuple 
qui veut parvenir a la dignite de Nation 
libre et independante; de l’autre, ils n’ont

Pour ces considerations et sur la base 
du programme de la paix mondiale toute 
proche, programme formule par le grand 
President des Etats-Unis d’Amerique, 
dans son Message du 8 Janvier, dans son 
Discours du 12 Fevrier et dans ses de
clarations du 27 Septembre 19 18 :

Consider ant que les Allies sont entres

r.
Mart esc Shq itar ’csh 'es nc Kalabri

jamais manque de repandre la conviction 
que — malgre les affirmations gratuites 
et les intimations d’ennemis et de malveil- 
lants — I’Albanie, si elle esl retablie dans 
tout son territoire et si ritalie Tassiste 
et la protege opportunement, saura se de- 
velopper rapidement, progresser et at- 
teindre a une vraie civilitation, car elle 
]>orte en elle tous les elements necessaises 
pour la formation d’un Etat, bien plus 
(pie ne les avaient les antres nationalites 
balcaniques, a 1’epoque de leur constitu
tion.

en guerre, non seulement comme les en- 
nemis du militarisme des Empires Cen- 
traux, mais aussi comme les champions 
du droit des petits Etats reclamant justi
ce, et cela avec impartialite et sans favo- 
ritismes d’aucune s<̂ rte, de manierc que 
toutes les asj)irations nationales bien de- 
finies dcvront etrc satisfaites de la fagon 
la plus simple, sans introduire ou perpe- 
tuer de viex elements de discorde et d'an- 
tagonisme, susceptibles de provoquer e- 
ventucllement la fin de la paix en Euro
pe, et par consequent dans le monde;
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Consider ant aussi que dorenavant il ne 
sera plus permis de disposer des peuples 
et des provinces, pour les faire passer 
d’une souvrainete a l'autre, comme s’ils 

'etaient de simples abjets, des pions d’e- 
chiquier, dut-il s’agir du grand echiquier, 
desormais discredite pour toujours, de 
l’equilibre des forces et que toute solution 
territoriale, amenee par la guerre, doit 
etre effectuee dans l’interet et pour l’a- 
vantage des peuples en cause, non pas 
comme faisant partie d-un arrangement 
politique quelconque ou d’un compromis 
entre les pretendons .d’Etats rivaux;

Considcrant enfin que les relations en
tre les ditterents Etats balkaniques de- 
vront etre fixees a Tamiable, selon les 
conseils des puissances et sur la base de 
ligues de nationalite historiquement eta- 
lilies, avec toutes les garanites d’indepen- 
dance politique et economique, et d’inte- 
grite de leurs territoires; et que —  en 
retablissant l’Albanie dans toute son uni
te ethnique et territoriale, telle qu’elle a 
etc delinee par la diplomatic anglaise des 
1880, et en lui donnant ce qui lui appar- 
tient et que les Etats voisins detiennent 
jusqu’a aujourdhui contre tous les droits 
—  les peuples adriatiques, delivres des 
j>ernicieiises convoitises imperialistes des 
Alleniands et des Hongrois, trouveront 
aut cours des siecles qui viendront la pro- 
sperite et la richesse dans le paisible com
merce avec Tltalie, dont la naturelle pree
minence economique et militaire doit re- 
presenter pour tout le monde la plus sure 
des garanties contre tout peuple etranger 
a TAdriatique;

Sur la base de ces motifs et de ces con
siderations, le Ligue Nationale Albanaise 
fait des voeux unanimes aupres de Votre 
Excellence

pour qu E llc  Ventile
—  prendre a coeur les interets de 1’an- 

cienne Nation Albanaise —  qui aux X IV

et X V  siecles —  fut deja un rempart in- 
francliissable pour l’ltalie et pour tout 
lOccident d’Europe contre la submer- 
geante in^*asion des hordes turques, en 
mcme temps qu’elle a toujours lutte pour 
sa propre liberte et pour eelle des autres 
peuples voisins, qui Ten ont cependant re- 
compensee par la plus noire ingratitude;

—  recommit re en consequence son plein 
droit sur les quatre ex-vilayets turcs de 
Scutari, Janina, Kossovo et Monastir, a- 
fin que l’Albanie puisse renaitre, desor- 
nmis entiere et unie, comme Etat libre 
et independant, d autant plus qu’elle se 
trouve deja et entend fermement rester 
sous la protection naturelle et souhaitee 
de Tltalie, a qui elle est reunie par de tres 
anciens biens de sang et par une suite 
ininterrompue d’eroiques entrq>rises com
munes, glorieusement accomplies, et de 
sacrifices continuels, noblement endures;

—  prendre enfin a considerer qu’ en 
accordant l’independance a 1’Albanie avec 
les quatre vilayets qui forment son terri- 
toire ethnographique, on resoudra a ja
mais la grave Question d’Orient qui a 
tourmente pendant cinqu siecles la Diplo
matic Europeenne, a fait repandre des 
fleuves de sang innocent, jusqn’a la guer
re efiFroyable qui a ete combattue pour la 
liberte de toutes les nations grandes et 
petites, et qui ne se rallumera plus si les 
principes humanitaires du President Wil
son sont appliques avec justice pour as
surer au monde une paix durable.

Cela rendra impossibles a l ’avenir les 
antagonismes et les conflits dans la pe- 
ninsule balkanique et'par consequent en
tre les grandes Puissances.

Palerme, Decembre 1918.

Le President
Cav. Giorgio Maggiacomo 

Le Secretaire
Prof. Tomtnaso Carncsi Russotto
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III.

L E T R A  P E R S E U M I

Bashke me Mcmorandumin Lidhja 
Kombetare Shqipetare Skender-beu, qe 
dreqesoi Presidentit te Qytetevet e Bash- 
kuar te Amerikes, Woodrow Wilson, e- 
dhe kryeministrevet te Frances, e t’An- 
glise, Clemenceau, e Lloyd George. Li- 
dhi e persoli keto letra:

Presidentit Wilson-it.

Shkel-qelqesi,

Perfundimi per cilen qe luftuar lufta, 
e cila dot jete e perfenduar ne kuvendi i 
paqes i pergjishme, qe aj per me mbroj- 
tur populet te lire, e kombesit te rendua- 
ra nen barbarimin e skleverimit.

Principat ta tija qene proklamuar prej 
te Shkelqelqesis Juaje perpara botes e 
9villizuame, dhe per ate qe umaniteti 
mende me rruar ne nje mbreteri me 
vehte e independente, me themelimin pas 
autodegionit.

Per nderimin te ketyre prinqipe, me 
besim prirem ne Shkelqelqesis ju aje  mi 
hjes, tue me Kerkuar Klithimin per me 
aplikuar per dobii Kombesin Shqipetare, 
e cila per pese sheknje ka luftuar per 
independence!! e saje Kuntra Osmalive, 
edhc te tj era vet vShtete gjtone. Te diet 
tue me rremnuar gjografin, historin edhe 
etnografin, gjer sa me fituar per rrem- 
bier kuntra pa drejtesis e gjintevet nje 
pjese te lulesuameve vise, prej kuvendit 
te Berlinit gjer me sot.

Kombi Shqipetare ishte i themeluar 
]>rej me te vjetrit popul te sinisit te Bal- 
kanit, e me bashkpral :simin ne mestre 
turthimit te shekulevet ]>elasgike te ςνϋ- 
limit, e me lumtesin e trimerimin Kuntra 
e rrezize barbare te gjimze henes. vShem- 
bla te bera prej mbrctit e fundit i tyre

Gjergj Kastriota Skender-beu, i cili si 
Leka i ri e Cedheoni \ gjith Krishterimit, 
q'edhe qeikentuar edhe prej te madhit 
vjershetor i Republikes Amerikane, Hen
ry Wadowort Longfellow ne vepra e tji 
''Tales of a Wayside Inn” me keto fjale.

Anon from the Castle walls
The Crescent banner fall
And the crowd beholds instead
Like a portent in the sky
Iskanders banner fly
The Black Eagle with double head;
And a shout ascend on high,
Bor mens souls are tired of the Turks,

And their wieked ways and works,
That have made of Ak-Hissar 
A city of the plague;
And the loud exultant cry 
That exhacs wide and far  
Is: <(Long live Skanderbeg!”

Per kete gje nuk mende lehet pa kui- 
desi prej kuvendit i paqes, per te drejtat 
e liris, e paresimin vellezerore prokla- 
muar prej Shkelqesise Juaj me madheni.

Per kete gje une e kam per detyre tue 
me derguar Shkelqelqesise Juaj, nje ko- 
pie te Memorandes, qe Lidhja redhoj per 
interesat e vShqijierise, per me ardhur„te 
njohura te drejtat edhe Kreitimin kom- 
betar, e tue me kethie prape viset, qe 
Grcqia, Serbia, Bulgaria, e Malizi, i kane 
rrembjcr, e qe i pcr-mbajen pa drejtesi 
kuntra e jus ncn-kombetare.

l^alcrmo, 28 Janar 1919.

Kryetari.
Kaloresi G jergj Maxhiakamo 

Sckrelari.
Prof. Thoma Karnesi Russotto
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IV.

M IN IS T R I-T  F R A N C E S C L E M E N C E A -IT

Shk'clqclqcsi,

Ne kuvendi i paqes te pergjiesme dot 
bizedhohet 9estja e kombesise Shqipetarc, 
te pergjisnie pas prokllamates e te inde
pendencen e urdhuruar prej Qeverise I- 
taliane, me 3 te Korrikut 1917, edhe pas 
prinqipevet njerezore te Presidentit Wil
son. K jo Lidhje per kete gje dergon 
Shkclqclqcsisc Juajc, nje kopie te M e
morandum^, qe kjo Lidhje ka redhuar 
per te miren e Shqiperise, per me jet gri- 
tur prape me kufite te dreita, pas gjuhes 
e te historise. A jo ben thirrje te gjale, 
ne Shkclqclqcsia Ja jc , per me dashur te 
permbare qestjen e drejte ne triesa e pa
qes, pas nderimit e prinqipet te Presi
dentit Wilson, edhe ate te liris te verte- 
tuame te popullit Frances me kryegritjen 
ti vitit 1789, ne cila u-linden te drejtat e 
burrit. E  te a saje te Republikes France- 
se, e cila u kriua ne 1870, e cila proklla- 
moj independencen e popullevet te ren- 
duam e perposhthronimin e tiranevet.

Per me mare pushimin qe te rea e te 
kekje dot jene mare kuntra Shqiperise, 
e qe lufta te rea dot dhizen ne Sinisi Bal
kan ike.

Lidhja beson te vunje nen Slikclqcl- 
qcsin Juajc  te Drejtat per te cilen njer 
me sot Shqiperia per se nuk mende me 
ket per me fituar independencen, me be- 
simin qe dot me qmuae e me perkrahur 
me fuqi.

Populli Shqipetar ishte m’i vjetri ne 
sinisi i Balkanit, edhe ka qe ne antare i 
ςνΐΐϋηιιί te pergjithsme e cila qe per- 
thena pelasgjke.

Ajo ne lindia ishte ka fara Ariane, 
edhe u-pernjohe ne dy te madhe familje, 
te perthena, njcra llliriane, Celtika, o Ge- 
ge, jatra Toske, o Maqedhone, o Epirote. 
Keto dy te madhe familje prej nje soji 
pelasgjke kan perhere me rruar bashke, e 
me perpara se folur per ςνίΐΐίηιίη ellinik 

kishen themelluar ate gjeren mbretari qe

qe thirrur Trako-Pelasgjko, o Illiriko, e 
qe pati per kufi Baltikin, Adriatikun, 
Exheon, e deti zy, edhe nje pjese e ma
dhe te visevet Russe mbatan te Karpazit. 
Ne kohat perparomerike u kishen ardhur 
me qene te zonjat te Europes, te Asise 
e vogel e te Afrikes verore, tue me qehur 
q’do vent rrempen te ςvillimit i tyre, e 
te perparim e tyre, tue me dhen qe do 
tokie emerin i tyre pas qe me ken mare 
zotenimin.

Slitu n’ltali paten qelti-t, Etruski-t, e 
Oshi-t, e Itali-t. Ne France: Celti-t, Bre- 
tonet, e Galle-t, ne Ingli. C^lti-t e Gae- 
Ηςί-t, ς’ί dhan Skozis: emerimin i tyre i 
pare me Albany, po tue me kriqezuar me 
Druidi-t, me Sasonet; e me Bretonet, 
themeluan popullin Anglo-Sasone; edhe 
ne Spanje: Celti-t-Iberi e Bashki-t.

Keto fare Shqipetare, tue me mbetur 
e qendruar ne tokat te perzena, e pas za- 
konevet atje ne ato vise te gjetura, e pas 
formes, e rrojtjes e shoqerimit te ri; 
muartin fytyren me vet, edhe u-pernjo- 
hen per kombesi te rea, e me kufi te ve- 
ςanta, per keta shkake u-konsideruan o 
per (;estje interesit, o per harrimin e fil- 
leses e per-bashkme, shkoneshin si te 
huajs njera, me jatren. Po keta me per
para qe Ellenet u pan ne sinisi i Balka
nit, si trasgimetare te theynishteve pelas- 
ge, e si qeveritare te botes e vjetre, po 
keta kishen dhen rrojtje kombesive te 
drishemeve te Europes, disa prej ketyre 
te mbetura, cilat mende thuhet pa te njo- 
hura, njer ne kohe te Giulio Cesare, i sili 
e soli lie drite me shkelqelqezimin te ar- 
mevet e tja.

Tashi pojmlli Shqipetar nuk mende jete 
i perzjere me ate Greke, i cili levdohet 
per daljen e saje ne sinisi i balkanit ne 
nje kolie tepre me vone se aji.

K jo  sielje defton edhe ne e bera g'aj 
rrijti me ato ne nje lufte e hapte ne ko- 
herat e mbreterise te mbreterevet te tyre 
Filippin i Maqedhonise, e pas me te birin 
i tji Leken i Madhe, i cili jecetoj njer In
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diet, tiie me qehur ne q’do vent shkelqe- 
zimin, e trimerir e te pa menduare arme 
te tji.

Nuk ishte per te thene per Serbet, e 
Maltezezte diet qen te fundit ardhur ne 
sinisi i Balkanit, e nuk kane nje histori, 
kan ate vet te luftes e Kossoves, te ku

rimit, ne furturat e rrojtjes, e me tue 
jetuar ne lufte per-mbajtjen e saje kom- 
betare, kuntra barbarevet e invadhorevet 
te te imperatorivet Romane, e Ttirke, e- 
dhe kuntra a tyre'populle qe errethojen, 
te cilat nuk meritojenl fere emerimin 
ςνϋΗηιί, perse kan falsi fikuar historin,

Dy Shqipctar'c Tosk’e

tradhetimi te kalorerize e tyre perfendoj 
humbjen e mbretit i t>rre Lazzaro. Te 
rarit e Shqipetarevet nen sendimin Tur- 
ke, qe frikezimi te gjith Europes eqyte- 
teruar.

K y popull ishte, kryenalte, i fuqishme, 
e paa free, prej natyres, dhe ashte u ka 
per-mbajtur, ne shkumimi i kohes, e me 
karakterin etnografike, e gjuhetaje. Me 
gjith se qe ne kohe te Romanevet gjer me 
sat ka qene i tradhetuar, e perposhezuat 
prej invadhorevet dhe te tyerave fare 
te huaja, me gjith keto u ka mbetur i 
trishtimer ne gjith panjdisimit te shoqe-

e kan eaptuar, perdorimin e zakonevet, e 
me deftuar gjuhen shqipe tani Slave, ta- 
ni Greke, pas qefit i tyre.

Shk'clqclqesi,
Populli Shqipetar ka dhene prova dri- 

tesimi me karakterin etnik e me trimerin 
e tji. Filippi e Alekxandri Manj, Pirro, 
Diokleziano, Giuliano TApostata, prejsi- 
mi i njerezimit, e nc kohat e Perlindimit, 
Gjergj Kastriota mbi cmeruar Skender- 
beu, frikesimi e Turqivet, e i perkrahsi te 
gjith krishteriniin, tere kan qene bjite e 
saje, edhe per kete nuk meriton te jet 
prape e tradhetuame si ne 1821 prej Gre-

N .C h m in i; 15c
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bevet e Malzezeve ne te diet qene te per- 
lene prej Diplomazis ne kuvendi i Berli- 
nit, e nios tue me ja  len prape ne dore te 
Greko-Serbevet, e te malzezeve per me 
bere hatrin Russis e cila ne 19 17  tradhe- 
toj Republikrn Alleate ne qiasti qe ar- 
miku ishte per me shtypur e me vu kem- 
ben hekuri ne gjiri i ke saje, edhe per 
me bere skleve.

Jo  e drejta e popullit Shqipetar per 
indenpendencen kombetare nuk mende te 
jete e pa njohur per prinqipet te drejte- 
sise e te lirise qe armet te Intcses kan 
qendruar me trimerin e tyre; Drejtesi qe 
qe edhe pernjohur edhe prej Presidentit' 
te Republikes Francese Napoleone Bom - 
partc, kur beri diplomazize e saje per me 
thene. Per me shikuruar njc paqe e per- 
mbatjes e botes e qytetremr ishte nivoja 
per me njohur prinqipin komb'etar te g ji- 
theve popullcvet e balkanit.

K y gjikim ishte nje qortim per diplo- 
mazin, edhe ka nje i madhe kuptim; 
rrikspeti i te drejtevet e gjintes ishte per- 
fundjmi i qestjes gjemzore te Qcstes d'O- 
rientc. Po ajo sot mende te aplikohet ne 
triesa (trapese), e paqes, e ne kuidisimi 
i kombesive Shqipetare, i d li popull ishte 
i etheruar per me fituar endependencen, 
edhe ruan me ankim Francen si e perkra- 
hia e lirise te botes, edhe pret me gjikim 
prej Shkelqelqesise Juaje, cili ishte per- 
faqesonjesi i nderimit,

Palermo, 28 Janarit 1919.

Kryetari.

Kaloresi G jerg j Maxhiakamo 

Sekretari.

P ro f . Thome Karnesi Russotto

V.

M IN IS T R I IN G U S E , L L O Y D  G E O R G E

Shkelqelqesi,

Ne triesa e paqes dot vuhet me sliigu- 
rim independencen te Shqiperise, qe Qe- 
veria Mbreterore Italiane proklamoj ne 
Gjinokastre me 3 te qershorit 19 17  per 
me drejtesin te gjintes, e per prinqipat 
njerezore te Presidentit Wilson.

K jo Lidhje qe ne tere koliat ka mproj- 
tur ketu independence, ka rreduar nje 
Memorandum per Kuvendin i paqes, per 
me sqyrtue as pryimit e lakximin mbi 
qestjen Shqipetare, here prej Kolonelit 
Leake, e te Lordevet Nitzmauriee e Co- 
shen, qytetare te Britanjes e madhe, me 
perkrahjen e fuqishme e per drejtesin te 
popullit Shqipetar, e per spiriten shume 
forte lirore qe shpirtezon Magna Chartaf 
qe dot sherbenje per te sherbjer si mo- 
dhell per Kostituzionet te Botes e qvilli- 
zuar.

Historia e popullit Shqipetar fillon qe 
ne kohat e qvillimit te Pelasge vet, e qe 
i kan dhen botes e qyteteruar, Filippin i

Maqedhonise, Alekxandri Man jo, Pirro, 
Diokleziano, Giuliano TApostata, persi- 
metari te njerezimit, e ne kohe te perlin- 
dimit Skender-beu, edhe shume te tyere. 
K y  popull nuk ka qene kurr as Greke, as 
Slave: A j ka qena kurr do here me vet, 
e i veqahte ne perdorimi te zakonevet e 
ne gjuhe, kjo defton sojin i saje Aryane, 
edhe autonomia me vet ne sinisi balkanik 
nuk lipset te trazonet me te tyera.

Po aj nuk ka mende me fituar inde
pendencen e vet, perse ishte i rrethuar 
prej te pa sbuturuamit barbare armiq, te 
cilet per me sfmtuar kundrushtimet edhe 
fitimet e saja kundra sundimit Turke, 
edhe te cilet me genjeshtra kan me dale 
per me rrembjer nje pjese e madhe te vi
se vet te saja.

Kuvendi i Berlinit, lufta Greku-Turke, 
te shprasmet lufta balkanike, e-dhenia te 
triqoshit te Epirit Grekis. Keto jane gje- 
ra per me deftuar pa drejtesin te Diplo- 
mazise Europiane e cila i ka bere kundra 
kombesise Shqipetare.

■ίί
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Shk'elqelqesi,

Prej perfaqesonjesit te Bretanjes e 
Madhe, e perkrahja e lirise te botes, e te 
ςνϋίπηίί perparimtar te gjith popullevet, 
kombi Shqipetar pret ndihmen e perkra- 
hjen juaje ne ^jasti qe dot me keputet li- 
ria e popullevet te perposhezuar per me 
thimolluar Shoqerin e Kombevet, per me 
shiguruar rije paqe e pcrmotqme e njere- 
zore, e nuk dishperohemi qe burrat te 
vShtetit Inglise liresore kan qene te dri- 
tezuar prej konsulevet e tyre, me studime 
shpirtezore qe kan here mbi fillesen e 
popullit Shqipetar, i cili prej zakonevet

ka nje afrim te madh me Highlander te 
Skozise; e prej te cilit merr emerin i pa
re i saje qe qe Albany. Pa dyshim ky qe 
vune prej Aryanevct Shqipetare, qe ne 
koha mjegullore te historis dot te ken 
captuar, edhe per grjizimin aferore qe 
kan pernjohje ne mestre dy popullevet 
Shqipetar e Anglo-Sassone.

Palermo, 28 Janar 1919.

Kryetari.
Kaloresi G jergj Maxhiakamo 

Sekretari.
Prof. Thoma Karnesi Russ otto

VI.
TUND IM  P R O T E ST IM E SH  T E  S H Q IP E T A R E V E T  T E  S IQ IL ISE , M E 

B A SH K P U P N IM  T E  SH O O ER ISE, L 1D H JA  ICO M BETA RE S H Q IP E 
T A R E  SICEN D ER-BEU, K U N T R A  L E S H IM IT  T E  C O P T U A R IT  T E  
SH Q IP E R ISE .

Kryetari e Shoqerise, Lidhja Kombe- 
tare, Shqipetare te qytetit Palermo; Zoti 
Kal. Gjergj Maxhiakamo, pati derguar 
prej Shoqerise te madhe Vatra te Qyte- 
tevet e Bashkuara kete telegrame:

Boston, Mass., 28 Gushte

Shqipetaret’ e Amerikes jane te ze- 
meruar, pas imformata te marra per te 
tlienit, marveshje Italo-Greke.

Ne e cila thuhet se vShqiperia verore 
dot i lishohet Greqis.

Vellezer totalise, ne ky qjaste kritike, 
eslite detyre jone. Per nje bashkim te 
gjith fuqivet tona per me salvuar Atdhe- 
lindjen, e cila eshte ne rresike per te jete 
e coptuar.

Beni gjith ate qe mendeni per me shty- 
re ne populli, e ne Qeveria Italiane, per 
me pushtua ketu te keqe.

Lajmeroni gjith tjerat Shoqeri Shqi
petare t’ltalise.

Kryetari te keshlilit kombetar Shqipe
tar i Vatrcs.

Koslaniin Qekrezi
Po laj met te zeza te fat-keqes Shqipe- 

ri, Lidhja Kombetare, i k'eshte mar me 
perpara. Edhe Kryetari i Lidjes , Zoti

Kal. Gjergj Maxhiakamo k'eshte mare 
masat, tue lajmeruar gjitheve Shoqirivet 
Italo-Shqipe, per me protestuar kuntra 
dobese e keqe te coptimit te Shqiperise. 
Edhe tue kerkuar prej Qeverise Italiane, 
fjalen e nderit, dhcn'e dit’cn 3 Qershor 
1917, ne ςίραί e kallas te Gjinokastres, 
Prokllamuar prej perfaqesonjesit te 
mbret Vittorio Bmanuele I I I , Xhenerali 
G. Perrero, i cili me emer te Mbretit e 
te Qeverise Italiane, dha fjal-besimin per 
me mprojtur te ndrejtat, te independen
ces e teresise Shqipetare, nen miqesin te 
popullit Italiane.

Keta jane telegramet qe dergoj krye
tari Lidlijes Zoti Kal. Maxhiakamo, mi- 
nistrevet, Nitti, e Tittoni, te Italise.

Perlartesise e T ij Krycministrit P. Nitti,

Roma.

Lidhja Kombetare Shqipetare Sken- 
der-beu te Palermos, Kcrkon klithimin te 
Qeverise Italiane per me dhen shigurim 
Proklames te 3 Qershorit 1917, ne Gjino- 
kastre per drejtesimin e independencen 
Shqipetare, kuntra kcrqnimit e marvc- 
shjet Greke.

Dhenia te popollit Shqipetar ne armik-
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te kuntra padrejtesise te gjintes, kjo dot 
jet nje vepre e dobishme, e nje shkretsi e 
keqe. Dhe nje turpe per Italine, edhe 
shkaku lufteve te rrepta ne kohet t’arme.

Kryetari.
Kal. G jergj Maxhiakamo

E  pcrkohshmia gascte “ La Rassegna 
Italo-Albanese”  qc botohet ne Palermo, 
dcrgoj beta telegrame:

Pcrlartesis, E . T ij Krye-Ministri

P. Nitti, Roma.

Me pershtypie te kthelle per kecnimin 
te coptimin te Shqiperise, eshte nje trium- 
fe te keqe te lakmimevet e te intrigavet 
Greko-Slave.

Edhe humbia e prestixhit te politikes 
Italiane ne Adriatik e ne Balkan. Kerko- 
jem Klithimin te Perlartesis’ Juaje, per

te mprojtur te drejtat te popullit Shqipe- 
tar, edha per interesat, e te nderit tota
lise.

Drektori, Rassegna Italo-Albanese 
Rosolino Petrotta

Shk'clqclqcsis E . T ij Ministrit Tittoni-t
Roma.
Rassegna Italo-Albanese, · ju kujton 

proklamen te Gjinokastres, me shiguri- 
min qe Shkelqelqesia Juaje dot mbetet 
gojthenies i politikes miqesore Italiane 
per Shqiperine, zera te Quditme jane mbi 
marveshjes Italo-Greko-Serbe per copti- 
min te Shqiperise.

Protestojem lartesishte, e kerkojem 
salvimin te pergjithshme te Kombesise 
Shqipetare, per nderin e prestigin Ita
lian.

Direktori, Rosolino Petrotta

VII.

P R O T E S T IM E T  P R E J K A T U N D IT  P IA N A  D EI G REC I

Kur populli te Katundi Piana dei Gre- 
ςί, dygjoi lajmen te zeze te coptimit te 
Shqij)erise.

I dhember e i-zemeruar me shpejtesi 
mbajti nje mbledhje per me protestuar 
kuntra, tregetarevet te popullit Shqipe- 
tar ne Paris. Te cilet'pa shpirte e pa ze- 
mer tregetojen pa faje popullet, edhe i 
dhurojen pas qefit tyre.

Mbledhia qe mbajtur me 2 te Shtato- 
rit 1919, ne cila mbledhje muartin pjese 
gjith Shoqerite Katundare, dhe mori pje- 
se'tere populli, sliume oratore folen e pro- 
testuan kundra te turpit e pa drejtesis te 
shkellura te kombisise Shqipetare, u-der- 
gua ne parlamente kjo resolute:

Piana dei Greqi, 2 Shtator 1919

Ky popull Shqipetar, me mare kushtri- 
min e te perhapjes te zerevet te marve
shjes Italo-Greko-Slave, ne e cila mar- 
veshje turpesishte vjen coptuar e sakri- 
fikuar, e mjera Shqiperi, zgjeshur prej 
me te-mirave vise, dot jet nje faje i 
madh dhe i quditshme te shekullit jine

per me sakrifikuar Shqiperin, ne gopsit 
Greko-Slave, nje popull i vogel dhe i do- 
bet, po trim !...

Dot jet nje turpe i pa haruar per Ita- 
lin, per me dhen lejen e dorezimin ne 
vrasja, e ke saje kombesie, te ciles me 
alien e Proklamates historike te Gjino
kastres, ne cila madhenishte dha premti- 
me per te mprojtur independencen me 
gjith kufit toksore.

Nje Shtet Shqipetar themeluar brenda 
kufivet qe duan me dhen tregetaret te 
Parisit, dot me vdekur me perpara se me 
lindur. Humbia e Shqiperis eshte gjiki- 
mi t’llalise per me hequr dore nga influ- 
enca e sajc ne Balkan.

K jo  qyteten me shkuar rresikun te ke 
saje marveshje, qe per-mban per mbi 
Shqiperin, e mbi Italin, per ketu shkak 
eOilc slutm f( lie e zemerua*.' PertunJi- 
mi i kesaje marveshje vier,· me dhen 
shkodren Jugoslavise Kryeqyteti mora- 
Iishte te Shqiperise.

Korqa djeba te ringjalmit te Shqiperi* 
se Grekise bashke me Gjinokrastren qe 
me 3 te Qershorit 19 17  Xhenerali Ferre-
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ro mbi emerin te L . M. Mbret Vittorio 
Emmanucle III, Pioklamoj independen- 
cen e bashkimin toksore te gjith Shqipe- 
rise, nen protetimin mikesore te Mbrete- 
rise Italiane.

Kenc dhe durguar keta tele gramme:

Te parit ndihmes, te FusJi-luftes te Ma- 
dhesise e Tij, Mbretit. Roma.

Qytetetaret te kesaje kollonie Shqipe- 
tare te Piana, me forcim i pershpirte te 
lumtesores te Savoies Shpi me ane te 
Shkelqelqesise Juaje, ju kerkojem hi- 
rjen e te per dritςmit Mbret, per mproj- 
tjes tokesore e lirore te independences 
Shqipetare, mbi emer te Larte Madhesise 
proklamuar ne Giniokastre, e tashi herc- 
nuar prej intriqevet Greko-vSlave, fatke- 
qesishte dhe per prestigin Italian ne A- 
driatik e ne Balkan.

Kal. Uff. Prof. Josefi Sqiro, 
Prof. Gaetano Petrotta, Kal. 
Paolo Sirkia, Salvaturi Stassi.

Shkelqelqesise e T ij Krye-Ministrit Nitti
Roma.

Qytetelaret te kesaje kolloni vShqipe
tare te Piana, te mbledhur ne nje mble- 
dhje te madhe, u-kujtuan traditat kom- 
betare e politike Italiane, ne perkrahja 
toksore te independences vShqipetare, dhe 
me madhesi historike proklamuar ne Gji- 
nokastre, dhe u-kujtua idheali te ispira- 
cies, e te ritjes ne lufta e perboteshme 
t’ltalise e cila eshte e mprojtjes lirore 
kombesivet te perposhezuara.

Te forte te mendnar prej keqcsimit te 
rresishkme te coptimit e shgjeshien e to- 
kevet jet-rore te Shqiperise, eshte hum- 
besimi i-papritme tc influences Italiane 
ne Balkan, e zotimi i-saje ne Adriatik.

Me xehtesishte me formua besimin qe 
Shkclqeqesia Juaje, te jete e-nergjik i 
permbajtjes mbi te drejtat e popullit te 
Skenderbeut, dot me trua kete ΙίεΓςηίηι i 
turpcshme te tregetimit te kombisese lum- 
sore Shqipetare, e cila me besim mike

sore te mprojtijes e te madhes Itali, At- 
dheu te Mbret Vittorio Emmanuele, 
Mazzini, Garibaldi, dhe te Italo-Shqipe- 
tarit Krispi, te cilit kene te mprojtijes te 
ringjalmes vjeterore soje bujare andej 
Adriatikut.

Kal. Uff. Prof. Josefi Sqiro, 
Prof. Gaetano Petrotta, Sal
vaturi Stassi, Kal. Paolo S ir
kia.

Shkclqelsis> E. T ij Minis frit te punevet 
te jashtme Tittoni, Roma,

Qytetetaret te kesaje kollonie Shqipe
tare te Piana de Greqi, te mbledhur ne 
nje mbledhje madheshtore Kerkojen nga 
Shkelqelqesia Juaj nje mprojtje energike 
per te drejtat Shqipetare, kuntra kerki- 
mit te coptimit te visavet qe jane Shqjpe- 
tare, per hatre te Greko-Slave, tue me 
humbur prestigin Italian lie Balkan.

Kal. Uff. Prof. Josefi Sqiro, 
Prof. Gaetano Petrotta, Sal
vaturi Stassi, Prof. Paolo S ir
kia.

Dhe shume tjere telegrame ken den- 
guar, dhe delegatit Italian ne Paris Shkel- 
qeses' E. Tij Scialoia, dhe Kryetarit te 
Kameres e Deputetevet, dhe Presidentit 
te vSenatit, dhe shume te tjereve Senato- 
re e Deputete, e hurra me autoritet poli
tike.

P rej Shoqerisc, Qirkolo del ζίνίΐΐ.
Shkelgcsis* Nitti, Roma.

Qirkolo Qivili mbledhur ne kuvende te 
pergjithithe, ju kujton fjalbesimin ma- 
dliesishte jiroklamuar ne Gjinokastre, 
Kerkon hirien energike te Shkelqelqesise 
Jauj, kuntra tc deftuarit intriga Greko- 
Slave, u me kerkimin te coptimit e Shqi
perise, kcqnim kequsor dhe per influen- 
cen Italiane ne Balkan dhe zotenimin ne 
Adriatik.

Kryetari Paolo Sirkia
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Nga Shoqeria Agrikola:

Shk'clqelqesis Nitti, Roma.

Shoqeria Agrikola a mbledhur ne ku- 
vende straordinar, tue me shkuar rresi- 
kun kergnor e i pa drejte t’ lndependen- 
cen Shqipetare proteston kuntra te men- 
deshmit ndurim te terperishte kufit Shqi
petare per me krahehuar Serbet, e te pa- 
besmit Greke. Kerkon prej qeverise te 
permbajtjes premtime te mprojtjes te po- 
pullit Shqipetar, dhe me ruar interesat 
jetore ne Adriatik e ne Balkan per nderim 
te madhes Itali.

Kryetari P. P. Matranga

Nga Qirkolo Demokritik Shkender- 
beu:
Shk'clqelqesis Nitti, Roma.

Qirkolo Demokratiko Shkender-beu, i 
mbledhur ne kuvende te pergjithshme, 
proteston me fuqi kuntra marveshjes, e 
te coptimit te kufivet Shqipetare per me 
kanaqur Kreko-Serbet, te per-jetshmit e 
te pasbuturneshmit e te pa-dundurit ar- 
mik t’ltalise, e te Shqiperise: Kerkon 
Shkelqelqesis Juaj per te mprojtur te 
drejtat e te shkretes kombesie, madhe- 
nishte proklamuar prej Qeverise Italiane 
ne Gjinokastre.

Kryetari: Salvaturi Petrotta

Nga nje tok luftar:.

N je tok luftare te Katundin Piana dei 
Greqi, derguan kete telegrame:

Shk'clqelqesis Nitti, Roma.

Kemi luftuar, kemi mundur per ma- 
dhenimin t’ltalise, per me liruar Kombe- 
site te rroberuara. Mi emer te vellezere- 
vet te vdekur ne Adriatik, e ne Shqiperi. 
Protestojem me fuqi, kuntra te pa-tur- 
pcsise barbare, e tregetare te ketje burri- 
mi te dreqesorevet ne Parise.

Kerkojem qe personolishte per hirien 
e Shkelqelqesise Juaj, e perkrahjes te 
drejtat Kombit Shqipetar, madhenishte 
shum forte proklamuar e te mbetura ne 
Gjinokastre, tashi me keqnim prej intri- 
gavet e katilekut Greko-Serbo.

Me ndem shum te keq per prestigin 
Italian ne Balkan, e do-mos-do me as 
pak zotenim ne Adriatik.

Ipokrit e te themit e te drejtevet e 
kombevet e te populluvet. Kerkojem te 
turpshimin tratet i Londres, zhigun e pa 
ndergme e te A’dekurus tiranie czariste. 
Ju  lutemi qe Italia kur mos te jet qe 
Italia te jet shokia e kesaje vrazie.

Petrotta Vito, R'wlo Vito, Do- 
rankriqia Gjcrgj, Stassi Lui
gi, Κιιςςια Vito, Genova Ni- 
kolo, Matranga Mikclanxhclo, 
Petrotta Antonino, Fusco 
Damiani, Bagcllicre Benedet
to, Mandala Filippo.

VII.

0 P R E J ICATU N D IT S H E N T A  K R IS T IN A  .G E L A

Me 3 te Shtatorit 1919, dhe ne ky 
fshtat Shqipetar shume forte Dhimhum- 
bur per lajmet te ardhura ty nje verteti- 
mi te coptimit te Shqiperise, mbajtin nje 
mbledhje per me protestuar kuntra ke
saje dobie, dhe tue me lutur Qe\rerine 
Italiane, per me mbare fjalen e nderit 
dhene ne deklarata e Gjinokastres.

Krye-Katundari Zoti Josefi Palermo 
dergoj keta dy telegrame dreqesuar

Shkelqelqesivet E . Tijre. Ministerivet 
Nitti, e Tittoni.

Shkclqcsirc c Tij Kryc-Ministrit Frange- 
sko Nitti, c Shkelqelqesise e Tij T. 
Tittoni, Roma.

Mbi emer te Katundares e te popullit 
te kesaje kollonie Shqipetare, dhimhum- 
burishte pershtypia e te thenes e copti-
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min te Shqiperise, per me ja u-fal Greko- 
Serbevet.

Neve protestojem larteshishte, e me 
thirre ndihmen e perkrahjen te Shkelqel- 
cjesivet Juaje kuntra treqetise e poshtre 
te Atdheut te Skender-beut, madherishte 
vune nen mprojtjes e te madhes Itali.

Dekllarata historike te Gjinokastres e 
proklamuar mbi emerin te Madhesis 
Mbretit. Dhe per shigurimin e te shumit 
gjak derdhur prej djaleris Italo-Shqipe- 
tare.

K rye : Katundari 
Josefi Palermo

Dhe gjith shtu derguan telegrame pro- 
iestimi, kollonit Shqipetare, Palazzo A 

driano, Kontessa Entellina, e Mezzojuso, 
dhe kollonit te Kalabris.

Dhe Shoqeria e madhe te Shqipetare
vet te Qytetit Napoli, Shoqeria Shqipe- 
tarc, Kryesuar prej avv. Kal. Paskal 
Dorsa, e prej sekretarit At Prof. Gerardo 
Konforti, mbajtin nje mbledhje e madhe, 
ne cila nniartin ane dhe shume shoqerira 
Italiane. Ne ky mitinge u-protestuar 
rrepsishte kuntra coptimit te Shqiperise, 
cdhe u-shollegjua per me derguar tele
grame gjith ministrevet, dhe nje qarqe- 
tore ne Deputetet e ne Senatoret vitali
se. Kudo ndodhesin Shqipetare n’ltali, 
grin zerin kuntra dobis tregetare mbi kur- 
risin te Atdheut t’ene Shqiperia.

VIII.

T IIIR R JA  Q E BEN  L ID H JA  K O M B E T A R E  S H Q IP E T A R E  SICENDER- 
BEU , P E R F A Q E S O N JE V E T  T E  P O P U L L IT  

IT A L IA N , K U N T R A  C O PT IM IT  T E  S H Q IP E R IS E

Lidhja Kombetare Shqipetare te Qyte
tit Palermo, me perkrahjen e te gjith 
kollonivet Shqipetare te Siqilise, cilen ja 
clergoj gjitheve Deputetevet, e Senatore- 
vet te Mbreterise Italiane.

Te nderqme Zoteni

Shqiperia ishte edhunuar per vdekie! 
Ne konferenca e Parish ishte perfunda- 
het fakti i te shkretit kombe te Skender- 
beut. Viset te saja te shprishura e te 
varfcruara prej pese shekuj te mos pas 
kujdesien te Qeverise Turke, e me sfru- 
timin e politikes Eurojjiane, e cila ishte 
per te mare perfundimin ]>er me ndar ne 
gopsit gjitonc e me ])(irgezimin e pelqy- 
min te te medhenjevct tregetare te popul- 
leve te mbledhur ne e Pari a Mbledhcsi, 
prej te ciles bota pret me kot nje paqe e 
drejte dhe e-gjate.

Po ate qe nuk desh me here kuvendi i 
Berlinit, Kryesuar prej KanQcllcrit prej 
Jickurit, ishte per me here Kuvendi i Pa- 
(jes, kryesuar prej perfaqesonjesi te Re- 
publikes demokratike Fran^'ese, edhe prej 
njeriut qe per mban ispirazie e teori i-

dheologike, e paqesore, dhe kryetari i te 
madhes Republike Amerikane.

Nen shejt e ketyre burra ishte per me 
dhen mbarim guditerishte mi madhi krim 
te shekullit! Coptimi i Shqiperise per 
me kanaqesuar kontrabandieret Greke, 
dhe te pabesmti qoban Serbe.

Neve perfaqesonjesit te kollonivet 
Shqipetare te Βίςϋίεο, te cilat per pese 
shekuje lean gritur dhezur te shejtin zia- 
re te dashurise Kombetare, tue me mbe- 
tur te lidhur ne gakonat e tyre, me salvua 
gjuhen fillimtare, tue me ruar ne me- 
stre te madhevet peshtielime te 
jiolitikc e shoqerose, ne shpresa e ne Fea 
e te jiagrisur lie gjalimi te Shqiperise. 
Neve me zemcr e shkjerre, me shpirtin 
i dhembur, jn kethejem nje e grolite 
thirrje ne Zotenia juaje, ]>er se ne Ka- 
mera parlamentare ne e cilia ishte aneta- 
re me autoritetin tua te dot me grirc ze
rin protestmit kuntra provimit te cop
timit te nje kombesie, me fajc vet mos 
me pasur fuqin e nivoshme e’ te perm- 
bahet kuntra xorrimit te p^shkuamit te 
tyerave Atdheja.
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Ne te dya aule te kamerevet parlamen- 
tare Italiane dot dyigjohet zeri buajrishte 
te protestimit kuntra kesaje gostitje keq- 
burie te Shqiperise ne kongresi i Berlin- 
it, me gjith keto nuk urdhuroj vdekien. 
Fjalet te rrepta me bertim te sjellura ne 
a to koha kuntra katilekut, te Imperavet, 
per ndrishimin te popullevet, prej Italise 
e-themelluar e re ne bashkimi e ne inde- 
pendenca.

Nuk mende jene te harruara, prej te 
Madlws I  tali, e cila doli ne fushe te luf- 
tes e perboteshme, kur fuqia egerzore te 
armevet kishte captuar me xorr token 
te shejte te te Voglit Belgike.

Fjalimet te Fra^esko Krispi-t, Gio
vanni Bovio, te nderqmit Viskonti Ve- 
nosta, te nderqmit Prinetti, te Senatorit 
Markese Cappello, te nde^mit Cairo!i, 
te Senatorit Caracciolo di Bella, te Se
natorit Pepoli, te nderqmit De Marinis, 
te nderqmit te San Giuliano, te nder- 
ςmit Guicciardini, te nderqmit te San- 
tOnofrio, te nderqmit Pierantoni, te 
nderqmit De Niccola, te nderqmit Cirme- 
ni, te nderqmit De Viti de Marco, te 
nderqmit Tittoni, te nderqmit Eugenio 
Chiesa, te nderqmit Sonnino, dhe shume 
te tyereve te Shkelqyer foletore, te diet 
me fjalimet e tyre per-mbare ne koha te 
ndrishme ne Kamera Italiane, jane du- 
komenta qe nuk mende prishen, kjo def- 
ton per here mentimet politike t’ltalise, 
ne sjellura e saje kuntra intrigevet Au- 
striake ne Shqiperi, edhe per me the- 
melluar nje Shtet Shqipctar, nen mire- 
dashjen miqesore, e influencen lirore Ita
liane.

Tashi me coptimin te Shqiperise, pu- 
shon e perfundon gestja politike Italiane 
11c Balkani, edhe vu ne rresik* efektiv 
sundimin Italian ne Adriatik.

Edhe rrenben me te shej tat te drejtat 
te nje populli e dot me mbyelur i nat fa
tal ne soji, i cili dot perpiqet ne koha 
mos te largme per gjera shkaketare qe

pasta j dot jet shume vone per me mare 
masat.

Kuntra ketje heqesimi shpejtor te 
Shqiperise prej hartcs giografike, ne Si- 
nisi i Balkanit. Me fjale autoriteti foli 
ne keto te fundimit dita, i nde^mi Luigi 
Luzzatti ne Lajmerimi mbi Traktatit te 
\ rersailles. Thote —  Traktati —  Lajme- 
rimi —  qe na te shkon nje e vertet, nje 
rrilindimi te popullevet te martirizuara e 
te perposhezuara. Akoma ato qe lipsen ne 
zemerimi jone, jane Armenet te cilet ne 
durimi, paten te paren falje rrilindimi 
ne Kamera Italiane bashke me Georgia- 
net, edhe Shqip'ctarct, tc cilet ndejen dua- 
rtic c tyre kaha bregjct torn Adriatike tue 
na kerkuar nje ndiJimc lirore... Tere keta 
perlindime kombetare jane Italise te She- 
jta, e dot me konsidheruar gjithnje ne 
veprat e saja shpetimtare. Per keto vepra 
shpetimtare t’ltalise, ishte nivoja per per- 
krahjen te populleve te perposhezuara e 
te marterizuara, sihte dhe per gryizimin, 
per nderin, e prestixhin, e per interesat 
te Italise ne Sinisi i Balkanit, e ne Adria
tik, edhe per ato te drejta qe Autodegi- 
sioni, qe kurr kan qene te mohuara e te 
])ershtypera prej popullit Italian, ne She- 
jtesia e prinqipeve te kombeAret per te ci- 
lat prinqipe sot Italia jeton, si e madhe 
Fuqi Europiane, per gjakun e shume dja- 
lerie Italo-Shqipetare vdekur e prishur 
ne fusha e luftes, per ate idheal njerezore 
qe kan perhere formuar e kan gritur e 
kuvenduar ne parlamenti Italiane.

Neve me thirre perhirojem Zotenis 
juaje, tue me ju trua mos me ardhe ky 
turperim te coptimit e kombesis Shqipe- 
tare. Edhe tue mos me kursier e me gri
tur ketu marresi, e turpesi, te jete dhe 
Italia shokia e te vrasezit te nje populli, 
i cili me solenitet qe i thirre nen hjen te 
flamerevet Italian e Shqipetar, per me 
luftuar e dhen besen e per ηιοίςιηε, ne 
dita qe ardhi prokllamuar me 3 te Qersho- 
kut 19 17  ne ςίρεί te kalas e Gjinokastres,

(K a  edhe me)
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mbi emerin te Qeveris'e Italianc, per njc 
Shqiperi indenpendente n'en protetimin 
miqcsore vitalise.

Palermo, 12 Shtator 1919.
Kryetar.

Kaloresi Gjergj Maxhiakamo 
Nen-Kryetar.

Kaloresi Franqcsko Mitsaqia 
Sekretar.

Prof. Tltoma Karnesi Russotto

K jo thirrje, qe dhe nenshkruar prej 

gjith kllases intelektuale te kollonivet 

Shqipetare te Siqilise, dhe prej tere 

klerit Shqipetar te Siqilise, ne kryesi te 

Hiresise e T ij Piskopi Pali Sqiro. Dhe 

prej gjith ish-Officerevet, dhe ish-lufta- 

revet qe luftuan ne luft e perboteshme, 

dhe prej shumices te popullit.

SHEMBELA TE LETERATURUS SHQIPE T’lTALISE
V A SH A  E  L JA L JE S . Embri i t’ej ish gjem 

Gjemi i maljevet mbi kjenet; 
Ai me njohu e i peljkjeu 
Sbardhelimi kesaj kordh.

Xdo me zemeren te thier,
Mirr vesh, e bardha vash!
Se sa moti me durofte 
Ti orat po me kljofshe;
Dielli jeten pastron,
E  ti gjelen gezon,
Se per ljip u te dua 
Se te dua per hare.
Xdo, te hera e druetis 
Xdo, u ljenkoft dora e fora,
Te drosia e drites t’ende 
Me buroft frima e gjela!
Tij do rritet nderia ime,
XTderia ime e nderia jote,
Mbi vedekjien e mbi mon!
Mbre! Kuito: mos e sdredur 
Zemqra e jote fljuturoft 
A fer shtretevet te bushter 
Xde Perendesh e Mbreteresh,
Po e butez m’u mbafshe 
Beses s’ime te pa-ftesemes,
Por te shkoft i treti vit,
I magjepsur drites s’ime 
Prindi i erret na bekoft:
Mos u priersha tretit vit,
Tretit, te taksurith,
Vash, bota me pat nkren!
Si me gjegji u ngkeljat e u ntrash, 
Xdeiti doren, e nata e mbljoth: 
Kekj i shkjerr nder di heljme, 
Zuljma mundi, e vrap u prora 
Tek i ndritemi Jankua,
Krah hekuri, i tramaksur

Kure nde Xish e Tulovaz 
E  te fushat e Vazait .
Kjethia Krer si ordonkaf.
Mani zeri.Ateris.
Riodha. erdha e ketu. ljuftonj 
E  sa u pruaret shtiel eres 

Fljamuri i Arbrit mbi rihjet;
G abriello  Dara 

Mare nqa libra “ Kenka c sprasme e 
Bales”

K E N G A  E  P L A K U T  -

Sontenidh gezuaridh 
R je e bukura ne dere 
Te ku ruan diellin 
Xjera kure te perendon 
Pran me muar draperin'
E  me kuarre trendafile,
Trendafile, e rodhostane
Te me derton shtratin bute
Shtratin bute zotite saje (o t'ime),
E  ne krye trendafile
E  ne meste monosakje (manostakje)
Po ne kembe podhostanc
Dane me bu dy kurore
Te m’i virje krjedhite
Ditii e vjete'e lnikureza! , .

D [·:m f.trio K amarda 
K jo  cop knig'c qe mare ne *fGrammato- 

loqia Komparatatf. botuar, ne Prato, nc 
1866.

C h m in i; 15c* N . 1 3
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N GA R R E T H IM I I K R O JE S

Eret rrah nje dridhme e re, 
edhe dita lamparis 
skurse diel i rii ju le; 
krukulisien mbi shpit 
lumbardhazit te dhezura.
Po tshe siel puhjiza e vakt?

Puhjia
Siel e lulevet erin
si nen dielit tshe pertrin
rreken e hapien endazit;
siel te puthur dashurije
e shertimezit te vashavet. '

Trimi ·
Le te thith te buzet t’ote, 
me ate ngjime shegje e hapt, 
sa te thit leme te puthurit 
tshe me dhes e tshe me den 
se me t’embel e se vera.
Buj te prehem mbi ate gji 
tshe isht i but si lesh te krehur, 
e me lorezit puthtome.

J osef S qiro* 
Mare nga libra “ Rapsodic Albancsi” , 

botuar 11'e Palermo 1892.

Krempes meruame 
te dielit mbremies, 
mbjidh ljulje vasheza, 
mbjilh te fusha e koronit 
monosakje e rea; 
mbjidh ljulje e kentonej 
si vain e atit sa i: 
kur njota i erdh ngkrah 
di u nka, kjeni Muskument.
M ’e zu per keshetethi, 
e m’e kjeli tek* nje zot 
sa iheshem akj mizhor.
Prana mbremanet me gen, 
njo se zoge krah-zez 
silej e preisilej rrotula 
Shatores te atii trimi,
Y ejulnej e klanej.
Miera u miera u zoge!
“ puthen i vellau te motren” 
nd'ate strexi trime i «sbet;
— Ce gjerije je ti vash 
ςέ gjirin m’e mbjove ljot?
Jam gjerije shum te ljart; 
vet nka zoterat e Mirditet.
Mbalj nde anii te deitia jon

t’im vella q’ish kater vjeg* 
rempien, e s’na erdh me; 
ni Fati dhe vetemen 
nder vretare ato duar 
e te shpis s ’an ljereu.
Vlastari: P o o ! kekj e madhia mem 
Olimpie ti motra ime,
Vet Vlastari i te vella.

G irolam i De R ada

Marrc nka kcngat, “Hjitja c Turkjcvet 
tic Shqipcrin.

K JE N I  M U SK O M EN D

Shkau nka mali nje miegul 
Ftiri-hir, vrerme, vrerme,
Qe nde prapa fshohu dielin,
Qef peshtroiti perivolin,
Liset, lulet, bardha-kukje,
Ktu, ktie, shprishura nde fush.
Po mbi rahxin e gjelbur 
Ku me rijine te luum 
Dhentri e nusia te puthshin 
Qc martuare m*u kishin 
Tek e para diit e moit 
Mbe shtolie, mbe tmndafile,
Mbe kurora lisi e dhafnash,
E  mbe shkjepine dlir i hoi 
Qe nka prifti klen bekuar 
Kuur mbe tee bun kankielin 
Brenda klishese te madhe;
Kjeni Xii, goje e terbuame,
Prapa atireve rejodhi,
T'errexieja m'i perxuu!
Mee ng\t paan te kto vende 
E  kto dhera edhe klan 
Se m’i vodhi ajo miegul 
E  se kjeni i Mushkomendit 
M ’i perxer, m'i bee te vein 
Ktie nka delei ku po ndodhen 
E  klan e po klan 
Vasanisur nka letinjet.

F rancesko  K r isp i G laviano

Kcta vjcrshe qenc botuar bashke me 
tjcrc dy kcndimc, “ Flamuri”  e “ Jasht Ar- 
bris” , ne gazcta kombctare, “ Kombi”  nc 
shkurtur 21, 1908.

Zoti Prangesko Krispi Glaviano ishtc i 
kushiri i kryeministrit vitalise, P. Kri
spi.
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T E D A SH U R ES

Bukuria tiij te nziijti 
siit e rrudhiirin keshet; 
monsnjerii nkaak na te glet, 
me soroos te tha: po za.
Te dii anet te voliis 
paa-rrefieme trundafile 
tiij, e hieqmesza kopile, 
ftiriosura te la.
Kuur u leve ajo te puthi, 
e mbi buszen t’ende ngjisi 
Kukjin bukur ίςέ potisi 
me gjith t’emblit tqe me ka'
Hire shume te dhuroi, 
te dhuroi ngaa lipisii; 
sa sherbise, tqe ti s ’dii, 
bukurieja te dha!,
Kuur u rrite, e hjeqmia jme, 
stisi tiij ato dii mola, 
te persisme edhe te hola, 
tqe te mblojen ate gjii.
Mua si n j’ engjel ti me duke, 
szeerthin kee i rrgjende i lart, 
e ngaa trim te bunet jart, 
saa te shell; e mire e dii.

N ik  K riic-C p iis

Kcta vjcrshe jane shkruar prej krye- 
ministri Shqipetar Vitalise Frangesko 
Krispi, i cili me a te enter nen-shkruhije 
ne vepra te gjukes Shqipe.

Kcta vjcrshe qene botuar ne gazeta 
shqipe “ Arbri i Rii, ne nje te majt 1887.

E  P E R P O K JU R A

Vasha mbiedhur shkendzit 
le golat te bardhazit, 
vet u sdrep me trii kriate 
te llumi t’i llajin.
Tuke llaar e tuke kjaar 
per ziarmin e zemres, 
tuke sliitur siit me shkjepin 
Kurna njo ]>erroiti Hart 
vinej thrimthi kalluar, 
gjeti vashen tek llajin 
qe me riij e gellmuar.
— Em nje pile uj vash —
Vasha i the kriatavet:
— jipni uj trimit e gu a j.—
— Maide, vash, se u iam i guaj 
vet se kuur i largu sishit.

edhe reeshit u tutiem,
Vaizes beri rrutulup 
zemra nde ata te fooll; 
dieli i vethees malme 
i fexi nga fakja gool 
t'e vrempier ziarmi.
Trimi e falli e shkoi perpara 
me garee nde zemret 
tuke vat, ture kentuar;
— Llumi u, llumi u trim,
sot mbe shpii si u prora, mbe undh
gjeta vashen t'ime gjeel.

• A ntonio S kura

Marre nga libra “ Gli Albanesi in Ita
lia

D A SH U R IA  A  M A R T E SA

Kur te pash e para here 
U nje lule ty te lipa,
Ty medhe, u ziun te shtipa 
Hire brenda u kuqe gjiclhe

Kur te pash ne dritsoria 
U te shkova s'ishe e bukure 
Nje puthie me dore te dergova 
Hire brenda u kuqe gjidhe

Memen time u te dergova 
Se per nuse u ty te deja 
Kur ty gjegje s'ishe erea 
Ketheve faqen e kuqe gjidhe

Kur ardhem e hytem kembe 
U nje onaze ty te prura 
'l'e gjishti ardha te vura 
Ty s’e pee u kuqe gjidhe

Kur vam te vum kurore 
Nje fluterak u te prura '
E  mbi kryet edhe te vura 
Kur ty e pee u kuqe gjidhe

Kur ne kisha neve vame 
Prifti dhe nunet ne krye 
E  ne gjisht kuror, e nas na vune 
Ty more e u kuqe gjidhe

Kur ne dashme neve na shpent 
Neve shpete lipem thelime 
Kur vet ishem u te putha forte 
Ty me shtrengove e kuqe gjidhe.

P. S aravuli
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I L L ’I R II

Duall ill’i rii nder qiell, e shkepten'rembat 
Te kuqe se si ziarii, e ca si aar,
Qe shkrehen piot foor kur bien te

shkembat,
Pra nibejidhen; kullon aar me ziar mbi 

.. . baar.

Keta prana pukullissen per drehiim. 
Sliprlshen te sheshet, pra me veen nde

det,
Kur biren mbiatu se si n j : pushtim,
Qe vete aposhtaz lumit pukullvet.

B iren; ju buar keshtu ki illka mot.
I trembur shehet mbet pa dritrsii, 
Qindroj i sbkret mbe tepet njera sot, 
Pa shok, se keje r hapuar. ka giith njerii.

Ni mali e qiella u 9ele, se shkepti giri,
E  illit driten kaha vjen vorea;
U sbardb Shqiperia, ku i ligu e i miri,
U paan, pra q’ikku e u buar e trubullrea:

U njohetin, e nje dhirem shtuun n j : herie, 
Si Aqileu e shtuu, qe paa shok kun vraar; 
U  tunde Shqiperia e gjidh nje merie, 
Patin, ture e zguar, e ture u paar.

K a keta ushter e madhe u bee, e u nis,
E  kaha mali que shkeleqenej vaan,
Mbi ku fituan fiammurin liriis,
E  per Shqipeniin te vedissejin besen

dhaan..

A gostino R e b e k u

Keta vjcrshe kcnc kcttduar prcj auto- 
rit nc kuvcndi qc u’mba per Shqipcrin 
nc Katundi Shqipe Lungo —  Kalari nc 
1896.

PERFUNDJE
Kendonjzeve te ke-saje histone, dua te 

deftonje me pak fjale, cilli qe qellimi 
ym ]>er me shkmar kete libre hishorike. 
I pari qellimi qe me perpara here. me 
njohur vellezereve Shqipetare te Shqi- 
]»ese, qe ne.jatra ane te Adriatikut rron 
dhe atje nje popull vella.

E ky popull me gjith vojtjet te shko- 
nies e tij politike te shdrivillimit te pese 
gjateve shekuje, ne tokat e huaja, kurr 
kumbi dashurin flaksore per memdheun 
te gjisheve e tyre. Ne Shqij)etaret tota
lise kurr ju mungoj shpresa e . idheali 
kombetar, per nje dite me shpetuar e me 
shkullur jirej thonjevet te barbarit qe 
mbante ne rroberi Shqipetaret totalise 
qene te paret qe perhapen shkrimin e le- 
teraturun Shqipe, ata ben me njohur me 
veprat e tyre se ne sinisi i Balkanit rronte 
nje popull. lene ne erresire prej mos kuj- 
desimin t’Europes.

K y popull trime qe venonte nen sundi- 
min te nje qeverie prapsore e barbare.

Shqipetaret t’ ltalise, ka gritur gjuhen 
e zagonat e tyre, prej ketyre gjera jane

konsideruar prej Italianeve per njeresh 
te huaje.

Une ne kjo vepre desha me deftuar 
shkurtesishte gjith vepra e tyre, per me 
ringjalur e vu ne kombesimi te kombeve 
te q\ teteruar te dashuren Shqiperi.

Barra e misiona qe mora per me 
shkruar ketu histori qe per mua shume 
tepre e rende, deshira yme kishte qene 
ajo per me dhen nje vepre me mbaruame, 
po lartekushtimi te shtypit me shtrengoj, 
mos me mbaruar deshirat e mia. Ram 
shprese ne kendonjesit ne me bujen mi- 
re-jiritje, te mbaronje a to mengesa ne 
nje rrishtypie e dyte. tue me lipur ndjese, 
per mungesat e gabimet e sht>*pit qe men- 
de jene ne kjo vepre mbaronje me nje 
forte lutie dashmore, qe q'do Shqipetare, 
e ne ς^ο vende te lx>tes ndodhet, e q’do 
Fe beson, te bashkonet tok me vellezerit 
e tij rrethe flakes madheshtore te Atdhe- 
ut, e te gjith tok, te vrejen ne qiel driten 
e bardhe e me rrempa t’arta, qe Afrohet 
ne ne, nee cila drite shkojem me 9udje 

11 je fytire te quditeshme, nje vashe shum
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forte e hejnishte e bulcur; me leshraf t ar-jp^' K j6  fytfra airogorike,’ nhk ishiex ja%e, 
te vjer mi shpatulat, me.syt te driteshme se Fea e Besa e Re te Shqipetareve,<jie
si rrempat e- cliellit, te nje ane.nje shqi- ky simbol hejhishte t§ gjith^ipse te^pe-
ponje e cila zgjeron krahte, e ’pastaj li- runjemi e te Adhurojen ne duam te ffo-
shohet me embelsire ne kembe te vashes, jemι· te lire te.bashkuar, e te nderua^si
e cila mbane ne dore nje flamure i kuqe kombe ne'bota* e^qyteteruar. y
ine fytiren te eroit te kombit e te idhealit _ , V
tene Skender-beu. ' F u n d i  ^

:&K

F L E T A
Kjo libre u-ka shtypur me ndilimen 

e perkrahjen te Atdhetarevet Shqipetare. 
Po me tepre prej te nderqmit Atdhetar 
Zoti Dimitri Cherava, i cilli u-perpik me 
mi she e shpirte, per botuar e dal ne 
drite kjo vepre. Jam shume forte i dyte-

’ A R T E
ruar e falenderonje nga thelpi i zeme|€s 
gjith Atdhetaret, e veqanerishte mi£tin 
e Atdhetarin Zotin Dimitri Cherava,‘ per 
nderin e perkrahjen qe me dhane. A- 

New York, Prill I, 1921.
Petro Skagljone

L I ST  A  E  N D ISH M fiS

Enter Pa j  tint Ndihmc
Detroit, Mich.

Dimitri Cherava $30.00
Vellazeria G. Cherava $ 4.00 6.00
Stefan Terova ,2.00 5·00
Μηίσ Grafneno' ’ ' 2j00* 3". 0°
Alit Qyteza 2.00 . 3*o?
Yusni’ Qytez'a v ’ v‘ ' * ’ : 2.00‘ v 3’oo‘
George D. Scandery 2.00 3.00
Eeqem Ilias Korqa * 2-00 1 i.3-bo
Koli Spiro ' ' ’ 2.00^ x 3·00
Faik A. Korqa 2.00 3.00

N ew  York
Simon Kodheli 2.00 5.00
Ilaxhi Elias Koli 2.00 4.00
Jani Kristo Ceka 2.00 3.50
Giuseppe vSkura 2.00 3.00
Shaban bej Gocha 2.00 3.00
Alesandro Rizzo 2.00 3.00
Kristo Kail fa 2.00 2.00
Ilo Zografi 2.00 2.00
Dimitri Terova 2.00 1.OO
Tenori Giuseppe Mauro 2.00.’ ! i .00
Athas Baldadori 2.00 1.00
George Kosta 1.00
Kristo Lara 2.00 1.00
Vaska Peppi 2.00 1.00
Thanas Bodhi 1.00

Waterbury, Conn.
Michael Lozos Progri 2.00 1.00

Mele Konca K o o
Qazim Greshica 4 o o
Rexheb Saqir ^50

Boston, Mass. v

Hiresia PiskopivFan S. Noli"2:00 ' 4;00
Goni Katundi 2.00 3̂ 0°

, · H udson,;Mass,*· ‘ . . ·' · T :

Felbi Belul 2.00 ώ ο
Njazi Mustaf-a’ L , ,/ 2.00 I -00
Qamil Mustafa 1 ^ 2.00 I'OO
Brama Asman 2.00 Li00
Hysen Hassan 2.00 C.OO

Rachdale, Mass.
<

V
V arf Zejnel Konica 2.00 3*00
Haidar Vehlei Leskoviku 2.00 6.00

Worcester, Mass. ΐ '

Jashar B. Kurtisi 4#o
At. Pando Sinitza 2.00 ΐφ ο

Malboroufjh, Mass. t

*♦
Paskal Aleksi 2.00 ih o
Stam Aleksi ib o
Luis Kristo 2.00 lipo

Qytete te ndrishme
t

• ψ i

Peter Tollkuchi 2.00 Φ 50
Kristo Fetsami 2.00 1.00
Fcko Ali Tudasi 2.00 ib o
Andre Daka 2.00 i'p o
At Vasil Marku 2.00 ϊ φ ο

Bushi Jgum ejjL ςΛ f  < ♦

— - - " v ‘ W t p
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ANGENCIA - KOMBETARE
PARA PER ΝΕ ATDHE

LEO NE &  T A L A B A K

N E W  Y O R K , N. Y.
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269 W E S T  39th S T R E E T

Tel.: Bryant 4699

Nje nga me te mbaruat dhe sistematike eshte Agenda jone Kombetare, 
drejtesuar prej te mirenjohurit Z. Pandelli Talabaku. K y zoteni ka sher- 
bler per 10 vjet nde Ellis Island, ne zyre te Imigranteve. Ne New York, 
e ne kjo pune pati shume raste per me here te mira Shqipetarevet, dhe 
gjith ashtu dhe sot ne Agencia e Zotit Talabak dot kyni sherbime te mira. 
Z. Talabak per me lethtezuar, e me mbushur gjith nivojat te udhetareve 
hapi dhe Hotel e Restaurant, me shprese te kemi nderin te na visitoni, e

dot mbeteni te kenaqur.

Kemi bileta per tere limanet e botes.
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AGENCIA SHQ1PTARE
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64 G R E E N W I C H  S T R E E T

Telephone: Bowling Green 9838

N E W  Y O R K  C I T Y

Presim dhe percjellim gjithe udhetaret. — Kemi dhoma per te fietur te 

paqme. — Shesim tiketa vaporesh per ne gjithe limanet e botes. 

Vizitonani dhe do mbeti te kenaqur.
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Kemi vaje te mire prej Italie, Greqie, e Spanje, kemi edhe diathe 
Neve dergojme per tere anet te cjytetevet te ’Bashkuara 

r Drejtimi yne eshte
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